
lll. ČÁST

Servisní centra sportu .......................................................................................................292
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2019  ..................................................................303
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2019  ........................................................................... 318
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2019  ...........................................................................326

291

III. částRoČenka
2019

V březnu vyvrcholil devátý ročník seriálu závodů v běhu na lyžích ČUS Stopa pro život. 
Do pěti prestižních akcí se zapojilo 4 700 účastníků všech věkových kategorií z České republiky 

i ze zahraničí. Nejmladší lyžaři při této příležitosti získali své první medaile.
Foto: Miloš Lubas/ČUS Stopa pro život

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Na basketbalovém mistrovství světa, které se uskutečnilo v září v Číně, dosáhli čeští 

reprezentanti jednoho z největších úspěchů mezi kolektivními sporty v historii samostatné 
České republiky. Na celkové šesté příčce se podílel svými mimořádnými výkony také 

Tomáš Satoranský – na snímku ve výskoku ve čtvrtfinálovém duelu s Austrálií.
Foto: Václav Mudra/ČBF

Ro
Č
en

ka
20

19
           

ISBN 978-80-7376-601-6





I. ČÁST

I. část

3

Česká unie sportu .................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS ..................................................................................................................... 5
Výkonný výbor ČUS ................................................................................................................. 5
Revizní komise ČUS ................................................................................................................. 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ............................................. 6
Zpráva o činnosti VV ČUS ...................................................................................................... 8
Vznik Národní sportovní agentury ..................................................................................20
Projekt ČUS Sportuj s námi ................................................................................................24
Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu .....................................................................27
Další projekty podporované ČUS ....................................................................................28



česká unie sportu

54

česká unie sportu

Česká unie sportu 
Česká unie sportu, z. s.
Adresa: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov 
Tel.: 233 017 326   
E-mail: info@cuscz.cz
Web: www.cuscz.cz
Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830
IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnické 
osoby, mezi jejichž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti  
a dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost. 

Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, 
která se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, 
tělovýchovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, 
která poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a insti-
tucím v rámci sportovního prostředí České republiky.

ČUS vznikla v roce 1990 pod názvem Český svaz tělesné výchovy, sdružením 43 svazů  
a 5 521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, 
nezávislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených 
subjektů. 

ČUS v roce 2019 sdružovala 75 národních sportovních svazů a 7 238 sportovních klubu  
a tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 134 402 členů. 

Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.

Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně.  
V období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hro-
mady Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). 

Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování zájmů sdružených subjektů a pro-
sazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecného vývoje sportovního prostředí, 
spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními institucemi, obcemi), tak uvnitř. 

Představitelé České unie sportu v roce 2019 
Předseda  JUDr. Miroslav JANSTA
Místopředseda (SK/TJ) Ing. Marek HÁJEK
Místopředseda (NSS) Miroslav PELTA
Generální sekretář  Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS v roce 2019 pracoval ve složení

Ing. Karel BAUER, CSc.

RNDr. Petr DITRICH

Ing. Marek HÁJEK

Filip HOBZA 

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Hana KOPECKÁ (od 19. 6. 2019)

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Ing. Jiří PAVLÍČEK (do 15. 3. 2019)

Miroslav PELTA

Jitka PEŘINA 

Mgr. Lukáš SOBOTKA 

Pavel SUK

Mgr. Filip ŠUMAN

PaedDr. Libor VARHANÍK

Revizní komise ČUS v roce 2019 pracovala ve složení

Předseda: Leopold BAMBULA
Místopředseda: Ing. Jindřich LANGR
Členové: Milan HOMOLKA
 Josef HRAZDÍRA 
 JUDr. Jan OBST
 Ing. Jaroslav PAZDERA
 Ing. Roman POKORNÝ



česká unie sportu

76

česká unie sportu

Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům  
v rámci ČUS
Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech o udělování vyznamenání  
a ocenění a o zásadách pro převzetí záštity udělení ceny byly v roce 2019 uděleny více 
než dvě stovky ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich výz-
namnou, dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, anebo za výjimečný dosažený 
úspěch v oblasti sportu. 

Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění – Čestné uznání ČUS, Čestný odznak 
ČUS, Medaile ČUS ve prospěch sportu.

Veškeré informace k vyznamenání naleznete na www.cuscz.cz.

Oceněni medailí ČUS:

Jméno Organizace

Ing. Josef Jiřík  RS ČUS v Bruntále, z. s.
Karel Fiedler  Sportovní unie Chrudimska
Václav Svoboda  Sportovní unie Chrudimska
Alois Hýža  OS ČUS Kroměříž, z. s.
Petr Hubáček   OS ČUS Žďár nad Sázavou, z. s.
Libuše Topinková  OS ČUS Žďár nad Sázavou, z. s.
Mgr. Josef Kužel  Unie sportu Jičínska
RNDr. Boris Vystavěl   OS ČUS Prostějovska, z. s.
Marie Bernardová  OS ČUS Znojmo, z. s.
Vladislav Matoušek  OS ČUS Znojmo, z. s.
Jaroslava Sádlová  Unie sportu Jičínska
Vladimír Keršner  OS ČUS Kroměříž, z. s.
Vladimír Lasovský  OS ČUS Kroměříž, z. s.
František Přibylík  OS ČUS Kroměříž, z. s.
Pavel Hudeček  Ostravská tělovýchovná unie
Miroslav Běhůnek  Ostravská tělovýchovná unie
Otomar Maťátko  Sportovní unie Chrudimska
Alena Holubová  Česká kuželkářská a bowlingová federace 
Oldřich Lukavec  Unie sportu Jičínska
Ing. Pavel Šubr  Unie sportu Jičínska
Emil Šámal  OSS ČUS Plzeň-sever, z. s.
Vladimír Haber  OSS ČUS Plzeň-sever, z. s.
Milan Šimek  Unie sportu Jičínska
Josef Václavík  Unie sportu Jičínska
Bohumil Šmika  Unie sportu Jičínska
Emil Palguta  OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.
Iva Ehlová  OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.
Jaroslav Knapek  OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.
Ing. Radomír Kloda  OS ČUS Karviná, z. s.
Ing. František Klesal   Sportovní unie Chrudimska
František Jůn  Sportovní unie Chrudimska
Josef Fuksa  Sportovní unie Chrudimska

Čestné uznání ČUS

Čestný odznak 
ČUS

Medaile ČUS 
ve prospěch sportu

V roce 2019 bylo VV ČUS uděleno:
- Čestné uznání = 134
- Čestný odznak = 58
- Medaile ve prospěch sportu = 32

Medaile ČUS za práci ve prospěch sportu uděluje VV ČUS jako nejvyšší formu ocenění 
za celoživotní významnou práci pro sport a za výjimečný přínos pro rozvoj tělovýchovy 
a sportu. Medaile se také uděluje za dlouhodobou vynikající reprezentaci ČR v oblasti 
sportu.

Níže uvádíme přehled držitelů medaile za práci ve prospěch sportu, kterým bylo toto 
ocenění uděleno v roce 2019.



česká unie sportu

98

česká unie sportu

Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS
 Výkonný výbor ČUS v období od 37. valné hromady konané 17. června 2019 směřoval úsilí 
k naplňování hlavních úkolů Čtyřletého plánu činnosti České unie sportu na léta 2016-
2020 (desatero). Průběžně reagoval na aktuální potřeby členů a na situaci v oblasti stát-
ní podpory sportu. Pravidelně, na svých deseti schůzích v roce 2019, kontroloval plnění 
usnesení, která v rámci svých kompetencí přijal.

37. VH ČUS přijala ambiciózní usnesení k aktuální situaci v českém sportu. V něm mj. uví-
tala schválení novely zákona o podpoře sportu, konstatovala, že bylo dílčím způsobem 
dosaženo dlouhodobého záměru ČUS k institucionálnímu zastoupení sportu na vládní 
úrovni, podpořila založení Národní sportovní agentury zejména v cíli nastolení rovno-
právných, jasných a ověřitelných podmínek pro poskytování státních dotací do rozvoje 
sportu a nabídla vedení Národní sportovní agentury veškerou součinnost v jejím úsilí  
o nastolení standardních poměrů v oblasti státní podpory sportu a při koncipování plánu 
rozvoje českého sportu.

V duchu této části usnesení VV ČUS bezprostředně navázal úzké partnerství a spolupráci 
s NSA. Konzultacemi, analýzami, statistikami a dalšími podklady se ČUS podílela na sta-
novení hlavní strategie a priorit NSA pro období její práce v letech 2020-2025. Výsledky 
byly pak prezentovány vedením NSA na setkání s předsedy národních sportovních svazů 
a zástupců sportovních klubů a tělovýchovných jednot jako prvnímu grémiu v rámci spor-
tovního prostředí v ČR. 

Delegáti 37. VH ČUS uložili VV ČUS, mimo jiné, jednat s představiteli sportovního prostředí 
a veřejné správy (státní správa a samospráva) s cílem prosadit jasné a spravedlivé pod-
mínky pro podporu sportu a posílit tuto podporu. VV ČUS následně aktivně komunikoval 
a prosazoval uvedené požadavky na všech dalších úrovních veřejné správy, vč. slyšení  
v Poslanecké sněmovně i Senátu Parlamentu České republiky a na dalších úrovních.  Na 
základě usnesení 37. VH ČUS také vyhodnotil všechny dosavadní partnerské a členské 
vztahy ČUS ve sportovním prostředí a ve veřejné správě (obce, kraje, stát, spolky). Postup-
ně jsou vztahy a členství ČUS přizpůsobovány aktuální činnosti a potřebám sdružených 
subjektů ČUS. Potřeba a význam setrvání ČUS ve stávající struktuře ČOV budou podrobe-
ny diskusi v nově zvoleném VV ČUS.  

Výzva 37. VH ČUS směrem ke státním podnikům a obchodním společnostem s většinovou 
majetkovou účastí státu, aby v rámci své sponzorské činnosti reflektovaly ve prospěch 
sportu obsah Usnesení Vlády České republiky ze dne 14. dubna 1999 č. 334 + P byla tlu-
močena členům vlády zejména prostřednictvím Ministerstva průmyslu a obchodu, které 
přislíbilo v této oblasti znovu aktualizovat příslušná vládní opatření.

Priority práce VV ČUS v období od minulé VH představovaly 
hlavně tyto oblasti:
a) Legislativní činnost – tato oblast byla hlavní osou činnosti VV ČUS zejména v prv-

ním pololetí roku 2019. V dalším období bylo úsilí směrováno především na realizaci 
novely do praxe. Vznik Národní sportovní agentury přinesl nové výzvy. NSA při jedná-
ních s ČUS poptávala aktuální potřeby sportovního prostředí a priority řešení jednot-
livých kritických oblastí sportu, kde v reakcích ČUS byly uplatněny připomínky ČUS 
k dosud nedostatečně řešeným problémům sportu i naléhavé potřeby sdružených 
subjektů. 

b) Dotační programy – VV ČUS v této oblasti vyvíjel úsilí ve dvou směrech. Již ve spoluprá-
ci s představiteli NSA usilovala ČUS u vládních činitelů o další navýšení celkové alokace 
na dotační programy MŠMT pro sport, což se pro rok 2020 podařilo. Druhým směrem 
byla diskuse s NSA o zajištění transparentnosti, zjednodušení, a zrychlení administrace 
státních dotací od r. 2021, 2022. Komunikace s MŠMT nebyla po okamžiku schválení 
novely zákona o podpoře sportu ideální. Přes snahu ČUS o konstruktivní dialog k dotač-
ním programům na rok 2020 zůstalo pouze u písemné komunikace. Výsledkem vztahu 
MŠMT k ČUS je avizované snížení alokace o 42 % oproti roku 2019 pro dotační program 
na rok 2020, z něhož čerpá ČUS prostředky na svoji činnost, zejména provoz územních 
pracovišť (SCS ČUS). 

c)  Rozvoj činností ČUS – VV opakovaně projednával agendu vlastní činnosti ČUS. Pro 
zajištění provozu územních servisních center sportu ČUS opakovaně schvaloval před-
financování jejich provozu. Služby a poradenství národním sportovním svazům i SK/
TJ zůstaly zachovány v nezměněném širokém rozsahu a jsou trvale hojně využívané. 
Služeb ČUS v regionech (kraje, okresy) využívá téměř polovina členských svazů a polo-
vina všech sportovních klubů napříč sporty. Schvalovány byly záštity nad různými 
sportovními akcemi, vyznamenání ČUS významným činovníkům SK/TJ i svazů. Pro-
střednictvím komunikačních kanálů byly připravovány a distribuovány odborné infor-
mace členům i do sportovního prostředí. V rámci kapacity rezervního fondu svazů byly 
poskytovány půjčky žadatelům z řad svazů. 

d) Práce s veřejností a komunikace PR – z pohledu četnosti výstupů a zájmu médií  
o činnost ČUS došlo oproti předchozímu období k dalšímu progresu. Komunikace s médii 
i veřejností byla intenzivnější a zájem médií velmi vysoký. Prakticky nepřetržitě je ČUS 
žádána o četná stanoviska a vyjádření, někdy až na hranici své kapacity. Tím je ČUS a její 
činnost obecně více prezentována. Zdokonaluje se práce na sociálních sítích (facebook, 
twitter). Komunikace dovnitř členské základny je obstarávána e-mailovou korespon-
dencí, webovými stránkami ČUS a pravidelným vydáváním elektronického Zpravodaje 
ČUS. Součástí mediální komunikace byly i výstupy z rozsáhlého a unikátního interního 
průzkumu, do nějž se zapojilo 2600 klubů ČUS. Tento reprezentativní průzkum ukázal 
aktuální problémy klubů a měl širokou a pozitivní mediální odezvu. Výstupy z průzku-
mu se staly mocným nástrojem k argumentaci posílení financování českého sportu.

e) Hospodaření a ekonomické výsledky – VV ČUS vývoj hospodaření v jednotlivých 
kapitolách činnosti pravidelně sledoval, a v případě potřeby reagoval. Výsledky hos-
podaření a průvodní komentáře jsou podrobně zpracovány ve Zprávě o hospodaření 
ČUS. Největším problémem je nedostatečná výše státní podpory na provoz územních 
pracovišť, která neumožňuje zkvalitnění servisu pro SK a TJ. Téměř celý objem dota-
ce je použit na jejich zabezpečení. Činnost centrály ČUS v Praze je kryta z vlastních 
zdrojů. Celkový hospodářský výsledek ČUS k 31. 12. 2019 (zisk) činí 12.587.133,07 Kč. 
Největší část tohoto zisku plyne z hospodářské činnosti ČUS. V oblasti vlastní činnosti 
(Aparát + Volené orgány) je rozpočet čerpán na 89,54 %, což znamená úsporu v plánu  
o 2.076.661,23 Kč. Výsledky ukazují na setrvalou stabilitu hospodářské činnosti ČUS.  

f) Správa majetku – všechny obchodní podíly a kontrolovaná činnost v aktivních společ-
nostech, pronajatých, i ve vlastní správě, tj. SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., SKI Pec, a.s., 
Sportovní areál Harrachov, a.s., a Vyšší odborné školy ČUS, s.r.o., přinášejí pro ČUS při 
současném nastavení a správě trvalé, bezpečné a vesměs předvídatelné vlastní zdroje. 
Poprvé bylo dosaženo zisku i v činnosti Vyšší odborné školy ČUS. V rámci vypořádání 
majetkových vztahů ČUS a FAČR v areálu Strahov, probíhá dle usnesení 34. VH ze dne 



česká unie sportu

1110

česká unie sportu

13. 5. 2017 stále jednání, neboť všechny podmínky dohody nebyly dosud naplněny.  
V zájmu právní jistoty bude záležitost znovu otevřena v rámci jednání 38. VH ČUS.  
V rámci činnosti Sportovního centra Nymburk bylo v roce 2019 do areálu investová-
no celkem 9.792.809,02 Kč výhradně z vlastních zdrojů ČUS. MŠMT neposkytlo žádnou 
dotaci. Stabilní hospodaření vykazuje Plavecký areál Podolí. Jde o ekonomicky sobě-
stačný provoz, nicméně se značnými nároky na investiční náklady a tím i na dotace. V ro- 
ce 2019 bylo do PS Podolí investováno celkem 18.808.681,30 Kč pouze z vlastních  
zdrojů ČUS, bez jakékoliv investiční dotace ze strany MŠMT. Podrobnosti ke správě 
majetku jsou uvedeny v samostatném materiálu pro delegáty VH ČUS Zpráva o majet-
ku ČUS.

g) Sportovní projekty pro veřejnost – základem byl další ročník projektu ČUS Sportuj 
s námi. Projekt dává příležitost široké veřejnosti zapojit se do atraktivních a přitažli-
vých pohybových aktivit. Do projektu se přihlásilo 839 akcí. Zařazeno bylo 512 akcí  
v 62 různých sportovních odvětvích. Akcí se zúčastnilo přes 209 000 aktivních účastníků,  
z toho více jak polovina mládeže do 18 let. Přímou finanční podporu obdrželo 363 akcí 
v celkové výši 2 919 tis. Kč. Významné regionální akce obdržely i mediální podporu, 
kde je využíváno uzavřených dohod ČUS o mediálním partnerství s vydavateli Dení-
ku, iSport.cz, s Českou televizí a Českým rozhlasem. V roce 2019 ČUS podpořila další 
populární projekty jako Stopa pro život, Sportovní hry seniorů a Ankety Nejúspěšnější 
sportovec okresu nebo kraje. Komunikace projektů je výrazným prostředkem pro pre-
zentaci činnosti ČUS.

Odborné komise VV ČUS – poradní orgány VV ČUS byly aktivované v případě potřeb 
při přípravě tematických materiálů pro jednání Rady ČUS nebo VV ČUS. Některé komise 
pracovaly v pravidelných intervalech, některé pracovaly v případě potřeby.

 Legislativní rada (předseda M. Petrásek) 

 Komise pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS (předseda 
L. Sobotka) 

 Komise pro strategii péče o SK/TJ a pro spolupráci se samosprávami (předseda  
M. Hájek) 

 Komise pro podporu činnosti svazů (předseda F. Hobza) 

 Komise sportovně ekonomických analýz a strategií (předseda M. Kraus) 

 Komise pro přípravu nového sídla ČUS (předseda M. Pelta)

Plnění bodů čtyřletého plánu ČUS na roky 2017 – 2020 (desatero) 
v r. 2019
 Posílení institucionálního zastoupení sportu na úrovni vedení státu (ministerstvo 

sportu). Prosazení prvků společenské odpovědnosti firem do českého zákonodárství.

Po prosazení vládní Koncepce podpory sportu (Sport 2025) v roce 2016 soustředil VV 
ČUS své úsilí na přijetí novely zákona o podpoře sportu. Navrhované znění novely, jakož 
i přijaté pozměňovací návrhy, reflektovaly všechny hlavní priority prosazované ČUS při 
veškerých jednáních. Sport byl potvrzen jako veřejně prospěšná činnost poskytovaná  
v celospolečenském zájmu, byla upřesněna definice „národní sportovní organizace“, 
což je důležité pro činnost národních sportovních svazů, byla zakotvena možnost 
dlouhodobějších dotačních programů a možnost jejich přizpůsobení specifickým 
potřebám sportu, je umožněno financování činnosti členských subjektů příjemce 

dotace, opět klíčová potřeba pro národní svazy. Se schválením novely, kterého bylo 
nakonec přes zamítnutí v Senátu konečně dosaženo, byla pro správu sportu založena  
a je postupně zprovozňována samostatná státní instituce, se samostatným rozpočtem 
– Národní sportovní agentura. Malá aktivita Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy  
v naplňování státní koncepce, prostřednictvím minimální realizace dvouletých akčních 
plánů, a především dotační podmínky MŠMT pro rok 2017, 2018 i 2019 potvrzovaly, že 
reforma státní péče o sport je absolutně nezbytná. Opakovaně byly v minulých letech 
ze strany ministerstva nastavovány další překážky pro realizaci činnosti ve sportovních 
spolcích, které nevyvážilo ani postupné celkové navýšení státní podpory sportu. Dota-
ce pro sport byly řešené pouze v rámci obecných pravidel pro financování neziskových 
organizací, nevyhovujícím specifickým potřebám sportu. Neustálé intervence a návrhy 
podávané ČUS na MŠMT k přizpůsobení dotačních podmínek podpořené hlasem mno-
ha národních svazů, bez odezvy narážely na limity ministerstva. A v konečném důsled-
ky poškozovaly ČUS z pohledu MŠMT, protože otevřeně se k iniciativám ČUS nikdo  
s hlasitou podporou nepřidal. 

Ihned po ustavení NSA došlo k řadě koordinačních schůzek mezi VV ČUS a vedením 
NSA. Vedení NSA představilo své hlavní priority práce právě ČUS jako první sportovní 
organizaci a byl zahájen proces upevnění hlubšího partnerství mezi ČUS a NSA. Koneč-
ným cílem pro ČUS je dosažení stavu, kdy sport je na vládní úrovni zastupován samo-
statným ministerstvem (např. ve spojení s cestovním ruchem).

Národní agentura pro sport je v současnosti ve stádiu zrodu. Má před sebou přechod-
né kritické období přebírání kompetencí od MŠMT. Přitom nemá zatím potřebné lid-
ské zdroje ani časové rezervy na přípravu dotačního roku 2021, kdy přebere od MŠMT 
celou agendu sportu. Pro Národní sportovní agenturu je prioritní navyšování státních 
prostředků do sportovního prostředí, digitalizace a transparentnost celého systému, 
kontrola a zejména zrychlené posílání dotací.

Též v uplynulém období pokračovalo úsilí o prosazení prvků společenské odpověd-
nosti firem do českého zákonodárství. Proběhla řada jednání na úrovní Parlamentu ČR 
a Ministerstva průmyslu a obchodu. Reálné usnesení vlády ČR, které by posílilo oproti 



česká unie sportu

1312

česká unie sportu

minulým usnesením vlády společenskou odpovědnost firem, však zatím nebylo přijato 
a stále se hledá vhodná cesta k zákonné aplikaci společenské odpovědnosti firem.

 Úsilí o zvýšení celkového objemu finančních prostředků pro sport na 
 dvojnásobek.

Cílovým stavem je pro ČUS dosáhnout státní podpory sportu ve výši stanovené vládní 
Koncepcí SPORT 2025 tj 1 % z celkových výdajů SR, což představuje v cenách roku 2020 
16,2 miliard Kč (při předpokládaném vývoji celkových výdajů SR do r. 2025, by to v r. 
2025 mohlo být až 19 mld.). Proto i v r. 2019, vedle úsilí o navýšení vlastních finančních 
zdrojů ČUS, byla pro VV ČUS prioritou také pokračující snaha o zvýšení celkového obje-
mu státní podpory pro sport v ČR a vytvoření efektivního systému jeho financování. 
Toto téma je stěžejním bodem čtyřletého programu ČUS. Neustálým jednáním s politic-
kou reprezentací státu v této oblasti se podařilo navázat úspěchy vyjednávání z let 2017 
a 2018, kdy došlo k opakovanému navýšení celkového objemu podpory sportu. V roce 
2017 se navýšil celkový objem podpory sportu na 5 645 mil. Kč (oproti roku 2016, kdy 
byla podpora sportu v objemu 3 733 mil. Kč. V roce 2018 pak úsilí o navýšení přineslo 
zvýšení státní podpory na 5 449 mil. Kč a podpora sportu stanovená SR na rok 2019 čini-
la cca 7,2 mld. Kč (0,48 % celkových výdajů SR – skutečné vynaložené výdaje za rok 2019 
ještě nejsou zatím známy). To je výsledek dlouhodobého působení a především argu-
mentace ČUS a jeho nejvyšších představitelů na státní správu – i s podporou výsled-
ků reprezentativních průzkumů ČUS v řadách SK/TJ a v součinnosti s dalšími střešními 
organizacemi, které spolupracovaly s ČUS s různou intenzitou. Odborná argumentace 
dokázala přesvědčit rozhodující instituce o významném posílení financování sportu. 
Cílem v oblasti financování sportu z veřejných zdrojů musí být kontinuální, předvída-
telné a včasné poskytování dotací v objemech zajišťujících udržitelný rozvoji činnosti 
sportovních organizaci a dostatečné nabídky sportovního vyžití pro veřejnost ve spor-
tovních klubech, jakož i trvalý dialog se sportovním prostředím k dotační politice.

Velké úsilí bylo vynaloženo na administraci dotací v programu „Můj klub“, kde MŠMT 
celý proces komplikovalo a zdržovalo administrativní náročností. Velkým přínosem 
bylo vytvoření metodik ČUS a návodů na podávání žádostí a jejich administrace Servis-
ními centry sportu ČUS v jednotlivých regionech. Ministerstvo v prezentovaných zdů-
vodněních prodlev v distribucí dotací argumentovalo vysokou chybovostí v podaných 
žádostech, s výjimkou žádostí podaných a administrovaných prostřednictvím SCS ČUS, 
které byly označeny jako žádosti s minimální chybovostí. Návrhy ČUS na urychlení nebo 
diferenciaci administrace dotací (velké TJ s rozsáhlými sportovišti přednostně) MŠMT 
bohužel nereflektovalo. ČUS pak poskytla sportovním klubům a tělovýchovným jedno-
tám, jejichž žádost byla ministerstvem zamítnuta, právní servis a poradenství. 

Paradoxně s úspěchy ČUS v jednání o celkovém objemu státní podpory sportu nevedlo  
k adekvátnímu navýšení podpory činnosti ČUS. Je evidentní, že ani po dotačním inci-
dentu v roce 2017 nemá MŠMT k financování střešních organizací transparentní, kont-
rolovatelná a spravedlivá kritéria dělení státní podpory, odpovídající významu, velikos-
ti a dopadu činnosti jednotlivých organizací na sportovní prostředí v ČR.  Vývoj rozsahu 
skutečné podpory ČUS ze státního rozpočtu za posledních 5 let, směrované z 95 % na 
provoz územních pracovišť ČUS, vystihuje následující tabulka:

2016 2017 2018 2019 2020

48,09 mil. 60,3 mil. 65 mil. 65 mil. 35,0 mil.

 Prohloubení spolupráce s kraji, městy a obcemi v péči o sportovní a pohybové 
aktivity občanů, práce na vzniku centrálního registru sportovní infrastruktury 
(sportovišť) ve spolupráci s NSA.
V roce 2019 se dále vyvíjely dříve navázané vztahy a spolupráce s kraji a městy ČR. Na 
úrovni krajů byla zlomovou událostí pro podporu sportu v krajích dohoda ČUS s Morav-
skoslezským krajem v roce 2018, kde byla administrace krajské dotace pro sport na rok 
2019 svěřena ČUS. Iniciátorem projektu byl místopředseda ČUS Marek Hájek. Kraj ve 
spolupráci s ČUS nastavil podmínky, měřitelná a ověřitelná kritéria a nastavení výše 
dotací. ČUS pak zajišťoval komplexní administrativu žádostí, smluv, včetně vyúčtování, 
a to pro všechny žadatele, bez ohledu na členství v ČUS nebo v jiné sportovní organiza-
ci. Tak se podařilo, že krajské dotace na rok 2019 v objemu téměř 30 mil. Kč byly již před 
koncem března na účtech sportovních spolků v kraji, což krajská politická reprezentace 
i sportovní spolky vysoce ocenily. Na základě dobrých zkušeností s prací ČUS byla pro 
rok 2020 spolupráce zasmluvněna znovu a krajské sportovní dotace v objemu téměř  
34 mil. Kč na rok 2020 jsou v Moravskoslezském kraji již na účtech klubů. O efektivní spo-
lupráci s ČUS při distribuci krajských dotací v rámci Moravskoslezského kraje se nyní inten-
zivně diskutuje v rámci Asociace krajů ČR, kde je zájem praxi vyzkoušet i v jiných krajích.  

Spolupráce ČUS s kraji a městy pokračuje také v oblasti využití elektronické databá-
ze IS ČUS, jeho části pasportu sportovišť, jednotlivým samosprávním úřadům. Nejdále 
jsou Jihočeský a Moravskoslezský kraj, kde ČUS spolupracuje na tvorbě krajského regis- 
tru sportovní infrastruktury. Propracovaný záměr pasportu sportovišť ve spolupráci  
s ČUS má hlavní město Praha, které na smluvním základě spolupracuje s Pražskou tělo-
výchovnou unií na pasportu sportovišť též s využitím databáze Institutu plánování  
a rozvoje hlavního města Prahy. ČUS je připravena pokračovat ve spolupráci v dalších 
krajích, záleží zde na zájmu politické reprezentace kraje a aktivitě KO ČUS.

ČUS pokračovala v práci na formování a postupném dopracovávání sportovního Rejst-
říku. Ten dosud spravuje MŠMT a od 1. 6. 2020 přechází do správy NSA. ČUS doporučuje 
v praxi osvědčené parametry, formáty a metodiky editace dat. Po novelizaci zákona  
o podpoře sportu tak nově nahrazuje rodné číslo dříve požadované datum narození  
v kombinaci adresy trvalého bydliště člena, což způsobovalo všem spolkům soustav-
né problémy. Nyní ČUS v konzultacích k dokončování Rejstříku pokračuje s NSA a je  
i v budoucnu připravena ke spolupráci díky svým bohatým zkušenostem z vedené 
sportovní databáze.

 Získání nového sídla ČUS pro sdružené subjekty.
Aktivity směřující k rozhodnutí o získání nového sídla ČUS a sportovních svazů (Domu 
sportu) se prolínají činností VV ČUS celé čtyři roky. VV ČUS se od VH v roce 2017 věnoval 
nastavení a odsouhlasení podmínek pro smluvní dohodu s FAČR. VV ČUS dbal zejména 
o to, aby byla zachována vzájemná souvztažnost a provázanost všech dosud uzavře-
ných smluv dle usnesení VH ČUS a aby byly nastaveny rozvazující podmínky v případě 
neplnění závazků FAČR. VV ČUS přijal řadu konkrétních opatření k neprolomitelnému 
zajištění pohledávek ČUS. Bylo zajištěno též zpracování nezávislých právních stanovi-
sek ke správnosti postupu ČUS. Celému procesu se důkladně věnovala též Legislativní 
komise ČUS a Komise pro získání nového sídla ČUS. V této souvislosti byly projedná-
ny s FAČR hlavně peněžité pohledávky za FAČR (109,285 mil. Kč), odstranění stavby na 
pozemku pro plánované sídlo ČUS vč. vyčíslení hodnoty „odstranění“ (30,25 mil. Kč vč. 
DPH), vlastní pozemek pro plánované sídlo ČUS s vyčíslením na 11 mil. Kč a vyřešení 



česká unie sportu

1514

česká unie sportu

případné vratky dotace a penále až do výše cca 15 mil. Kč – celkem k vyřešení s FAČR 
pohledávky až do výše 175 mil. Kč. Podrobnější informace k vypořádání majetku ve 
sportovním areálu Strahov je uvedena ve Zprávě o majetku ČUS.

Samozřejmou součástí vyjednávání mezi ČUS a FAČR byl jednoznačný kategorický 
požadavek ČUS garantovat podmínky pro Český atletický svaz, který by při realiza-
ci záměrů FAČR na Strahově mohl přijít o sportoviště a zpočátku neměl dohodnuté  
a garantované podmínky pro činnost ČAS. Nicméně, celý proces naplňování tohoto cíle 
se ukázal jako vleklý a jednání se protahují. 

VV ČUS jednal o podmínkách požadovaného odstoupení ČUS od předkupního práva 
k některým nově definovaným pozemkům na Strahově. Pro získání právní jistoty ČUS  
i FAČR bude dílčí část podkladů znovu předložena ke schválení VH ČUS. Přesto, že 
se obě strany domnívají, že předkládaný návrh již byl v minulosti schválen VH ČUS,  
z důvodu několikerého rozdělení a přečíslování pozemků v mezidobí, a tím i možným 
nesprávným výkladům, bude VH ČUS požádána o opětovný souhlas.

VV ČUS v daném mezidobí sledoval podrobně i případné další varianty pro výstavbu 
nebo jiný druh pořízení nového sídla ČUS, resp. Domu českého sportu. 

 Modernizace a rozvoj sportovního střediska Nymburk a podpora dalších 
 sportovních center včetně Podolí.

SC Nymburk, stále intenzivněji vytěžované středisko pro přípravu ke státní sportovní 
reprezentaci, stále čeká, dokumentačně připravené, na zásadní revitalizaci. Přestože již 
před dvěma lety byla zpracována a MŠMT předložena žádost ČUS o upřesnění podmí-
nek vypsaného investičního programu MŠMT, a přestože byl i v roce 2019 vyvíjen vše-
stranný tlak a argumentace ČUS pro vypsání investičních dotačních programů, nepři-
stoupilo MŠMT k žádnému řešení. Proto ČUS pokračovala v obou střediscích zejména  
v efektivnějším využití a hospodaření. Zlepšování podmínek je proto pouze dílčí a limi-
tované. Veškeré provedené opravy a investice – zejména u SC Nymburk – realizovala 
ČUS výhradně z vlastních zdrojů, když v roce 2019 ČUS provedla takových dílčích kroků 
za 9.792.809,02 Kč. 

Pro očekávanou modernizaci je k dispozici potřebná stavební dokumentace včetně 
aktualizované studie celkového rozvoje střediska v Nymburce. V případě, že bude roz-
hodnuto o přidělení státní dotace, může být bezprostředně zahájena modernizace areá- 
lu, v první etapě především výstavba nového ubytování místo staré budovy A. 

Obdobná situace je u Plaveckého stadionu Podolí. Také zde jde o ekonomicky sobě-
stačný provoz, nicméně nároky na investice, a tím i potřeba dotací, investičních i pro-
vozních, jsou velké. V roce 2019 bylo do PS Podolí investováno celkem 18.808.681,30 Kč 
výhradně z vlastních zdrojů. Areál je schopen vytvořit zdroje na spoluúčast na investice 
do rekonstrukcí či zhodnocení jeho stavební části v kombinaci s případnými dotacemi a 
za předpokladu, že většina vydělaných prostředků nebude spotřebována na provozní 
náklady. Potřebujeme však vstřícnějšího partnera ze strany státu, který by byl ochoten 
naplňovat státní koncepční úkoly v oblasti rozvoje sportu a rozvoje podmínek pro jeho 
provozování. 

 Pokračovat v započaté modernizaci majetku a provozu spoluvlastněných 
 a vlastněných horských středisek.

Současné výsledky nájemců pronajatých podniků s většinovou majetkovou účastí ČUS 
(Špindlerův Mlýn, Pec pod Sněžkou) ukazují, že tyto dlouhodobé kontrakty přinesly za 
posledních pět let jak zkvalitnění podmínek pro lyžování, tak přiměřené výnosy pro 
spoluvlastníky podniku, včetně ČUS. Nájemci plní smluvní podmínky a ČUS má nadále 
garantované příjmy z dividend akciových horských společností SKIAREÁL Špindlerův 
Mlýn, a.s., a SKI Pec, a.s. Monitoringem všech provozů horských středisek s většinovou 
majetkovou účastí ČUS se zabývá poradní orgán VV ČUS – Komise VV ČUS pro strategii 
a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS.  
 Jak bylo prezentováno v materiálech pro VH ČUS konanou v červnu 2018, došlo k pro-
dloužení nájemních smluv stávajícím nájemcům na celkem 45 let, a to v zájmu dalšího 
investičního rozvoje areálů. Současně s prodloužením doby nájmu se mimo jiné výraz-
ně zvýšila povinná výše investic ze strany nájemce (ŠM 1.925 mil. Kč, Pec 850 mil. Kč). 
Tímto způsobem je vedle garantovaného dlouhodobého příspěvku k bilanci vlastních 
zdrojů ČUS zajištěn dlouhodobý kontinuální rozvoj a modernizace obou horských 
středisek. Stabilní výsledky těchto společností i promyšlený plán jejich dalšího rozvoje 
jsou podpořený dostatkem investičních zdrojů obou pronajímatelů, kteří vedou areály 
k celkové zvýšené prosperitě, a tím i prosperitě ČUS. ČUS pravidelně sleduje činnosti 
nájemců, jejich hospodaření a zejména kontroluje realizace investic, které v obou hor-
ských společnostech i v tomto období intenzivně probíhají. Areál ve Špindlerově získal 
nedávno potřebné souhlasy k připravenému propojení lokalit Svatý Petr a Medvědín, 
což umožní investice, které lyžařské středisko kvalitativně posune na vyšší úroveň.
Všechna horská střediska disponují neustále aktualizovaným plánem rozvoje, který je 
průběžně upravován zejména podle požadavků správců národních parků, ve kterých se 
lokality nacházejí. Progresivní strategií přicházejí všechna horská střediska s inovativní 
nabídkou služeb a postupně realizují plánované a odsouhlasené investice. Horská stře-
diska díky investicím (až již nájemců nebo ČUS) významným způsobem zvýšila úroveň 
nabízených služeb a zvýšila návštěvnost center. Modernizace středisek je podřizována 
i dalším okolnostem, jako jsou limity na odběr vody pro zasněžování, délka nájemních 
smluv na pozemky patřících státu apod. V horském středisku Zadov se podařilo soudně 
vyřešit ve prospěch ČUS výši nájmů od ÚZSVM a modernizovat zasněžovací systém, což 
umožní činnost i v méně příznivých sněhových podmínkách, byla zahájena výstavba 
akumulační nádrže na vodu pro zasněžování a výstavba nového zázemí pro návštěv-
níky. 
Investiční rozvoj Sportovního areálu Harrachov, a.s., je dočasně utlumen z důvodů 
vlastnických vztahů k pozemkům. Probíhají soudní spory se státem, vlastníkem části 
pozemků, které společnost využívá, ohledně nájmu pozemků ve vlastnictví státu. Stát 



česká unie sportu

1716

česká unie sportu

již delší dobu nejeví vstřícnost k rozvoji podmínek pro lyžování, a z našeho pohledu 
se v žádném případě nechová, jako dobrý hospodář. Sporem o jednotlivost přichází  
o značné příjmy do svého rozpočtu. Společnost proto zatím nevyplácí dividendy a tvoří 
rezervy pro další investice.  

 Prohloubení systematické podpory tělovýchovných jednot a sportovních klubů, 
rozvinout potenciál Servisních center sportu a realizovat vlastní sportovní 

 projekty celostátního významu 
Trvalá péče o územní pracoviště, která zajišťují odborný servis pro SK/TJ na krajské  
a okresní úrovni, je nezbytná. Proto patří mezi prioritní oblast zájmu ČUS. Servisní cen-
tra sportu ČUS v krajích a okresech poskytují ekonomický a administrativní servis pro 
SK/TJ a vytvářejí potřebné podmínky pro okresní sportovní svazy, které v okresech 
organizují základní sportovní soutěže pro mládež i dospělé. SCS nabízejí servis klubům 
zejména v oblasti vedení ekonomických agend včetně správy dotačních titulů, právní 
servis, kontrolní, metodické a další poradenskou činnost, a administrativní zázemí dob-
rovolným sportovním funkcionářům klubů. 
 

SCS a jejich činnost jednoznačně prokázala, že jsou optimálním řešením pro kluby  
a jednoty při vypořádávání složité a náročné byrokracie. SCS poskytují řadu dalších 
podpůrných, poradenských a servisních činností (jednotně nastavené elektronic-
ké kontrolní mechanismy u vyúčtování dotací, zajišťování dat do IS ČUS, spolupráci  
s SK/TJ při realizaci projektů ČUS – Sportuj s námi, vyhlašování anket nejúspěšnějších 
sportovců a další aktivity, spolupráce s SK/TJ při komunikaci se samosprávami atp.). 
Značný potenciál SCS však není plně využit kvůli chybějícím prostředkům na zajištění 
potřebného počtu kvalitních pracovníků.

Limitujícím až kritickým je však trvale nedostatek finančních prostředků na provoz ser-
visních center z důvodu nedostatečné podpory ze strany státu. ČUS se zatím nepodařilo 
přesvědčit úředníky ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy o zásadním významu 
územního servisu pro sportovní život v zemi. Stávající výše státní podpory neumož-
ňuje dostatečně personálně zajistit kapacity SCS. Tím nejsou dostatečně zabezpečeny 
potřeby sdružených subjektů, sportovních klubů a tělovýchovných jednot, které tak 

bez potřebné administrativní podpory nemohou rozvíjet svoji činnost. Úkolem pro 
příští období bude představit nové Národní sportovní agentuře činnost SCS v okresech 
a krajích, seznámit ji s každodenní poptávkou z klubů, a přesvědčit ji o potřebnosti 
investic do územní podpory činnosti sportovních klubů. 

Přes všechny překážky se ČUS podařilo udržet tuto zásadní síť servisních středisek,  
a tím ve čtyřletém cyklu stabilizovat základní podmínky pro sport v regionech ČR. SCS 
jsou i nadále základními servisními, metodickými a koordinačními články pro sport  
v krajích a obcích. Pomáhají nejen členským subjektům ČUS, ale pomáhají i dalším 
sportovním organizacím a spolkům. 

 Získání systémové podpory pro tzv. „malé členské svazy“.
Takzvané „malé svazy“, národní sportovní svazy s nevelkou členskou základnou nebo 
svazy relativně „nových“ sportů, respektive velká část z nich, se dlouhodobě potýkají 
s nedostatečnou finanční podporou ze strany státu. Jakkoliv tyto svazy chápou pre-
ferenci olympijských a tradičních českých sportů, nemohou se smířit s neobjektivním 
přístupem státu k výpočtu výše státní podpory. ČUS je v tom dlouhodobě podporuje, 
protože z odborného hlediska stát v dělení dotací v této skupině sportů setrvale chy-
buje, aniž by dokázal svůj postup obhájit. Stát se ani nesnaží, přes četné přísliby, roky 
přetrvávající stav napravit.  

V průběhu uplynulých čtyř let bylo zpracováno několik analýz vyhlášených progra-
mů MŠMT, zaměřených zejména na metodiku rozdělení dotací. ČUS opakovaně pou-
kazovala hlavně na problematiku „měřitelnosti“ vyžadovaných parametrů pro rozsah  
a kvalitu činnosti svazů. ČUS přicházela s konkrétními výstupy a návrhy, jak odstra-
nit největší chyby a jak zpřesnit nejednoznačné definice ve výzvách MŠMT. Se závěry 
analýz a doporučení se seznamoval jak VV ČUS, tak vedení MŠMT na úrovni ministra  
i náměstka pro řízení sekce sportu a mládeže.

Uvedené oblasti se systémově věnuje Komise pro podporu činnosti svazů pod vedením 
Filipa Hobzy. Komise posuzovala zásadní ekonomické otázky týkající sytému financo-
vání sportovních svazů sdružených v ČUS a vypracovala několik dílčích návrhů s cílem 
zvýšit transparentnost výpočtu výše podpory, a narovnat disbalance, které vznikly po 
pádu Sazky, kdy MŠMT improvizovaně zahájilo financování činnosti svazů. Od té doby 
nedošlo k narovnání tehdy vzniklých nerovností, a to přesto, že řada malých svazů se 
rozvíjí rozdílným tempem.

Na úrovni Komise pro podporu činnosti svazů probíhala kontinuální analytická činnost 
směřující ke konečnému řešení nesystémové podpory části svazů (tzv. „malé svazy“). 
Z ní byla připravena doporučení pro MŠMT vedoucí k nápravě v této oblasti. Komise 
opakovaně upozorňovala, že do systému rozdělování sportovních dotací nebyly akcep-
továny prvky posilující objektivnost rozdělovacího procesu, která je nezbytným před-
pokladem pro důvěru v celý systém a jeho konsensuální přijetí napříč sportovním pro-
středím. Výsledkem však je, že ani v roce 2019 se přes uskutečněná jednání nepodařilo 
pro „malé svazy“ najít ze strany MŠMT uspokojivé řešení. Snaha ČUS bude pokračovat 
jednáním s NSA.

Tradiční podporu činnosti svazů představovaly půjčky z rezervního fondu svazů, kte-
rý disponuje celkem 10, 5 mil. korun a řada svazů tuto možnost pravidelně využívá 
většinou pro překlenutí prvních měsíců roku, kdy nejsou k dispozici dotace z MŠMT 
nebo před významnými sportovními akcemi, jež svazy organizují. V průběhu roku 2019 
využilo půjčku 10 národních svazů.



česká unie sportu

1918

česká unie sportu

V posledním období věnovala ČUS pozornost také financování svazů kolektivních 
sportů. Postupným navyšováním objemu státní podpory jednotlivých sportů narůstá 
při současném systému dělení dotací nerovnost. Kolektivní sporty s násobně většími 
náklady na reprezentaci a přípravu talentované mládeže mají k dispozici nepoměrně 
nižší podporu než některé individuální sporty. I toto téma bude úkolem ČUS pro další 
období.

 Pokračovat v prohlubování spolupráce se školským systémem v oblasti podpory 
sportu a motivace školní mládeže k pohybovým aktivitám.
Po přerušení spolupráce s AŠSK v roce 2018 (do té doby úspěšný společný projekt 
školních sportovních soutěží „O pohár ministra“) se ČUS ve školním soutěžním sportu 
neangažuje.

Působení ČUS ve spolupráci se školským systémem se přesunulo na již dříve zpracová-
vanou problematiku pohybové gramotnosti dětí a mládeže, která je v ČR na velmi nízké 
úrovni a trvale se zhoršuje. 

ČUS iniciovala již v roce 2015 aktivity směřující k navýšení hodin výuky tělesné výcho-
vy a sportovních a podobných pohybových aktivit v předškolních zařízeních a školách 
prvního stupně. Dělo se tak např. formou úspěšného programu „Hodina pohybu navíc“, 
jehož přípravu ČUS koordinovala. Projekt získal podporu MŠMT, ale z organizačních 
důvodů stále není realizován v předpokládaném rozsahu, přesto že zájem škol byl a je 
velký. ČUS toto téma neopustí ani v budoucnu, protože výchovu ke sportu a kladnému 
vztahu ke sportu považuje za klíčovou součást výchovného a vzdělávacího procesu.

K získání široké odborné i laické veřejnosti pro boj za větší pohybovou gramotnost zor-
ganizovala ČUS zkraje roku 2019 konferenci s názvem „Pohybem ke zdravému občanovi 
a prosperující společnosti.“ Konference se těšila velkému zájmu většiny médií, vystou-
pili na ní sportovní trenéři, pedagogové, lékaři, představitelé armády a další specialisté 
v oboru pohybových aktivit.  ČUS vyzvala dopisem MŠMT k začlenění výchovy k fyzické 
zdatnosti do nové vzdělávací strategie MŠMT 2030+.

Významná podpora vrcholových i řadových sportovců se odehrává v rámci spoluprá-
ce ČUS s Vyšší odbornou školou ČUS. Škola je stabilizovaná programově, pedagogicky  
i ekonomicky. Po dvou letech vyrovnaného hospodaření škola ukončila hospodaře-
ní roku 2019 v zisku. Škola poskytuje vzdělání v oboru Management sportu a získala 
akreditaci v oboru Wellness specialista. VOŠ poskytuje sportovnímu prostředí i širokou 
a pestrou nabídku školení a seminářů. Ve spolupráci se sportovními svazy organizu-
je soubor kompletních akreditovaných trenérských kurzů v řadě sportovních odvětví  
a v případě zájmu i semináře a workshopy (kupř. sportovní marketing, komunikace  
a PR aj.). Škola též nabízí svazům vytváření žádostí o akreditaci vzdělávacího programu 
MŠMT v konkrétním sportovním odvětví. Uchazeči je velmi oceňován program spor-
tovních a sociálních stipendií, a projekt První kariéra, který umožňuje výkonným spor-
tovcům se při aktivním sportování připravit na budoucí kariéru. 

 Pracovat na posílení pozitivního obrazu ČUS a jejích členů, otevřeně komuniko-
vat se všemi subjekty sportovního prostředí.
K vytváření dobrého obrazu ČUS a k podpoře jejích strategických cílů využívá ČUS vět-
šiny dostupných a účinných forem komunikace a PR – Zpravodaj ČUS, web, distribuční 
síť e-mailů, pravidelné tiskové zprávy, tiskové konference a řízená publikace informací, 
spolupráce se smluvními mediálními partnery atd. Nově ČUS do propagace zapojila 

i další část sociálních sítí, kde komunikuje na platformách facebook nebo twitter se 
zajímavým ohlasem sledovatelů a zejména s aktivní reakcí médií. Četnost prezentace 
ČUS ve veřejných médiích se opět znatelně navýšila. V obrazu ČUS převažuje pozice 
uznávané největší, respektované a prestižní střešní sportovní organizace.

Pravidelná informovanost veřejnosti a členů o činnosti ČUS a o problémech sportu byla 
trvale středem pozornosti VV ČUS. PR týmu se podařilo opět zvýšit povědomí veřej-
nosti o působnosti a cílech ČUS. Velké úsilí je soustředěno na systémovou a trpělivou 
soustavnou spolupráci s novináři.  Četnými osobními setkáními a kontakty se zástupci 
jednotlivých médií, stejně jako zásluhou předkládání pravdivých argumentů, analýz či 
statistik se v současnosti ČUS stala pro většinu klíčových médií zdrojem objektivních  
a důležitých informací umožňujících objektivní pohled na sport, na jeho financování  
a řízení. O dobré práci na pozitivní obrazu ČUS svědčí i pokles negativních reakcí namí-
řených proti činnosti ČUS a jejím představitelům.

Zásadním prvkem komunikace se staly výstupy z unikátních průzkumů o stavu sporu  
v klubech a tělovýchovných jednotách po celé ČR. Výzkumy proběhly v roce 2018  
a 2020 a kluby nás překvapily zájmem o poskytnutí dat. Letošního průzkumu se 
zúčastnilo 2600 klubů! Formát vyplňování on-line dotazníku byl jednoduchý, pro klu-
by bezproblémový, a umožnoval dobré zpracování výstupů. Překvapivý byl vysoký 
počet dobrovolných komentářů předsedů klubů – více než tisíc. Ty budou zdrojem pro 
argumentaci ČUS za další zlepšování podmínek pro sport v ČR. Výsledky zatím nejsou  
v celém rozsahu zveřejněny, ČUS s nimi bude pracovat po částech. 

Také sportovní projekty ČUS poskytují dobrou podporu práci a záměrům ČUS i podpo-
ru sportovnímu prostředí. Takovými projekty jsou např. ČUS Sportuj s námi nebo Spor-
tovní hry seniorů. K propagaci ČUS posloužila i spoluúčast na projektech partnerských 
organizací formou spolupořadatelství nebo poskytnutím záštity významným či tradič-
ním sportovním akcím pro veřejnost. Příkladem byl seriál zimních seriálů lyžařských 
běžeckých víkendů ČUS – Stopa pro život, který byl s ČUS spojen i názvem.

Trvalou komunikační podporu ČUS poskytuje i tradiční vyhlašování anket nejúspěšněj-
ších sportovců regionu (okresů a krajů). Mediálním partnerem ČUS je vydavatel Deníků, 
který připravil novou produkční nabídku pro rok 2020. Zhruba polovina organizátorů 
využívala jednotnou produkci slavnostních vyhlašování anket, pětina organizátorů při-
pravovala ankety s Deníky a zbytek s vlastními lokálními partnery a spolupořadateli. 

ČUS spolupracuje i nadále s významnými mediálními partnery, kterými jsou Deníky 
(vydavatelství Vltava Labe Media) a Český rozhlas Radiožurnál. S těmito partnery má 
uzavřené smlouvy o mediálním partnerství, což umožňuje všestrannou prezentaci pro-
jektů a aktivit ČUS na celostátní i na regionální úrovni. Také podle monitoringu tisku  
v roce 2019 stoupl počet mediálních výstupů, čímž se zvýšila informovanost veřejnos-
ti a vzrostlo povědomí o poslání a činnosti České unie sportu. Intenzivní spolupráci  
v oblasti médií rozvíjí ČUS také s deníkem Sport a Českou televizí.

Činnost Revizní komise ČUS 
Revizní komise ČUS provedla v období od 37. valné hromady šest kontrol využití a vyúč-
tování příspěvku na financování územních odborných pracovišť SCS ČUS. Dále bylo reali-
zováno sedm kontrol správnosti administrace a využití programů orgánů veřejné správy 
určených pro podporu činnosti SCS ČUS a SK/TJ. V průběhu roku se komise dále zabývala 
sledováním hospodaření ČUS i jeho středisek a postupem při plnění usnesení valné hro-
mady a výkonného výboru.



česká unie sportu

2120

česká unie sportu

Vznik Národní sportovní agentury
Členové poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky prosadili 18. června 
vznik Národní sportovní agentury (NSA), když přehlasovali veto Senátu. Novou 
instituci podpořilo 102 ze 171 přítomných poslanců. Agentura vznikla na základě posla-
necké novely zákona o podpoře sportu, jejímž iniciátorem byl bývalý hokejový brankář  
a poslanec vládního hnutí ANO Milan Hnilička. 

Poprvé v historii samostatné České republiky stát zřídil centrální úřad, který má vytvářet 
podmínky pro rozvoj sportu a pohybových aktivit občanů.

Předsedou jmenován Milan Hnilička
Národní sportovní agentura byla zřízena ke dni 1. srpna 2019. Od 1. ledna 2020 pře-
brala od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR kompetence v oblasti státní poli-
tiky ve sportu. Od roku 2021 bude připravovat a vyhlašovat dotační programy pro sport. 

Předsedu nové agentury jmenuje a odvolává vláda na návrh předsedy vlády. Dne 26. 
srpna se jím stal Milan Hnilička. Funkční období předsedy, který má dva místopřed-
sedy, je šest let a může být jmenován opětovně. Předsedou agentury bude moci být 
osoba starší 30 let, která má nejméně pětileté zkušenosti v řídicí funkci ve sportu.

Vyústění několikaleté snahy ČUS
Na vznik Národní sportovní agentury bezprostředně zareagovalo také vedení České unie 
sportu. Považuje ji za velkou příležitost k pozvednutí celého českého sportu a k ná- 
pravám chyb, které přetrvaly celá desetiletí.
„Agentura je vyústěním několikaleté snahy ČUS. Byli jsme dlouhou dobu jediným 
nositelem myšlenky samostatného státního orgánu pro sport a tuto iniciativu jsme něko-
likrát odsouhlasili ve svých usneseních na Valných hromadách. Z agentury cítíme obrov-
skou energii a chuť napravit fatální zanedbání, které stát v oblasti sportu za třicet let 
natropil. Chceme být partnerem pro přínosné změny, přestože dlouhodobě naším 
cílem zůstává samostatné ministerstvo sportu.

Úkolů pro agenturu je víc než dost a agenda je velmi důležitá. Není to jen o financování, 
které se musí samozřejmě posílit, ale také zdokonalit ve prospěch sportu. Česká unie spor-
tu dlouhodobě podporuje transparentní financování, mimo jiné i přímé financování spor-
tovních klubů a jednot, a to na základně jasných a měřitelných parametrů. Kluby potřebují 
také podporu provozu a údržby sportovišť. 

Věříme, že agentura vše postupně správně nastaví a zvládne také rychlejší administraci 
dotací, aby se dala sportovní činnost plánovat. Důležitá bude také intenzivnější podpora 
pro trenéry a cvičitele dětí a mládeže. Tam je sport ohrožen nejvíce.

Vznikem agentury získává sport daleko prestižnější uznání v rámci státní správy. 
Rozhodně nedochází k jeho politizaci. Funkční období předsedy agentury překračuje 
funkční období vlády. V čele je navíc vrcholový sportovec, a ne úředník. Společným cílem 
je získat pro sport stejné státní prostředky, jako má kultura – tedy čtrnáct miliard korun,“ 
prohlásil předseda ČUS Miroslav Jansta.

• poskytuje finanční podporu   

Role agentury 

• systém vzdělávání odborníků ve 
sportu 
 

• agenda ústředního správního 
orgánu 

PODPORA VZDĚLÁVACÍ ÚŘAD 

• vytváří podmínky PRO 
 sport dětí a mládeže a 

jejich trenéry 
 sport dospělých 
 rozvoj sportu pro všechny 
 sport zdravotně postižených 

občanů 
  sportovní reprezentanty 

• spolupráce s ÚSC 

• koordinuje činnost RSC 
• koordinuje uskutečňování 

vládou schváleného plánu 

• vypracovává návrh plánu 
státní politiky ve sportu  

• antidopingový program, 
ADV 

• legislativně právní rámec 
sportu  

•  kontroluje použití podpory  

• odborné vedení dětí 
 

• věda, výzkum a zdravotní 
zabezpečení  
 

• vzdělávání aktivních 
sportovců  
 

Počátkem října jmenovala Vláda ČR také místopředsedy NSA. Prvním místopřed-
sedou se stal bývalý vrcholový basketbalista a odborník na dotační programy Ivo 
Lukš. Druhým místopředsedou je Michal Janeba, který také působil jako náměstek 
na ministerstvu pro místní rozvoj. 

V roce 2019 pracovalo v agentuře 18 zaměstnanců, v roce 2020 se počítá s jejich navýše-
ním na 43 a v roce 2021 na 60 včetně všech, kteří přejdou z odboru sportu z Ministerstva 
školství. Poradním orgánem je agenturou zřízená Národní rada pro sport s minimálně pat-
nácti členy.

Milan Hnilička  
s předsedou 
České unie 
sportu 
Miroslavem 
Janstou



Úzká spolupráce s ČUS
Předseda NSA Milan Hnilička i oba jeho místopředsedové už ve svých úvodních veřejných 
vystoupeních opakovaně deklarovali pozitivní přístup ke spolupráci s Českou unií sportu, 
stejně jako s dalšími významnými sportovními spolky. V této souvislosti už hovořili o jasně 
vymezených mantinelech této spolupráce.

„Se sportovními organizacemi jako ČOV, ČUS a Sokol intenzivně komunikujeme jejich roli 
na sportovní mapě, což vnímám jako stěžejní pro budoucí spolupráci. Podle mého názo-
ru má každá tato organizace svou nezastupitelnou roli, nicméně každá v jiné oblas-
ti sportu. ČUS vnímám jako největší servisní organizaci v zemi a očekávám, že bude 
pomáhat klubům třeba právě s žádostmi ve výzvě Můj klub. Sokol by měl pomoci 
s všesportovní činností pro všechny věkové kategorie a ČOV je jednoznačně zástupcem 
našich reprezentantů v rámci olympijského hnutí včetně zajišťování účasti sportovců na 
olympijských hrách, i těch mládežnických, a vůbec šíření olympijského ducha po celé 
republice,“ uvedl Milan Hnilička.

V případě České unie sportu představitelé agentury například využili v roce 2019 koná-
ní pravidelných podzimních porad vedení ČUS s předsedy národních sportovních svazů  
i se zástupci okresních a krajských organizací ČUS. Jedním z bodů programu obou těchto 
setkání bylo právě představení činnosti a záměrů Národní sportovní agentury. 

Priority činnosti NSA
Pro agenturu je prioritní navyšování státních prostředků do sportovního prostředí, 
digitalizace a transparentnost celého systému, účinná kontrola a zejména zrychle-
né posílání dotací. Zásadně chce napomoci tomu, aby děti více sportovaly, což souvisí 
také s přímou podporou sportovních klubů a jednot. „Jde hlavně o program Můj klub. 
Problémy s ním se už nesmějí opakovat. Je to velké téma, které se nepovedlo. Jeden 
z největších úkolů je tento program vylepšit. V tom bude role ČUS určitě důležitá,“ 
přiznal Milan Hnilička.
Česká unie sportu disponuje více než 90 odbornými pracovišti po celé republice, která 
v terénu pomáhají klubům se složitou administrací žádostí o dotace. „Máme v plánu 
využít ČUS a její odborníky jako svého partnera při pomoci klubům s dotacemi. 
Věříme, že nám spolupráce celý proces podpory klubů pro zajištění sportování mládeže 
významně urychlí. Klíčem je však digitalizace a dobrý tým odborníků v agentuře,“ vysvět-
lil místopředseda Ivo Lukš.

„Vážíme si toho, že agentura počítá ve své dlouhodobé strategii se spoluprací  
s Českou unií sportu, jako největší střešní organizací. A to zejména díky využití územ-
ní podpory od našich servisní center, které dlouhodobě pomáhají klubům a jednotám 
přímo v terénu při administraci včetně žádostí o dotace,“ prohlásil předseda 
ČUS Miroslav Jansta.

DESATERO PRIORIT AGENTURY 

Sport hendikepovaných 6. 

Zákon o sportu 7. 

Propagace sportu 8. 

Obce a kraje, ostatní resorty 9. 

10. Vzdělávání, věda a výzkum 

DESATERO PRIORIT AGENTURY 

Financování sportu 1. 

Začneme u dětí 2. 

Školní a univerzitní sport 3. 

Trenéři 4. 

5. Státní sportovní reprezentace 

DESATERO PRIORIT AGENTURY

česká unie sportu

2322

česká unie sportu

Shrnutí úkolů 
Vymezit 

sportovní 
prostředí 

Role, 
pravomoci a 

odpovědnosti 

Jasné 
legislativní 
prostředí 

Vzdělávání ve 
sportu 

 
Mělo  by respektovat 
dosavadní prostředí 
sportu a vycházet z 

tradic 

Vycházet z 
mezinárodních 

dokumentů 
 

Nepříliš striktní 
regulace 

 

Postavení sportu ve 
společnosti 

Veřejná prospěšnost 
Péče o zdraví 

Definice úkolů 
týkající se podpory 

sportu ze strany 
státu a ÚSC 

Střešní organizace, 
národní svazy 

Sjednotit normy 

Rejstříky 

Financování 

sportu 
negativní jevy ve 

sportu a jejich 

řešení 

Součástí by měla být 
i tělesná výchova na 

školách, úprava 
hodinové dotace TV 

Kompetence 
účastníků vzdělávání 

a podmínky pro 
vzdělávání 



Projekt ČUS Sportuj s námi 
ČUS Sportuj s námi je klíčovým projektem České unie 
sportu – v roce 2019 se uskutečnil jeho šestý ročník. 
ČUS Sportuj s námi je současně největší sportovní pro-
jekt, který dosud probíhal na území České republiky.  
V každém roce se pod jeho hlavičkou uskuteční více než 
pět set akcí, pořádaných členskými subjekty České unie 
sportu a zaměřených na všechny věkové skupiny od dětí a mládeže přes dospělé až po 
seniory.

Název projektu – Sportuj s námi – nevznikl náhodou. Většina lidí totiž potřebuje parťá-
ka, aby se ke sportu vůbec odhodlala, a právě celoroční a celorepublikový projekt je ke 
společným aktivitám inspiruje. V roce 2019 se tak v rámci projektu prostřednictvím spor-
tovních klubů, tělovýchovných jednot, národních sportovních svazů sdružených v ČUS  
a také partnerských sportovních organizací podařilo rozhýbat více než 209 000 aktivních 
účastníků – převážně rekreačních sportovců, mládeže a dětí.

Právě to představuje hlavní smysl tohoto projektu – zvednout děti a dospělé od televizí 
či počítačů a motivovat je, aby se zapojili do sportovních aktivit, a to nejen v podobě 
jednorázových soutěží – proto jsou podpořeny také akce náborové. Cílem není zbyteč-
ně vymýšlet nové akce v regionech, ale maximálně podpořit ty zaběhnuté, osvědčené  
a zajímavé.

Podpora akcí mládeže a široké veřejnosti
Přihlašování do projektu na rok 2019 se uskutečnilo v období 1. – 30. listopadu 2018 
pomocí on-line formuláře. Do projektu se do uzávěrky touto formou přihlásilo 839 akcí. 

česká unie sportu

2524

česká unie sportu

Okresní SCS ČUS dostala přihlášené akce k doporučení a k eventuálnímu doplnění infor-
mací poskytnutých ze strany jednotlivých pořadatelů. Podmínky pro zařazení akce do 
kalendáře byly při sběru přihlášek stanoveny stejně jako předcházející roky:

1. organizátor musí být členským subjektem ČUS;
2. akce je určena aktivní účasti široké veřejnosti;
3. minimální počet 100 aktivních účastníků (výjimku tvoří sport. odvětví, kde je 
 obtížné uspořádat tak početnou akci);
4. akce by měla být určena pro více věkových skupin, přednost mají akce pro mládež;
5. akce nesmí být součástí pravidelných soutěží národního sportovního svazu;
6. dětské a mládežnické kategorie by měly mít snížené startovné;
7. termín konání akcí je od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019;
8. nelze zařadit seriál soutěží, ale pouze jeho vybranou akci. 

512 akcí – téměř 210 000 účastníků
Kalendář projektu ČUS Sportuj s námi na rok 2019 obsahoval 512 událostí v 62 různých 
sportovních odvětvích po celé České republice. Tyto akce byly zařazeny na základě ověře-
ní zadaných údajů v přihlašovacím formuláři prostřednictvím sítě SCS ČUS a po detailním 
posouzení naplnění stanovených podmínek (viz výše) pro zařazení do projektu. V rámci 
512 akcí se zúčastnilo přes 209 tisíc aktivních účastníků, z toho více jak polovina do 18 let.
Z důvodu povinného dočerpání loterijních zdrojů z ČOV v roce 2018, sníženého finanč-
ního daru od společnosti ČEPS oproti minulým rokům na čtvrtinu a nenavýšení, resp. 
absenci účelové finanční podpory obdržené z dotací MŠMT pro rok 2019 schválil VV ČUS 
seznam akcí s finanční podporou, který obsahoval pouze 363 akcí. Konečný počet finan- 
čně podpořených akcí se převážně díky nepříznivému počasí nebo nesplnění podmínek 
pro vyúčtování zredukoval na 353.



česká unie sportu

2726

česká unie sportu

Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu
Také počátkem roku 2019 se na organizaci  
a pořádání populární ankety o Nejúspěšněj-
šího sportovce regionu (okresu/kraje) téměř 
ve všech územních celcích podílela Česká 
unie sportu, její okresní sdružení nebo kraj-
ská organizace. 

Při těchto příležitostech se vyhlašovaly největší sportovní osobnosti za rok 2018. Zhru-
ba polovinu těchto slavnostních anket po celé republice produkčně zajišťovala agentura 
Sport Action, s. r. o. Spolupořadatelem a hlavním mediálním partnerem byl Deník. Podle 
místních podmínek a tradic jednotlivých lokalit na mnoha místech patřilo ke spolupořa-
datelům také město nebo i několik měst okresu, v případě krajských anket rovněž přísluš-
ný kraj. 

Česká unie sportu tuto anketu podporuje a velice oceňuje její význam, protože plní 
důležité poslání. Tím, že vyzvedává regionální sportovní hrdiny a osobnosti, se podílí 
nejen na propagaci lokálního sportu či jeho tváří v obcích, městech a krajích, ale také při-
bližuje mládeži místní vzory a motivuje je tak k jejich napodobení a pravidelné sportovní 
činnosti.

Hlavním cílem ankety je ocenění nejúspěšnějších sportovců, kteří reprezentují jednotli-
vá města, okresy, kraje nebo Českou republiku doma i v zahraniční. Slavnostní vyhláše-

ní probíhá v různých scénářích, všude 
však velmi důstojně, s vysokou prestiží 
– podle možností a podmínek jednot-
livých pořadatelů. Záštitu nad gala-
večery přebírají hejtmani, primátoři  
a starostové. 
Vyhlášení anket o Nejúspěšnějšího 
sportovce regionu se zúčastnilo oko-
lo dvaceti tisíc diváků. Sály, v nichž se  
slavnostní odpoledne či večery konaly, 
byly vesměs zaplněné – a nejen proto, 
že vstup na akce byl tradičně zdarma. 
Každý slavnostní večer či odpoledne 
provázel zajímavý doprovodný pro-
gram. 
V anketě o Nejúspěšnějšího sportovce 
regionu se v roce 2019 se vyhlašova-
ly zpravidla tyto kategorie – nejlepší 
jednotlivec (dospělí i mládež), nejlepší 
tým (dospělí i mládež), Hvězda Deníku 
(vybrali čtenáři), Krajánek roku (nejlepší 
sportovec působící za hranicí okresu či 
v zahraničí). Do Síně slávy se také uvá-
děly slavné sportovní regionální legen-
dy a udělovala se rovněž Zvláštní cena 
za přínos sportu.

Významná mediální podpora
Návrh výše finanční podpory jednotlivým organizátorům vycházel z kategorizace akcí  
s přihlédnutím k jednotlivým parametrům. Zohledněn byl zejména potenciál pro plně-
ní poskytnutá partnerům, počet účastníků, účast mládeže, zda účastníci platí startovné, 
přiměřené náklady vynaložené v souvislosti s uspořádáním akce. Celková výše vyplacená 
pořadatelům akcí za rok 2020 činila 2 919 tisíc Kč. Příspěvek byl vyplácen na základě uza-
vřených darovacích smluv s pořadateli akcí. 

Další podporu obdrželi pořadatelé akcí v podobě intenzivní mediální prezentace akcí, 
při níž bylo využito uzavřených dohod ČUS o mediálním partnerství s vydavateli Deníku, 
iSport.cz, Českou televizí a Českým rozhlasem. Projekt byl také součástí konceptu ČOV 
Česko sportuje.

Pro účely prezentace partnerů projektu a zviditelnění projektu samotného bylo ve spo-
lupráci s partnery vybráno 40 tzv. „brandových“ akcí, které měly vyšší potenciál k tomuto 
účelu. Prostřednictvím produkčního týmu byla na těchto akcích zajištěna propagace pro-
jektu a jeho partnerů, včetně potřebné dokumentace. Komunikace projektu dále probí-
hala na webu projektu, Facebooku, Instagramu a YouTube. 

Projekt ČUS Sportuj s námi také v roce 2019 úspěšně navázal na předešlé ročníky. Zájem 
pořadatelů o zařazení akce do jeho kalendáře byl a zůstává vysoký. Projekt plní svoje hlav-
ní cíle a je jednoznačně přínosem pro většinu aktivních SK/TJ sdružených v ČUS. Projekt 
se stal vlajkovým produktem České unie sportu a má i do budoucna silný marketingový 
potenciál. 



Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních svazů ČUS  
společně s aktuálními mistry České republiky (u individuálních sportů pouze  

v kategorii dospělých a juniorů) a výsledky českých reprezentantů na mistrovství světa, 
mistrovství Evropy či dalších vrcholných mezinárodních soutěžích v roce 2019.

Všechny publikované informace a výsledky byly zpracovány 
z podkladů jednotlivých svazů.

28

česká unie sportu

II. ČÁST

část ii.

29

Další projekty podporované ČUS 
Česká unie sportu podpořila v roce 2019 také další projekty zaměřené na sportování široké 
veřejnosti. Součástí podpory organizátorům těchto sportovních akcí bylo udělení záštity 
ČUS nebo předsedy ČUS. 

ČUS Stopa pro život
Devátý ročník zimního seriálu závodů v běhu na lyžích ČUS Stopa pro život 2019 zahrnoval 
tradičně pět významných lyžařských podniků – Strabag Ve stopě zlaté lyže, Jilemnická 
50 ZPMV ČR, Cardion Karlův běh, ČT Šumavský půlmaraton a Krkonošská 70 LAWI. Do 
populární série se zapojilo celkem 4 153 českých i zahraničních běžkařů, z toho 558 tvořili 
účastníci dětských závodů. 

Kolo pro život
Populární seriál cyklistických závodů na horských kolech Kolo pro život se stále více zamě-
řuje na rodiny s dětmi a širokou veřejnost v jednotlivých regionech České republiky. Dva-
cátý ročník nabídl od konce dubna do konce září 2019 trasy v patnácti oblíbených a prově-
řených cyklistických lokalitách. Na start některého ze závodů se postavilo celkem 23 834 
cyklistů všech věkových kategorií. Čtvrtinu z tohoto počtu tvořily děti mladší čtrnácti let.

Sportovní hry seniorů
Projekt si klade za cíl nabídnout seniorům sportovní aktivity úměrné jejich možnostem, 
pomoci s vytvořením podmínek k organizaci akcí pro seniory a zvýšit publicitu těchto 
akcí. Současně má upozornit na naléhavost řešení přicházející situace. Projekt speciální-
mi akcemi pouze pro seniory vhodně doplňuje projekt  České unie sportu ČUS – Sportuj  
s námi, který je určen pro všechny věkové skupiny. Je součástí plnění dlouhodobého plá-
nu činnosti ČUS. V roce 2019 se v rámci projektu uskutečnilo 22 akcí.



Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz 
Název svazu, zkratka: Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz, ČSAF
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7a, 155 00 Praha 5-Stodůlky
Telefon: +420 602 306 858
Kontaktní adresa: jana.havrdova@fisaf.cz
IČO: 60458054
Předsedkyně: Mgr. Jana Havrdová
Mezinárodní federace: Fisaf International, Praha
Počet členů: 32
Web: www.fisaf.cz, www.ceskosehybe.cz
 
Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz patří mezi nejaktivnější sportovní svazy v České 
republice. Sdružuje na 92 sportovních klubů, 2 785 aktivních členů a každoročně pořádá 
přibližně 42 sportovních soutěží. Je nejstarší vzdělávací organizací v oblasti fitness vzdě-
lávání a zaštiťuje celorepublikové osvětové projekty Děti na startu a Česko se hýbe. Více 
na: www.fisaf.cz.

Díky projektu Děti na startu si za 8 let své existence oblíbilo pohyb a zdravější životní 
styl mnoho malých nadšenců. Kurzy všeobecné sportovní přípravy, zaměřené na rozvoj 
pohybu, obratnosti, síly a rychlosti, které jsou určeny pro děti od 4 do 9 let, mají v sou-

časné době registrováno po celé ČR 
přes 254 středisek se 8 635 dětmi.

„Hlavním cílem projektu Děti na 
startu je, aby dítě považovalo spor-
tování za samozřejmou součást 
svého života a vytvořilo si tak už  
v raném věku kladný vztah k pohybu 
i zdravému životnímu stylu. Pokud 
totiž dítě vidí, že s nadšením spor-
tují všichni okolo, včetně dospělých, 
samo se snadněji zapojí,“ vysvětluje 
Jitka Literová, manažerka FISAF.cz. 
Více na: www.detinastartu.cz.

 Česko se hýbe ve školách plných 
zdraví je otevřená soutěž a přehlídka 
pohybových skladeb dětí a mládeže. 
Má za sebou již 7 finálových ročníků 
za účasti téměř 5 786 účastníků roč-
ně z celé České republiky. Více na: 
www.ceskosehybe.cz.
 
ZAJíMAVOSTI:
Citová jako první Češka obhájila 
titul mistryně světa ve sportov-
ním aerobiku
Adéla Citová z lounského Juniorské-

A
erobIk A fItness

3130

A
erobIk A fItness

ho Fitness klubu Jitky Hofmannové obhájila v nizozemském Leidenu titul mistryně světa 
ve sportovním aerobiku!

Mladičká blondýnka svou energickou sestavou rozhodčí opět uchvátila. Citová se stala 
první Češkou, které se povedlo obhájit titul mistryně světa. Navíc do své sbírky medailí 
přidala stříbro za výkon, který předvedla s oddílovou kolegyní Karolínou Jánskou v kate-
gorii dospělých dvojic. Dvacetiletá sportovkyně měla nabitý rok. Složila v něm maturitu, 
stala se poprvé mistryní Evropy, potřetí obhájila titul domácí šampionky a poprvé titul 
mistryně světa.  

  
Mistři České republiky 2019
17 a více let – ženy
1. Adéla Citová – Juniorský fitness klub 

Louny
2. Viktorie Prokopová – Fitness Center 

Báry a Hanky Šulcové
3. Karolína Kudláčková – Studio K 
 Barrandov
17 a více let – Performance aerobic
1. Fitness Center Báry a Hanky Šulcové
2. Fit studio D
3. Aerobic Team Praha
MASTER ženy
1. Jindřiška Čížková – Sport Academy 
 Kladno
2. Zuzana Talašová – SK Rytmik Zlín
3. Andrea Suchopárová – Juniorský fitness 

klub Louny
17 a více let – Grande aerobic
1. Fitness Center Báry a Hanky Šulcové

2. Aerobic Dancers Kladno
3. The Queen Club
17 a více let – STEP
1. Fit studio Venuše Kladno
2. Fanatic Havlíčkův Brod
3. One Club Brno
17 a více let – dua
1. Veličková, Šotola – Fit studio D
2. Citová, Jánská – Juniorský fitness klub 

Louny
3. Špitálská, Vohradská – Sportovní 
 akademie Čelákovice
17 a více let – tria 
1. Švihálková, Prokopová, Andreoli – Fitne-

ss center Báry a Hanky Šulcové
2. Bucháčková, Fajfrlíková, Pechmannová 

– AE klub Lady Plzeň
3. Kopalová, Pšeničková, Havránková 

– Studio K Barrandov



A
krobAtIcký rock And roll

3332

A
krobAtIcký rock And roll

Český svaz akrobatického rock and rollu
Název svazu, zkratka: 
Český svaz akrobatického rock and rollu (ČSAR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov 
Telefon: 220512490, fax: 220513606, 
e- mail: csar.r@cuscz.cz, internet: www.rokenrol.cz 
Předseda: Jiří Hais, Erbenova 19, Praha 5, 150 00; 
mobil: 603 106 913, e-mail: jiri.hais@seznam.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet 
členských zemí: 
World Rock ´n ´ Roll Confederation (WRRC), Derceva 41, SI - 1000 Ljubljana, Slovinsko, 
36 zemí, internet: www.wrrc.org 

Asi nejzajímavějšími soutěžemi roku 2019 byly titulární soutěže MS a ME a SAP World Cup 
Final (SAP WCF). Pár Marek Divoký – Lenka Richtrová (Sokol Pražský) se v silné konkurenci 
SAP WCF do finále neprobojoval. Nakonec obsadil 11. místo. Musíme však podotknout, 
že v první desítce bylo sedm párů z Ruska a tři páry z Německa. Na MS v Rusku byli Marek 
s Lenkou na 12. místě, druhý český pár Jiří Jakubec – Marie Dvořáková (TASK Silueta 
Praha) obsadili 17. místo a třetímu českému páru Jakub Chvátal – Kateřina Rohanová 
(Sokol Kampa) patřilo 24. místo.

Cenné umístění z titulárních soutěží získala Česká republika také v dalších kategoriích. 
Na MS juniorů se pár Richard Zadák – Valerie Horská (Sokol Kampa) protancoval až na 
10. místo. V kategorii B, což je druhá nejvyšší párová kategorie se dvojice Lukáš Sláma 
– Petra Vanišová (Sokol Pražský) dostala na 29. místo. Na mistrovství světa v Praze pot-
vrdila formace Madonna (TŠ Twist Říčany), že patří mezi světovou špičku. Na domácí 
půdě si děvčata vytanovala 2. místo. V kategorii Dívčí formace senior, což je kategorie 

děvčat ve věku od 14 let, obsadila formace KOLB DANCE (KOLD dance VSK FTVS Praha) 
4. místo.

Pár Maksym Cheranov a Hanna Kushnerevych (TASK Silueta Praha), jenž reprezentuje 
Českou republiku v tanci Boogie Woogie, který spadá pod hlavičku ČSAR a je předchůdce 
akrobatického rokenrolu, vybojoval na MS 22. místo.

Mistři České republiky 2019
Kategorie  Jméno/Název formace Oddíl
Kategorie A Jakubec Jiří – Dvořáková Marie TASK Silueta Praha
Kategorie B Sláma Lukáš – Vanišová Petra Sokol Pražský
Boogie Woogie  Maksym Cheranov – Hanna Kushnerevych TASK Silueta Praha
Žáci Staněk Tomáš – Bringlerová Nela Club RNR Marko
Junioři Matěj Lukeš – Veronika Šemberová TASK Silueta Praha
Dívčí formace junior  Madonna TŠ Twist Říčany
Dívčí formace senior Angels TASK Silueta Praha
Formace junior Candyman ČSAR



A
m

erIcký fotbAl

3534

A
m

erIcký fotbAl

Česká asociace Amerického fotbalu
Název svazu: Česká asociace amerického fotbalu
Zkratka: ČAAF
Sídlo: U Slavie 1540/2a, 100 00 Praha 10
Poštovní adresa: P.O. Box 1, 798 03 Plumlov
Telefon: 777 402 537
Internet: www.caaf.cz
E-mail: info@caaf.cz
Facebook: facebook.com/CAAF.cz
Youtube: youtube.com/user/ CAAFcz
Twitter: twitter.com/CAAF_cz
Instagram: instagram.com/caaf_cz
Předseda: Filip Hobza, e-mail: hobza@caaf.cz Generální
sekretář: Michal Rosíval, e-mail: info@caaf.cz
Mezinárodní federace: International Federation of American Footbal (IFAF)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 103, Internet: www.ifaf.info
Evropská federace: International Federation of American Footbal (IFAF Europe)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 41, Internet: www.ifaf.info

Soutěž mužů byla rozdělena do čtyř lig. Nejvyšší z nich – Paddock liga – byla rozdělena 
na dvě skupiny. Základní část skupiny Východ vyhráli Ostrava Steelers. Skupinu Zá-
pad ovládli Prague Lions. V semifinálových duelech nestačily Pardubice Stallions na  
Steelers a Vysočina Gladiators podlehla Lions. Finálový Paddock Czech Bowl XXVI nabídl  

vyrovnaný duel. Z mistrovského titulu se nakonec radovali Prague Lions. Ani domácí kulisa 
nepomohla Steelers prolomit finálovou smůlu a potřetí v řadě skončili na druhém místě. 
Pražský tým čekal na trofej od roku 2006. Nejužitečnějším hráčem finále se stal pražský 
Lukáš Růžek, který přispěl k vítězství Lions v útoku i obraně.

Ve 2. lize se do finálového SuperKomíny Silver Bowlu probojovali Přerov Mammoths  
a Prague Black Panthers. Pražský tým, který má svůj první tým v rakouské lize, vyrazil na 
finálový zápas v oslabené sestavě. Ve skvělé atmosféře, kdy si na finále našla cestu více než 
tisícovka diváků, zvítězili Mammoths 35:0. Přerov si vítězstvím vybojoval právo na účast  
v nejvyšší lize v roce 2020.

Paddock Bronze Bowl, tedy finále 3. ligy, přinesl nečekaný zvrat. Finálový zápas mezi Zlí-
nem Golems a Šumperkem Dietos ovládl Šumperk. Po neoprávněném startu jednoho  
z klíčových hráčů Dietos však bylo finále kontumováno ve prospěch Golems.

Jak dokáže být americký fotbal zrádný, ukázala 4. Liga. Hráči Karlových Varů Warriors 
válcovali v základní části všechny své soupeře. Ve finále ale podlehli Budweis Hellboys 
14:15, přestože v základní části tento souboj vyhráli 38:0. Hellboys se tak zasloužili o jeden  
z nejpřekvapivějších výsledků sezony.

Pátý ročník ženské soutěže nabídl mezi účastníky zahraniční tým. K tradičním aktérům 
Prague Harpies, Prague Black Cats a Brno Amazons se přidal celek Warsaw Sirens. Polský 
tým dokázal narušit šňůru finálových duelů mezi Black Cats a Amazons a ve finále vyz-
val trojnásobné vítězky z Brna. O čtvrtý titul v řadě musely Amazons pořádně zabojovat. 
Většinu finále byly ve vedení tým Sirens, který si na začátku druhého poločasu vybudoval 
náskok 18:6. Amazons však dokázaly nepříznivý průběh otočit a po výhře 26:18 zvedly nad 
hlavu trofej i počtvrté.

Ve 2. ženské lize bylo vše při starém. Příbram Bobcats neprohrály jediný zápas a ovládly  
i finálový turnaj. Stejný scénář napsal příbramský tým také v předcházejícím roce.

Česká reprezentace mužů odehrála první zápasy v rámci mistrovství Evropy. V úvodním 
zápase, který se hrál v Jihlavě, nestačil český výběr na úřadující mistry z Francie v poměru 
3:28. Druhý – a poslední – zápas v roce 2019 odehráli Češi v Srbsku. Také ve druhém zá-
pase český tým prohrál, tentokrát 0:16. V roce 2020 se národní tým v závěrečné fázi ME 
představí proti Rusku. Soupeřem druhého zápasu o konečné pořadí na ME bude podle 
výsledků úvodního zápasu Nizozemsko nebo Švýcarsko.

V roce 2019 reprezentoval Česko také ženský národní tým flag fotbalu (bezkontaktní ver-
ze amerického fotbalu). Češky vyrazily na mistrovství Evropy do Izraele. Po nevydařené 
základní části skončily na 9. místě.

Mládežnické kategorie tackle fotbalu byly rozděleny na juniorskou a dorosteneckou ligu. 
Juniorské ligy se zúčastnilo 12 týmů. Do finále postoupili Prague Black Panthers a Vysočina 
Gladiators. Pražský tým obhajoval loňské prvenství a svou suverenitu ukazoval také ten-
tokrát. Finálový Paddock Junior Bowl ovládl pražský tým 29:6 a již dvě sezony nepoznal 
hořkost porážky.

Dorostenecké soutěže se zúčastniliy výběry Prague Lions, Ostrava Steelers, Vysočina 
Gladiators a Brno Sígrs. Do duelu o prvenství se probojovali hráči Gladiators a Sígrs, kteří 
ve finálovém zápase předvedli ofenzivní smršť. V utkání plném touchdownů se z vítězství 
60:56 radovali  Gladiators.

Do šestého ročníku flagového mistrovství U15 nastoupilo 9 týmů. Prague Black Panthers 
si v základní části připsali 34 výher v 36 zápasech a následně vyhráli i finálový zápas, když 
porazili Ústí nad Labem Blades 33:6.

Hráči Ostravy Steelers slaví touchdown v Czech Bowlu 
Foto: Karin Tylová



A
tletIkA

3736

A
m

erIcký fotbAl

Příbram Bobcats zvítězili potřetí v řadě ve Flagové lize U19. Ve finále porazili Prague Lions 
47:13. Této ligy se zúčastnilo 7 týmů.

V anketě Hráč roku 2019 poprvé zvítězil Karel Augusta. Opora Prague Black Panthers  
a české reprezentace převzala štafetu po Janu Dundáčkovi, který vyhrál tuto anketu 
sedmkrát. Trofej Hráčka roku získaly hned dvě hráčky. Shodný počet bodů získala Dung 
Ta Thuy z Prague Harpies a Ivana Hájková z Brno Amazons. Nejužitečnějším ofenzivním 
hráčem Paddock ligy se stal americký quarterback Michael Hayes z Prague Lions, který 
vedl Prague Lions k titulu. Nejužitečnějším obráncem Paddock ligy se stal Tyrone Clark  
z Brna Sígrs. Juniorem roku byl vyhlášen Martin Mandík z Prague Black Panthers. Síň slávy 
ČAAF se rozšířila o další dva členy – desítku členů doplnili David Dobiáš a Jaroslav Bojar-
ský.

Mistři České republiky 2019
Muži Prague Lions
Ženy Brno Amazons
Junioři Prague Black Panthers

Momentka z Czech Bowlu
Foto: Martin Tajč

Český atletický svaz
Název svazu, zkratka: Český atletický svaz (ČAS)
Sídlo: Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 233 014 400, fax: 233 014 450,
e-mail: atletika@atletika.cz, internet: www.atletika.cz,
Předseda: PaedDr. Libor Varhaník,
5. května 9, 140 00 Praha 4, telefon 241 400 305
tel. zam.: 241 400 305
Ředitel: Tomáš Janků, tel. zam.: 233 014 401
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Association of Athletics Federations (IAAF), 17 rue Princesse Florestine,
MC 98007, Monaco Cedex, 212 zemí, internet: www.iaaf.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Athletic Association (EAA), Avenue Louis-Ruchonnet 18, CH-1003 Lausanne,
Švýcarsko, internet: www.european-athletics.org

Prvním atletickým vrcholem pro českou reprezentaci bylo halové mistrovství Evropy ve 
skotském Glasgow. Nejúspěšnějším členem výpravy se stal koulař Tomáš Staněk, jenž 
výkonem 21,25 m vybojoval bronz a získal třetí cenný kov z velkého halového šampionátu 
v řadě. Neztratili se však ani další reprezentanti. Jen těsně pod stupni vítězů finišoval 
ve finále patnáctistovky Filip Sasínek. Na šestých místech skončily výškařka Michaela 
Hrubá a mílařka Simona Vrzalová, sedmý byl dálkař Radek Juška. 

Mládežnické evropské šampionáty hostilo Švédsko. Mistrovství Evropy do 22 let pro-
běhlo v Gävle, kde zazářila Lada Vondrová. Svěřenkyně trenéra Jaroslava Jóna si doběh-
la pro stříbro v závodě na 400 metrů a k tomu přidala ještě šesté místo na čtvrtce pře-
kážek. S větrnou a deštivou tyčkařskou loterií si velmi dobře poradila Amálie Švábíková. 
Také ona vystoupala na stříbrný stupínek. Její kolegyně v sektoru Nikola Pöschlová 
si odvezla sedmé místo. Výškař Marek Bahník a půlkařka Vendula Hluchá skončili na 
osmých příčkách. 

Velmi úspěšná byla naše výprava na mistrovství Evropy juniorů v Boras. Hned dvoj-
násobná medailová radost přišla v diskařském kruhu a zásluhu na tom měla dvojčata 
Forejtova. Michal získal stříbro a jeho bratr Jakub se radoval z bronzu. Svou medailovou 
sbírku z mládežnických šampionátů rozšířila také čtvrtkařka Barbora Malíková. Bronzo-
vý úspěch navíc ozdobila novým českým juniorským rekordem 52,37 s. České historické 
maximum zaznamenal na stejné trati také Matěj Krsek. Ani výkon 46,37 s však bohužel 
na medaili v nabitém finále nestačil a náš reprezentant skončil těsně čtvrtý. Přesto se 
umístění na stupních vítězů dočkal, a to díky štafetě na 4x400 metrů. Česká sestava 
Ladislav Töpfer, Filip Ličman, Daniel Lehar a Matěj Krsek si doběhla pro stříbro v novém 
českém juniorském rekordu 3:08.50 min a nestačila pouze na vítězné Švýcarsko. Kromě 
Krska obsadily ve svých finále čtvrtá místa také Markéta Štolová na stovce překážek  
a Linda Suchá v dálce. Trio atletů skončilo na páté příčce. Byli jimi výškařka Bára Sajdoko-
vá, koulař David Tupý a oštěpař Martin Florian. Mezi osmičku nejlepších se dostali ještě 
Tomáš Němejc a Daniel Vejražka na dvoustovce, oštěpařka Ivana Koktavá a překážkářka 
Tereza Elena Šínová. 

Světová letní univerziáda se uskutečnila v Neapoli a pro české barvy měla trojnásobný 
medailový lesk. Jan Friš si v takticky vedeném finále patnáctistovky doběhl skvělým fini-



A
tletIkA

3938

A
tletIkA

Mistři České republiky 2019
Hala 
Muži 
60 m Stromšík Zdeněk SSK Vítkovice 6.64
200 m Vejražka Daniel TJ Klášterec nad Ohří 21.50
400 m Tesař Jan Atletika Stará Boleslav 46.70
800 m Šnejdr Filip ASK Slavia Praha 1:48.38
1500 m Sasínek Filip Atletický klub Hodonín 3:44.02
3000 m Friš Jan TJ Dukla Praha 8:22.09
60 m překážek Brož Michal TJ Dukla Praha 7.94
skok vysoký Bahník Marek TJ Sokol Hradec Králové 2.20
skok o tyči Balner Michal TJ Dukla Praha 5.22
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha 7.88
trojskok Vondráček Jiří Hvězda Pardubice 16.03
vrh koulí 7,26kg Prášil Ladislav TJ Dukla Praha 19.34
sedmiboj Sýkora Jiří PSK Olymp Praha 6006
4 x 200 m TJ Sokol Hradec Králové  1:26.17
Ženy 
60 m Seidlová Klára Univerzitní sportovní klub Praha 7.26
200 m Slaninová Jana SSK Vítkovice 23.81
400 m Vondrová Lada Hvězda Pardubice 52.67
800 m Mezuliáníková Diana PSK Olymp Praha 2:02.50
1500 m Vrzalová Simona SSK Vítkovice 4:27.35
3000 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha 9:21.43
60 m překážek Jiranová Helena Univerzitní sportovní klub Praha 8.31
skok vysoký Hrubá Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 1.90
skok o tyči Maláčová Romana Univerzitní sportovní klub Praha 4.35
skok daleký Křížková Anna AK ŠKODA Plzeň 6.10
trojskok Maštalířová Emma SK Jeseniova 12.90
vrh koulí 4kg Červenková Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 16.58
pětiboj Klučinová Eliška Univerzitní sportovní klub Praha 4462
4 x 200 m TJ LIAZ Jablonec n/N.  1:38.61
Junioři 
60 m Krsek Matěj A.C. TEPO Kladno 6.76
200 m Němejc Tomáš T. J. Sokol České Budějovice 21.46
400 m Krsek Matěj A.C. TEPO Kladno 46.77
800 m Karlach Jakub AC Domažlice 1:53.47
1500 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 4:04.14
3000 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 8:38.23
60 m překážek Vrbata David TJ SOKOL Nová Paka 7.81
skok vysoký Kunt Jakub AC TJ Slovácká Slavia Uh.Hradiště 2.06
skok o tyči Vítek Jakub TJ Sokol Kolín-atletika 5.00
skok daleký Jirásek Jan TJ Dukla Praha 7.14
trojskok Buba František TJ TŽ Třinec 14.91
vrh koulí 6kg Héža Jakub Atletický klub Olomouc 18.20
sedmiboj Franěk Matyáš AC Pardubice 5099
5000 m chůze Rožnovský Rostislav SSK Vitkovice 23:14.54
4 x 200 m AK ŠKODA Plzeň  1:28.63

šem pro stříbro. Na osmistovce se radoval ze zisku bronzu Lukáš Hodboď a stejného umís-
tění dosáhla také chodkyně Anežka Drahotová. 

Jedním ze zásadních podniků uplynulého roku bylo pro českou reprezentaci mistrovství 
Evropy družstev v polské Bydhošti. Náš tým bojoval až do samotného závěru s Ukrajinou 
o udržení v elitní skupině této soutěže, což se nakonec o pouhých 5,5 bodů nepodařilo. 
Přesto je osmé místo historicky nejlepším českým výsledkem. Zvítězili Poláci před Němec-
kem a Francií. 

Hned pěti českým atletům se podařilo probít do finále Diamantové ligy. Nejlepšího umís-
tění dosáhla třetí oštěpařka Nikola Ogrodníková. Zuzana Hejnová skončila na čtvrtce 
překážek čtvrtá. Další oštěpařské úspěchy přidali pátá Barbora Špotáková a šestý Jakub 
Vadlejch. Koulař Tomáš Staněk byl sedmý. 

Globálním vrcholem uplynulého roku bylo mistrovství světa, které v netradičně pozdním 
termínu hostila katarská metropole Dauhá. Zde se bohužel žádnému z českých atletů 
nepodařilo získat cenný kov. V nabité konkurenci si vedli nejlépe oštěpař Jakub Vadlejch  
a čtvrtkařka-překážkářka Zuzana Hejnová. Oba obsadili páté místo. Trio českých oštěpařek 
se ve finále seřadilo v tomto pořadí: devátá Barbora Špotáková, jedenáctá Nikola Ogrod-
níková a dvanáctá Irena Šedivá (nyní Gillarová). Koulař Tomáš Staněk obsadil v historický 
nejkvalitnějším klání této disciplíny desátou příčku. 

Velmi úspěšnou sezónu za sebou mají vrchaři. Na mistrovství Evropy v běhu do vrchu ve 
švýcarském Zermattu si doběhla pro titul juniorské evropské šampionky Barbora Havlíč-
ková. Na listopadovém mistrovství světa v argentinské Ville la Augustě získala navíc stří-
bro. Nebyl to však jediný cenný kov. Bronzovou medailí ji v závodě mužů doplnil Marek 
Chrascina. České výpravě se dařilo také v soutěžích družstev. Muži získali zlato, ženy byly 
stříbrné a juniorky vybojovaly bronz. 

O nejlepší české umístění na mistrovství Evropy v přespolním běhu v portugalském Lisa-
bonu se postarala Aneta Chlebiková, která doběhla v závodě kategorie do 22 let šestá. 

Tomáš Staněk (vpravo) získal na halovém ME v Glasgow bronz ve vrhu koulí



A
tletIkA

4140

A
tletIkA

Juniorky 
60 m Tiplicová Natálie SK Jeseniova 7.61
200 m Jíchová Nikoleta ASK Slavia Praha 24.08
400 m Korbová Anna TRIATLET Karlovy Vary 56.50
800 m Folková Denisa AC Jablonec nad Nisou 2:14.46
1500 m Koláčková Adéla AK Olymp Brno 4:37.91
3000 m Koláčková Adéla AK Olymp Brno 9:47.75
60 m překážek Štolová Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 8.41
skok vysoký Sajdoková Bára TJ TŽ Třinec 1.81
skok o tyči Schejbalová Tereza AK ŠKODA Plzeň 4.00
skok daleký Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město 5.99
trojskok Maštalířová Emma SK Jeseniova 12.75
vrh koulí 4kg Tomášková Blanka AC TJ Slovácká Slavia Uh.Hradiště 13.28
pětiboj Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město 4047
3000 m chůze Bočková Sabina Atletický klub Hodonín 16:31.24
4 x 200 m AK ŠKODA Plzeň  1:39.87
dráha 
Muži 
100 m Veleba Jan TJ Dukla Praha 10.16
200 m Maslák Pavel TJ Dukla Praha 20.90
400 m Šorm Patrik TJ Dukla Praha 46.73
800 m Šnejdr Filip ASK Slavia Praha 1:47.05
1500 m Holuša Jakub TJ Dukla Praha 3:44.96
5000 m Friš Jan TJ Dukla Praha 14:29.05
10000 m Foller David VSK Univerzita Brno 31:15.90
3000 m překážek Kovář Jáchym TJ Dukla Praha 9:01.97
110 m překážek Sýkora Jiří PSK Olymp Praha 14.15
400 m překážek Müller Vít TJ Sokol Hradec Králové 49.59
skok vysoký Heindl Martin TJ Dukla Praha 2.21
skok o tyči Kudlička Jan TJ Dukla Praha 5.44
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha 7.72
trojskok Vodák Ondřej VSK Univerzita Brno 16.02
vrh koulí 7,26kg Staněk Tomáš TJ Dukla Praha 19.81
hod diskem 2kg Bárta Marek PSK Olymp Praha 62.32
hod kladivem 7,26kg Pavlíček Miroslav A.C. TEPO Kladno 69.60
hod oštěpem 800g Vadlejch Jakub TJ Dukla Praha 83.22
4 x 100 m TJ Sokol Kolín-atletika  40.65
4 x 400 m TJ Sokol Hradec Králové  3:13.11
desetiboj Doležal Jan PSK Olymp Praha 8142
mimo dráhu 
půlmaraton Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 1:04:28
maraton Pavlišta Vít AC Slovan Liberec 2:16:30
20 km chůze Gdula Lukáš Hvězda Pardubice 1:27:14
50 km chůze Gdula Lukáš Hvězda Pardubice 3:59:33
běh do vrchu Janů Jan Hvězda Pardubice 50:52
silniční běh - 10km Pavlišta Vít AC Slovan Liberec 30:53
přesp. běh - mílaři Foller David VSK Univerzita Brno 12:07
přesp. běh - vytrvalci Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 30:30

Ženy 
100 m Seidlová Klára Univerzitní sportovní klub Praha 11.38
200 m Pírková Marcela Univerzitní sportovní klub Praha 23.56
400 m Vondrová Lada Hvězda Pardubice 51.71
800 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha 2:08.41
1500 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha 4:25.95
5000 m Stewartová Moira Spartak Praha 4 16:22.74
10000 m Stewartová Moira Spartak Praha 4 33:24.58
3000 m překážek Krchová Eva Univerzitní sportovní klub Praha 10:13.76
100 m překážek Koudelová Lucie Univerzitní sportovní klub Praha 13.34
400 m překážek Jonášová Tereza AK ŠKODA Plzeň 59.16
skok vysoký Sajdoková Bára TJ TŽ Třinec 1.80
skok o tyči Maláčová Romana Univerzitní sportovní klub Praha 4.40
skok daleký Hůlková Barbora TJ LIAZ Jablonec n/N. 6.37
trojskok Maštalířová Emma SK Jeseniova 12.42
vrh koulí 4kg Červenková Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 17.28
hod diskem 1kg Staňková Eliška A.C. TEPO Kladno 57.16
hod kladivem 4kg Šafránková Kateřina TJ Dukla Praha 67.25
hod oštěpem 600g Špotáková Barbora TJ Dukla Praha 63.14
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha 44.43
4 x 400 m AK ŠKODA Plzeň  3:40.29
sedmiboj Novotná Jana TJ Dukla Praha 5905

Lada Vondrová (vlevo) vybojovala na ME do 22 let v Gävle stříbrnou medaili  
v běhu na 400 m



A
tletIkA

4342

A
tletIkA

mimo dráhu 
půlmaraton Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 1:16:12
maraton Pastorová Petra Maraton klub Seitl Ostrava 2:42:23
20 km chůze Drahotová Anežka Univerzitní sportovní klub Praha 1:35:43
běh do vrchu Stránská Adéla Českotřebovský běžecký klub 
  ISCAREX 1:01:16
silniční běh - 10km Frintová Vendula PSK Olymp Praha 35:06
přesp. běh Stewartová Moira Spartak Praha 4 28:01
Junioři 
100 m Krsek Matěj A.C. TEPO Kladno 10.43
200 m Krsek Matěj A.C. TEPO Kladno 21.35
400 m Töpfer Ladislav AC Mladá Boleslav 47.58
800 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 1:52.52
1500 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 3:59.56
5000 m Sasyn René TJ Dukla Praha 15:00.07
10000 m Švejnoha Jan VSK Univerzita Brno 32:57.32
3000 m překážek Hodboď Ondřej SKP Nymburk 9:20.25
110 m překážek Janský Martin PSK Olymp Praha 14.19
400 m překážek Ličman Filip AK ŠKODA Plzeň 52.12
skok vysoký Štefela Jan AK ŠKODA Plzeň 2.09
skok o tyči Vítek Jakub TJ Sokol Kolín-atletika 5.15
skok daleký Jirásek Jan TJ Dukla Praha 7.08
trojskok Buba František TJ TŽ Třinec 14.58
vrh koulí 6kg Tupý David Bechyňský atlet.klub Bechyně 19.41
hod diskem 1,75kg Forejt Jakub AK ŠKODA Plzeň 59.04
hod kladivem 6kg Král Dominik TJ Sokol Kolín-atletika 67.57
hod oštěpem 800g Florian Martin AC TJ Jičín 70.51
4 x 100 m PSK Olymp Praha  41.82
4 x 400 m A.C. TEPO Kladno  3:18.92
desetiboj Lepeška Jan AK Bílina 6359
chůze 10000 m Rožnovský Rostislav SSK Vitkovice 50:26.22
mimo dráhu 
běh do vrchu Bílek David TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 30:25
silniční běh - 10km Skalička Jan SK Sporting Příbram 32:26
přesp. běh Sasyn René TJ Dukla Praha 18:31
Juniorky 
100 m Hůlková Barbora TJ LIAZ Jablonec n/N. 11.83
200 m Hettlerová Linda AK ŠKODA Plzeň 24.19
400 m Šmilauerová Kateřina TJ LIAZ Jablonec n/N. 55.50
800 m Folková Denisa AC Jablonec nad Nisou 2:10.73
1500 m Hluchá Adéla AK Olymp Brno 4:36.05
3000 m Havlíčková Barbora SK Čtyři Dvory Č. Budějovice 9:45.77
10000 m Koláčková Adéla AK Olymp Brno 35:29.21
3000 m překážek Matějáková Alena AC Moravská Slavia Brno 10:48.97
100 m překážek Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město 13.54
400 m překážek Veselá Barbora Atletika Stará Boleslav 59.37
skok vysoký Sajdoková Bára TJ TŽ Třinec 1.86
skok o tyči Schejbalová Tereza AK ŠKODA Plzeň 3.60

skok daleký Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 6.04
trojskok Maštalířová Emma SK Jeseniova 12.99
vrh koulí 4kg Tomášková Blanka AC TJ Slovácká Slavia Uh.Hradiště 14.17
hod diskem 1kg Sedláčková Beáta TJ Sokol Opava 44.40
hod kladivem 4kg Tomášková Blanka AC TJ Slovácká Slavia Uh.Hradiště 56.93
hod oštěpem 600g Koktavá Ivana Atletika Poruba 47.05
4 x 100 m AK ŠKODA Plzeň  46.18
4 x 400 m TJ LIAZ Jablonec n/N.  3:47.56
sedmiboj Kerbachová Anna Univerzitní sportovní klub Praha 5541
chůze 10000 m Fürstová Veronika AC Rumburk 60:51.41
mimo dráhu 
běh do vrchu Havlíčková Barbora SK Čtyři Dvory Č. Budějovice 31:29
silniční běh - 10km Ševčíková Anežka TJ Klášterec nad Ohří 39:48
přesp. běh Koláčková Adéla AK Olymp Brno 14:01
Muži /22/ 
100 m Hampl Štěpán TJ Sokol Kolín-atletika 10.50
200 m Vejražka Daniel TJ Klášterec nad Ohří 21.20
400 m Veselý Jakub Atletika Stará Boleslav 47.30
800 m Davidík Jakub TJ Baník Stříbro 1:56.83
1500 m Šinágl Viktor PSK Olymp Praha 3:45.74
5000 m Sasyn René TJ Dukla Praha 15:07.30
3000 m překážek Chrascina Marek TJ TŽ Třinec 9:02.45
110 m překážek Ryba David TJ Dukla Praha 14.17

Michal a Jakub Forejtovi, velké naděje českého disku, obsadili na juniorském ME 
v Boras druhé a třetí místo



A
tletIkA

4544

A
tletIkA

skok vysoký Pejchalová Lada JAC Brno 1.89
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.30
skok daleký Záhorová Adéla TJ VS Tábor 6.23
trojskok Maštalířová Emma SK Jeseniova 12.60
vrh koulí 4kg Tomášková Blanka AC TJ Slovácká Slavia Uh.Hradiště 13.78
hod diskem 1kg Tichá Barbora Atletika Chrudim 46.47
hod kladivem 4kg Skypalová Kateřina Univerzitní sportovní klub Praha 63.70
hod oštěpem 600g Vallová Veronika AK Olymp Brno 43.98
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha 46.65
4 x 400 m TJ LIAZ Jablonec n/N.  3:44.08
Soutěže družstev 
M ČR mužů TJ Dukla Praha 
M ČR žen Univerzitní sportovní klub Praha 
M ČR juniorů AK ŠKODA Plzeň 
M ČR juniorek AK Olymp Brno 
 
Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Halové mistrovství Evropy 
vrh koulí 7,26kg 3 - Staněk Tomáš, TJ Dukla Praha
1500 m 4 - Sasínek Filip, AK Hodonín
1500 m 6 - Vrzalová Simona, SSK Vítkovice
výška 6 - Hrubá Michaela, USK Praha
dálka 7 - Juška Radek, PSK Olymp Praha
Letní světová univerziáda 
1500 m 2 - Friš Jan, TJ Dukla Praha
800 m 3 - Hodboď Lukáš, TJ Sokol Hradec Králové
20 km chůze 3 - Drahotová Anežka, USK Praha
800 m 4 - Šnejdr Filip, ASK Slavia Praha
štafeta 4x400 m 5 - muži ČR
štafeta 4x100 m 6 - muži ČR
100 m 6 - Dominik Záleský, TJ Dukla Praha
5000 m 7 - Zemaník Jakub, SSK Vítkovice
štafeta 4x100 m 7 - ženy ČR
kladivo 8 - Kuklová Pavla, TJ Slezan Opava
400 m př. 8 - Müller Vít, TJ Sokol Hradec Králové
100 m 8 - Stromšík Zdeněk, SSK Vítkovice
Mistrovství Evropy do 22 let 
400 m 2 - Vondrová Lada, Hvězda Pardubice
tyč 2 - Švábíková Amálie, USK Praha
400 m př. 6 - Vondrová Lada, Hvězda Pardubice
tyč 7 - Pöschlová Nikola, A.C. TEPO Kladno
800 m 8 - Hluchá Vendula, TJ Sokol Opava
výška 8 - Bahník Marek, TJ Sokol Hradec Králové
Mistrovství Evropy juniorů 
disk 2 - Forejt Michal, AK ŠKODA Plzeň
štafeta 4x400 m 2 - muži ČR
400 m 3 - Malíková Barbora, TJ Sokol Opava
disk 3 - Forejt Jakub, AK Škoda Plzeň

400 m překážek Mach Matěj ASK Slavia Praha 51.09
skok vysoký Adámek Josef AK ŠKODA Plzeň 2.11
skok o tyči Bárta Dan TJ Dukla Praha 5.32
skok daleký Kratochvíl Tomáš TJ. Sokol České Budějovice 7.34
trojskok Vodák Ondřej VSK Univerzita Brno 16.14
vrh koulí 7,26kg Tupý David Bechyňský atlet.klub Bechyně 16.36
hod diskem 2kg Forejt Michal AK ŠKODA Plzeň 56.83
hod kladivem 7,26kg Král Dominik TJ Sokol Kolín-atletika 57.97
hod oštěpem 800g Florian Martin AC TJ Jičín 70.17
4 x 100 m PSK Olymp Praha  41.91
4 x 400 m ASK Slavia Praha  3:15.27
Ženy /22/ 
100 m Bendová Nikola PSK Olymp Praha 11.54
200 m Bendová Nikola PSK Olymp Praha 23.77
400 m Vondrová Lada Hvězda Pardubice 52.77
800 m Malíková Barbora TJ Sokol Opava 2:08.67
1500 m Chlebiková Aneta TJ TŽ Třinec 4:31.26
5000 m Chlebiková Aneta TJ TŽ Třinec 16:26.65
3000 m překážek Kouřilová Soňa AC Moravská Slavia Brno 11:12.43
100 m překážek Vokálová Tereza TJ Dukla Praha 13.40
400 m překážek Vondrová Lada Hvězda Pardubice 56.78

Amálie Švábíková,  
stříbrná tyčkařka  
z juniorského ME v Gävle



46

A
tletIkA

400 m 4 - Krsek Matěj, A.C. TEPO Kladno
100 m př. 4 - Štolová Markéta, USK Praha
dálka 4 - Suchá Linda. AK ŠKODA Plzeň
výška 5 - Sajdoková Bára, TJ TŽ Třinec
koule 5 - Tupý David, BAK Bechyně
oštěp 5 - Florian Martin, AC TJ Jičín
200 m 6 - Němejc Tomáš, TJ. Sokol Č.Budějovice
200 m 7 - Vejražka Daniel, TJ Klášterec n.O.
oštěp 7 - Koktavá Ivana, Atletika Poruba
100 m př. 8 - Šínová Tereza Elena, Atletika Jižní Město
Evropský festival olympijských nadějí 
800 m 1 - Davidík Jakub, TJ Baník Stříbro
110 m př. 2 - Oberndorfer Tomáš, TJ Lokomotiva Břeclav
koule 4 - Brzyszkowská Katrin, SSK Vítkovice
desetiboj 4 - Doubek František, AC Jablonec nad Nisou
400 m 5 - Plaček Tadeáš, VSK Univerzita Brno
1500 m 6 - Sasynová Karolína, TJ TŽ Třinec
výška 6 - Krejčiříková Klára, AK Olymp Brno
200 m 7 - Šplechtnová Barbora, PSK Olymp Praha
oštěp 7 - Sičaková Petra, TJ Sokol SG Plzeň-Petřín
800 m 8 - Štoudková Pavla, AK Olymp Brno
100 m 8 - Kubíčková Eva, AK Olomouc 
Evropské hry 
smíšená štafeta 4x400 m 2 - smíšená štafeta ČR
stíhací štafeta 2 - stíhací štafeta ČR
družstvo ČR 4 - družstvo ČR
100 m 4 - Stromšík Zdeněk, SSK Vítkovice
oštěp 6 - Ogrodníková Nikola, TJ Dukla Praha
Mistrovství Evropy družstev - superliga 
družstvo mužů a žen 8. místo
Mistrovství Evropy družstev - víceboje I. liga 
družstvo mužů a žen 1. místo
Mistrovství světa 
400 m př. 5 - Hejnová Zuzana, TJ Dukla Praha
oštěp 5 - Vadlejch Jakub, TJ Dukla Praha
Mistrovství světa v běhu do vrchu 
družstvo ČR 1 - muži ČR
družstvo ČR 2 - ženy ČR
jednotlivci juniorky 2 - Havlíčková Barbora, SK Čtyři Dvory Č. Budějovice
jednotlivci 3 - Chrascina Marek, TJ TŽ Třinec
družstvo ČR juniorky 3 - juniorky ČR
jednotlivci 4 - Janů Jan, Hvězda Pardubice
jednotlivci 4 - Stránská Adéla, Českotřebovský běžecký klub ISCAREX
jednotlivci juniorky 4 - Matějáková Alena, AC Moravská Slavia Brno
družstvo ČR 7 - junioři ČR
Mistrovství světa v horském maratonu 
družstvo ČR 7 - muži ČR
družstvo ČR 7 - ženy ČR

Mistrovství Evropy v přespolním běhu 
jednotlivci do 22 let 6 - Chlebiková Aneta, TJ TŽ Třinec
družstvo ČR 8 -  muži ČR do 22 let
Mistrovství Evropy v běhu do vrchu 
jednotlivci juniorky 1 - Havlíčková Barbora, SK Čtyři Dvory Č. Budějovice
družstvo ČR juniorky 4 - juniorky ČR
družstvo ČR junioři 6 - junioři ČR
družstvo ČR 6 - ženy ČR
družstvo ČR 7 - muži ČR

A
tletIkA

47

Štafeta juniorů Ladislav Töpfer, Filip Ličman, Daniel Lehar  
a Matěj Krsek si na ME v Boras doběhla pro stříbro



b
Adm

Inton

49

Český badmintonový svaz
Název svazu, zkratka: Český badmintonový svaz, z.s. (ČBaS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PO Box 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242429214, mobil: 737 263 077,
e-mail badminton@cuscz.cz,
internet: www.czechbadminton.cz
Předseda: Ing. Martin Osička, viz sídlo,
e-mail: badminton@cuscz.cz
Badminton World Federation (BWF), Batu 31/2 Jalan Cheras, 56000 Kuala Lumpur,
Malaysia, 162 zemí, internet: www.bwfbadminton.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Badminton Europe (BE), House of Sports, Brøndby Stadion 20, 2605 Brøndby, Dánsko,
internet: www.badmintoneurope.com

Čeští badmintonisté jako tradičně začali kalendářní rok mistrovstvím republiky, které 
se konalo v Plzni. Nejvýraznějším počinem turnaje i celé domácí sezóny byl desátý titul  
v řadě, který získali Jakub Bitman s Alžbětou Bášovou v mixu. 

Deset let trvající nepřerušené kralování tohoto páru je v historii českého badmintonu uni-
kátem, který byl oceněn jak přímo v hale po proměněném mečbolu, tak při slavnostní 
ceremonii během finále extraligy a také v anketě Badmintonista roku 2019. Tam Bitman  
i Bášová získali individuální ocenění a společně si došli i pro plaketu za počin roku.

Svůj první titul ve dvouhře mužů na MČR vydřel Adam Mendrek, syn prvního českého 
olympionika Tomasze Mendreka. Příjemnou anomálií byla finálová účast veterána a dese-
tinásobného mistra ČR Jana Fröhlicha.

Již třetí zlato ve dvouhře žen získala Tereza Švábíková, a to jí v době korunovace mistry-
ní ČR bylo teprve 18 let. Mládí zvítězilo i ve čtyřhře mužů, neboť po boku zkušenějšího 
Jaromíra Janáčka uspěl teprve šestnáctiletý Tomáš Švejda. Další skvělá série se rýsuje ve 
čtyřhře žen, kde Alžběta Bášová spolu s Michaelou Fuchsovou kralovaly počtvrté v řadě.

V květnu 2019 začala rok trvající olympijská kvalifikace. Pro české hráče, kteří o Tokio usi-
lují, to znamenalo vyjet mnohdy velmi daleko za hranice a sbírat body na nižších meziná-
rodních turnajích.

Česká žebříčková jednička Milan Ludík získal stříbrné medaile na turnajích v Jižní Afri-
ce a Egyptě, Jan Louda vybojoval medaili stejné hodnoty ve Slovinsku. Jaromír Janáček  
s Tomášem Švejdou, již jako deblisté s přísnějšími kritérii, o olympijské hry neusilují, ale na 
tomto turnaji ve Slovinsku dokonce zvítězili. 

Z žen byla nejblíže turnajovému vavřínu Tereza Švábíková, jež těsně na tři sety podleh-
la mexické soupeřce ve finále turnaje v Surinamu. Kateřina Tomalová zažila „dobu bron-
zovou“: medaili z tohoto kovu získala na Barbadosu, v Guatemale, v Kazachstánu i Peru. 
Bronzy získali i Adam Mendrek v Surinamu či Ondřej Král v Litvě, deblisté Janáček se Šve-
jdou v Polsku, Řecku, Chorvatsku či na Slovensku.

Skvěle se čeští hráči prezentovali i na zářijovém Czech Open v Brně. Bitman s Bášovou 
tento turnaj nejnižší mezinárodní kategorie v mixu vyhráli, Bášová spolu s Michaelou 
Fuchsovou byly stříbrné. Jakub Bitman a Alžběta Bášová se tímto výsledkem rozloučili  
s desetiletou společnou mezinárodní kariérou.

Zásadní reprezentační akcí byly v roce 2019 historicky druhé Evropské hry, které se konaly 
v červnu v běloruském Minsku. Tento kvadrienální podnik pro nejlepší sportovce staré-
ho kontinentu začíná získávat na prestiži, čemuž z badmintonového pohledu odpovídala  
i možnost získat body do olympijské kvalifikace a s tím související úroveň startovního 
pole. Na turnaji se kvalifikovalo sedm českých hráčů, postoupit ze základních skupin se 
však nepodařilo ani jednomu z nich. 

Současně s Evropskými hrami probíhalo v polské Lodži univerzitní mistrovství Evropy, kde 
se Česko po 13 letech dočkalo medailí. Jan Louda vyhrál dvouhru mužů, když ve finále 
porazil tréninkového parťáka Ondřeje Krále, Sabina Milová byla mezi ženami bronzová. 
Král s Loudou skončili bronzoví ve čtyřhře a výběr Západočeské univerzity v Plzni obsadil 
druhé místo v soutěži družstev.

Čeští badmintonisté se stejně jako v předchozích letech dokázali kvalifikovat na mistrov-
ství světa, tentokrát do Basileje. Jediný vítězný zápas si v nejsilnější konkurenci připsali 
Jakub Bitman s Alžbětou Bášovou ve smíšené čtyřhře.

Nejvyšší badmintonovou soutěž družstev, českou extraligu, vyhrál v sezóně 2018/2019 
tým BK 1973 Deltacar Benátky nad Jizerou. Tento tým plný zahraničních hvězd prošel sou-
těží bez jediné porážky. Benátky následně na mistrovství Evropy klubů určeném právě pro 
vítěze národních lig získaly stejně jako o rok dříve páté místo.

V průkopnické činnosti pokračují i čeští para-badmintonisté. Jejich centrem zůstává Brno 
a lídrem oddíl Badminton Sharks Brno. Vozíčkáři s raketou jsou však čím dál častěji k vidění 
i na kurtech na jiných místech republiky.

Aktivity českého para-badmintonu v roce 2019 čítaly třeba tréninkové kempy s novými 
tvářemi či třetí ročník Czech Para-Badminton Open, jehož se zúčastnilo 27 hendikepova-
ných sportovců včetně kategorie stojících.

Český výběr do 19 let na mistrovství Evropy juniorů 
ve francouzských Mylhúzách

48

b
Adm

Inton

Jakub Bitman  
a Ažběta Bášová
Foto: Tomáš Míča



Juniorské úspěchy:
Velmi dobrou stopu zanechala na mistrovství světa do 19 let v ruské Kazani česká repre-
zentační parta, a to hlavně v soutěži družstev. Sedmnácté místo v největší světové konku-
renci je jedním z nejlepších historických výsledků české výpravy na tomto turnaji.

Možná více než samotné konečné umístění potěšila dílčí utkání proti favoritům. Lvíčata 
dokázala ve skupině porazit Anglii, což je výsledek, který nepamatujeme, Francii podlehla 
až v rozhodujícím pátém zápase a v play off si český tým připsal i skalp dalšího velikána  
z Ruska, hrajícího navíc před domácím publikem. 

Na podzim se hrálo v polském Hnězdně i mistrovství Evropy do 17 let. Konečné páté místo 
ze soutěže družstev můžeme považovat za splnění cíle, neboť český tým byl nasazený 
a ve skupině neměl mít zásadnějšího protivníka. Skupinou navíc jako jediný z týmů na 
šampionátu prošel bez ztráty bodu. Čtvrtfinále, které je zpravidla poslední překážkou  
k opravdovému úspěchu, bohužel vyznělo pro ukrajinské soupeře v poměru 3:1.

Činila se i nejmladší reprezentace do 13 let, přesněji řečeno český Talent Team. Na led-
novém turnaji Nation to Nation U13 v maďarské Pécsi výběr vedený Tomášem Krajčou  
a Romanou Loskotovou obsadil bronzovou příčku.

Čeští junioři v roce 2019 rovněž získali mnoho medailí na mezinárodních turnajích. 

Team U19 na MS juniorů 2019 v Kazani

b
AsebAll

5150

b
Adm

Inton

Česká baseballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká baseballová asociace (ČBA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 242 429 211
e-mail: baseball@baseball.cz,
internet: http://www.baseball.cz
Předseda: RNDr. Petr Ditrich, viz sídlo,
mobil: 602 394 994,
e-mail: ditrich@baseball.cz
Výkonný ředitel (funkce gen. sekretáře není zavedena):
František Přibyl, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Baseball Softball Confederation (WBSC), Maison du Sport International, 
Avenue
de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko, 121 zemí, internet: http://www.wbsc.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Baseball Confederation (CEB), Savska cesta 137, 1 0 000 Zahreb, Croatia,
39 zemí, internet: http://www.baseballeurope.com 

Mistrovský extraligový titul obhájili hráči Arrows Ostrava, kteří ve finálové sérii Czech 
Series porazili Eagles Praha jasně 3:0 na zápasy (6:3, 10:1, 5:2). Arrows zvítězili v základní 
části soutěže i v nadstavbě TOP6. Eagles Praha obsadili 2. místo, třetí skončili Draci Brno.

Výhru v Českém baseballovém poháru slavili Draci Brno U21. Mladá záloha Draků porazila 
ve finále extraligové Nuclears Třebíč 9:2. Loňský vítěz Draci Brno podlehl už ve čtvrtfinále 
svému městskému rivalu – Technice. 

Druhou nejvyšší celostátní soutěž – 1. ligu – vyhrál oddíl Klasik Frýdek-Místek. Jeho finálo-
vá série se SaBaTem Praha byla velmi vyrovnaná a protáhla se až na pět utkání. V celé sérii 
zvítězil Klasik 3:2 (9:11, 14:7, 5:9, 11:10, 10:8).

V Extralize pro hráče do 21 let zvítězili Draci Brno, kteří ve finálové sérii bojovali s Arrows 
Ostrava a vyhráli ve třech zápasech (5:2, 10:6, 7:3). Bronz získali Hroši Brno.

V mládežnických kategoriích se uskutečnila mistrovství republiky (MČR) a pohárové tur-
naje v kategoriích U8-U18. Tři mistrovské tituly získali Hroši Brno, kteří vyhráli v katego-
riích U18, U11 a U10. Titul v kategorii U15 získali Eagles Praha, v U13 Draci Brno, v U9 pak 
Olympia Blansko. 

V pohárových turnajích vítězství vybojovali v U18 Draci Brno, v U15 Hroši Brno, v U13 Draci 
a v U11 a U10 Hroši. V kategorii U8 se hrají pohárové turnaje ve dvou divizích – v Čechách 
byla nejúspěšnější Kotlářka Praha, na Moravě Hroch Brno.

Mistrovství republiky veteránů (40+) vyhrál tým Old Boys Praha, když ve finále SKSB Ostra-
vu 12:10. 

Na akademickém mistrovství republiky byl nejúspěšnější výběr VUT v Brně před zástupci 
Masarykovy Univerzity Brno.

ČBA pořádala čtyři domácí kvalifikační turnaje systému Little League a jeden se zahraniční 
účastí – v kategorie Intermediate. Vítěz kategorie Intermediate, region Jih, se probojoval 
až na světový turnaj do USA.



b
AsebAll

5352

b
AsebAll

Žáci U12 měli v roce 2019 dvě velké akce. Na domácím ME v Třebíči obsadili nepopulární 
4. místo. Turnaj sloužil také jako příprava na MS, které se konalo tradičně na Tchaj-wanu. 
Český tým obhájil 8. příčku, kterou obsadil v roce 2017. Na turnaji dokázal porazit Fidži, 
JAR, Itálii a Austrálii. 

Česká republika zakončila rok 2019 v žebříčku zemí vedeném WBSC na 16. místě, jako dru-
hý nejlepší tým z Evropy za Nizozemskem.

Své zástupce jsme měli také v pohárových klubových evropských soutěžích. Vítěze Ext-
raligy 2018 Arrows Ostrava v Champions Cup a Draky Brno v C.E.B. Cup. Arrows obsadili  
v konkurenci týmů z Itálie, Nizozemska, Německa a Belgie celkové 7. místo. Draci Brno 
turnaj pořádali, ve finále podlehli německému zástupci a skončili na 2. místě. 

Mistři České republiky 2019
Mistr ČR   Arrows Ostrava 
Český pohár Draci Brno U21
První liga Klasik Frýdek-Místek
Extraliga U21   Draci Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství Evropy 
Muži 5. místo
U23 1. místo 
Kadeti (U15) 4. místo
Žáci (U12) 4. místo

V Praze se odehrál již 38. ročník kvalitně obsazeného turnaje Pražský baseballový týden, 
kterého se v rámci přípravy na ME zúčastnil reprezentační výběr U23. Ten obsadil 3. místo 
z osmi týmů, když skončil za výběry amerických hráčů.

Mužská reprezentace měla velmi nabitý reprezentační rok, když absolvovala dva velké 
mezinárodní turnaje. Jako přípravu zvolila březnový kemp v Arizoně. 

Mistrovství Evropy, ze kterého postupovalo prvních pět zemí na kvalifikační turnaj  
o olympijské hry, se konalo v německých městech Bonn a Solingen. Turnaj byl vzhledem  
k této výzvě nejkvalitnější v historii. Čeští reprezentanti porazili ve skupině pozdější mistry 
Evropy z Nizozemska, dále Švédsko a Německo, ale podlehli Izraeli a Velké Británii. Čtvrt-
finálová těsná porážka se Španělskem (4:5) připravila reprezentaci o možnost bojovat  
o vytouženou první evropskou medaili. Díky dalším výhrám nad Belgií a Německem se jí 
však podařilo obsadit kýžené 5. místo a postoupit na kvalifikační turnaj o OH.

Ten se konal krátce po ME v italských městech Parma a Bologna. Šest týmů bojovalo  
o jedno přímé postupové místo a jedno místo do dodatečné kvalifikace. Češi zahájili tur-
naj porážkami s Itálií a Nizozemskem, ale jasná výhra nad JAR a zejména nad Izraelem je 
držela ve hře až do posledního dne. Bohužel, ani následující výhra nad Španělskem sen  
o postupu na OH nepřinesla. Čeští reprezentanti byli opět jediní, kteří dokázali porazit 
Izrael, pozdějšího vítěze a účastníka olympijských her, a obsadili skvělé 3. místo.

Reprezentace U23 startovala na ME své kategorie v Praze a získala na něm zlaté medaile  
a titul evropských šampionů. Ve skupině vyhrála jasně nad Chorvatskem, Ukrajinou i Bel-
gií. V semifinále po napínavém vývoji zápasu porazila Francii a ve finále také Německo. 
Martin Mužík a Filip Smola byli vyhlášení nejlepším pálkařem, resp. neužitečnějším hrá-
čem ME. Zápasy měly skvělou diváckou kulisu, hrálo se v areálu Tempa Praha a Eagles 
Praha. Díky vítězství se reprezentanti kvalifikovali na MS U23 v roce 2020.

Kadetská reprezentace (U15) hrála své ME v Itálii a skončila na 4. místě. V semifinále nesta-
čila na Německo a v utkání o bronz ani na Nizozemsko.

Mistrovství světa
Žáci (U12) 8. místo

Kvalifikace o olympijské hry v Tokiu
Muži 3. místo

Čeští reprezentanti před zápasem olympijské 
kvalifikace v Itálii
Foto: Jan Beneš

Foto: Pavel Prejda



b
AsketbAl

5554

b
AsketbAl

Česká basketbalová federace
Název svazu, zkratka:
Česká basketbalová federace (ČBF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 236, fax: 242 429 229,
e-mail: cbf@cbf.cz, internet: www.cbf.cz
Předseda: JUDr. Miroslav Jansta,
Generální sekretář: Michal Konečný, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA), Route Suisse 5, 1295 Mies, Švýcarsko;
213 zemí, internet: www.fiba.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA-EUROPE), Ismaniger Str. 21,
81675 Mnichov,
Německo; 51 zemí, internet: www.fiba.com

Rok 2019 byl pro český basketbal zřejmě vůbec nejúspěšnější v historii samostatného stá-
tu, alespoň pokud se díváme na mužský basketbal. Už v roce 2018 svěřenci izraelského 
trenéra Ronena Ginzburga k parádním úspěchům nakročili stvrzením historického postu-
pu na světový šampionát do Číny. Nic na tom nezměnily ani únorové poslední dva zápasy 
kvalifikace v podobě domácího vítězství nad Bosnou a Hercegovinou a porážky ve Fran-
cii.

Svou první účast na MS po 37 letech navíc kádr kolem hlavní opory Tomáše Satoranského 
přetavil v úžasné tažení čínským turnajem. I bez zraněné podkošové hvězdy Fenerbahce 
Istanbul a aktuálního euroligového MVP Jana Veselého čeští lvi hned na úvod trápili jas-

ného favorita z USA a následně předvedli čtyři excelentní výkony včetně výher nad Turky  
a Brazilci, které jim vynesly postup do čtvrtfinále. V něm Satoranský a spol. vzdorovali 
Austrálii, než nadšeně bojujícím Čechům došly síly a padli. Vítězný duel s Polskem a závě-
rečná porážka se Srby pak přinesly konečné šesté místo, tedy vyrovnání historicky nejlep-
šího počinu Československa z roku 1970. Navíc si lvi zahrají i olympijskou kvalifikaci o hry 
v Tokiu, která byla kvůli epidemii koronaviru odsunuta na rok 2021. 

Před zahájením světového šampionátu byl oficiálně uveden do Síně slávy mezinárodní 
federace FIBA Jiří Zídek st. jako vůbec první Čech.

Že byl týmový úspěch vysoko i mezi ostatními sporty, ukázala basketbalová mánie, kte-
rou doma tým vyvolal, a následné úspěchy v anketě Sportovec roku 2019. Celý tým získal 
ocenění pro nejlepší kolektiv a Satoranský skončil druhý mezi jednotlivci pouze za šampi-
onem v judu Lukášem Krpálkem.

Ještě před odjezdem na světový šampionát navíc přišel i úspěch organizační práce České 
basketbalové federace. V polovině července přidělila FIBA Česku jednu ze základních sku-
pin evropského šampionátu 2021, který se kromě Prahy uskuteční v Itálii, Gruzii a Němec-
ku. Turnaj byl však kvůli kolizi s odsunutými olympijskými hrami odložen na rok 2022. 

Konkurovat úspěchu mužské reprezentace se mohly pokusit ženy na červnovém evrop-
ském šampionátu v lotyšské Rize. Svěřenkyním trenéra Štefana Svitka se ale turnaj nepo-
vedl. Na úvodní porážku s favorizovanou Francií ještě dokázaly lvice odpovědět výhrou 
nad Švédskem, nepovedený závěr duelu s Černou Horou ale rozhodl o tom, že Češky skon-
čily o skóre ve skupině poslední a do dalších bojů se neprobojovaly. Přišly tak o šanci hrát 
olympijskou kvalifikaci, kterou si zajistilo šest nejlepších týmů EuroBasketu. 

Z nepovedeného turnaje se však tým kolem Kateřiny Elhotové dokázal vzpamatovat  
a v listopadu úspěšně odstartoval kvalifikaci o ME 2021 cennou výhrou na palubovce 

Jaromír Bohačík měl velký podíl  
na skvělém vystoupení  
české reprezentace na MS v Číně

Tomáš Satoranský v akci



b
AsketbAl

5756

b
AsketbAl

favorizované Itálie a vydřeným domácím vítězstvím nad Rumunskem. Kvalifikační boje ve 
skupině, kde je ještě Dánsko, pokračují v listopadu 2020.

Převážně dobré výsledky si z léta 2019 odnáší i budoucnost českého basketbalu, tedy mlá-
dežnické reprezentace. Dařilo se hlavně mužům, když jak kategorie U20, tak i U18 doká-
zaly vybojovat postup z divize B mezi elitu. Hráči „dvacítky“ pod vedením Ladislava Soko-
lovského došly až do finále turnaje v portugalském Matosinhosu, kde podlehli domácímu 
týmu, „osmnáctka“ Luboše Bartoně vydřela třetí postupové místo a bronzové medaile 
až v nervózním posledním zápase proti Severní Makedonii. Našlápnuto na postup měli  
i muži U16. Tým Jana Slowiaka ale skolila v Černé Hoře viróza a bylo z toho konečné sedmé 
místo.

Ženy ve všech třech kategoriích bojovaly v divizi A, týmům U18 i U16 se ale stalo osudné 
čtvrtfinále. „Šestnáctka“ Richarda Fouska nedokázala po loňském stříbru otočit čtvrtfiná-
lový duel s Litvou a skončila sedmá, ještě o příčku níže spadla „osmnáctky“ Viktora Pruši, 
na kterou vyšlo ve čtvrtfinále favorizované Maďarsko. Tým U20 pod vedením Kena Sca-
labroniho evropský šampionát 2019 po ovládnutí divize B dokonce pořádal, hokejová hala  
v Klatovech však lvicím nesvědčila. Hned na úvod Češky nestačily před zaplněnou arénou 
na silné Rusky, v osmifinále pak po bitvě podlehly pozdějším vítězkám z Itálie. Zklamaný 
tým alespoň vyhrál všechny zbývající zápasy a skončil devátý.

V basketbalu 3x3 neprožil tak povedenou sezónu celek 3x3 Humpolec Bernard, když 
se dostal jen na jediný turnaj prestižní série 3x3 World Tour, a to v Praze. Podobně jako 
na většině menších challengerů po celém světě odehrála parta kolem Ondřeje Dygrýna 
solidní základní skupinu, aby pak padla ve zlomovém čtvrtfinále. Obdobně dopadli muži 
i na své největší reprezentační akci, Evropských hrách v běloruském Minsku. Muži alespoň 
živí šanci na účast na odsunuté olympiádě v Tokiu, když mají jisté místo v kvalifikačním 
turnaji.

Čtvrtfinále se stalo v Minsku osudným i pro ženy. Jinak ale ženský reprezentační tým se 
solidními úspěchy objížděl premiérový ročník 3x3 Women‘s Series a turnaj ve francouz-
ském Poitiers se čtveřici Andrea Klaudová, Kristýna Minarovičová, Klára Marečková a Moni-
ka Satoranská podařilo dokonce vyhrát. Na světovém šampionátu však Češky skončily už 
v základní skupině, podobně jako na vlastních MS juniorky U18 a ženy U23. 

V mužské nejvyšší soutěži Kooperativa NBL i nadále pokračuje nadvláda týmu ERA Bas-
ketball Nymburk. Do finálové série se Středočechy se tentokrát probojoval Děčín, kte-
rý divokou sezónu nakonec uzavřel stříbrnými medailemi. Bronzová medaile skončila  
v rukou hráčů Olomoucka, kteří přehráli druhého poraženého semifinalistu, svitavské Tury. 
Nymburku ani Opavě se nepodařilo postoupit ze základní skupiny Ligy mistrů, podobně 
dopadly i Pardubice ve FIBA Europe Cupu. Ze čtyř týmů v Alpe Adria Cupu prošli nejdál bor-
ci USK Praha a Slunety Ústí nad Labem – oba týmy ale nestačily ve čtvrtfinálových sériích.

Nymburk navíc v mužích získal další double, když ovládl finálový turnaj Českého poháru 
Hyundai FINAL 4 v Novém Jičíně. Ženské Final4 v Karlových Varech skončilo reprízou finále 
z roku 2018, tentokrát se však radovaly basketbalistky Sokola Nilfisk Hradec Králové, když 
těsně přehrály KP Brno. Závěr dalšího ročníku ŽBL příliš dramat nepřinesl. Do finále se po 
letech vrátily Žabiny Brno, favorizovanému ZVVZ USK Praha však příliš vzdorovat nedo-
kázaly. 

Pražanky si vedly dobře i na svém hlavním poli – na evropské scéně. V Eurolize se svě-
řenkyně Natálie Hejkové vrátily do Final 4 a po semifinálové porážce s Kurskem přehrály  
v zápase o cenný bronz domácí Šoproň. V druhé nejprestižnější soutěži EuroCupu vypadlo 
KP Brno v základní skupině, Nymburk prošel do prvního kola play off, kde nestačil na pol-

skou Bydhošť. Žabiny poprvé bojovaly v Evropské lize EWBL, kde došly až do Final4, ale 
tam dvakrát prohrály a skončily čtvrté.

Mistři České republiky 2019
Muži:  ERA Basketball Nymburk
Junioři U19: GBA EU
Kadeti U17:  Sokol Písek
Žáci U15:  Tygři JBC Brno
Mladší žáci U14:  NH Ostrava

Ženy:  ZVVZ USK Praha
Juniorky U19:  BA Sparta Praha
Kadetky U17:  USK Praha
Žákyně U15: Sokol Nilfisk Hradec Králové
Mladší žákyně U14:  Sokol Nilfisk Hradec Králové

Český pohár 
Hyundai FINAL 4, muži:  ČEZ Basketball Nymburk
Nilfisk FINAL 4, ženy:  Sokol Nilfisk Hradec Králové

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Muži:  6. místo na MS, postup do olympijské kvalifikace
Muži U20:  Postup do divize A
Muži U18: Postup do divize A
Basketbalista roku: Tomáš Satoranský
Basketbalistka roku: Kateřina Elhotová

Nejlepší česká basketbalistka Kateřina Elhotová



b
IllIArd

5958

b
IllIArd

Českomoravský billiardový svaz
Název svazu, zkratka: Českomoravský billiardový svaz (ČMBS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov,
internet: www.cmbs.cz
Prezident: Aleš Šlambor, tel.: 602439333,
e-mail: karambol@cmbs.cz
Secretary General: František Nejedlo, tel: 608222519,
e mail: gs@cmbs.cz
Viceprezident – sekce pool: Robin Vladyka
Viceprezident – sekce karambol: Libor Bača
Viceprezident – sekce snooker: Tomáš Kejla
ČMBS - mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Confederation of Billiards Sports (WCBS), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne
Switzerland,zemí 148
Karambol – název světové federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Mondiale de Billard (UMB), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne, Switzerland,
71 zemí
Poolbilliard - název světové federace, její zkratka a sídlo:
World Pool Billiard Association (WPA) – 107 členů
Snooker - název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Billiard and Snooker Federation (IBSF) – 85 členů

Billiard (kulečník) je obecný název pro všechny druhy her, které se hrají na stole potaženém 
suknem s různými druhy sad koulí a k nim specifickými tágy. Českomoravský billiardový 
svaz v současné době sdružuje tři ve světě nejrozšířenější kulečníkové sporty ve třech 
samostatných sekcích, a to: 

Karambol, který se hraje v závodní formě na stolech velikosti 285x142,5 cm potažených 
karambolovým suknem se třemi koulemi v disciplínách – volná hra, jednoband, trojband, 
kádrové hry atd.

Poolbilliard, který se hraje na stolech o rozměru 254x127 cm s šesti kapsami (čtyři  
v rozích a dvě uprostřed stolu), který se taktéž potahuje speciálním poolbilliardovým suk-
nem. Závodní poolbilliard se hraje v disciplínách 8-ball, 9-ball, 10-ball a 14.1 nekonečná, 
ke hraní se používá sada, či její část, kterou tvoří očíslované koule od č. 1-15 a jedna bílá 
hrací koule.

Snooker, který se hraje na stolech o rozměru 350x175 cm taktéž s šesti kapsami jako  
u poolbilliardového stolu. Koule na snooker mají podle barvy přidělenu bodovou hod-
notu a sada obsahuje 15 červených koulí a poté po jedné v barvách žlutá, hnědá, zelená, 
modrá, růžová a černá.
 
Mistři České republiky 2019
Poolbilliard
Muži
14.1-nekonečná Meisner Jan (BC Harlequin Praha)
10 ball Meisner Jan (BC Harlequin Praha)
9-ball Žalman David (MPC Pardubice z. s.)
8-ball Meisner Jan (BC Harlequin Praha) 
Ženy
14.1-nekonečná Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z. s.)
10 ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z. s.)
9-ball Paulová Dana (Billiard Club Balabuška, z. s.)
8-ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z. s.)
Senioři
14.1-nekonečná Marič Márijo (SK Billard Centrum Praha) 
10 ball Mrňák Jan (BC Harlequin Praha)
9-ball Růčka Radek (MPC Pardubice z. s.)
8-ball Vančura Tomáš (BC Metropol České Budějovice)
Junioři
14.1-nekonečná Tenk Enrik (Řipská Billiard Club)
10 ball Gulik Michael (SK Billard Centrum Praha)
9-ball Mrázek David (BC Metropol České Budějovice)
8-ball Gulik Michael (SK Billard Centrum Praha) 
Týmy   MPC Pardubice A
Snooker
Jednotlivci 
MČR muži Matějíček Jan (Arenia snooker academy z. s)
MČR 6 red Heath Williams (Royal snooker z. s.) 
MČR Masters 40+ Jean Marie Hustin (Royal snooker z. s.)
Karambol
Závodní stůl
Jednotlivci
Kádr 47/2 Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Kádr 71/2 Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Jednoband Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Trojband Aleš Jan (Billiard Club Kladno)  

Irena Hambálková



Trojband ženy Irena Hambálková (TJ Sokol Žižkov)
Družstva D4 3B BC Poruba z. s.  
Trojband D2 3B TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou
Malý stůl
Jednotlivci 
Kádr 52/2 Ráček Milan (BC Bohumín z. s.)
Kádr 52/1 Kozák Adam (BC LakoPlast spolek Trmice)
Jednoband Ráček Milan (BC Bohumín z. s.)
Trojband Gazdoš Ivo (Billiard Club Havířov z. s.)
Trojboj Onderka Heřman (Billiard club Ostrava z. s.)
Družstva D3 3B Billiard Club Kladno
Družstva D2 3B Billiadr Club Kladno  
Družstva technické Billiard club Ostrava z. s.
Junioři
Volná hra Ettel Milan (TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou)
Trojband  Ettel Milan (TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Karambol:
3. místo ME –  Marek Faus kádr - 71/2, Hambálková Irena – Trojband, 
 Kohout Štěpán – Aleš Jan, Gazdoš Ivo – Stareček Vl. – týmy trojband MS,
Pool:
5. místo ME – Hubrtová Veronika 8-ball, družstva muži

Marek Faus

b
oby A skeleton

6160

b
IllIArd

Český svaz bobistů a skeletonistů
Název svazu, zkratka:
Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s. (ČSBS)
Sídlo a korespondenční adresa:
Zátopkova 100/2, PS 40,160 17 Praha 6–Strahov
E- mail: info@boby-skeleton.cz
Internet: www.bobteam.cz
Předseda svazu: JUDr. Martin Bohman, Ph.D.
mobil: 732 952 706
Generální sekretář: Ing. Jan Mottl, MBA
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF), Maisondu SportAvenue
de Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne, 70 zemí, internet: www.ibsf.org

Členská základna v roce 2019 oproti minulému roku opět mírně posílila. Počet oddí-
lů zůstává stejný jako v roce 2018.  Důležité bylo také udržení kvality mládeže, a to jak  
v národním, tak mezinárodním měřítku. Tato snaha byla korunována ziskem titulu juniorské 
mistryně světa zásluhou Anny Fernstädtové a úspěšné kvalifikace Timona Drahoňovské- 
ho na Zimní olympijské hry mládeže 2020 v Lausanne.

Anna Ferstädtová dokázala navíc vyhrát v celkovém pořadí Interkontinentálního poháru 
a získat 4. příčku na MS seniorek v kanadském Whistleru, což je nejkvalitnější výsledek 
sportovců ČSBS v historii. 

Mistr světa v letních startech a dvojnásobný medailista z MSJ 2016 a 2017 Dominik Dvořák 
zase se svou posádkou dosáhl na historicky nejlepší umístění v pořadí Světového poháru 
– 4. místo s dvojbobem a 7. místo se čtyřbobem. Kvalitu české bobové a skeletonové ško-
ly potvrzuje i účast našich odchovanců coby trenérů v několika špičkových zahraničních 
týmech.



b
ojová um

ění

6362

b
oby A skeleton

Těší nás, že se boby a skeleton v posledních letech v Česku, ale i ve světě, dostávají stá-
le víc do povědomí veřejnosti. Jsou za tím primárně výsledky a kvalita našich sportovců 
reprezentujících hodnoty, které inspirují asi každého – odvahu, sílu, stejně jako hrdost 
a vášeň pro to, co člověk dělá. Pomáhá nám ale i skutečnost, že od roku 2015 je Světový 
pohár, jakož i další vrcholné soutěže IBSF, vysílán Českou televizí. Jistým úspěchem na poli 
sportovní diplomacie je navíc skutečnost, že se výroční 90. kongres IBSF konal v červenci 
2019 v Praze.

Tabulka.: Nejlepší výsledky juniorské reprezentace na MSJ v letech 2012-19

rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

nejlepší 
umístění 
sportovce 
ČSBS

DNS 19. 10. 6. 3. 3. 5. 1.

Česká unie bojových umění
Název svazu, zkratka: Česká unie bojových umění (ČUBU)
Sídlo: Nad kapličkou 3378/17, 100 00 Praha 10
Telefon: +420608678848
e-mail: bojova.umeni@seznam.cz
internet: www.cubu.cz
Předseda: Slavomír Svoboda
Generální sekretář: Petra Adamiecová

Jednotlivé sdružené svazy jsou členy příslušných
mezinárodních federací.

Česká unie bojových umění sdružuje celou řadu úpolových sportů, které jsou si v mnoha 
případech velmi blízké, a proto mezi jednotlivými styly často dochází k migraci závodníků. 
V zásadě se však jedná o stylové úpolové sporty, kdy se dva závodníci snaží vzájemně se 
zasáhnout povolenou technikou. V jednotlivých stylech jsou rozdíly v pravidlech a povo-
lených úderech.

Ze stylů můžeme jmenovat Shotokan-ryu, Goju-ryu, Shito-ryu, Taekwondo WTF, Fullcon-
tact, Lightcontact, Semicontact, Kick-box, Thai-box, Wushu, Wado-ryu, Shikon, Aikido, 
Tai-chi, Iado, Kendo, Jodo, Sumó, tradiční karate a Kyokushin. 

Většinu těchto stylů praktikují, různé oddíly členské základny ČUBU, po celé České repub-
lice. Unie v současné době sdružuje kolem 50 000 členů ve dvaceti čtyřech sdružených 
svazech. Největší členskou základnu má Český svaz karate s 18 000 členy, ale početné 
členstvo mají také ostatní svazy – Český svaz karate JKA, Český svaz Full-contactu, Český 
svaz Taekwon-do WTF, Česká asociace tradičního karate, Český svaz karate Goju-ryu, Čes-
ký svaz Shikon Budokai a další.

Členové ČUBU od roku 1994, kdy tato organizace vznikla, získali mnoho mezinárodních 
úspěchů. Máme celou řadu nositelů titulů mistrů světa a Evropy a není prakticky žádná 
významnější mezinárodní soutěž, z níž by 
čeští borci nepřivezli domů vavříny vítězství. 

Výsledky na významných
mezinárodních soutěžích
2019
Český svaz full-contactu
MISTŘI SVĚTA – Sivák Václav, Mlejnková 
Lucie
Medailisté z MS – Cvingerová Tereza, Strna-
dová Klára, Melínová Šárka
MISTR EVROPY JUNIORŮ – Lagron Filip
Medailisté z MEJ – Lagron Filip, Žíla Viktor, 
Sotonová Alexandra

Český svaz MMA
5. - 8. místo na MEJ – Kaplan Lukáš, Bruknar 
Šimon, Turek Jan



b
ox

6564

b
ojová um

ění

Česká boxerská asociace
Název svazu, zkratka: Česká boxerská asociace, z. s. (ČBA)
Sídlo: Zátopkova PS 40 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
IČO: 49278045 
Kontakty – mail: box@cuscz.cz, 
tel.: 296 228 422 nebo 603 646 422, 
web: www.czechboxing.cz
Prezident: Mgr. Svatopluk Žáček 
Generální sekretář: Ing. Václav Chocholoušek
Členství v mezinárodních organizacích:
Association Internacionále de Boxe Amateur
Avenue de Rhodanie 54; Ch-1007 Lausanne, Švýcarsko, 203 federací      
Internet: www.aiba.org
European Boxing Confederation
EUBC Piazza Donegani Santa Maria degli Angeli – Assisi 06081, Itálie, 51 federací                                    
Internet: www.eubcboxing.org

Z velkých akcí (MS, ME) se v roce 2019 konalo MS mužů v Jekatěrinburgu, kde v soutěži 
startovali Petr Novák (63 kg) a Miloš Bartl (75 kg), ale bez umístění. V kategorii žen repre-
zentovala Martina Schmoranzová (69 kg), která však prohrála hned první utkání.
Další významný turnaje představovalo ME, které bylo v případě mužů součástí Evropských 
her v Minsku. Zde startovali Artur Szachbazian (60 kg), Petr Novák (64 kg), Miloš Bartl (75 
kg), jenž se se dvěma vítěznými zápasy probojoval mezi nejlepších 16 boxerů, a Jan Mužík 
(81 kg). Z žen se v Minsku představily Nela Freiherová (51 kg) a Martina Schmoranzová (69 
kg) – bez umístění. 
Ženské ME se konalo ve Španělsku, kde Vendula Kučerová (+81 kg) vybojovala bronz  
a Martina Schmoranzová (69 kg) se umístila na 5. místě. Dalšího úspěchu český box zazna-
menal v podobě bronzové medaile na MEJ v Bulharsku, kde Lenka Bernardová (57 kg) 
získala bronz.
ČBA v tomto roce zorganizovala dva velké mezinárodní turnaje. Prvním z nich byla Grand 
Prix města Ústí nad Labem, jíž se zúčastnila absolutní světová špička. Umístění českých 
boxerů: Vendula Kučerová (+81 kg) zvítězila, Bára Suchánková v téže váze skončila dru-
há, Artur Szachbazian (63 kg), Natálie Poledníková (64 kg), Martina Schmoranzová (69 kg)  
a Alexandra Filipová (75 kg) se umístili na 3. místě. Druhou akcí byl Memoriál Julia Tormy 
pro juniory v Praze, kde se Natálie Kozubíková (57 kg) probojovala do finále. 
Dále se ČBA podílela na organizaci utkání Evropa – Asie v Praze, kde Evropu reprezentova-
li tři čeští borci. Zdeněk Chládek (69 kg) své utkání s Chul Lim Hyun z Koreje vyhrál. Miloš 
Bartl (75 kg) a Jiří Havel (91 kg) naopak proti svým soupeřům neuspěli.

Mistři České republiky 2019
Muži
56 kg Oliver Hochman SK Boxing Praha
60 kg Artur Szachbazian SKP Sever Ústí nad Labem
64 kg Pavel Polakovič Dukla Olomouc
69 kg Miroslav Šerban  BCS Kroměříž
75 kg Miloš Bartl SŠB Nové Strašecí

5. – 8. místo na ME – Vacová Lucie
Medailistka z MS – Vacová Lucie

Český svaz karate
MSJ - 5. místo Kočandrle Dominik
ME – 5. místo Mišková Veronika, 7. místo Crhonková Adriana

Český svaz karate JKA 
Medailisté ME – kata tým (Košíková Karin, Köppelová Lucie, Masopustová Jarmila), Beneš 
Daniel, Bosáková Kristina
MISTR EVROPY JUNIORŮ – Beneš Daniel, kata tým (Beneš Daniel, Matoušek Daniel, Novák 
Tomáš)
Medailisté MEJ – Matoušek Daniel, Hána Tomáš, kumite tým (Zach Pavel, Beneš Daniel, 
Lozsi Marton, Hána Martin)
MISTR SVĚTA JUNIOR – Hána Martin
Medailisté MSJ – Simon Oliver, Beneš Daniel

Shikon Budokai ČR
MISTŘI SVĚTA – Vávrová Petra, kumite tým (Markušová Aneta, Jůzová Lenka, Vávrová Pet-
ra)
Medailisté z MS – Branda Šimon, Drobeček Jan, Jůzová Lenka, Kumité tým (Horváth Adam, 
Sládeček Adam, Kotlík Lukáš), Sládečk Adam, Horvath

Český svaz karate Goju ryu
MISTŘI SVĚTA – Šabová Dominika, Mišková Veronika, Šabová Aneta
Medailisté z MS – Veithová Lucie, Schmiedová Michaela, kata tým (Mišková Veronika, Šabo- 
vá Aneta, Šabová Dominika), Tamborlani Matteo, Hermann Tomáš, kata tým (Tamborlani 
Matteo, Zaťko Tomáš, Masař Vít), kumite tým (Vaverka Lubomír, Dvořák David, Hermann 
Tomáš, Zaťko Tomáš, Tamborlanni Mateo), kata tým mix (Masař Vít, Mišková veronika, 
Zaťko Tomáš, Šabová Aneta, Tamborlani Matteo, Šabová Dominika)
MISTŘI SVĚTA junioři – Osouchová Nela, kata tým (Pohl Filip, Čáslava Bruno, Masař Vít)
Medailisté z MSJ – kumite tým (Matoušková Adéla, Osouchová Nela, Michalicova Nicole), 
Masař Vít

Václav Sivák



curlIng

6766

b
ox Český svaz curlingu

Název svazu, zkratka:
Český svaz curlingu, z.s. (ČSC)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov
Curling Aréna: Komárkova ev.č.12, Praha 4, 148 00
Telefon: 605 863 072, fax: 233 358 467,
e-mail: secretary@curling.cz, internet: www.curling.cz
Prezident: David Šik, viz sídlo, tel. zam. 602 215 054,
e-mail: david.sik@centrum.cz
Generální sekretář: Miloš Plzák, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Curling Federation (WCF), Perth, Skotsko, 64 zemí
internet: www.worldcurling.org

Reprezentace:
Na začátku roku se tým Jakuba Rychlého zúčastnil Evropského olympijského festivalu 
mládeže, kde skončil na deváté příčce. Výběr skipa Jaroslava Vedrala na Univerziádě skon-
čil na šestém místě, ženy skončily až deváté. Tým mixů (smíšených čtveřic) se mistrovství 
světa umístil až na 18. místě. 

Ženská reprezentace skipky Anny Kubeškové vybojovala na mistrovství Evropy 6. místo  
a zajistila si přímý postup na mistrovství světa 2020. Tým mužů pod vedením skipa Lukáše 
Klímy získal zlato v ME-B, a tím vybojoval i návrat českých curlerů do elitní skupiny A. Zuza-
na Paulová/Tomáš Paul, reprezentanti v párové soutěži, skončili na mistrovství světa na  
5. místě. Vozíčkáři si poprvé v historii vybojovali postup do elitní skupiny A mistrovství 

81 kg Karek Forejtek SŠB Nové Strašecí
91 kg Jiří Havel Pražský rohovník
91+ Ondřej Pála Pražský rohovník
Ženy 
51 kg Jana Prokešová SK FIGHT PRO Strakonice 
54 kg Erika Stanoeva BK MALEC Liberec 
57 kg Lenka Bernardová BC STAR Plzeň 
60 kg Dominika Čiklová Dukla Olomouc 
64 kg Veronika Sedláčková Gauner Jihlava 
69 kg Martina Schmoranzová ARMEX Děčín 
Junioři
52 kg Siminik Štěpánek BC Tonka Most 
56 kg Kevin Godla BC Poruba 
60 kg Narek Šachbazjan SKP Sever Ústí nad Labem 
64 kg Erik Suchý Boxing Ostrava 
69 kg Miloš Beránek BC Brno 
75 kg Dominik Gloser TJ Vítkovice 
81 kg Artem Hafyak Pražský Rohovník 
91 kg Petr Řezníček Dukla Olomouc 
91+ Šimon Šuster Gauner Vysočina 
Juniorky  
51 kg Nikole Duriková BC Ružinov 
54 kg Barbira Boháčková MT Brno 
60 kg Lnka Bernardová BC STAR Plzeň 
64 kg Tereza Bledá SK Boxing Praha 
69 kg Veronika Brančíková BC Prostějov 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
ME ženy – Vendula Kučerová (+81 kg) – 3. místo
ME ženy – Martina Schmoranzová (69 kg) – 5. místo
ME juniorek – Lenka Bernardová (57 kg) – 3. místo

Miloš Bartl
Foto: Pavel Lebeda

Tým Lukáše Klímy 
na turnaji v Praze
Foto: Lenka Hronová



světa. Týmy juniorů a juniorek se v roce 2019 na MSJ-B dostaly až do čtvrtfinále, ale na 
postup do skupiny MSJ-A to stále nestačilo.

V roce 2019 se české týmy zúčastnily řady turnajů Světové curlingové tour WCT a mno-
hokrát postoupily do play off. Navíc Liboc 3 (Kubešková) vybojovala jednu bronzovou 
medaili a dvojice Paulová/Paul získala dokonce dvě zlaté, dvě stříbrné a jednu bronzovou 
medaili na okruhu WCT.

Mistrovství České republiky:
V sezóně 2018/19 se mistrovství ČR mužů (celkem se zúčastnilo 42 týmů) i žen (24 týmů) 
tradičně konalo jako dlouhodobá tříúrovňová soutěž s vyvrcholením ve formě finálového 
turnaje čtyř nejlepších družstev. V kategorii mužů zvítězil tým Sem Tam Brno (skip Lukáš 
Klíma), v kategorii žen se mistrem ČR stal opět tým Liboc 3 (skipka Anna Kubešková). Oba 
celky si tím zajistily účast na mistrovství Evropy.

Mistrovství ČR juniorů se uskutečnilo jako krátkodobá soutěž, v níž v kategorii chlapců zví-
tězil tým Ledoborci Juniors (skip Dominik Švarc), v kategorii dívek vyhrál tým Třešňovka D 
(skip Laura Klímová). Mistrem ČR v kategorii mixů se stal tým Savona 1 (skip Lukáš Klíma). 
Kvůli termínové kolizi s přípravou na ME však přenechali reprezentační povinnosti vice-
mistrům. V mistrovství ČR mixed doubles opět zvítězil pár Zuzana Paulová/Tomáš Paul.
 
Mistři České republiky 2019
Muži Sem Tam Brno (skip Lukáš Klíma, klub 1. CK Brno)
Ženy Liboc 3 (skipka Anna Kubešková, klub CC Sokol Liboc)
Junioři Ledoborci Juniors (skip Dominik Švarc, klub CC Ledoborci)
Juniorky Třešňovka D (skipka Laura Klímová, klub CC Zbraslav)
Mixy Savona 1 (skip Lukáš Klíma, klub CC Savona)
Mixed doubles Zbraslav H (Zuzana Paulová, Tomáš Paul, klub CC Zbraslav)

Viceskipka Alžběta Baudyšová v akci
Foto: WCF – Cheyenne  Boone

cyklIstIkA

6968

curlIng

Český svaz cyklistiky 
Název svazu, zkratka:
Český svaz cyklistiky ( ČSC )
Sídlo: Nad Hliníkem 4/1186, 150 00 Praha 5
Telefon: 257 214 613,
e-mail: info@ceskysvazcyklistiky.cz
internet: www.ceskysvazcyklistiky.cz
Prezident: Ing. Petr Marek
Ředitel sekretariátu: Stanislav Kozubek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Cycliste Internationale ( UCI ), AIGLE, CH 1860, Švýcarsko, 179 zemí,
internet: www.uci.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo, sídlo a počet členských zemí:
Sekretariát: Union Europeénne de Cyclisme ( UEC ), Via Piranesi 46, I – 20137 Milano,
Tel.: + 39 342 803 34 87, mail: mail@uec.ch, 50 zemí
internet: www.uec.ch

Dvě zlaté medaile přidali do české kolekce v roce 2019 čeští cyklisté. Na Evropských hrách 
v Minsku v závodu na 1 km s pevným startem nenašel přemožitele Tomáš Bábek, stejně 
tak si vedla i Romana Labounková na světovém šampionátu ve fourcrossu.
Medailový přísun nebyl tentokrát tak významný, ale na druhou stranu, který sport se může 
pochlubit ziskem deseti cenných kovů za jeden rok. Vedle dvou zlatých a dvou stříbrných 
přibylo do české medailové sbírky i šest bronzů. 
Ale nepočítají se jen medaile. Hned v sedmnácti případech českým reprezentantům 
medaile unikla o pověstný vlásek, když obsadili “bramborovou” pozici a třiadvacetkrát se 
ještě navíc dostali do první šestice.
Z medailí v elitních kategoriích stojí – kromě Bábka s Labounkovou – za vyzdvihnutí stří-
bro Kristiána Hynka na světovém maratonském šampionátu na horských kolech. Stejně 
cenná je také česká medaile po pěti letech ze světového šampionátu v sálové cyklistice,  
o niž se zasloužili Jiří Hrdlička st. a Pavel Loskot, kteří v Basileji skončili třetí v kolové.
Vítězem 55. ročníku ankety Král cyklistiky se stala Romana Labounková, která obhájila svě-
tový titul z roku 2018 a stala se po Ladě Kozlíkové teprve druhou ženou, které se podařilo 
narušit mužskou hegemonii této ankety.

Mistři České republiky 2019
MTB
MTB XCO
Muži Ondřej Cink (KROSS RACING TEAM)
Ženy Jitka Čábelická (Gapp system-Cabtech MTB RacingTeam)
U23 Matěj Průdek (Gapp system-Cabtech MTB RacingTeam)
U 23 Ž Jana Czeczinkarová (Mitas Mercedes-Benz Praha Trek)
Junioři Jan Zatloukal (NUTREND SPECIALIZED RACING)
Juniorky Adéla Holubová (kola-bbm.cz)
MTB XCM
Muži Martin Stošek (VITALO FUTURE)
Ženy Jitka Čábelická (Gapp system-Cabtech MTB RacingTeam)



Časovka
muži  Jan Bárta (ELKOV AUTHOR)  
U23  Jakub Otruba (ELKOV AUTHOR)
Ženy Tereza Korvasová (TEAM DUKLA PRAHA)
junioři  Jakub Ťoupalík (Cycling Academy Tábor) 
juniorky   Veronika Jandová (TJ FAVORIT BRNO)
DRÁHA
1 km pevný start
muži  Tomáš Bábek (ASO Dukla Brno)
ženy  Sára Kaňkovská (ASO Dukla Brno)
junioři  Matyáš Jakub Janoš (ASO DUKLA Brno)
sprint
muži  Pavel Kelemen (ASO Dukla Brno)
ženy  Sára Kaňkovská (ASO DUKLA Brno)
junioři  Jakub Hanus (ASO DUKLA Brno)
keirin
muži  David Sojka (ASO Dukla Brno)
ženy  Sára Kaňkovská (ASO DUKLA Brno)
junioři  Jakub Hanus (ASO DUKLA Brno)
4 km jednotlivici
muži  Nikolas Pietrula (TEAM DUKLA Praha)
3 km jednotlivci
ženy  Lucie Hochmann (TEAM DUKLA Praha)
Junioři  Jakub Bouček (RBB INVEST FORCE CYCLING)
bodovací závod
muži  Nikolas Pietrula (TEAM DUKLA Praha)
ženy  Petra Ševčíková (TEAM DUKLA PRAHA)
Junioři  Martin Voltr (TEAM DUKLA PRAHA)
vylučovací závod
muži  Daniel Babor (PARDUS TUFO Prostějov)
ženy  Kateřina Kohoutková (TEAM DUKLA PRAHA)
junioři  Martin Čepek (TEAM DUKLA Praha)
scratch
muži  Petr Kelemen (TEAM DUKLA Praha)
ženy  Petra Ševčíková (TEAM DUKLA Praha)
junioři  René Smékal (PARDUS TUFO Prostějov)
omnium
muži  Petr Kelemen (TEAM DUKLA Praha)
ženy  Jarmila Machačová (TEAM DUKLA Praha)
junioři  Martin Čepek (TEAM DUKLA Praha)
team sprint
muži  Martin Čechman (ASO DUKLA Brno)
 Jiří Janošek (ASO DUKLA Brno)
 Jakub Šťastný (ASO DUKLA Brno)
ženy  Ema Kaňkovská (ASO DUKLA Brno)
 Sára Kaňkovská (ASO DUKLA Brno)
junioři  Adam Hofmaister (R. KREUZIGER CYCLING ACADEMY)
 Karel Macán(R. KREUZIGER CYCLING ACADEMY)
 Marek Liška (R. KREUZIGER CYCLING ACADEMY)

CYKLOKROS
muži Emil Hekele (Zekof team)
ženy  Pavla Havlíková (KC KOOPERATIVA JABLONEC n. N)
junioři  Jan Zatloukal (NUTREND SPECIALIZED RACING)
SÁLOVÁ CYKLISTIKA
ELITE
Kolová muži Jiří Hrdlička – Pavel Loskot (SC Svitávka)
Krasojízda muži jednotlivci  Jakub Mašek (TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE) 
Krasojízda ženy jednotlivkyně Adéla Přibylová (TJ Stavební stroje, z.s., Němč)
JUNIOŘI
Kolová – složené družstvo Jan Kripner – Jan Hrdlička (TJ Pankrác Praha/SC  Svitávka)
Krasojízda juniorky 
jednotlivkyně Alena Florová (TJ Stavební stroje, z. s., Němč)  
Krasojízda junioři jednotlivci Martin Kouřil (TJ Stavební stroje, z. s., Němč)
BMX
muži Dominik Topinka (Bikrosclub Řepy)
junioři Adam Hladík (BMX & 4X TEAM OLYMPUS)
juniorky  Michaela Hájková (BMX & 4X TEAM OLYMPUS)
SILNIČNÍ CYKLISTIKA
Silniční závod jednotlivců
muži  František Sisr (ELKOV AUTHOR) 
U23  Tomáš Bárta (TUFO PARDUS Prostějov) 
ženy  Tereza Neumanová (TEAM DUKLA PRAHA)
junioři  Pavel Bittner (Mapei Merida Kaňkovský)
juniorky  Tereza Obořilová (DRAHANSKÝ SPORT TEAM)

cyklIstIkA

7170

cyklIstIkA



cyklIstIkA

7372

cyklIstIkA

madison
muži  Ondřej Vendolský (TEAM DUKLA Praha)
 Jan Kraus (TEAM DUKLA Praha)
ženy  Lucie Hochmann (TEAM DUKLA Praha)
 Kateřina Kohoutková (TEAM DUKLA Praha)
junioři  Martin Voltr (TEAM DUKLA Praha)
 Matyáš Janoš (TEAM DUKLA Praha)
4 km družstva
muži  Jan Kraus (TEAM DUKLA Praha)
 Nikolas Pietrula (TEAM DUKLA Praha)
 Petr Kelemen (TEAM DUKLA Praha)
 Matyáš Janoš (TEAM DUKLA Praha)

junioři  Lukáš Kolařík (PARDUS TUFO Prostějov)
 René Smékal (PARDUS TUFO Prostějov)
 Filip Říha (FORCE TEAM Jeseník)
 David Vitner (R. KREUZIGER CYCLING ACADEMY)

Babor Daniel ME U23 - scratch 2 Dráha dospělí
Čechman Martin ME U23- sprint 4 Dráha dospělí
Čechman Martin ME U23 - TS 5 Dráha dospělí
Čechman Martin EH MINSK - TS 4 Dráha dospělí
Janošek Jiří ME U23 - 1km 3 Dráha dospělí
Janošek Jiří ME U23 - TS 5 Dráha dospělí
Kaňkovska Sára ME U23 - keirin 6 Dráha dospělí
Kelemen Pavel EH MINSK - TS 4 Dráha dospělí
Machačová Jarmila EH Minsk - bodovačka 3 Dráha dospělí
Šťastný Jakub ME U23 - sprint 6 Dráha dospělí
Šťastný Jakub ME U23 - TS 5 Dráha dospělí
Dominik Nekolný MS - flatland 1 BMX FREE dospělí
Cink Ondřej MS MTB XCO 6 MTB XCO dospělí
Hynek Kristián MS MTB XCM 2 MTB XCM dospělí
Kučerová Monika ME MTB XCE 6 MTB XCE dospělí
Kulhavý Jaroslav MS MTB E-bike 5 MTB E-bike dospělí
Průdková Barbora ME MTB XCE 4 MTB XCE dospělí
Labounková Romana MS MTB 4X 1 MTB 4X dospělí
Slavík Tomáš MS MTB 4X 5 MTB 4X dospělí
Pečínková Alžběta ME 4 TRIAL dospělí
Pečínková Alžběta MS 6 TRIAL dospělí
Bárta Jan EH MINSK - časovka 3 SIL dospělí
Gottfried Miroslav ME- Kolová 5 SAL dospělí
Horák Tomáš ME U23 Kolová 6 SAL dospělí
Otásek Dominik ME U23 Kolová 6 SAL dospělí
Písek Ludvík ME - Kolová 5 SAL dospělí
Hrdlička Jiří MS - Kolová 3 SAL dospělí
Loskot Pavel MS - Kolová 3 SAL dospělí
Gruna Tomáš MS - krasojízda dvojic 6 SAL dospělí
Mašek Jakub MS - krasojízda dvojic 6 SAL dospělí
Přibylová Adéla MS - krasojízda 6 SAL dospělí
Kopecký Tomáš MS KRO U23  4 KRO dospělí
Antošová Kateřina MS - časovka 4 handi dospělí
Antošová Kateřina MS - silniční závod 5 handi dospělí
Jahoda Patrik MS - časovka 4 handi dospělí
Jahoda Patrik MS - silniční závod 4 handi dospělí
Koblasa Ivo MS - časovka 6 handi dospělí
Koblasa Ivo MS - silniční závod 4 handi dospělí
Burlová Kristýna MEJ - omnium 5 Dráha junior
Jaborníková Veronika MEJ - sprint 5 Dráha junior
Jaborníková Veronika MSJ - sprint  4 Dráha junior
Komínek Luboš MEJ- vylučovací závod 3 Dráha junior
Hladík Adam  MEJ  4 BMX junior
Cvinger Tomáš MEJ  5 MTB DHI junior
Pochtiol Marek MSJ 6 TRIAL junior
Vacek Mathias MEJ  - silniční závod 6 SIL junior
Florová Alena MEJ - krasojízda dvojic 4 SAL junior
Hrdlička Jan MEJ - Kolová 4 SAL junior

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Příjmení, jméno Disciplína Umístění Disc. Kategorie
Bábek Tomáš MS - 1 km 6 Dráha dospělí
Bábek Tomáš EH MINSK - 1 km 1 Dráha dospělí
Bábek Tomáš EH MINSK - keirin 5 Dráha dospělí
Bábek Tomáš EH MINSK - TS 4 Dráha dospělí
Bábek Tomáš ME - keirin 4 Dráha dospělí
Bábek Tomáš ME - 1 km 6 Dráha dospělí



extrém
ní sporty

7574

cyklIstIkA

Kouřil Martin MEJ - krasojízda 3 SAL junior
Kripner Jan MEJ Kolová 4 SAL junior
Jančík Radek MEJ - krasojízda 4 SAL junior
Vosičková Michaela MEJ - krasojízda dvojic 4 SAL junior

Česká asociace adventure outdoor 
extreme sport
Název svazu, zkratka:
Česká asociace adventure outdoor extreme sport z.s. (ČAES)
Sídlo: Příčná 2828/10, Předměstí, 746 01 Opava
Telefon: 553821001, e-mail: info@caes.cz,
internet: http://www.caes.cz
Předseda: Marek Hájek, e-mail: marek.hajek@caes.cz
Generální sekretář: Marek Navrátil, mobil: 776352268,
e-mail: marek.navratil@caes.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ARWorld Series, PO Box 542, BUDERIM, QLD 4556, AUSTRALIA, 29 zemí,
internet: www.arworldseries.com
Název evropské federace: AREuro Series, 15 zemí, internet: www. areuroseries.com

Česká reprezentace v roce 2019 na vrcholných akcích MS, ME, SP a EP opět uspěla.  
V nejprestižnějším sportovním odvětví a nejnáročnější sportovní disciplíně na světě 
– v závodě Adventure Race čtyřčlenných týmů – se však kvůli přírodní katastrofě MS 
nekonalo. Přesto český reprezentační tým zásluhou svých úspěchů ve Světovém poháru 
skončil ve světovém rankingu na vynikajícím pátém místě a pátý skončil také na ME!  
K tomu přidali čeští reprezentanti třetí místo na MS štafet, stejně jako na mistrovství světa  
v rogainingu.

Ve všech soutěžích v České republice přetrvává vysoká úroveň sportovní kvality, která je 
jedním ze základních pilířů rozvoje extrémního sportu. Rozvoj mládeže i juniorů odráží 
systematickou práci trenérů i nadšenců Outdoor eXtreme Adventure sportu v ČR.

Samostatně funguje sekce České asociace horského orientačního běhu a rogainingu.
 
Mistři České republiky 2019
MČR Adventure Race – 500 km 4 dny a 3 noci (minimálně jedna žena)
Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tereza Rudolfová, Tomáš Petreček    
Black Hill – Salomon-Suunto CZ AR Team  
MČR štafet – Bobr cup 
eXtrémní kros-MTB-divoká voda
Muži Pivovar Litovel (Lichý, Rauchfuss, Hric) 
Ženy Tomi–Remont (Galaczová, Veselá, Dimovová)
Muži akademici Tomi–Remont (Bednárský, Bittner, Šmoldas)
Ženy akademici (Žuchová, Vernerová, Vaňková) 
Muži veteráni Czech outdoor eXtréme X.O. (Srb, Němec, Babíček)
Ženy veteránky Koral Bartoněk team (Dudešková, Pavlíková, Halašková)
MČR přírodní víceboj dvojic (survival)
vozíčkář a chodící Pavel Šprynar – Oldřich Novák
Muži   Jaroslav Krajník – Tomáš Petreček (Black Hill)
Mix Tereza Rudolfová – Pavel Kurz (EPO Black Hill)
Ženy Dagmar Tučková – Simona Karochová (EPO Sporticus)
Junioři/juniorky 18-21 Adam Kašpárek – Dan Kašpárek Matěj Kolář – Klára Pavelková



florbAl

7776

extrém
ní sporty

Český florbal
Název svazu, zkratka: Český florbal (ČF)
Sídlo: Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4
Telefon: +420 261 219 549
e-mail: info@ceskyflorbal.cz
internet: www.ceskyflorbal.cz
Předseda: Mgr. Filip Šuman
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: suman@ceskyflorbal.cz
Generální sekretář: Tomáš Frank
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: frank@ceskyflorbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Floorball Federation (IFF), Alakiventie 2, 00920 Helsinki, Finland;
70 členských zemí internet: www.floorball.sport
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Historický úspěch oslavili v roce 2019 junioři. Na mistrovství světa, které se v termínu 8. až 
12. května konalo v kanadském Halifaxu, neprohráli svěřenci trenéra Jiřího Jakoubka ani 
jeden zápas a stali se vůbec prvními florbalovými mistry světa z České republiky. 

Šampionát odstartoval tým kolem kapitána Josefa Juhy překvapivým vítězstvím 5:1 proti 
úřadujícím mistrům světa ze Švédska. Ve skupině B přidali Češi další dvě výhry 12:2 proti 
Dánsku a 7:3 proti Slovensku a do semifinále postoupili z prvního místa. V zápase o finále 
vyzval český tým Švýcarsko a o postupu do bojů o zlato bylo rozhodnuto v podstatě po 
první třetině. Vedení 4:0 zařídili kapitán Juha a Jonáš Kreysa a po konečném výsledku 9:4 
zamířili Češi teprve podruhé v historii do finále juniorského šampionátu. Finálovým sou-
peřem bylo Švédsko. A stejně jako v prvním utkání se jednalo o jasnou záležitost pro hráče 
z České republiky, kteří vyhráli 8:2 a jako první český tým ve florbalové historii vybojovali 
zlaté medaile z mistrovství světa. Jedná se o pátý cenný kov pro reprezentaci juniorů po 
stříbru a třech bronzech. 

Dorost chlapci 15-17 Filip Gregora – Ondřej Chlup
Dorost mix 15-17 Jiří Vlček – Julie Vlčková 
Dorost dívky 15-17 Zuzana Klimecká – Romana Molinová
Žáci 12-14 Jan Klimecký – Štěpán Mihálik 
Žačky 12-14 Johana Seidenglanzová – Magdalena Pattermanová
MČR Rogaining
Muži Miroslav Seidl Václav Král 
Smíšené Jana Balcarová Aleš Balcar 
Ženy Lenka Stolinová Kamila Trojtlová 
MČR Horský OB
Muži Šimon Navrátil Tomáš Křivda 
Smíšené Tomáš Kos Klára Žaloudková 
Ženy Pavla Udržalová Martina Zvěřinová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MS štafet – amater 3. místo – ASS Brno Extrem Abuelo
 Ondřej Fejfar, Tomáš Matera, Ondřej Fojtík, Pavel Srbecký
SP Adventure Race 4. místo – Black HillL – Salomon-Suunto CZ AR Team  
 Tomáš Petreček, Jarostav Krajník, Pavel Kurz, Zuzana Weiss
MS rogaining 3. místo – Václav Král, Miroslav Seidl 
ME Adventure Race 5. místo – Salamon-Sunto
 Marek Navrátil, Tomáš Matera, Matěj Kubina, Dagmar Tučková

Záběr z mistrovství České republiky štafet

Čeští junioři ovládli mistrovství světa 2019 v kanadském Halifaxu.  



7978

florbAl

fotbAl

Rok 2019 nabídl také mistrovství světa žen, které uspořádalo Švýcarsko od 7. do 15. pro-
since v Neuchâtelu. České reprezentantky si ve skupině B poradily s Lotyšskem (14:2)  
a Slovenskem (19:3), naopak podlehly Švédsku 2:10 a postoupily do čtvrtfinále z druhého 
místa. Na svěřenkyně švýcarského kouče Sashy Rhynera čekaly v boji o postup do medai-
lových bojů Polky, se kterými si české reprezentantky poradily v poměru 11:4, a protože 
domácí hráčky překvapily ve skupině Finsko, v semifinále narazily Češky na Švýcarky. 

Historický postup do finále byl blízko, vždyť Česká republika získala ze světových šampio-
nátů pouze bronz v roce 2011. Tým kapitánky Elišky Krupnové vedl ještě dvě minuty před 
koncem 6:2, nakonec ale domácí florbalistky utkání otočily a zvítězily 7:6 po prodloužení. 
O bronzovou medaili si Češky zahrály proti Finsku. I v tomto utkání byly šance na stranách 
obou týmů, nakonec se ale radovaly po výsledku 5:4 opět v prodloužení Finky a české 
florbalistky skončily čtvrté. 

V pořadí už deváté Superfinále, které rozhoduje o mistrech nejvyšších soutěží, se odehrá-
lo v Ostravě 14. dubna 2019. Do ženského finále se probojovaly hráčky Chodova a Vítkovic. 
Vyrovnaný zápas rozhodovalo až prodloužení, ve kterém byly šťastnější domácí hráčky, 
které po brance Zuzany Šponiarové a výsledku 7:6 získaly titul. 

Také do mužského finále se probojovali florbalisté Vítkovic, proti kterým se postavii hráči 
Mladé Boleslavi. Stejně jako v případě žen šlo o těsný zápas. Rozhodující gól vstřelil v čas 
59:41 Marek Bräuer, který zvýšil na 4:2. Přestože Středočeši ještě osm sekund před koncem 
snížili, více nestihli a Vítkovice oslavily mistrovský double. 

Mistři České republiky 2019
Muži:  1. SC TEMPISH Vítkovice
Ženy:  1. SC TEMPISH Vítkovice
Junioři: PSN Tatran Střešovice
Juniorky:  Ivanti Tigers Jižní Město

Fotbalová asociace České republiky
Název svazu, zkratka: Fotbalová asociace České republiky, FAČR
Sídlo: Atletická 2474/8, 169 Praha 6, telefon: 233 029 111,
fax: 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz, internet: www.fotbal.cz
Předseda VV: Ing. Martin Malík
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: zemcikova@fotbal.cz (sekretariát)
Generální sekretář: JUDr. Jan Pauly
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi:
Federation Internationale de Football Association (FIFA), www.fifa.com,
211 členských zemí, Curych (Švýcarsko)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Union des Associations Europeennes de Football (UEFA), Route de Geneve 46,
Nyon, CH-1260; www.uefa.com, 55 členských zemí, Nyon (Švýcarsko)

Rok 2019 znamenal pro reprezentaci především kvalifikaci o postup na EURO 2020. Po 
úvodní prohře 0:5 v Anglii zaznamenal národní tým domácí výhry na Bulharskem 2:1  
a Černou Horou 3:0. Pak sice prohrál v Kosovu 1:2, ale zvítězil v Černé Hoře 3:0. Základ  
k postupu z druhého místa položili reprezentanti domácí výhrou nad Anglií 2:1 v zápase, 
kdy dali vzpomenout na slavné časy, kdy Česko patřilo do první desítky žebříčku FIFA.  
V přímém souboji o postup pak reprezentace zvládla v Plzni i zápas s Kosovem, který 
musela otáčet z nepříznivého stavu a vyhrála 2:1. Konečná prohra 0:1 v Bulharsku už na 
faktu, že Česko nebude ani na sedmém evropském šampionátu v řadě chybět, nic změnit 
nemohla. Češi se tak přiřadili k pěti dalším zemím, konkrétně k Německu, Portugalsku, 
Francii, Itálii a Španělsku, které se mohou jako jediné pochlubit stejnou bilancí. 

Do výčtu zápasů reprezentace patří i dva přátelské souboje – po třiapadesáti letech se 
podařilo do Prahy dostat tým Brazílie. Souboj s míčovými kouzelníky byl svátkem pro 
veřejnost i pro samotné hráče, kteří vedli a dva rozhodující góly na 1:3 inkasovali až  
v samém závěru. Ve druhém zápase na podzim v Praze se Severním Irskem naopak nevy-
šel první poločas – Češi však po přestávce stáhli tříbrankovou ztrátu na konečných 2:3.

Reprezentace do 21 let sehrá-
la deset zápasů a prohrála jen 
jednou, v přátelském utkání  
s velmi silnou Francií 1:3  
v Troyes. Na podzim zahájila 
Lvíčata nový kvalifikační cyk-
lus pěti kvalifikačními zápasy, 
z nichž čtyři hrála na domácí 
půdě. Po výhře 2:0 nad Litvou, 
přišly dvě domácí ztráty po 
remízách 1:1 s Řeckem a 0:0 se 
Skotskem, na které navázala 
povinná výhra 6:0 se San Ma- 
riem. Reálně do hry o postup 
však vrátila Čechy výhra 2:1  
v Chorvatsku.

Florbalové 
reprezentantky 
nedosáhly 
na světovém 
šampionátu 
ve Švýcarsku 
na medaili a 
skončily čtvrté.

Dorostenci: FbŠ Bohemians DDM Praha 7
Dorostenky:  Tatran Střešovice
Starší žáci:  1.SC TEMPISH Vítkovice
Veteráni:  FORZA Tatran

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa
Junioři – Halifax:  1. místo
Ženy – Neuchâtel:  4. místo



8180

fotbAl

g
olf

Reprezentace do devatenácti i do sedmnácti let se probojovaly na závěrečné turnaje mis-
trovství Evropy. Devatenáctka se mezi posledních osm dostala přes kvalifikační skupinu, 
ve které skončila i před pořádající Anglií! Do závěrečných minut třetího zápasu ve skupině 
ME bojovala o postup do semifinále, chyběl jeden gól.

Sedmnáctka hrála na ME, které má v této kategorii šestnáct účastníků. Čeští mladíci 
postoupili ze skupiny do čtvrtfinále, kde ale podlehli hladce Francii. K postupu na světový 
šampionát, kam postupuje z Evropy pět zemí, chyběl krůček. 

Na evropské klubové scéně se tentokrát českým klubům nedařilo. Viktoria Plzeň, Sparta 
Praha, FK Jablonec i Mladá Boleslav do skupinové fáze pohárů nepostoupily, což se pro-
mítlo do umístění v tabulce koeficientů UEFA, kde Česko spadlo z třinácté na patnáctou 
příčku. Jen Slavia Praha byla výjimkou – dokázala postoupit do skupiny Ligy mistrů a v ní 
pak udivovala velmi dobrými výkony. Byla konkurence schopná i v soubojích s FC Barcelo-
na, Borussií Dortmund a Interem Milán, ale na více než dvě remízy to nestačilo. 

Česká golfová federace
Název svazu, zkratka: Česká golfová federace (ČGF)
Sídlo: Golden office, Bezová 1658/1, 147 00 Praha 4 – Braník 
Telefon: 702 106 107
E-mail: cgf@cgf.cz, internet: www.cgf.cz
Prezident: Ing. Zdeněk Kodejš, kontakt: viz sídlo
Generální sekretář: Aleš Libecajt, kontakt: viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
International Golf Federation (IGF), Maison du Sport International, Av deRhodanie 54, 
1007 Lausanne, Switzerland, internet: www.igfgolf.org, počet členských zemí: 146 
Název evropské federace, její zkratka, sídlo:
European Golf Federation (EGA), Place de la Croix-Blanche 19, P.O.Box, 
CH-1066 Epalinges, Switzerland, internet: www: ega-golf.ch

Co do úspěšnosti amatérské reprezentace ČR lze rok 2019 považovat za méně úspěšný.  
V soutěži družstev pouze tým dorostenek vybojoval na ME hráček do 18 let 6. místo  
a potvrdil tak, že patří mezi přední evropské týmy. Mezi jednotlivci patří jednoznačně nej-
lepší výsledek Jiřímu Zuskovi z GC Podbořánky, který na ME mužů/ jednotlivců v silné 
konkurenci vybojoval vynikající 6. místo.

Velký podíl na úspěších české golfové reprezentace měli také profesionální hráči. Klára 
Spilková jako první Češka v historii odehrála na nejvyšší americké profesionální ženské 
túře LPGA (Ladies Professional Golf Association) 14 turnajů. Hráč Ondřej Lieser po pou-
hých 10 odehraných turnajích Pro Golf Tour skončil v Top 5 této satelitní profesionální 
série a získal hrací kartu na European Challenge Tour v roce 2020.

Kvalifikační školy na profesionální túry přinesly úspěch Kláře Spilkové a Stanislavu Matu-
šovi. Klára po zdravotních potížích v sezóně 2019 dokázala děleným 38. místem v Q-Series 
na přelomu října a listopadu v americkém Pinehurst obhájit svou hrací kartu na LPGA. 
Stanislav Matuš jako první Čech v historii prošel ve finále kvalifikace na European Tour  
v listopadu ve španělském Lumine cutem a po šesti odehraných kolech skončil na děle-
ném 62. místě se ziskem hrací karty na European Challenge Tour 2020.

V oblasti členské základny nastal opět mírný pokles. Počet registrovaných subjektů ČGF 
(klubů) byl 187, přičemž počet registrovaných hráčů poklesl oproti roku 2018 o 990 členů. 
V roce 2019 bylo v klubech ČGF registrováno celkem 52 262 hráčů, z toho 5 656 byla mlá-
dež do 18 let.

Co se týče počtu znormovaných golfových hřišť, jejich počet v České republice se v roce 
2019 zvýšil oproti roku 2018 o jedno osmnáctijamkové a jedno devítijamkové hřiště. Počet 
znormovaných golfových hřišť v České republice tak dosáhl 109, z toho jsou hřiště: 2 x 36 
jamek, 5 x 27 jamek, 46 x 18 jamek a 57 x 9 nebo méně jamek. 

Česká republika je již delší dobu považována za vynikajícího a spolehlivého organizátora 
golfových turnajů mezinárodního významu. V roce 2019 se na české půdě opět konaly dva 
profesionální turnaje mužů z okruhu European Challenge Tour a již šestý ročník turnaje hlav-
ní profesionální golfové série turnajů v Evropě – turnaj European Tour. K navázání pořada-
telství došlo i na půdě ženského profesionálního golfu, a to 3. ročníkem profesionálního tur-
naje žen z okruhu LET Access Series, jehož spolupořadatelem byla Česká golfová federace.

Mistři České republiky 2019
Muži:  SK Slavia Praha
Juniorská liga:  SK Sigma Olomouc
Starší dorost:  SK Slavia Praha
Mladší dorost: AC Sparta Praha
Starší žáci U15:  FC Baník Ostrava
Starší žáci U14:  SK Sigma Olomouc

Ženy: AC Sparta Praha
Dorostenky: AC Sparta Praha
Starší žákyně: AC Sparta Praha
Mladší žákyně: Lokomotiva Brno Horní Heršpice
Starší přípravka: AC Sparta Praha
Mladší přípravka: FK Krásná Studánka

Radost v šatně po postupu na EURO 2020 byla obrovská



8382

g
olf

g
olf

V amatérském golfu jsme byli pořadatelem mistrovství Evropy hráčů do 16 let – European 
Youg Masters, které se konalo ve druhé polovice července v GC Kunětická Hora.

Vrcholem domácí amatérské sezóny 2019 bylo mezinárodní mistrovství ČR ve hře na rány, 
které se v polovině srpna uskutečnilo v Golf Clubu Karlovy Vary. Titul mezinárodního mis-
tra ČR získal v kategorii mužů tentokrát německý hráč Leon Breimer, druhý skončil Filip 
Jakubčík z GC Brno, třetí byl opět zahraniční hráč – Němec Thomas Rosenmüller. V kate-
gorii žen titul mezinárodní mistryně ČR vybojovala Hana Ryšková z Beskydského GK před 
Kristýnou Frýdlovou, třetí skončila Jana Melichová (obě z GC Erpet Praha).

Jiří Zuska a Sára Kousková v závěru sezóny 2019 získali ocenění Golfista a Golfistka roku 
2019 – amatér, resp. amatérka. Ocenění mezi profesionály Golfista roku 2019 – profesionál 
získal Stanislav Matuš a ocenění Golfistka roku 2019 – profesionálka Klára Spilková.

Mistři České republiky 2019
Jednotlivci:
mezinárodní mistr ČR ve hře na rány Leon Breimer Německo
národní mistr ČR ve hře na rány Filip Jakubčík GC Brno
mezinárodní mistryně ČR ve hře na rány Hana Ryšková Beskydský GK
mezinárodní mistr ČR ve hře na jamky Matyáš Zapletal GC Kunětická Hora
mezinárodní mistryně ČR ve hře na jamky Anika Bolčíková Slovensko
národní mistryně ČR ve hře na jamky Františka Luňáčková GK Týn nad Vltavou
mezinárodní mistr ČR juniorů Petr Janík Beskydský GK
mezinárodní mistryně ČR juniorek Tereza Melecká GC Kunětická Hora
mezinárodní mistr ČR dorostenců Petr Hrubý Greensgate GC
mezinárodní mistryně ČR dorostenek Patricie Macková Prague City GC
národní mistr ČR kadetů Dan Hlaváček Greensgate GC
národní mistryně ČR kadetek Michaela Marková GC Olomouc
národní mistr ČR starších žáků Jakub Janda Greensgate GC
národní mistryně ČR starších žákyň Denisa Vodičková Beskydský GK
národní mistr ČR mladších žáků Louis Klein Albatross GC Praha
národní mistryně ČR mladších žákyň Annika Kohoutková Albatross GC Praha
mezinárodní mistr ČR MID amatérů Petr Chajda GC Beřovice
mezinárodní mistryně ČR MID amatérů Silvie Dittertová Royal GC Mariánské Lázně
mezinárodní mistr ČR seniorů Mark Gardiner Německo
národní mistr ČR seniorů Petr Chajda GC Beřovice
mezinárodní mistryně ČR seniorek Macarena Campomanes Španělsko
národní mistryně ČR seniorek Anna Dzurenda Prague City GC
mezinárodní mistr ČR master seniorů  Tomas Persson Švédsko
národní mistr ČR master seniorů Antonín Kunšta Royal GC Mariánské Lázně
mezinárodní mistryně ČR master seniorek Cornelia Fischer Německo
národní mistryně ČR master seniorek Vlasta Peterková GC Karlovy Vary
akademický mistr ČR Jakub Pokorný GC Cihelny
akademická mistryně ČR Melanie Šmejkalová GC Austerlitz
Družstva:
mezinárodní mistr ČR středoškolských družstev Gymnázium dr. A. Hrdličky Humpolec
mistr ČR družstev mužů Golf Club Kunětická Hora
mistr ČR družstev žen Beskydský Golfový Klub
mistr ČR družstev chlapců do 18 let Golf Club Hodkovičky
mistr ČR družstev dívek do 18 let Beskydský Golfový Klub
mistr ČR smíšených družstev mládeže do 16 let Golf & Country Club Svobodné Hamry
mistr ČR smíšených družstev žáků do 14 let Beskydský Golfový Klub

Leon Breimer a Hana Ryšková,  
mezinárodní mistři 2019 – MMČR na rány  
Foto: Zdeněk Sluka



8584

g
ym

nAstIkA

g
ym

nAstIkA

Česká gymnastická federace
Název svazu, zkratka, počet členů:
Česká gymnastická federace (ČGF), 14727 členů
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Telefon: 242 426 9 260, 233 017 434, email: cgf@gymfed.cz
Internet: www.gymfed.cz
Předseda: Roman Slavík,
Generální sekretářka: Zuzana Vojáčková
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A,
Case postale 630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 146 členských zemí
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A, Case postale 
630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 144 členských zemí

Rok 2019 byl pro sportovní gymnastiku a skoky na trampolíně především ve znamení 
olympijské kvalifikace pro olympijské hry v Tokiu. 

Účast na OH si na MS ve Stuttgartu vybojovala počátkem října sportovní gymnastka Aneta 
Holasová. O jedno místo unikl ve Stuttgartu přímý postup sportovnímu gymnastovi Davi-
du Jessenovi, který tak musí čekat na zbývající kvalifikační soutěže. Je však velká naděje, 
že po OH v Rio de Janeiru odjede také do Tokia. 

Na konci roku 2019 bylo bohužel jasné, že se v Tokiu na OH nepředstaví český zástup-
ce skoků na trampolíně. Výsledky na závodech Světového poháru a na listopadovém MS  
v Tokiu, které byly kvalifikačními soutěžemi, byly nepřesvědčivé a naší reprezentanti kon-
čili ve výsledkové listině daleko v poli poražených.

V roce 2019 se Česká gymnastická federace rozrostla o nové sportovní odvětví – parkour. 
A nebyl to vůbec špatný rok. Český parkour zaznamenal na mezinárodní scéně několik 
významných úspěchů na závodech Světového poháru, kde čeští zástupci vybojovali pět 
finálových umístění včetně jedné stříbrné medaile. Největším úspěchem bylo vítězství 
Matěje Srovnala ve speed runu a stříbrná medaile Adély Měrkové ve freestylu na World 
Urban Games, které proběhly počátkem září v Budapešti. 

Čeští reprezentanti se neztratili ani na červnových Evropských hrách v běloruském hlav-
ním městě Minsku. Obrovskou radost nám udělala Aneta Holasová, která si z her ze sou-
těží ve sportovní gymnastice přivezla domů stříbrnou medaili za svá prostná. Aneta star-
tovala také ve finále víceboje, kde vybojovala solidní 10. místo. Na stejné příčce se umístila 
v kvalifikaci na kladině. Velice dobře jí sekundovala její reprezentační kolegyně Domini-
ka Ponížilová, která ve finále víceboje obsadila 18. místo a chybělo jí pouhých 0,083 b.  
(7. místo), aby se v Minsku představila ve finále na přeskoku. 

Svým výsledkem na sebe obrátila pozornost pětičlenná skupina aerobiku ve složení Kris-
týna Bernátová, Dita Hanzalová, Tereza Kočová a Tereza Kudláčková, která se umístila na 
velice lichotivém 6. místě. 

Rok 2019 byl bohatý na vrcholné mezinárodní soutěže. Proběhla mistrovství Evropy (ME), 
mistrovství světa (MS), Evropský olympijský festival mládeže (EYOF), ale také řada závodů 
Světového pohárů (SP) olympijských i neolympijských disciplín. 

Rok začal ME ve sportovní gymnastice jednotlivců mužů a žen, které hostil polský Štětín. 

Nejúspěšnější českou závodníci byla podle předpokladů Aneta Holasová (TJ Bohemians 
Praha), které se probojovala do finále víceboje, kde se umístila na 22. místě. Její repre-
zentační kolegyně Dominika Ponížilová (TJ Prostějov) se do finále víceboje neprobojovala  
a v kvalifikaci ji patřilo 34. místo. V kvalifikaci však předvedla velice dobrý výkon na pře-
skoku, kde se známkou 13.633 b. obsadila 13. místo. Od postupu do finále ji dělilo 0,300 
b. Třetí českou gymnastkou byla Lucie Jíříková (TJ Sokol Brno I), které se její vystoupení  
v kvalifikaci víceboje nepodařilo podle jejích představ (44. místo). Určitou útěchou mohla 
být skutečnost, že byla oficiální tváří ME, takže jsme ji mohli vidět na oficiálních plakátech 
a dalších propagačních materiálech, a to nejen v prostorech sportovní haly, ale také na 
veřejných prostranstvích Štětína.

Českou mužskou sportovní gymnastiku ve Štětíně reprezentovali František Černý (TJ 
Sokol Brno I) a Radomír Sliž (TJ TŽ Třinec). Náš v současné době nejlepší gymnasta David 
Jessen, který si plnil své závazky vůči Standfordské univerzitě se ME neúčastnil a Daniel 
Radovesnický (TJ Sokol Klín) dal přednost doléčení zranění a přípravě na podzimní MS, 
které bylo kvalifikací pro OH.

Umístění Františka Černého v kvalifikaci víceboje (58. místo) odpovídalo jeho možnos-
tem. Zklamáním bylo vystoupení Radomíra Sliže, který se specializuje na koně na šíř. Svou 
sestavu nezvládl a po třech pádech na tomto nářadí obsadil v kvalifikaci až 107. místo.

Koncem června, v termínu konání Evropských her, se v maďarském Györu uskutečnilo 
premiérové MSJ ve sportovní gymnastice. Své zastoupení měla také česká sportovní gym-
nastika. V kategorii juniorek předvedla Lucie Trnková (TJ Sokol Brno I) průměrný výkon, 
který stačil ve víceboji na 78.místo (startovalo 108 závodnic). 

Díky vybojovanému místu na Olympijských hrách mládeže 2018 v Buenos Aires (ARG) 
vyslali reprezentační trenéři do Györu tříčlenné družstvo juniorů ve složení Jonáš Běhal, 
Vojtěch Šácha (oba TJ Sokol Brno I), Štěpán Vogl (TJ Sokol Kolín), a to navzdory pochyb-
nostem o odpovídající výkonnostní úrovni některých členů. České družstvo stačilo jen na 
mongolský výběr a umístilo se v soutěži družstev na předposledním, 32. místě. Příliš se 
nedařilo na koni našíř a na kruzích ani našemu nejlepšímu juniorovi Vojtěchovi Šáchovi. 

Aneta Holasová získala na Evropských hrách v Minsku stříbro
Foto: Z. Tcholakova



8786

g
ym

nAstIkA

g
ym

nAstIkA

Po podprůměrném výkonu obsadil v kvalifikaci víceboje se známkou 68,930 b. až 87. mís-
to (startovalo 118 závodníků). Nejlepší výkon předvedl na prostných, kde mu v kvalifikaci 
patřila 36. příčka. 
Reputaci si naši juniorští reprezentanti částečně napravili koncem července v Baku na 
Evropském olympijském festivalu mládeže (EYOF). Po třítýdenním společném soustře-
dění obsadilo družstvo ve složení Jonáš Běhal, Dan Němeček a Vojtěch Šácha (všichni TJ 
Sokol Brno I) mezi 27 startujícími družstvy 21. místo. Nejlepším českým závodníkem byl 
podle očekávání Vojtěch Šácha, který obsadil v kvalifikaci víceboje 36. místo (73,900 b.) 
České družstvo juniorek ve složení Natálie Brabcová (TJ Bohemians Praha), Daniela Hálo-
vá (TJ Sokol Kampa) a Lucie Trnková (TJ Prostějov) obsadilo po předvedených výkonech  
a hrubých chybách stejně jako naši junioři 21. místo (startovalo 27 družstev). Upřímně řeče-
no, od juniorek se čekalo trochu více. Ve víceboji se české juniorky ve výsledkové listině 
„poskládaly za sebou“ s nevelkými bodovými odstupy: Daniela Hálová (50. místo - 44,850 
b.), Natálie Brabcová (51. místo - 44,800 b.), Lucie Trnková (56. místo - 44,600 b.)
Českým juniorům a juniorkám se v Baku nepodařilo navázat na finálová umístění svých 
předchůdců na EYOF v roce 2017.
Na říjnovém kvalifikačním MS sportovních gymnastů a gymnastek pro OH ve Stuttgartu 
měla česká ženská sportovní gymnastika po dlouhých letech družstvo, které si účast mezi 
24 nejlepšími týmy světa vybojovalo na MS v Kataru o rok dříve. Už to bylo úspěchem. Pří-
prava byla poznamenána zraněními a ukončením sportovní kariéry některých zkušených 
závodnic. Vzhledem k těmto okolnostem se dlouho zvažovalo, zda vůbec na MS družstvo 
poslat. Nakonec do Stuttgartu odjelo družstvo ve složení Aneta Holasová (TJ Bohemi-
ans Praha), Dominika Ponížilová (TJ Prostějov), Lucie Jiříková, Anna-Mária Kányai, Sandra 
Jessenová (všechny TJ Sokol Brno I) a náhradnice Sabina Hálová (TJ Sokol Kampa), která 

byla limitována svým zraněním. Nováček 
Sandra Jessenová, dcera naší olympioničky 
Hany Říčné (účastnice OH 1988) byla plat-
nou členkou týmy a svými soustředěný-
mi výkony pomohla týmu ke konečnému  
23. místu. Hlavním cílem však bylo vybojo-
vat účastnické místo na OH v Tokiu, což se 
díky Anetě Holasové podařilo. 
Do soutěže sportovních gymnastů jsme 
mohli vyslat maximálně tři závodníky, 
kterými byli David Jessen, František Čer-
ný (TJ Sokol Brno I) a Daniel Radovesnický 
(TJ Sokol Kolín). Hlavní cíl mužů byl stejný 
jako u žen – získat účastnické místo na OH. 
Bohužel, David Jessen sice skončil v redu-
kovaném pořadí jako první „pod čarou“, ale  
s největší pravděpodobností by se po ukon-
čení všech následujících kvalifikací měl do 
Daniel Radovesnický předvedl soustředěný 
a téměř bezchybný výkon, ale obtížnost 
jeho sestav na boj o OH nestačí. Franti-
šek Černý předvedl na MS ve Stuttgartu 
na mezinárodních soutěžích svůj nejlepší 
výkon roku. 

Vrcholnou soutěží pro reprezentanty ve skocích na trampolíně bylo listopadové MS  
v Tokiu. Před odjezdem absolvovali řadu přípravných soutěží, mezi nimiž byla nejen 
domácí série závodů Českého poháru, ale také významné mezinárodní soutěže, mezi kte-
rými nechyběly také závody Světového pohárů ve Valladolidu a v Loulé. 

V seniorské kategorii Českou republiku na MS reprezentovala jen Zita Frydrychová (Tram-
políny Liberec). Nedokončila však v kvalifikačním závodě svou volnou sestavu, což pro ni 
znamenalo ve výsledkové listině 77. místo mezi 79 trampolinistkami a konec nadějím na 
případnou účast na OH. Po tomto MS se navíc rozhodla ukončit svou aktivní sportovní 
kariéru.

Úspěšnější byla výprava mladých trampolinistů, ve složení Oliver Červinka, Lukáš Kubík, 
Šárka Korbelová, Max Křivanec, Matyáš Novák, David Pilpach, Barbora Ryšavá, Anna Tyl-
lerová, (všichni TJ Sokol Kampa), Aneta Hrudová, Anežka Urbanová, Natálie Vavřincová 
(všechny Trampolíny Liberec), účastnící se Světového závodu věkových skupin (WAGC. 
Ten se konal v Tokiu bezprostředně po skončení MS seniorských kategorií. Na umístění 
v první polovině startovního pole dosáhli Barbora Ryšavá (28. místo/67), A. Hrudová (30. 
místo/62), Matyáš Novák (25. místo/60) a Lukáš Kubík, který dosáhl ve své kategorii 11-12 
let na nejlepší umístění české výpravy – 13. místo (38 závodníků). Za zmínku stojí také 
jeho 12. místo v soutěži synchronních párů společně s Maxem Křivancem (21 synchron-
ních párů)

Vrcholem pro český aerobik bylo v roce 2019 ME a MEJ, které se koncem května usku-
tečnilo v Baku. Českou republiku reprezentovaly závodnice ze čtyř klubů (Sport Aerobic 
Liberec, GA BK Otrokovice, Corridoor a Pro Fitness Praha). V juniorské kategorii Sabina 
Drapáková Vykoukalová, Anita Rotheová a Markéta Kosejková. V seniorské kategorii Bar-
bora Karlíková, Kristýna Bernátová, Dita Hanzalová, Tereza Kočová a Tereza Kudláčková.

V evropské konkurenci se nejlépe na ME podle předpokladů umístila seniorka Barbo-
ra Karlíková (GA BK Otrokovice), která obsadila v soutěži jednotlivkyň 19. místo (18,850 
bodů). Své vystoupení v kvalifikaci nezvládla trojice bez viditelných chyb, což znamenalo 
14. místo (18,966 b.). Pro pětičlennou skupinu bylo ME možností předvést novou sestavu, 
se kterou měla odletět o měsíc později na Evropské hry v Minsku. Premiéra to byla trochu 
rozpačitá. Děvčata neudělala žádnou viditelnou chybu, ale sestava byla bez výrazu a ener-
gie. Výsledkem bylo 10. místo. K finálové osmičce přitom stačilo jen 0,2 b.

S předvedeným výkonem mohla být spokojená v soutěži jednotlivkyň v juniorské katego-
rii Sabina Drapáková (Sport Aerobic Liberec) – obsadila 17. místo (19,150 b.), i když nebyla 
daleko od umístění okolo 12. místa, které bylo jejím reálným cílem. Juniorské trojici se její 
vystoupení nevydařilo a obsadilo předposlední, 26. místo. 

Čeští reprezentanti v akrobatické gymnastice – trojice ve složení Sofie Brablecová, Natálie 
Haburová, Julie Nováková, dvojice Tereza Češpivová, Viktorie Zadáková a dvojice Michal 
Frank, Tomáš Hrubý (všichni TJ Bohemians Praha) – směřovaly svou přípravu na říjnové 
Evropské závody věkových skupin (EAGC) v izraelském Holonu. Do soutěže nastoupilI  
z důvodu zranění a nemoci nakonec jen Michal Frank s Tomášem Hrubým. Ve věkové kate-
gorii 11-16 let se umístili na 11. příčce (46,850 b.).

Gymnastky a gymnasté TeamGymu v roce 2019 absolvovali sérii závodů Českého poháru. 
Vrcholem bylo květnové mistrovství ČR v Olomouci. Koncem října byl proveden výběr 
závodnic do reprezentačních družstev juniorek a žen, které začaly svou přípravu, jejímž 
vrcholem je start na ME 2020, které se koná v Kodani.

V neposlední řadě je potřeba zmínit soutěže v olympijském šplhu, které probíhaly každý 



měsíc na různých místech pro „šplhavce“ z celé republiky, jež vyvrcholily v prosinci mistrov- 
stvím ČR v Obchodním centru Harfa v Praze.

V roce 2019 se uskutečnilo celkem 16 mistrovství ČR v osmi gymnastických sportech (spor-
tovní gymnastika mužů, sportovní gymnastika žen, akrobatická gymnastika, aerobik, sko-
ky na trampolíně, TeamGym, parkour a šplh na laně). 

Mistři České republiky 2019
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA
Muži
Víceboj David Jessen (TJ Sokol Brno I)
Prostná, kruhy, přeskok Daniel Ponížil (TJ Prostějov)
Kůň na šíř, hrazda David Jessen (TJ Sokol Brno I)
Bradla  Daniel Radovesnický (TJ Sokol Kolín)
Ženy
Víceboj Aneta Holasová (TJ Bohemians Praha)
Přeskok, bradla, 
kladina, prostná Aneta Holasová (TJ Bohemians Praha) 
Junioři
Víceboj Vojtěch Šácha (TJ Sokol Brno I)
Prostná, kruhy, přeskok Jack Gagamov (TJ Sokol Brno I)
Kůň našíř Jonáš Běhal (TJ Sokol Brno I)
Bradla, hrazda Vojtěch Šácha (TJ Sokol Brno I)
Juniorky
Víceboj Daniela Hálová (TJ Sokol Kampa)
Přeskok Magdaléna Coufalová (Gymnastika Liberec)
Bradla Nela Štěpandová (GK Vítkovice)
Kladina Lucie Maříková (TJ Bohemians Praha)
Prostná Daniela Hálová (TJ Sokol Kampa)
Extraliga družstev
Muži SK Hradčany Praha
Ženy TJ Sokol Brno I „A“
I. Liga družstev
Muži TJ Sokol Kolín
Ženy TJ Bohemians Praha
II.Liga družstev
Muži TJ Sokol Brno I „A“
Ženy Gymnastika Liberec
SKOKY NA TRAMPOLÍNĚ
Muži David Pilpach (TJ Sokol Kampa) 
Muži – synchronní dvojice Ladislav Riedl Pavel Věchet 
 (Trampolíny Liberec/Trampolíny Liberec) 
Junioři Pavel Věchet (Trampolíny Liberec)
Junioři – synchronní dvojice Oliver Červinka Matyáš Novák 
 (TJ Sokol Kampa/TJ Sokol Kampa)
Ženy Zita Frydrychová (Trampolíny Liberec)
Ženy – synchronní dvojice Barbora Ryšavá Anna Tylerová 
 (TJ Sokol Kampa/TJ Sokol Kampa)
Juniorky Šárka Korbelová (TJ Sokol Kampa)

Juniorky – synchronní dvojice Aneta Hrudová/Klára Millerová 
 (Trampolíny Liberec/TJ Sokol Kampa)
Družstva TJ Sokol Kampa „A“
AKROBATICKÁ GYMNASTIKA 
Junioři – dvojice Michal Frank Tomáš Hrubý 
 (TJ Bohemians Praha Praha)
Juniorky – trojice Anna Hamříková, Lucie Neuschlová, Šárka Nováková 
 (TJ Bohemians Praha Praha)
AEROBIK
Senioři – jednotlivkyně Barbora Karlíková (Aerobik Sport Centrum Zlín)
Senioři – trojice Kristýna Bernátová, Dita Hanzalová, Tereza Kudláčková 
 (Sport Aerobic Liberec)
Junioři – jednotlivkyně Sabina Drapáková (Corridoor)
Junioři – trojice Kateřina Paulíková, Anita Rotheová, Tereza Valentová 
 (Pro Fitness Praha)
Junioři – skupina Sabina Drapáková, Dominika Herzánová, Sabina Juránková, 
 Tereza Strejčková, Veronika Vomáčková (Corridor)
Junioři – dance  Anna Bui, Šárka Dousková, Markéta Kosejková, Kateřina 
 Paulíková, Alexandra Pjanková, Anna Stejskalová,
 Petra Kašparová (Sport Aerobic Liberec)
TEAMGYM
Junior - ženy TJ Sokol Příbram
Senior – ženy TJ Bohemians Praha
PARKOUR 
Juniorky – speed run Karolína Kulíšková (InBalance)
Juniorky – free style Vanessa Krištofová
Ženy – speed run Adéla Měrková (Gymnastika Zlín)
Ženy – free style  Adéla Měrková (Gymnastika Zlín)
Junioři – speed run Jakub Komjathy
Junioři – free style Jakub Kremljov (Racek 2017)
Muži – speed run Tomáš Zonyga (InBalance)
Muži – free style Matěj Srovnal (Gymnastika Zlín)
ŠPLH NA LANĚ 
Muži Aleš Novák (TJ Sokol Šternberk)
Ženy Veronika Szabóová (TJ Sokol Poděbrady)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
EVROPSKÉ HRY 2019
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA
2. místo – prostná Aneta Holasová 
AEROBIK
6. místo – skupina Kristýna Bernátová, Dita Hanzalová, Barbora Karlíková,
 Tereza Kočová, Tereza Kudláčková
WORLD URBAN GAMES 2019
PARKOUR
1. místo – speed run Matěj Srovnal 
2. místo – free style Adéla Měrková

8988

g
ym

nAstIkA

g
ym

nAstIkA



9190

H
ázená

H
ázená

Český svaz házené
Název svazu, zkratka: Český svaz házené, ČSH
Sídlo: Budějovická 778/3a, 140 00 Praha 4
Telefon: 273 160 086, fax: 273 160 086
E-mail: info@chf.cz, internet: www.chf.cz
Prezident: Ing. Jaroslav Chvalný,Budějovická 778/3a, 
140 00 Praha 4, e-mail: chvalny@chf.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Handball Federation (IHF)
Peter Merian-Strasse 23, P. O. Box 312, 4020 Basilej, Švýcarsko, 209 zemí
Internet: www.ihf.info
Název evropské federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
European Handball Federation (EHF)
Hoffingergasse 18, 1120 Vídeň, Rakousko, 52 zemí
Internet: www.eurohandball.com

Po volební konferenci, která se uskutečnila v dubnu roku 2018, pokračovala zvolená  
Exekutiva ČSH ve své práci pod vedením prezidenta Českého svazu házené Jaroslava 
Chvalného. Vedení sekretariátu se na přelomu let 2018 a 2019 ujala generální sekretářka 
Šárka Drozdová, která dále pokračovala v úpravách personálního zabezpečení sekreta- 
riátu.

V roce 2019 nová Exekutiva navázala na rozvoj projektů, které se rozběhly v předcháze-
jících letech – především na projekty zaměřené na rozvoj práce s talentovanou mládeží, 
dále na projekt přípravy nového informačního systému pro řízení soutěží a správu členské 
základny a na nové webové prezentaci házené. 

Česká házená se také spojila s novým partnerem – sportovní vybavení pro české házen-
kářské reprezentační týmy od července 2019 zajišťuje sportovní značka Kempa.

I nadále se zástupci české házené výrazně zapojovali do zahraničních struktur – konktrét-
ně Ilona Hapková jako expertka IHF pro metodiku a trénování a předsedkyně projektu IHF 
Handball at School, Martin Tůma, člen lektorských sborů EHF a IHF, a František Táborský 
jako člen exekutivy IHF. 

Reprezentační týmy
Reprezentační týmy v házené měly v roce 2019 navázat na úspěšný rok 2018. Liché kalen-
dářní roky patří v mezinárodní házené světovým šampionátům – ani mužskému ani žen-
skému týmu se však nepodařilo na mistrovství světa postoupit.

Po historickém 6. místě na EHF EURO 2018 čeští házenkáři v červnu roku 2018 bojovali  
o postup na MS 2019. V kvalifikačním play off se utkali s týmem Ruska, který nejprve v Plzni 
porazili o branku 27:26, v odvetě v ruském Permu však podlehli rozdílem osmi gólů 21:29. 
V lednu roku 2019 tak chyběli na světovém šampionátu, který hostily Dánsko a Německo.

Na jaře 2019 tak čeští reprezentanti bojovali v kvalifikaci o účastnické místo pro EHF EURO 
2020. Ve čtyřčlenné kvalifikační skupině se měřili s Běloruskem, Bosnou a Hercegovinou 
a Finskem. V šesti odehraných zápasech si zapsali čtyři výhry a s osmibodovým ziskem 
postupovali na evropský šampionát z prvního místa ve skupině. Postup na šampionát 
oslavovali v zaplněné Ostravar Areně v Ostravě, kam je na závěrečný zápas kvalifikace  
a s ním spojenou Oslavu házené přišlo v červnu roku 2010 podpořit rekordních 5 521 

fanoušků. V lednu 2020 se pak ve Vídni zúčastnili čeští házenkáři evropského šampionátu, 
historicky prvního, do kterého nastoupilo 24 evropských týmů. 

České reprezentantky čekal nelehký úkol. Po účasti na EHF EURO 2018 ve Francii v červnu 
roku 2019 vstoupily do kvalifikace mistrovství světa, podobně jako jejich mužští kolegové, 
ale ani ony na postup na vrcholné světové klání nedosáhly. V play off kvalifikace o postup 
na MS 2019 se střetly s týmem Černé Hory. V domácím prostředí v Mostě český výběr 
nejprve protihráčky z Černé Hory přehrál poměrem 26:24, o pět dní později ale v Nikšiči 
Češky Černohorkám podlehly také dvoubrankovým rozdílem s výsledkem 23:25. O nepo-
stupu českého týmu tak rozhodla skutečnost, že Černohorky v Mostě vstřelily o jediný gól 
více než Češky v Černé Hoře.

České reprezentantky však také v roce 2019 navázaly na individuální úspěchy. Stejně jako 
v roce 2018 i o rok později byla Iveta Korešová (dříve Luzumová) oceněna jako nejproduk-
tivnější střelkyně nejlepší německé soutěže. Další vítězství v Lize mistryň oslavila v červnu 
se svým týmem Györi Audi ETO KC Jana Knedlíková – na kontě tak má česká reprezentační 
křídelnice již tři triumfy v této nejprestižnější klubové soutěži a je tak v této soutěži histo-
ricky nejúspěšnější Češkou.

Úspěšné léto prožily v roce 2019 české juniorské a dorostenecké reprezentantky. Tým 
házenkářek do 19 let nastoupil v litevské Klaipedě na EHF Championship, tedy na turnaji 
týmů, které se neúčastní mistrovství Evropy své kategorie. Přes celky Turecka, Faerských 
ostrovů, Kosova a domácí Litvy se probojovaly až do finále, kde ale nakonec podlehly 
Švýcarsku šestibrankovým rozdílem 24:30. Tým na turnaji vedla trenérská dvojice Peter 
Sabadka a Lenka Černá.

Ještě úspěšnější byl reprezentační výběr dívek do 17 let. Také na turnaji EHF Champion-
ship házenkářek do 17 let v italském Lignanu Sabbiadoru porazily týmy Izraele, Turecka  
a Kosova, v základní skupině podlehly jen Islandu. Právě s Islanďankami se ale po postu-
pu přes družstvo Itálie utkaly Češky ve finále a v dramatickém souboji nakonec soupeře  
o jediný gól přehrály (32:31). Slavily tak nejen celkové vítězství na turnaji, ale současně  

Hráčky Baníku Most slaví mistrovský titul
Foto: Jan Pimper



93

H
ázená

s ním také postup mezi evropskou elitu pro sebe i své nástupkyně. V roce 2021 nastoupí 
tento tým na mistrovství Evropy hráček do 19 let a jejich nástupkyně také na mistrovství 
Evropy dorostenek do 17 let. Současně si tento úspěšný tým vedený trenéry Michalem 
Červenkou a Ilonou Hapkovou vítězstvím na turnaji v Itálii zajistil účast na mistrovství svě-
ta házenkářek do 18 let v létě roku 2020.

Klubové soutěže
Titul v nejvyšší házenkářské soutěži Extralize mužů obhajovali házenkáři HCB Karviná. Na 
jaře roku 2019 je však na házenkářském trůnu vystřídal výběr Talentu Plzeň. Západočeši 
se ve finále play off hraném na tři vítězná utkání o titul utkali právě s Karvinou, dramatické  
a bojovné finálové boje play off dospěly až do maximální délky pěti zápasů a v tom posled-
ním rozhodujícím přidali třetí výhru v sérii házenkáři Plzně po výhře 32:30.  Po dvouleté 
pauze tak Plzeňané opět slavili titul mistrů republiky. Druhé místo patřilo HCB Karviná  
a třetí příčku vybojovali v sérii proti HBC Jičín hráči Dukly Praha. Nejlepším střelcem sou-
těže byl hráč HK FCC Město Lovosice Václav Klimt, který na špičce tabulky extraligových 
kanonýrů vystřídal svého spoluhráče Jiřího Motla. 
Ze soutěže sestoupil tým Tatranu Litovel, naopak z druhé nejvyšší soutěže, 1. ligy mužů, 
do Extraligy postoupil tým SHC Maloměřice poté, co přihlášku do Extraligy odmítl vítězný 
tým 1. ligy Házená Legáta Hustopeče. Nejvyšší dorosteneckou soutěž – 1. ligu starších 
dorostenců – ovládli mládežníci Dukly Praha těsně před silným týmem Nového Veselí.

Vítězství v Českém poháru mužů vybojovali házenkáři HCB Karviná v lednu roku 2019, 
když ve finále přehráli tým Dukly Praha.
Nejvyšší soutěž žen se i v sezóně 2018/2019 odehrávala jako společná česko-slovenská 
liga. V základní společné části zvítězily házenkářky Iuventy Michalovce před týmem 
Baníku Most a Dusla Šaľa. V českém finále pak házenkářky Baníku Most stejně jako rok 
předtím zdolaly tým Slavie Praha, třetí skončily hráčky Sokola Poruba před SHK Veselí nad 
Moravou. Nejlepší střelkyní soutěže mezi českými týmy byla Annamária Patrnčiaková za 
DHK Zora Olomouc. Vítězství v Českém poháru slavily na sklonku roku 2018 (v sezóně 
2018/2019) opět házenkářky Baníku Most.

První ligu žen vyhrály házenkářky Sokola Kobylisy, postup do MOL ligy ale nepřijaly a do 
nejvyšší soutěže se tak vrátily házenkářky HK Hodonín, které v první lize skončily v sezóně 
2018/2019 druhé. První ligu starších dorostenek vyhrály dorostenky Baníku Most.

V sezóně 2017/2018 nastupovaly v evropských pohárech týmy Slavie Praha (Pohár EHF, 
vyřazeni ve 2. kvalifikačním kole týmem SC Magura) a DHK Baník Most (Pohár EHF, vyřaze-
ni ve 3. kvalifikačním kole TusSies Metzingen), v kategorii mužů týmy HCB Karviná (Pohár 
EHF, vyřazeni ve 3. kvalifikačním kole Balatonfüredi KSE), Dukly Praha (Challenge Cup, 
vyřazeni v osmifinále týmem CSM Bucuresti) a Talentu Plzeň (Pohár EHF, vyřazeni v 2. kva-
lifikačním kole týmem HC Dobrogea Sud Constanta).

Mistři České republiky 2019
Házenkářský desetiboj – dívky (mladší žákyně):  ČZ HBC Strakonice
Starší žačky: ČZ HBC Strakonice
Mladší dorostenky: Slavia Praha
Starší dorostenky:  Baník Most
Ženy:  Baník Most
Házenkářský desetiboj – chlapci (mladší žáci):  Talent Škoda JS Plzeň 
Starší žáci:  Dukla Praha
Mladší dorostenci:  HC Zubří
Starší dorostenci:  Dukla Praha
Muži:  Talent Plzeň
Vítězové Českého poháru 2019
Ženy:  Baník Most
Muži:  HCB Karviná

Korunovace mistrů ČR 2019 – hráčů Talentu 
Plzeň
Foto: Hana Vrbková

Postup mužů na ME a následnou oslavu házené sledovalo  
v Ostravar Areně rekordních 5 521 diváků

Foto: Ivo Dudek

92

H
ázená



9594

H
okejbAl

H
okejbAl

Českomoravský svaz hokejbalu
Název svazu, zkratka: Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 266 313 766, internet: www.hokejbal.cz,
e-mail: hokejbal@hokejbal.cz
Předseda: Martin Komárek, viz sídlo,
e-mail: komarek@hokejbal.cz
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo,
mobil: 603 469 494, e-mail: brezina@hokejbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Street & Ball Hockey Federation (ISBHF), Česká republika, 46 zemí,
internet: www.isbhf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Mistrovství světa mužů a žen se uskutečnilo v Košicích. Česká reprezentace v základní sku-
pině porazila USA 3:0, Velkou Británii 12:0, Finsko 7:2 a Slovensko 2:1. Ve čtvrtfinále přehrá-
la Švýcarsko 4:1 a cesta do finále se zdála být otevřená. Podruhé se však na naši reprezen-
taci hráči Finska lépe připravili a slavili vítězství 2:1 po prodloužení. V zápase o třetí místo 
jsme podlehli Kanadě 2:3 v prodloužení. Zlato obhájila domácí reprezentace Slovenska. 

Naše reprezentantky v základní skupině porazily Velkou Británii 10:0, Kanadu po samo-
statných stříleních 1:0, ale podlehly USA i Slovensku stejným výsledkem 1:2. Bohužel si tak 
zavřely cestu do finále a zbyl na ně souboj o bronz s domácím Slovenskem. Naše hráčky se 
se zklamáním vyrovnaly, přehrály domácí výběr vysoko 5:0 a pověsily si na krk bronzové 
medaile. 

Mládežnické výběry do 20 a do 18 let se připravovaly na svůj vrchol, který mají v roce 2020 
na MS ve Švýcarsku. Světový pohár v Litomyšli a České Třebové pro hráče do 16 let a juni-

orky do 18 let nám přinesl dvě medailová umístění. Chlapci obsadili třetí místo a děvčata 
získala zlaté medaile.  

Titul mistra ČR obhájil tým HC Kert Park Praha. Po vítězství v základní části se týmu z Lužin 
dařilo i v playoff. Všechny tři série vyhrál 3:0 na zápasy. Ve čtvrtfinále porazil svého rivala  
z Palmovky TJ KOVO Praha. V semifinále dovolil Letohradu vstřelit jen jednu branku. 
Finálová série s HBC Kladno byla vyrovnaná. První dvě utkání skončila shodně 4:3 v pro-
dloužení. Třetí utkání ovládl Kert Park 2:0. Cenu pro nejužitečnějšího hráče play off získal 
Tomáš Wróbel (HC Kert Park Praha). 

Vítězství v Českém poháru obhájil tým HBC Hradec Králové 1998.

Mistři České republiky 2019
Muži HC Kert Park Praha
Ženy HC Slavia Praha
Junioři Elba DDM Ústí nad Labem
Dorost HBC Hostivař
Starší žáci HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice
Český pohár HBC Hradec Králové 1988

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa
muži 4. místo
ženy 3. místo
Světový pohár
muži U16 3. místo
ženy U18 1. místo



9796

H
orolezectví

H
orolezectví

Český horolezecký svaz
Název svazu, zkratka: Český horolezecký svaz (ČHS)
Sídlo: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5
Telefon: 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz
internet: www.horosvaz.cz
Předseda: Ing. Jan Bloudek, jan.bloudek@horosvaz.cz
Generální sekretář: PhDr. Božena Valentová, bozena.valentova@horosvaz.cz
Sekretariát: Kateřina Zelenková, katka.zelenkova@horosvaz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
• Union Internationale des Associations d´Alpinisme (UIAA), Monbijoustrasse 61, Post-
fach, CH-3000 Bern 14, Švýcarsko; http://www.theuiaa.org/. UIAA má 68 řádných členů
– národních horolezeckých organizací.
• International Federation of Sport Climbing (IFSC), Centro Arrampicato Torino, Via
Carlo Matteucci 4, 10143 Torino, Itálie; www.ifsc-climbing.org; členem IFSC je devade-
sát horolezeckých organizací.
• International Ski-mountaineering Federation (ISMF), Case postale 30
54, Avenue de Rhodanie, CH 1000 LAUSANNE-3 SUISSE Švýcarsko; www.ismf-ski.org.
V ISMF je sdruženo 38 horolezeckých nebo skialpinistických organizací.
• European Union of Mountaineering Associations (EUMA), založena v roce 2017, 
23 členů.

Nejlepší horolezecké a lezecké výkony v roce 2019 
Alpinismus byl zapsán do seznamu nehmotných světových kulturních památek UNESCO. 
V tradiční anketě Výstupy roku, ve které jsou hodnoceny nejlepší horolezecké výkony 
členů Českého horolezeckého svazu, byla za rok 2019 udělena tato ocenění:

Velehory nad 6 000 m n. m.:
Výstup roku – Marek Holeček, Zdeněk Hák, prvovýstup „Ufo Line“ na Chamlang (7 319 m 
n. m.), ABO, alpským stylem; Himálaj, Nepál.
Čestné uznání – Marek Holeček, Radoslav Groh, prvovýstup „Boys 1970“ na Huandoy 
Norte (6 397 m n. m.), M6, WI 6, 1200 m, alpským stylem, 55 hodin, dva bivaky; Cordillera 
Blanca, Peru.
Hory pod 6 000 m n. m. – skalní charakter a big wall:
Výstup roku – Ondřej Beneš, Christian Fascendini, Matěj Svojtka, Ondřej Tůma, prvový-
stup a RP přelez všech délek „Morning Sun Street“ na Barrah Massif, klíčová délka 7c+ RP, 
550 m; Wadi Rum, Jordánsko.
Čestné uznání – Ondřej Beneš, Christian Fascendini, přelez cesty „El Corazón“ na El Capi-
tan, 5.13 b, 8a, 800 m, 31 délek; Yosemite, USA.
Sportovní lezení:
Výstup roku
- Adam Ondra, „Neanderthal“, 9b, třetí přelez; Santa Linya, Španělsko
- Gabriela Vrablíková, „Sever the Wicked Hand“, 9a; Hängender Stein, Severní Frankenjura, 
Německo.

Čestné uznání
- Jakub Konečný, „Seleccion Natural“, 9a; Santa Linya, Španělsko
- Vojtěch Trojan, „Der Heilige Gral“, 9a; Kolosseum, Severní Frankenjura, Německo

- Gabriela Vrablíková, „Battle Cat“, 8c+ PP; Hängender Stein, Severní Frankenjura, Němec-
ko.
- Eliška Adamovská, „Pal Este“, 8c; Margalef, Španělsko
- Lucie Hrozová, „Klondike Cat“, 8c PP; Bärenschlucht, Severní Frankenjura, Německo.

Talent roku:
- Markéta Janošová – „Pijane trójkaty“, 8c PP; Podzamcze, Polsko.

Tradiční lezení:
Čestné uznání
- Anna Šebestíková, „Turkey Crack“ 8a PP, 4. ženský přelez; Cadarese, Itálie
- Jan Novák, „Moonbeam Crack“, 8a, 5.13 b, RP; Joshua Tree, USA.

Bouldering:
Čestné uznání
- Adam Ondra, „Pučmeloun“, 8C; Sloup, Staré skály, ČR.
- Martin Stráník, „Ghost Rider“, 8C; Sloup, Staré skály, ČR.
- Ivana Řezníková, „Eiszeit“, 8A; Hohnstein, Sasko, Německo.

Mezinárodní závody 
Sezóna 2019 byla v soutěžním lezení z hlediska celkové výkonnosti opět velmi úspěšná.

Juniorka Eliška Adamovská získala v lezení na obtížnost titul juniorské vicemistryně Evro-
py, celkové vítězství v Evropském poháru mládeže a 4. místo na mistrovství světa mládeže. 
Markéta Janošová (kat. B) se umístila na 3. místě v celkovém hodnocení Evropského pohá-
ru mládeže v lezení na obtížnost a na 2. místě v celkovém hodnocení Evropského pohá-
ru mládeže v kombinaci. V pořadí národů na mistrovství Evropy mládeže obsadili naši  
4. místo, na mistrovství světa mládeže v lezení na obtížnost skončili devátí. Z mezinárod-
ních mládežnických závodů IFSC přivezli celkem 7 medailí ů a 19 postupů do finále.

Také česká seniorská reprezentace dosáhla výrazných úspěchů. Nejúspěšnější byl opět 
Adam Ondra, který se stal nejen mistrem světa a mistrem Evropy v lezení na obtížnost, ale 

Adam Ondra se raduje po zisku  
titulu mistra Evropy v Edinburghu



9998

H
orolezectví

cH
eerleAders

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019 
MS ve sportovním lezení 
(Japonsko, Hachioji – Tokio)
Adam Ondra – 1. místo lezení na obtížnost
Adam Ondra – 6. místo bouldering
Jan Kříž – 2. místo lezení na rychlost

získal i celkové vítězství ve Světovém poháru v lezení na obtížnost a druhé místo v celko-
vém hodnocení Světového poháru v boulderingu a v kombinaci – kvalifikoval se také na 
OH v Tokiu. Jan Kříž získal v lezení na rychlost titul vicemistra světa, 4. místo na mistrovství 
Evropy a 10. místo v celkovém hodnocení Světového poháru v lezení na rychlost. Česká 
reprezentace vybojovala na mezinárodních závodech IFSC 11 medailí, 17 postupů do finá-
le a 3. místo v pořadí národů na mistrovství světa.

Aneta Loužecká vybojovala na MS juniorů vynikající 3. místo v ledolezení na rychlost.

Mistři České republiky 2019
MČR lezení na obtížnost 
Muži:  Adam Ondra
Ženy:  Eliška Adamovská 
Junioři:  Šimon Potůček
Juniorky:  Eliška Adamovská
MČR bouldering
Muži:  Eduard Minks
Ženy:  Tereza Kubátová
Junioři:  Eduard Minks
Juniorky:  Jana Ondřejová
MČR lezení na rychlost
Muži:  Jan Kříž

Česká asociace cheerleaders
Název svazu, zkratka: Česká asociace cheerleaders, z. s. (ČACH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: cach@cach.cz, web: www.cach.cz
Prezidentka: Ing. Martina Marešová
Secretary general: Barbora Schejbalová 
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
The International Cheer Union (ICU), P.O. Box 752830 Memphis, Tennessee 38175 – 1210,
USA, e-mail: Info@cheerUnion.org, 116 členských zemí, web: www.cheerunion.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Cheer Union (ECU), 
Falkenfluhweg
12, 3114 Wichtrach, 35 zemí, web: www.europeancheerunion.com

I rok 2019 byl pro český cheerleading úspěšný, a to nejen na poli domácím, kde se mimo 
jiné rozvíjí pořádání klubových soutěží a zájem o vzdělávání, ale vzrostla i reprezentace 
v zahraničí. 

V sezóně 2018/2019 bylo v ČR sdruženo a registrováno v ČACH ve všech krajích 31 klubů 
zabývajících se sportovním cheerleadingem s počtem 1 845 sportovců a trenérů. Nejpo-
četnější věkovou skupinou byly děti a mládež ve věku 9–16 let. 

V uplynulé sezóně se pod organizací ČACH uskutečnilo 5 soutěží – Prague Cheer Open 
(soutěž s mezinárodní účastí), mistrovství ČR, mistrovství ČR malých divizí, Open Air Cheer 
Cup (soutěž pod širým nebem) a Sparkling Cheer Cup. Pod záštitou ČACH také byly český-
mi kluby uspořádány 4 tzv. Klubové soutěže – Evolution Cheer Battle (klub Join New Spirit 

Ženy:  Hana Křížová
Junioři:  Matěj Burian
Juniorky: Hana Křížová
MČR ledolezení – rychlost
Muži:  Milan Dvořáček
Ženy:  Aneta Loužecká
MČR závodní skialpinismus
Muži:  Jakub Fabián
Ženy:  Karolína Grohová
Junioři:  Matyáš Urban
Juniorky:  Lucie Rampírová

MSJ ve sportovním lezení (Itálie, Arco)
Eliška Adamovská – 4. místo lezení na obtíž-
nost
ME ve sportovním lezení (Velká Británie, 
Edinburgh)
Adam Ondra – 1. místo lezení na obtížnost
Jan Kříž – 4. místo lezení na rychlost
MEJ v lezení na obtížnost 
(Rusko, Voroněž)
Eliška Adamovská – 2. místo
MSJ v ledolezení (Finsko, Oulo)
Aneta Loužecká – 3. místo ledolezení na 
rychlost
MS ve skialpinismu
bez významnějšího umístění

Ondřej Beneš při prvovýstupu v Jordánsku



101100

cH
eerleAders

cH
eerleAders

dosaženo počtu 20. Čeho si v naší cheerleadingové obci ceníme, je zastoupení Čechů  
v panelech porotců na mezinárodním poli.

Mnoho českých klubů skvěle reprezentovalo na různých otevřených zahraničních sou-
těžích. Nominované kluby se mimo jiné zúčastnily mistrovství Evropy konaného v Petro-
hradu a dva české reprezentační týmy se zúčastnily mistrovství světa konaného na Flori-
dě. 

S tím, jak se cheerleading v ČR rozvíjí, vzrůstá i jeho prezentace v zahraničí. V uplynulém 
roce nabyla reprezentace na objemu – vycestovalo 10 klubů a účast sportovců jsme mohli 
počítat na stovky. Sportovci z klubů ACT, A-Styl Dragons, BSH Cheerleaders, Fighters cheer- 
leaders, FunTime Athletics Nový Jičín, GLITTER STARS SLAVKOV, Join New Spirit AllStars, 
Prague Eagles Cheerleaders, Sharks cheerleaders, VSK Univerzita Brno-Tigers reprezen-
tovali na těchto soutěžích – Elite Cheerleading Championship (Německo), Vienna Classic 
(Rakousko), Gardaland Cheer Open (Itálie).

Česká asociace cheerleaders je mimo jiné také zřizovatelem a organizátorem českého 
národního reprezentačního týmu, který se v sezóně 2018/2019 skládal z juniorské a seni-
orské soutěžní skupiny. Česká reprezentace přivezla ze světového šampionátu v cheer-
leadingu 2019 konané pod hlavičkou International Cheer Union skvělá umístění. Juniorský 
národní tým reprezentoval již potřetí a v konkurenci devíti týmů obsadil krásné 5. místo. 
Tým české národní reprezentace v seniorské divizi reprezentoval již počtvrté, tentokrát 
ovšem poprvé v ryze ženském složení a ze semifinále se kvalifikoval do finále. Ve výsled-
ném pořadí v konkurenci dvanácti týmů obsadil tým z ČR úžasné 6. místo.

Mistři České republiky 2019
Kategorie Klub Tým – Soutěžící
Individual Peewee Intermediate Black Tigers Cheerleaders Lůca jde na to
Individual Youth Median Join New Spirit AllStars Daniela Vydrová
Individual AllGirl Junior Elite Join New Spirit AllStars Kristina Janovská
Individual Coed Junior Elite GLITTER STARS SLAVKOV GS – David Červinka
Individual AllGirl Senior Premier Prague Eagles Cheerleaders Lady Eagles – Barča
Individual Coed Senior Premier GLITTER STARS SLAVKOV GS – Pavel Sedlmajer
Partner Stunts Senior Premier Join New Spirit AllStars Tom a Verů
Group Stunts Peewee Intermediate Join New Spirit AllStars JNS Bluebirds
Group Stunts Youth Median Join New Spirit AllStars JNS Smileybirds
Group Stunts AllGirl Junior Elite Prague Eagles Cheerleaders Junior Eagles – Energy
Group Stunts Coed Junior Elite Fighters cheerleaders The Knights of Smash
Group Stunts AllGirl Senior Premier Prague Eagles Cheerleaders Lady Eagles – Aces
Group Stunts Coed Senior Premier GLITTER STARS SLAVKOV GS – Diamonds
Team Cheer Peewee Intermediate Prague Eagles Cheerleaders Petite Eagles    
Team Cheer Youth Median Join New Spirit AllStars JNS Tinybirds
Team Cheer Junior AllGirl Advanced Join New Spirit AllStars  JNS Silverbirds
Team Cheer Junior Coed Advanced BSH Cheerleaders BSH Sparkle
Team Cheer Senior Coed Premiere: Join New Spirit AllStars JNS Hawks
Doubles Freestyle Pom Peewee: Black Tigers Cheerleaders Lůca a Viki
Doubles Freestyle Pom Youth A-STYL Dragons Bláňa a Kiki
Doubles Freestyle Pom Junior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Sabina Burianová 
  a Kristýna Slaninová
Doubles Freestyle Pom Senior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Aneta a Sabina Macharovy

AllStars), NJ Cheer Open (klub FunTime Athletics Nový Jičín), Pardubice Cheer Open (klub 
PM Stars Pardubice) a Basta Cheer Cup (klub BASTA cheerleaders). 

S potěšením lze konstatovat, že všechny soutěže se těší velkému zájmů sportovců (prů-
měrně 785/soutěž ČACH) i diváků, kteří jsou pro povzbuzení sportovců při jejich výkonech 
též velice důležití. Zároveň můžeme také zmínit, že připravenost a výkonnostní úroveň 
sportovců je na vzestupu.

U příležitosti slavnostního galavečera ve spolupráci s ČAAF, kde se měli příležitost setkat 
sportovci, partneři a přátelé cheerleadingu a amerického fotbalu, byli vyhlášeni nejlepší 
sportovci a trenéři uplynulého roku a přijaty osobnosti do Síně slávy. Vítězi za sezónu 
2018/2019 se mezi cheerleadingovými sportovci stali: Aneta Macharová (GLITTER STARS 
SLAVKOV), Tereza Pištěková (Prague Eagles Cheerleaders), Kateřina Kutišová (ACT), Matěj 
Roch (Fighters Cheerleaders). Trenérem roku byla jmenována Nicole Kolářová (Prague Eag- 
les Cheerleaders). Do síně slávy byla za dlouhodobý a významný přínos pro český cheer-
leading uvedena Jana Slavíková.

Komise rovných příležitostí Českého olympijského výboru udělila ocenění Martině Něm-
cové (Cheer Academy) v kategorii Trenérka/cvičitelka roku 2018 nejen za dlouholetou tre-
nérskou práci, ale i přínos a úspěchy v oblasti cheerleadingu.

Své zastoupení v řídících funkcích má ČR i na mezinárodním poli, a to hned dvakrát. Vice-
prezidentka ČACH Jana Slavíková byla zvolena jako členka evropské komise pro pořádání 
mistrovství Evropy a prezidentka ČACH Martina Marešová je zástupkyní pro střední Evro-
pu v rámci ECU Boardu.  

Příznivci cheerleadingu měli opět možnost zúčastnit se několika odborně vedených 
školicích akcí. Bylo uspořádáno celkem 7 praktických nebo teoretických vzdělávacích 
akcí, kterých se zúčastnilo více než 500 trenérů či sportovců. Nově dokončilo vzdělání  
v rámci Licencí „C“ 14 trenérů a v počtu vyškolených českých porotců cheerleadingu bylo 



Doubles Hip Hop Junior BASTA cheerleaders Andy a David
Doubles Hip Hop Senior Cheerleaders Bees Johanka a Míša 
Doubles Jazz Junior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Nikol Vanderková 
  a Alžběta Vartová
Doubles Jazz Senior PM Stars Pardubice Zuza a Terka
Team Performance Peewee Freestyle Prague Eagles Cheerleaders Little Eagles   
Team Performance Youth Freestyle POWER CHEERLEADERS POWER Youth    
Team Performance Freestyle Senior A-STYL Dragons  Dragons Pom Ladies
Team Performance Jazz Senior A-STYL Dragons Dragons Jazz Ladies
Team Performance Freestyle Junior POWER CHEERLEADERS POWER Junior
Team Performance Hip Hop Junior Black Tigers Cheerleaders B.T.C. Mr. Bombastic
 
Umístění na významných mezinárodních soutěžích 2019
ME 2019 – 6. místo v divizi Team Cheer Junior AllGirl Elite (JNS Silverbirds, Join New Spirit AllStars)
ME 2019 – 7. místo v divizi Doubles Hip Hop Senior (Johanka a Míša, klub Cheerleaders Bees)
ME 2019 – 8. místo v divizi Doubles Freestyle Pom Junior (Áďa a Eliška, klub Black Tigers Cheerlea-
ders)
ME 2019 – 8. místo v divizi Doubles Hip Hop Junior (Family Group Áďa a Tomáš, klub Black Tigers 
Cheerleaders)
ME 2019 – 8. místo v divizi Team Performance Hip Hop Junior (Mr. Bombastic, klub Black Tigers 
Cheerleaders)
ME 2019 – 1o. místo v divizi Doubles 
Freestyle Pom Senior (Aneta a Sabi-
na Macharovy, klub GLITTER STARS 
SLAVKOV)
ME 2019 – 15. místo v divizi Team Per-
formance Freestyle Junior (B.T.C. Hot 
Stuff, klub Black Tigers Cheerleaders)
MS 2019 – 5. místo v divizi Team Cheer 
AllGirl Junior Advanced (Český národ-
ní reprezentační tým)

103102

cH
eerleAders

jAcHtIng

Český svaz jachtingu
Název svazu, zkratka: Český svaz jachtingu, ČSJ
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 253, tel: 233 017 443
e-mail: sailing@sailing.cz, internet: www.sailing.cz
Prezident: Ing. Radim Vašík, mobil: 608 745 751
Generální sekretář: Dana Dvořáková, mobil: 604 186 733;
e-mail: sailing@sailing.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Sailing (WS), 20 Eastbourne Terrace, London, W2 6LG -Great Britain, 143 členů
internet: www.sailing.org
Název evropské federace, její zkratka:
European Sailing Federation, EUROSAF, internet: www.eurosaf.org
 
Pro naše olympijské naděje byl rok 2019 další příležitostí získat kvalifikační místa pro Čes-
kou republiku na olympijských hrách v Tokiu. První kvalifikační možnosti v roce 2018 se 
totiž našim sportovcům bohužel nepodařilo proměnit. V roce 2019 probíhaly kvalifikace 
na OH na významných závodech. Na mistrovství světa ve třídě RS:X, které se konalo na 
Gardě v Itálii, nám udělal velikou radost Karel Lavický, jemuž se podařilo zajistit pro Čes-
kou republiku kvalifikační místo na OH ve třídě RS:X. Ondřej Teplý však měl smůlu a při 
jeho kvalifikačním pokusu na ME ve třídě Finn, které se konalo v Aténách v Řecku, mu 
účast utekla jen o malý kousek. Ani dalším českým reprezentantům se kvalifikace v roce 
2019 nepodařila.

K významným jachtařským úspěchům roku 2019 tak patří také zcela jistě titul vicemistrů 
světa v ORC pro tým HEBE z chorvatského Splitu a také 3. místo na ME ORC Sportboat ze 
slovinské Portorože pro tým Bohemia Praha. 

Karel Lavický vybojoval účast na  
olympijských hrách v Tokiu ve třídě RS:X



105104

jAcHtIng

jAcHtIng

V roce 2019 Jachtařská akademie Českého svazu jachtingu s akreditací MŠMT úspěšně 
dokončila první turnus školení trenérů jachtingu II. třídy (licence B) a byl zahájen další 
ročník vzdělávání. Současně pokračuje vzdělávání trenérů I. třídy (licence A), které bude 
zakončeno v roce 2020. V rámci všeobecné části vzdělávání frekventanti získávají znalosti 
na UK FTVS v Praze, MU FSS v Brně a na dalších akreditovaných pracovištích. Je potěšitel-
né, že o studium mají zájem i mladí trenéři, a to nejen z důvodu získání trenérské licence, 
ale především z důvodu získání zkušeností a informací, které mohou při trénování prak-
ticky využívat. Je škoda, že Jachtařská akademie ČSJ nemá větší kapacity pro vzdělávání, 
protože zájem je velký a bohužel nemohou být uspokojeni všichni zájemci. 

Rok 2019 byl také mimořádný tím, že v březnu proběhla volební valná hromada ČSJ, na 
které od vzniku ČSJ poprvé nekandidoval na předsedu ČSJ Karel Bauer. ČSJ tak má od 
března nového předsedu i celý výkonný výbor. 

V roce 2019 jsme získali z MŠMT dotaci na investice. Z této dotace byly pořízeny automo-
bily a motorové čluny pro trenéry SCM a SpS, nové lodě Laser a Optimist. Výkonný výbor 
také dokončoval výběrové řízení na nové trenéry sportovních center mládeže a sportov-
ních středisek.

Optimist Adam Jaroš  Moravský Yacht Klub
Laser Radial Jakub Halouzka Moravský Yacht Klub
Fireball Milan Čáp / Filip Procházka  YC Neratovice
Evropa Marek Směšný Jacht Klub Prostějov
29er Michal Krsička / Lukáš Krsička  Yacht Club CERE
420 Lukáš Wehrenberg / Tobiáš Kraus  YC Kladno / JK Česká Lípa
Catamaran Open Ptašnik Vladislav ALT Formula 20T
Laser 4.7 Klára Himmelová  Yacht Club Nechranice
RAC Radim Kamenský  Yacht Club Velké Dářko
FUN Jakub Zíma  ALT ČWA
RS 700 Milan Hájek TJ Lokomotiva Plzeň, JO
RS Vareo Josef Pavlovský  YC Lodní sporty Brno
RS 500 Tereza Dobrá / Jakub Dobrý  TJ Lokomotiva Plzeň, JO
RS Feva Dan Viščor / Nela Viščorová  YC Lodní Sporty Brno
Bic Techno  Tibor Nevelöš  SK Štětí
Vaurien Miloslav Chalupník / 
 Kateřina Chalupníková  YachtClub Dyje

Umístění na významných mezinárodních soutěžích 2019
MS
RAC Ž 2. místo Jana Slívová
Windsurfer 2. místo Karel Lavický
D-One 2. místo Viktor Teplý
RS500 3. místo Jakub Dobrý /Tereza Dobrá
MSJ
RS Feva 6. místo Lucie Košatová / Matěj Iljuchin
ME
2.4mR 2. místo Daniel Bína
Tornado 4. místo Zdeněk Pavliš/Michaela Pavlišová
RAC Ž 1. místo Jana Slívová
D-One 1. místo Viktor Teplý
D-One 2. místo Marek Bachtík
FB 2. místo Martin Kubový / Roman Roček
FD 5. místo  Jiří Hrubý / Roman Houdek
MEJ
Techno293 5. místo Kristýna Chalupníková  

Mistři České republiky 2019
Finn Ondřej Teplý  Jachtklub Brno
Tornádo Zdeněk Pavliš / Marek Pavliš  Yacht Club Kovářov
Pirát Josef Sivý / Dalibor Sivý JO Slavoj Hluboká nad Vltavou
Star Michael Maier / Roman Houdek  JK Mách. Jezera St. Spl. / 
  YC Lodní Sporty Brno
Laser Standard Viktor Teplý Jachtklub Brno
Cadet Eliška Vychová / Adam Winkler  YC Neratovice / Jachtklub Toušeň

3) Alessia Palanti, velká naděje českého jachtingu

Ondřeji Teplému v roce 2019 účast v Tokiu těsně unikla



107106

jezdectví

jezdectví

Česká jezdecká federace
Název svazu, zkratka: Česká jezdecká federace (ČJF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha – 6 Strahov
Webové stránky: www.cjf.cz
Předseda: Ing. Olga Plachá,
Na Chmelnici 282/9, Poděbrady II, 290 01 Poděbrady
Generální sekretář: Jiří Strejček, 
Hošťálkova 392/1c, 169 00 Praha 6, 
tel.: +420 724 511 180, jiri.strejcek@cjf.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Equestre International, FEI; HM King Hussein I Building,
Chemin dela Joliette 8 ,
1006 Lausanne, Switzerland; 137 zemí; webové stránky: www.fei.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Equestrian Federation, EEF;
Av. Houba de Strooper 156, 1020 Brussels, Belgium

Česká jezdecká federace je organizací zastřešující jezdecký sport v České republice, a to 
v disciplínách skoky (parkurové skákání), drezura, všestrannost, spřežení, voltiž, reining, 
vytrvalost, soutěže pro pony a parajezdectví. 

ČJF je členem Mezinárodní jezdecké federace (FEI) od roku 1927, dále Evropské jezdecké 
federace (EEF) od roku 2010 také České unie sportu. Sdružuje přibližně 18 358 členů v 1 585 
jezdeckých klubech a eviduje zhruba 8 756 sportovních koní. ČJF zodpovídá zejména za 
organizaci jezdeckých národních a mezinárodních soutěží na území České republiky, dis-
tribuci finančních zdrojů, registraci jezdců, funkcionářů a koní, vytváření právního rámce 
jezdeckého sportu, kooperaci s FEI a EEF a komunikaci s ostatními národními federacemi.

Jezdecký sport je sport velmi specifický tím, že spojuje výkonnost dvou jedinců, a to 
jezdce a koně. Bez jejich vzájemné spolupráce, důvěry i přátelství není možné dosáhnout 
úspěchu a splnění vysokých sportovních nároků a cílů, které jsou na jezdce i koně kladeny.

V roce 2019 Česká jezdecká federace vyslala své sportovce na ME v těchto disciplínách:
• Skoky – děti, junioři, mladí jezdci
• Drezura – pony, junioři, mladí jezdci, senioři
• Všestrannost – junioři, senioři
• Voltiž – senioři
• Spřežení – čtyřspřeží
• Vytrvalost – senioři
• Paradrezura

Dále se naši sportovci zúčastnili MS v disciplínách:
• Spřežení – dvojspřeží, pony, pro mladé koně
• Skoky – pro mladé koně
• Drezura – pro mladé koně
• Reining – junioři
• Voltiž – junioři
• Vytrvalost – pro mladé koně

Česká jezdecká federace pořádala v roce 2019 několik významných mezinárodních závodů:
• Spřežení – Kladruby nad Labem, Písečné nad Dyjí
• Skoky – Zduchovice, Praha

• Reining – Kozlovice
• Vytrvalost – Budislavice
• Voltiž – Frenštát pod Radhoštěm

Tři z těchto závodů byly zařazeny do Světového poháru:
• Spřežení – Nebanice
• Skoky – Olomouc
• Drezura – Brno – Panská Lícha

Jednou z nejvýznamnější akcí pořádaných v České republice v roce 2019 bylo jistě Prague 
Playoffs ve skákání v pražské O2 areně ve dnech 21. – 24. listopadu. Jednalo se o vyvrcho-
lení celoročního seriálu Longines Global Champions Tour a týmové soutěže Global Cham-
pions League, kdy se na kolbišti představilo 16 nejlepších týmů světa v parkurovém ská-
kání. Mezi nimi nechyběl ani český tým Prague Lions (Anna Kellnerová, Niels Bruynseels, 
Gerco Schröder, Marc Houtzager, Wilm Vermeir, Marco Kutscher). Ten skončil v semifinále 
a těsně mu o jedno umístění unikla účast ve finále.

Mistři České republiky 2019
Skoky
Děti:  Rozálie Sovová – Ella 1
Junioři mladší:  Natálie Kovářová – Chacco - To
Junioři starší:  Sára Finsterle – Elektra 3
Jezdci U25: Linda Portychová – Falino
Ženy:  Vladislava Fenclová – Picobella
Senioři:  Aleš Opatrný – Forewer 1
Družstva děti: Praha – Daniel Hakr (Coffee 24), Emma Sophia Španko (Donely), 
                             Viktor Skutecký (Latina S 4), Karolína Dvořáková (Roulette 1)
Družstva junioři: Středočeská oblast – Tereza Svobodová (Charlotte de la Vote), 
  Oliver Písařík (Charamba), Adam Písařík (Verdi – S), Sofie Najmanová 
  (Houraya 2)
Družstva: Jihočeská oblast – Ing. Jakub Štěrba (Go – On T.S.), Ing. Jiří Mayer (Esman), 
                    Luboš Kozák (Quintero’s Cassiny, Filip Žlábek (Q – Evannah Z)

Libuše Mencke + Sýrio 2 
Foto: Tomáš Holcbecher



109108

jezdectví

jezdectví

Drezura
Děti: Marie Lumbachová – Colinda Valk
Junioři mladší: Eliška Skřivanová – Farewell
Junioři starší: Eva Vaříková – Belle Ennie
Jezdci U25: Laura Lišková – Worman
Senioři – malá runda: Kamila Kotyzová – Radula
Senioři – střední runda: Mgr. Hana Vašáryová – Filipa
Družstva: Jihomoravská oblast – Markéta Vášová (Lucky Lady 1), Michal Knoflíček 
                   (Dublin 1), Zdenka Tóth Skripová (Magic Night-H), Michaela Blatná 
                   (Sammy Deluxe)
Paradrezura
Grade I. – V.: Anastasja Vištalová – Dominique 1
Všestrannost
Děti: Nikola Bártová – Garant 1
Junioři mladší: Zuzana Švarcová – Scyris MT-2/Saturn G
Junioři starší: Michaela Haderková – Mr. Míša - SL
Jezdci U25: Anežka Lexová – Buena Vista
Senioři: Pavel Březina – Cona Cia
Družstva: Východní Čechy – Lucie Příhodová (Cry Boy), Lucie Hlavatá (Kai), 
                   Aneta Dohnalová ( Inkard), Ing. Jana Höcková (Lowen)
Spřežení
Dvojspřeží pony: Ing. Milan Kořínek – Stargate, Starfight
Jednospřeží: MVDr. Markéta Sedlinská – Conversano XIII - 14
Dvojspřeží: Jaroslav Juráň ml. – Pretoria Elliot, Pretoria Mirage
Čtyřspřeží:Radek Nesvačil – Generale Albuza VII-13, Sacramoso Margina I-42, 
                     Romke Evoluta X-8, Rudolfo Equileta V-22, Generale Iscana II-5

Voltiž 
Senior ženy + muži: Jan Hablovič – Tymián 3 (lonžér Libuše Hablovičová)
Junior A ženy: Tereza Czyžová – Aladin 5 (lonžér Ondřej Svoboda)
Junior B ženy: Klára Kyselá – Dominik – Svržno Chovtrans (Lonžér Ondřej Svoboda)
Junior skupina: TJ Frenštát – junior 1 – Aladin 5 (lonžér Ondřej Svoboda)
Junior dvojice: Barbora Trávníčková, Adéla Kotolová - Landar (lonžér Petra Cinerová)
Družstva jednotlivců: Frenštát – Barbora Kyselá, Tereza Czyžová, Michaela Malátová, 
                                           Klára Kyselá
Paravoltiž
MP1: Petra Maláková
MP2: Daniela Widerová
LPP: Hana Šimečková
LPT: Eliška Čejková
TP1: Sebastián Lodin
TP2: Pavla Tetaurová
ZO: Tereza Chmelařová
Dvojice SP: Štěpán Švarc, Veronika Písaříková
Skupiny SP: JK Fany Hoštěnice
Reining
Mládež: Klára Řeháčková – BR Sparky Hollywood
Junior: Jonáš Bujnoch – SK Cash To Gun
Senior: Jonáš Bujnoch – Mercedes Rooster
Amatér: Karel Paláček – BMS Texas Star
Vytrvalost
Junioři a mladí jezdci: Kateřina Suchá – Lucia Ferra
Senioři: Petr Jadlovský – Bint Akkra
Pony
MČR v jízdě na pony do 135 cm: Albert Písařík – Sargo
Skoky
8 – 10 let, pony do 135 cm: Albert Písařík – Fík 2
11 – 13 let, pony do 135 cm: Magdalena Held – Roxanne 1
11 – 13 let, pony B: Anna Marie Vitek – Mateo di Belle
14 – 16 let: Jana Táboříková – Kara 261
Družstva, pony do 135 cm: Jižní Čechy – Anna – Marie Ustrnulová (Majdiga), 
                                                     Nikola Trakalová (Silver 13), Nicol Čížková (Beruška 4), 
                                                     Gabriela Horká (Laura – W)
Družstva, pony B: Středočeská oblast – Nikola Hučková (Vivano), Lenka Sikorová (Leon 16), 
                                   Laura Wiesnerová (Viki 3), Kristýna Hájková (Trawel cu Mel)
Drezura
8 – 10 let pony B: Viktorie Pospíšilová – Pretty Ginger
11 – 13 let, pony do 135 cm: Michaela Podešvová – Furia 1
11 – 13 let, pony B: Zuzana Hradilová – Prince
14 – 16 let: Tereza Matoušková – Coelenhage’s Las Vegas
Masters, 11 – 16 let: Anna Procházková – Nice Guy
Družstva: Praha – Zuzana Hradilová (Prince), Anna Procházková (Nice Guy), 
                   Tereza Matoušková (Coelenhage’s Las Vegas), Victoria Schopper (Coco Channel)
Všestrannost
Jezdci 10 – 13 let: Ema Štěpánková – Kateřina 1
Jezdci 13 – 16 let: Nela Havelková – Pírko

Zuzana Zelinková + Caleri II
Foto: Tomáš Holcbecher



Český svaz jógy
Název svazu, zkratka: Český svaz jógy, z.s. (ČSJ) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
Předseda: Ing. Jan Knaisl, Hviezdoslavova 502, 149 00 Praha 4, 
tel.: 272 917 375, mobil: 606 438 756 
e-mail: joga.cz@seznam.cz, web: www.czech-yoga.org 
Generální sekretář: Karel Žižka, Sokolovská 39, 
186 00 Praha 8, tel.: 235 515 244, mobil: 777 232 161, 
e-mail: zizka@upcmail.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Yoga Federation, www.internationalyogafederation.net, 300 členů

Český svaz jógy se v roce 
2019 zaměřil především 
na organizování kurzů 
pro instruktory jógy, 
dále na pořádání pro-
pagačních akcí pro širo-
kou veřejnost a také na 
pravidelná cvičení jógy 
v oddílech a klubech. 
Významnou akcí, do níž 
se zapojila řada našich 
oddílů, byla oslava Mezi-
národního dne jógy, kte-
rý byl na podzim roku 
2014 vyhlášen Organizací 
spojených národů. Slaví 
se 21. června po celém 
světě a zástupci OSN doufají, že odstartuje tradici, v níž nepůjde jen o cvičení, ale přede-
vším o vzájemné porozumění mezi národy.

Během roku 2019 probíhala v našich oddílech pravidelná cvičení jógy zaměřená na har-
monický rozvoj osobnosti s důrazem na celkovou zdravotní prevenci, případně na zlepšo-
vání kondice cvičících. O cvičení jógy je obecně velký zájem a řada oddílů vedle pravidel-
ného cvičení pořádá pro své členy i další akce (víkendy s turistikou, poznávací, léčebné či 
vzdělávací aktivity aj.). 

Již tradiční akcí našeho svazu je každoroční Den s jógou v Ostravě, kterého se vždy účastní 
kolem 160 cvičitelů a cvičenců. Jeho náplní jsou přednášky a cvičení zkušených lektorů. 
Druhý den následuje tradiční výstup jogínů na některou dominantu v okolí, tentokrát na 
Solárku.

Převážnou část činnosti svazu však tvoří pořádání kurzů a školení pro instruktory jógy  
a pro zájemce o jógu z řad nejširší veřejnosti. Jedná se jak o akreditované kurzy pro za- 
čínající cvičitele s cílem získat titul Instruktor jógy (dříve tzv. školení cvičitelů jógy II. třídy), 
tak o nástavbové doškolovací studium se zaměřením na jógovou terapii. Ve školním ro- 
ce 2018/2019 nastoupilo do těchto kurzů 47 studentů a v roce 2019/2020 dalších 35 stu-
dentů. 

111110

jógA

judoČeský svaz juda
Název svazu, zkratka: Český svaz juda (ČSJu)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 233 355 280, Fax: 257 214 265, e-mail: sejudo@cstv.cz
internet: www.czechjudo.cz
Předseda: Mgr. Jiří Dolejš, tel: 233 355 280, fax: 257 214 265,
e-mail: jiri.dolejs@seznam.cz
Generální sekretář: ing. Pavel Volek, tel: 233 355 280,
fax: 257 214 265 e-mail: sejudo@cstv.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Judo Federation, (IJF), sídlo: Maďarsko, 198 zemí internet: www.ijf.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Judo Federation (EJU), sídlo: Rakousko, 50 zemí internet: www.eju.net
 
Rok 2019 se vedle olympijského roku 2016 zapsal jako nejúspěšnější v historii. Lukáš 
Krpálek se svým vítězstvím v těžké váze na mistrovství světa zařadil mezi legendy toho-
to sportu. Podařilo se mu totiž jako prvnímu závodníkovi v historii juda zvítězit ve dvou 
rozdílných kategoriích, když k titulu z roku 2014 v polotěžké váze přidal v kolébce juda 
v Japonsku i titul z nejcennější z královské kategorie. Lukáš byl tak po zásluze vyhlášen 
podruhé sportovcem roku. Na Evropských hrách v Minsku, které byly zároveň i mistrov-
stvím Evropy skončil na pátém místě, stejného umístění dosáhl v kategorii do 66 kg i Pavel 
Petřikov. Lukáš Krpálek ke svým úspěchům přidal také bronz na turnajích Grand Slam  
v Brazílii a Grand Prix v Kanadě, Číně a Turecku.

David Pulkrábek (60 kg) přidal do své sbírky cenný bronz z turnaje Continental Open  
v Austrálii. Na turnajích Evropského poháru získali naši reprezentanti v roce 2019 jedno 
zlato, jedno stříbro a čtyři bronzy. Na konci roku byli na přímých olympijských postupo-
vých pozicích vedle L. Krpálka i D. Pulkrábek a D. Klammert. 

Lukáš Krpálek vstoupil do judistické historie



113112

judo

k
AnoIstIkA

Nepopulární umístění na 5. místě přidaly na juniorském mistrovství světa i dvě naše ju- 
niorky – Věra Zemanová (-57 kg) a Renata Zachová (-63 kg). Zachová skončila pátá také  
na juniorském evropském šampionátu a mistrovství Evropy do 23 let, kde stejného výsled- 
ku ještě dosáhla Markéta Paulusová (+78 kg). Naši junioři vybojovali na juniorských evrop-
ských pohárech dvě vítězství, pět druhých a šest třetích míst.

Ve šlépějích Lukáše Krpálka se vydal náš největší mládežnický talent Adam Kopecký. Ten 
jako první český judista zvítězil na dorosteneckém mistrovství světa a k tomuto úspěchu  
přidal i titul evropského šampiona. Na dorosteneckém šampionátu Adamovi úspěš-
ně sekundovala ziskem bronzové medaile Tereza Bodnárová (44 kg). Dorostencům se 
podařilo v roce 2019 zvítězit na pěti turnajích Evropského poháru a přidali ještě 4 druhá  
a 8 třetích míst. 

V roce 2019 uspořádal Český svaz juda v České republice několik významných turnajů  
a dalších akcí a Evropskou unií juda mu bylo přiděleno i pořadatelství mistrovství Evropy 
v roce 2020. 

Mistři České republiky 2019
Muži
60 kg – RÝPAR Radek 
66 kg – KOVÁŘ Václav 
73 kg – MUSIL Radomír 
81 kg – MUSIL Jaromír 
90 kg – TUREK Jindřich
100 kg – KLAMMERT David 
+100 kg – PINTA Jan 
Ženy
52 kg – PRUSENOVSKÁ Markéta 
57 kg – CHYTRÁ Lucie
63 kg – ZEMANOVÁ Věra 
70 kg – ZACHOVÁ Renata
78 kg – MUSILOVÁ Lucie 
+78 kg – PAULUSOVÁ Markéta 

Junioři
55 kg – KAČÍREK Jan 
60 kg – RÝPAR Radek 
66 kg – KAULFUS Tomáš 
73 kg – SVOBODA Jan 
81 kg – ŠKRKOŇ Vít 
90 kg – DUDY David 
100 kg – BEZDĚK Martin 
+100 kg – MAŠEK Jan
Juniorky
52 kg – HORÁKOVÁ Veronika
57 kg – PRUSENOVSKÁ Markéta 
63 kg – ZACHOVÁ Renata
70 kg – OLŠÁKOVÁ Šarlota
78 kg – MARTÍNKOVÁ Adéla 
+78 kg – ČERCHLOVÁ Markéta 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa
1. místo  KRPÁLEK Lukáš (nad 100 kg)
Mistrovství Evropy
5. místo  PETŘIKOV Pavel (do 66 kg)
5. místo  KRPÁLEK Lukáš (nad 100 kg)
Mistrovství světa juniorů
5. místo  ZEMANOVÁ Věra (do 57 kg)
5. místo  ZACHOVÁ Renata (do 63 kg)

Mistrovství Evropy juniorů
5. místo  ZACHOVÁ Renata (do 63 kg)
Mistrovství světa kadetů
1. místo KOPECKÝ Adam (do 73 kg)
Mistrovství Evropy kadetů
1. místo KOPECKÝ Adam (do 73 kg)
3. místo BODNÁROVÁ Tereza (do 44 kg)

Český svaz kanoistů
Název svazu, zkratka: Český svaz kanoistů, z. s. (ČSK)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky 
a sekce vodní turistiky: 242 429 252, 
e-mail: canoe@cuscz.cz, internet: www.kanoe.cz, 
telefon i fax sekce kanoistiky na divokých vodách: 
242 429 245, 242 429 254 
Předseda: Mgr. Jan Boháč (ČSK + sekce rychlostní kanoistiky)
                      Prof. Ing. Jaroslav Pollert DrSc. (sekce kanoistiky na divokých vodách) 
                      Ing. Jiří Hodic (sekce vodní turistiky) 
Generální sekretáři: 
Jakub Adam (sekce rychlostí kanoistiky) viz sídlo svazu, e-mail: adam@cuscz.cz
Mgr. Ivo Eichler (sekce kanoistiky na divokých vodách) viz sídlo svazu, 
e-mail: eichler@czechcanoe.cz
Marie Pavelková (sekce vodní turistiky), e-mail: pavelkova@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Canoe Federation (ICF), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, C2 1007 Lausanne, Švýcarsko, 164 zemí, 
internet: http://www.canoeicf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Canoe Association (ECA), HR 10000 Záhřeb, Dalmatinska 12, Chorvatsko 
43 zemí. Internet: http://www.canoe-europe.org/

ČSK je na území České republiky jediným uznávaným představitelem kanoistických spor-
tovních odvětví spadající do působnosti Mezinárodní kanoistické federace (International 
Canoe Federation – I.C.F.) a tato sportovní odvětví a aktivitu zastupuje i na mezinárodní 
úrovni jako člen mezinárodní kanoistické federace. ČSK je složen z odborných sekcí usta-
vených podle jednotlivých odvětví kanoistiky. Sekce jsou základní organizační články ČSK 
bez právní osobnosti.

Svaz  
- sekce

Celkem 
členů

Muži 
dospělí

Ženy 
dospělí

Dospělí 
celkem Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež 

celkem
Počet 

oddílů

ČSK DV 3225 1525 522 2047 329 153 453 243 1178 82

ČSK VT 3139 1644 863 2507 161 109 225 137 632 53

ČSK SRK 3792 1654 698 2352 436 210 510 284 1440 59

CELKEM 10156 4823 2083 6906 926 472 1188 664 3250 194

Rychlostní kanoistika
Senioři
Pro reprezentační družstvo seniorů (RDS) bylo hlavním cílem v roce 2019 vybojovat účast-
nická místa na OH v Tokiu.

Členové realizačního týmu RDS 2019: reprezentační trenér Pavel Hottmar, konzultant Mar-
tin Doktor, vedoucí trenér Armádního sportovního centra (ASC) Petr Náprstek, vedoucí 
trenér Vysokoškolského sportovního centra (VSC) Tomáš Ježek, osobní trenéři v jednotli-



115114

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

vých resortních sportovních centrech (RSC) Karel Leština, Libor Dvořák, Petr Fuksa, Josef 
Fuksa, Jan Souček, Jan Andrlík, Waldemar Fibigr, Hana Krpatová a Petr Lněnička. Trenér 
pro kempy v USA Jerzy Dziadkowiec, reprezentační lékař Michal Říha, odborník přes 
výživu Libor Vítek, fyzioterapeuti a maséři: David Vrbický, František Klein, František Noll, 
Anna Dostálová, media manažerka Barbora Žehanová. 

Seniorští reprezentanti startovali v letošním roce na sedmi mezinárodních soutěžích na 
krátkých tratích. Tým se zúčastnil SP Poznaň (24. - 26. 5.), SP Duisburg (31. 5. - 2. 6.), EH 
Minsk (27. - 29. 6.), MEu23 Račice (11. - 14. 7.), MSu23 Pitesti (1. - 4. 8.), MS - OHQ Szeged (21. 
- 25. 8.) a předolympijské regaty v Tokiu (12. - 15. 9.)

 I. závod Světového poháru v Poznani: Startovalo 19 reprezentantů. Celkově jsme získali 
čtyři medaile, dvě stříbra Martin Fuksa, třetí na 1000m dojel Josef Dostál a stříbro vybojo-
val na K2 200m Filip Šváb a Ondřej Bišický. 

Na II. závodě Světového poháru v Duisburgu startovalo 25 závodníků. Naši získali celkově 
tři medaile, Josef Dostál triumfoval na K1 1000m, Martin Fuksa získal dvě stříbra. Čtyřkajak 
i deblkajak se probojoval do finále. 

Na Evropských hrách v Minsku reprezentovalo 13 závodníků, z toho 9 žen. Nepovedené 
vystoupení kajakářů na ME 2018 nám zajistilo pouze dvě kajakářská místa. Josef Dostál 
se EH neúčastnil z důvodu přípravy na MS. Martin Fuksa nenaplnil očekávání, když kvůli 
velmi silnému bočnímu větru nevýhodnému pro praváky dojel na devátém místě. Šesté 
místo bratrů Fuksových na C2 1000 bylo nadějným úspěchem. Jiné posádky se do finále 
neprobojovaly. Celkově lze výpravu hodnotit jako neúspěšnou.

Na mistrovství Evropy do 23 let v Račicích startovalo 14 reprezentantů. Jakub Zavřel vybo-
joval titul na K1 500m a Petr Fuksa získal bronzovou medaili na C1 1000m. Celkem se naši 
muži do 23 let probojovali do finále pětkrát. 

Mistrovství světa závodníků do 23 let se konalo v Rumunsku, kam odletělo 6 reprezentan-

Josef Dostál si stříbrnou medailí na MS v Szegedu 
zajistil účast na OH v Tokiu

tů. Senzační byla medaile Anežky Paloudové na K1 1000m, pěkné bylo páté místo Viléma 
Kukačky a Jana Vorla na K2 1000. Do finále se probojovaly ještě Anežka Paloudová a Eliška 
Betlachová na K2 500m. Naši elitní závodníci se nemohli MS 23 zúčastnit z důvodu přípra-
vy na MS dospělých. 

Na MS v Szegedu startovalo 31 českých reprezentantů, z nichž 15 bojovalo o místa na OH 
v Tokiu. Pro vyjetí nominace na OH bylo na singlech požadováno umístění do pátého mís-
ta. Výkon Josefa Dostála na singlu byl špičkový, velmi koncentrovaný i takticky výborný. 
Vítězný Maďar byl famózní, nicméně Dostálovo stříbro je opět superúspěchem, jedním  
z jeho v mimořádně dlouhé sérii medailí na nejvyšších soutěžích (2014 – 1., 2015 – 2., 2016 
– 2., 2017 – 3., 2018 – 3., 2019 – 2.) 

Deblkajak Josef Dostál, Radek Šlouf už vítězstvím v semifinále založil vyjetím dráhy vedle 
Němců dobrý předpoklad pro úspěch ve finále, kdy nakonec k medaili chybělo jen 0,23 s 
a místo na OH pro parťáka Pepy bylo zajištěno s téměř vteřinovou rezervou. Martin Fuk-
sa potvrdil špičkovou dlouhodobě stabilní výkonnost. Páté místo je sice zklamáním, ale 
počet top závodníků vzrostl a k medaili chybělo velmi málo. Hlavní byl zisk místenky na 
OH. Postup do finále deblkanoe Petr Fuksa, Martin Fuksa byl v dané konkurenci velkým 
úspěchem, ve finále bohužel kluci nechytili kubánskou vlnu a dojeli devátí. Po redukci 
rozdělení míst, kdy Brazilec vyhrál C1 a vyjel také C2, nám však bylo pro Tokio díky deváté 
pozici ve finále přiděleno i chybějící místo na C2.

Absolutním vrcholem MS v Szegedu pro všechny byly závody čtyřkajaků, které zde měly 
jedinou šanci, jak se probít do Tokia. Náš čtyřkajak Jakub Špicar, Lukáš Nepraš, Daniel 
Havel, Jakub Zavřel obstál v těžkých vyřazovacích bojích a vyjel si finále. Do finále postou-
pily pouze evropské lodě, bylo tedy potřeba dojet do sedmého místa, k čemuž naší posád-
ce chybělo 0,3 s, k medaili 0,6 s. Přestože úspěch byl velmi blízko, realita byla obrovským 
zklamáním pro všechny. 

Vyjetí čtyř míst na OH není propadákem, ale klíčová místa byla ze čtyřkajaku, který měl 
pouze jedinou šanci, a tu jsme nevyužili. Počet míst na OH pro náš tým mohl být dvojná-
sobný. Řada dalších závodníků předvedla v Szegedu sympatické výkony i v neolympij-
ských disciplínách. Naprostá většina našich lodí se umístila do poloviny startovního pole 
a celkem 30 závodníků postoupilo do finále A nebo B.

Na předolympijskou regatu do Tokia odcestovali čtyři naši sportovci. Předolympijský test 
byl důležitou zkušeností pro pořadatele, závodníky, trenéry, realizační týmy a v přípravě 
na OH byl potřebným prvkem. 

Junioři
Reprezentační družstvo juniorů (RDJ) bylo třináctým rokem řízeno Pavlem Hottmarem. 
Vzhledem k objemu práce a množství agendy u obou reprezentačních družstev a SCM 
byli vedením většiny přípravných akcí juniorské reprezentace pověřeni Jan Andrlík, Václav 
Stejskal a trenér kanoistek Karel Kožíšek. Podíl na vedení měli i někteří další osobní tre-
néři reprezentantů. Kooperace klubových trenérů s vedením RDJ a vzájemné předávání 
zkušeností jsou velmi přínosné, stejně jako profesionální zabezpečení juniorského týmu.  
O juniory se letos staralo celkem minimálně 5 trenérů, kteří mají nyní kanoistiku jako hlav-
ní činnost. Většina přípravy však tradičně závisela na obětavé práci v oddílech.

Čeští junioři startovali v letošním roce na čtyřech mezinárodních závodech na krátkých 
tratích. Družstvo se zúčastnilo regaty v Bratislavě (24.-26. 5.), MEJ v Račicích (11. 7. - 14. 7.),  
MSJ v rumunské Pitesti (1. - 4. 8.) a široký tým startoval na OH nadějích v Bratislavě  
(13. - 15. 9.). 



117116

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

ČR získala tři medaile: Březina vyjel stříbro a bronz, K2 Házová – Zárubová bronz. Na K1 
skončila Házová čtvrtá, Zárubová desátá, Kožíšková v maratonu osmá, ve sprintu jedenác-
tá, Adam v maratonu jedenáctý a ve sprintu dvanáctý, Sedláček šestý, Sobíšek desátý a na 
K2 spolu desátí. Na C1 dojel Minařík na pátém místě, Dlouhý ve sprintu na desátém místě. 
V medailovém pořadí jsme skončili na 8. místě. Celkem se účastnilo 40 států. 

Jakub Březina za celou úspěšnou sezonu opět vyhrál v žebříčku Světového Poháru.

Veteráni rychlostní kanoistiky
V sezoně 2019 bylo pro veterány uspořádáno devět závodů Českého poháru včetně tří 
závodů mistrovství České republiky. V závodech Českého poháru startovalo více než 100 
veteránů. Většina účastníků MČR se shodla, že letošní časový program byl vyhovující  
a bylo by dobré udržet ho i pro další sezony.

Na ME v maratonu, které navazovalo na MČR, startovali čtyři závodníci a z Decize přivezli 
dvě medaile. Na Evropské veteránské hry odcestovali pouze dva závodníci – Karel Hla-
dík se stal nejstarším účastníkem a vyhrál singlové disciplíny ve své kategorii. Nejobsa-
zenějším závodem bylo MS na krátkých tratích, kterého se účastnilo 17 českých veteránů,  
a povedlo se jim získat 22 medailí.

Vodní slalom a sjezd na divoké vodě
Vodní slalom
Senioři 
Prvním důležitým závodem sezony bylo mistrovství Evropy, které proběhlo na rozhraní 
května a června v Pau ve Francii. Již v tomto závodě se potvrdilo, že česká reprezentace 
tvoří velmi silný tým a že i celá sezona může být výjimečně úspěšná. 

Nejúspěšnější kategorií v tomto závodě byla tradičně kategorie K1 muži, a to především 
díky vítězství Víta Přindiše a 8. místu Jiřího Prskavce. Solidní jízdu předvedl Vavřinec Hra-

Deblkajaku Josef Dostál, Radek Šlouf chybělo  
na MS k medaili chybělo jen 0,23 s

Na mistrovství Evropy juniorů v Račicích jsme obsadili všechny disciplíny a startovalo 20 
závodníků. V programu MEJ je od roku 2018 bohužel celkově méně disciplín než do roku 
2017, také proto je celkový počet účastníků menší a konkurence je především v chlapec-
kých disciplínách velmi zahuštěna. Pohlavní vyváženost disciplín je nyní nastolena i na 
všech juniorských soutěžích. 

Náš tým získal na domácí půdě sedm medailí, z toho čtyři získali tři závodníci Sparty Praha, 
svěřenci Jana Andrlíka. Poslech hymny velkému počtu domácích fanoušků zařídila děvča-
ta Štěpánka Sobíšková a Barbora Galádová na K2 500, přičemž Bára ještě získala bronz na 
K1 1000m. Tomáš Sobíšek vybojoval bronz na K1 1000 i 500m. Jiří Minařík (KOJ) si dojel pro 
stříbro na 1000m a bronz na 200m. V domácím prostředí naši využili v podstatě všechny 
medailové šance, perfektní bronzovou jízdu předvedl čtyřkajak Kateřina Zárubová, Adéla 
Házová (obě DEC), Gabriela Hermely (PRV), Barbora Betlachová (USK). Také 4. místo K4 
junioři a C2 junioři bylo příjemným překvapením. Bez ohledu na skutečnost, že jako vždy 
na MEJ některé silné státy jako Madaři a Němci neposlali své nejlepší, náš úspěch rozhod-
ně předčil očekávání. Počet medailí z MEJ 2019 je historicky druhým největším. 

Na mistrovství světa juniorů do rumunské Pitesti nominoval reprezentační trenér přede-
vším na základě výsledků MEJ patnáct juniorů. Po úspěších na MEJ v Račicích jsme také 
na MSJ čekali výborné výsledky, ale úspěchy, které přišly, jsou v této výrazně silnější kon-
kurenci ještě překvapivější a samozřejmě cennější. Celkově 5 juniorských medailí na MSJ 
je rekordním počtem. Tři stříbra v olympijských disciplínách posadily naši laťku opravdu 
vysoko.

Stříbro vybojovaly kajakářky Štěpánka Sobíšková a Barbora Galádová (obě SPA), stříb-
ro získala Barbora také na K1 1000m. Stříbro a bronz měl Tomáš Sobíšek (SPA). Druhý za 
kubánským závodníkem – medailovým i ze seniorské kategorie – dojel Jiří Minařík. Cel-
kem devět finálových umístění na MSJ 2019 je nadprůměrem v dlouhodobé úspěšnosti 
RDJ. 

Maratonci
Reprezentační družstvo bylo vedeno šestnáctým rokem Tomášem Ježkem. S přípravou 
sezony, skládáním družstva a technickou asistencí na závodech významně pomáhal Mar-
tin Kolanda. 

V letošním roce se členové maratonského družstva a další aktivní maratonci zúčastnili 
šestnácti vytrvalostních závodů. Z rozpočtu ČSK byly zajištěny starty na SP v Norsku, ME 
ve Francii a MS v Číně. Na náklady a pozvání od pořadatele se ve Španělsku účastnilo 8 
sportovců (K4 muži a K4 ženy) závodu 5km ve Valladolidu a Sanabrii. Na vlastní náklady 
se zúčastnilo několik závodníků maratónů v JAR, Španělsku, Slovensku, Rakousku, Itálii  
a Francii. 

Letošní třetí ročník série Českého poháru v maratonu zahrnoval 8 závodů: Orlický mara-
ton, NZ HK, Slapy–Praha, MČR v Hradci Králové, Vltavotýnský maraton, Dunajský maraton, 
Zvíkovský maraton a Krumlovský maraton. 

ME ve Francii se zúčastnilo 6 reprezentantů. Nejlepší výsledek měli Jakub Březina na C1 
stříbro a bronz a na C2 s Janem Dlouhým čtvrté místo. Dále byla bronzová Anna Kožíš-
ková, čtvrtý a devátý Jakub Adam a šestý junior Dan Sedláček. Špice v nejprestižnějších 
kategoriích byly velmi vyrovnané. V celkem rychlých závodech naši skončili vždy v první 
třetině. Celkem se účastnilo 21 zemí. 

Vrcholem sezóny bylo MS v Číně, kde startovalo 9 našich závodníků, z toho většina juniorů. 
Většina našich posádek dojela v první polovině pole, jen dvě lodě o místo za polovinou. 



119118

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

dilek, který obsadil 20. místo. V závodě týmů potvrdilo kajakářské trio ve složení Prskavec, 
Přindiš, Hradilek svoji skvělou výkonnost.

Na kajaku žen jsme zažili největší překvapením celého šampionát. Bylo jím senzační vítěz-
ství Amálie Hilgertové v závodě kajakářek. Kvalitní jízdy předvedly Kateřina Kudějová, kte-
rá skončila na 14. místě, i Veronika Vojtová (16.). V závodě týmů skončilo naše trio těsně 
za medailovým umístěním na 4. místě. V závodě singkanoistek obsadila jedna z medai-
lových favoritek Tereza Fišerová 4. místo. Příjemným překvapením v tomto závodě byla 
14. pozice mladičké Říhové. Stejně tak potěšil zisk bronzové medaile v závodě týmů ve 
složení Fišerová, Říhová, Havlíčková. Nejméně úspěšnou kategorií a určitým zklamáním 
byla kategorie singlkanoistů když Lukáš Rohan 18., zatímco medailista z ME 2018 Tomáš 
Rak a nováček týmu Vojtěch Heger se umístili za branami kvalifikace.

Nejdůležitějším závodem sezony bylo mistrovství světa, které se konalo v Seu D´Urgell ve 
Španělsku a zároveň bylo kvalifikačním závodem pro OH v Tokiu. V kajaku mužů předvedl 
fantastický výkon Jiří Prskavec, který porazil jízdou na hranici všech rizik domácí favori-
zované španělské kajakáře. Jeden dotyk od medaile dělil Víta Přindiše. V závodě týmů po 
mnoha letech našel český tým přemožitele v týmu domácího Španělska, který předved 
vynikající jízdu – naše trio však za druhé místo zaslouží velké uznání. V kategorii kajakářek 
předvedla nejlepší letošní výkon Kateřina Kudějová, která skončila na výborném 4. místě. 
Solidní jízdy předvedly Amálie Hilgertová (15.) i Veronika Vojtová (26.). Za velký úspěch 
považuji 2. místo kajakářek v závodě týmů. V závodě singlkanoistek skončila Tereza Fiše-
rová na 6. a Eva Říhová na 21. místě – Kateřina Havlíčková skončila za branami kvalifikace. 
Velkou pochvalu zaslouží trojice Fišerová, Říhová, Havlíčková za výborný výkon a 3. místo 
v závodě týmů. V závodě singlkanoistů byl překvapivě nejúspěšnější Vojtěch Heger, který 
14. místem zajistil kvalifikační místo pro OH v Tokiu. Na Tomáši Rakovi, se pravděpodobně 
začaly projevovat celoroční zdravotní problémy, když skončil až na 20. místě. S výkonem  
a následným umístěním nebyl spokojen ani 26. Lukáš Rohan. 

Kanoe smíšených dvojic je neolympijskou disciplínou a do poslední chvíle není vždy jasné, 
zda účast v tomto závodě bude dostačující pro to, aby mohla být soutěž hodnocena jako 
oficiální, což se nakonec zdařilo a do závodu jsme tak přihlásili dvě dvojice. Favorizovaná 
posádka Tereza Fišerová s Jakubem Jáněm splnila všechna očekávání a dokázala zvítězit. 
Medailovou bilanci doplnili v tomto závodě 3. místem Veronika Vojtová s Janem Maškem. 
S ohledem na to, že slalomová komise ICF přestala uvažovat o zařazení této kategorie do 
programu OH, rozhodla trenérská rada tuto kategorii momentálně nepodporovat. Za vel-
ký úspěch považuji získání všech čtyř kvalifikačních míst pro OH v Tokiu, což v některých 
kategoriích bylo velmi obtížné.

Mimořádně úspěšnou sezonu dokumentují také výsledky dosažené v celkovém pořadí 
Světového poháru, ve kterém dokázal na kajaku Jiří Prskavec zvítězit, Vít Přindiš obsadil  
3. místo a stejnou příčku v kategorii C1 ženy získala i Tereza Fišerová.

U23
V roce 2019 se MS U23 konalo na umělé slalomové dráze v Krakově v Polsku. Nejlepšího 
výsledku dosáhla Amálie Hilgertová, která zvítězila a stala se světovou šampionkou. Další 
individuální medaile jsme získali v neolympijské kategorii C2mx, kde dvojice Jana Matul-
ková – Vojtěch Mrůzek zvítězila a dvojice Vojtěch Heger – Antonie Galušková obsadila 
druhou příčku. Za zmínku stojí účasti ve finálových závodech v kategorii K1 ženy – 4. místo 
Tereza Fišerová, C1 ženy – 5. místo Martina Satková, K1 muži – 7. místo Tomáš Zima, C1 
muži – 8.místo Jan Větrovský. V kategorii družstev jsme získali tři cenné kovy. Trio singl-
kanoistek ve složení Fišerová, Satková, Říhová nenašlo přemožitelky a zvítězilo. Kajakářky 

obsadily druhou pozici a singlkanoisté skončili třetí. Poprvé v historii MS U23 se rozdě-
lovaly medaile v Extrem canoe slalom crossu, kde Amálie Hilgertová obsadila stříbrnou  
a Tereza Fišerová bronzovou příčku. V pořadí národů jsme společně s juniorským týmem 
zvítězili.

Druhým vrcholem sezóny bylo MEU23, které se konalo v Liptovském Mikuláši. Medailo-
vé pozice obsadila Tereza Fišerová ziskem zlaté medaile v kategorii K1 ženy a bronzové 
medaile na C1 ženy. Tomáš Zima skvělou finálovou jízdou obsadil druhou příčku mezi 
kajakáři a Martina Satková přidala stříbro na singlkanoi žen. Další finálové výsledky byli: 
Václav Chaloupka – 4. místo, Amálie Hilgertová – 4. místo, Vojtěch Heger – 7. místo, Gab-
riela Satková 10. místo. V kategorii týmů jsem poprvé v historii ME U23 získali v každé 
kategorii umístění na medailové pozici, získali jsme jedno první (K1ž) jedno druhé (C1M)  
a dvě třetí místa. V pořadí národů ČR opět zvítězila. 

Junioři
Organizačně příprava směřovala především k zajištění účasti juniorských týmů (v souhrnu 
více jak 50 závodníků) na závodech MSJ ve slalomu na USD Krakově, 16. - 21. 7.), MEJ ve sla-
lomu na USD v Liptovském Mikuláši (4. -7. 7.) a MEJ ve sjezdu v Banja Luce (25. 7. – 28. 7.). 

Výsledkově lze rok 2019 hodnotit velmi pozitivně. Celkový zisk 36 medailí (z toho na MSJ  
a MEJ ve slalomu 17 medailí a 5 titulů mistra světa či Evropy), na MSJ ve sjezdu (19 medailí včet-
ně 5 titulů mistrů světa) svědčí o vysoké kontinuální výkonnosti našich juniorských týmů. 

Sjezd
Senioři 
Nejdůležitější sjezdovou akcí v roce 2019 bylo mistrovství světa ve sprintu v La Seu ve 
Španělsku. 

Konalo se na umělé slalomové dráze současně se slalomovým šampionátem. Naše repre-
zentace se s tratí seznámila na výcvikových táborech, které se konaly od března až do 
září. Konečná bilance šesti medailí z individuálních závodů a pěti medailových umístění  
v závodech družstev – to jsou údaje vypovídající o síle českého sjezdového družstva.

Radost Jiřího Prskavce, kajakářského mistra světa 2019



121120

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

Největší individuální úspěch získaly ženy na singlkánoi, kde Martina Satková vybojovala 
zlatou medaili. Byl to jeden ze dvou dospělých individuálních kanoistických titulů mistra 
světa. Marie Němcová byla navíc čtvrtá, Tereza Kneblová pátá a Anežka Paloudová sed-
má. Družstvo ve složení Satková, Paloudová a Němcová skončilo druhé. Další dvě pódiová 
umístění nám přinesl kajak žen. Anežka Paloudová sknčila druhá a Barbora Dimovová tře-
tí. Martina Satková byla po velké chybě čtrnáctá. Družstvo Satková, Dimovová a Paloudo-
vá získalo titul mistryň světa. 

Dvojnásobnou medailovou radost přinesl i závod na singl kánoi mužů. Ondřej Rolenc 
vybojoval stříbrnou medaili a na stupně vítězů jej doprovodil Vladimír Slanina, který zís-
kal bronz. Sedmé místo bral Marek Rygel, osmý skočil Václav Kristek. V družstvech singl-
kanoisté (Slanina, Kristek, Rolenc) dojeli druzí. Medailový úspěch přidali i deblkanoisté. 
Posádka Marek Rygel a Petr Veselý vybojovala stříbrnou medaili. Pátí byli Daniel Suchánek  
a Ondřej Rolenc. První desítku uzavřela posádka Šmoldas Zapletal. Hlídka ve složení Rygel-
Veselý, Novák-Haleš a Slaninové získala bronzovou medaili. Kajak mužů představoval jedi-
nou kategorii bez individuální medaile – Adam Satke obsadil deváté, Filip Hric třinácté  
a Vojtěch Zapletal patnácté místo. Hlídka kajakářů (Satke, Hric, Zapletal) se však vrátila na 
medailové umístění a skončila třetí. Na mistrovství světa byla zastoupena také nejmladší 
kategorie – deblkanoe žen. Marie Němcová a Tereza Kneblová v ní získaly čtvrtou příčku. 
Ziskem šesti individuálních a pěti medailí ze závodů družstev se Česká republika umístila 
na druhém místě v hodnocení národů.

Mistrovství Evropy se konalo v Bovci na řece Soča ve Slovinsku. Singlkanoe mužů přinesla 
v dlouhém sjezdu stříbro zásluhou Ondřeje Rolence. Ve sprintu byl třetí Vladimír Slanina. 
V družstvech singlkanoisté Slanina, Rygel, Rolenc byli zlatí v dlouhém sjezdu a stříbrní 
ve sprintu. V kajaku žen skončila třetí v dlouhém sjezdu Anežka Paloudová, ve sprintu 
byla třetí Martina Satková. Družstvo vyhrálo jak dlouhý sjezd tak i sprintový závod hlídek. 
Na singlkanoi žen v dlouhém sjezdu brala Martina Satková stříbrnou medaili, bronzovou 
medaili přidala Anežka Paloudová. Ve sprintu skončila druhá Marie Němcová.

Obrovský úspěch přinesl kajak mužů – v dlouhém sjezdu byl třetí Adam Satke. Hlídka kaja-
kářů (Satke, Slepica, Mrůzek) vyhrála dlouhý sjezd a ve sprintu družstvo Satke, Slepica, 
Hric bylo druhé. Deblkanoisté bohužel neměli vlivem zranění oficiální soutěž v dlouhém 
sjezdu. Ve sprintu byli třetí Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc. Ziskem devíti individuálních 
a šesti medailí ze závodu družstev se Česká republika umístila na prvním místě v hodno-
cení národů. 

U23
Hlavní akce roku 2019 bylo červencové MS v Banja Luce. První závodní den naše družstvo 
vyjelo 3 medaile. Dvojnásobnou mistryní světa ve sprintu na K1ž a C1ž se stala Martina Sat-
ková. Marie Němcová přidala bronz v kategorie C1 ženy. Ve sprintovém závodě družstev 
braly všechny naše týmy medaile a mistrovské tituly si připsali singlířky a deblkanoisté.

Závod v klasickém sjezdu se prodloužil oproti tradičním 12 až 15minutovým tratím  
a závodníci s tratí bojovali více než 18 minut. V dlouhém závodě opět excelovala Martina 
Satková, když zopakovala své výsledky a opět si vypádlovala titul mistryně světa jak na 
K1 tak na C1. Naše singlířky podpořila druhým místem také Karolína Paloudová a stříbro 
vyjeli i deblkánoisté Filip Jelínek a Václav Kristek, když jim zlatá medaile unikla o necelé 
4 vteřiny. 

V závodu družstev v dlouhém sjezdu získali naši reprezentanti 4 medaile (1-3-0). Tu nej-
cennější mají singlkánoistky Martina Satková, Karolína Paloudová a věkem ještě juniorka 
Petra Štěpánková. Svým soupeřkám ujely o více než 26 vteřin. Reprezentační družstvo 
do 23 let bralo na MS celkem 18 medailí (7-8-3). To je o jeden cenný kov více, než na ME  
v předešlém roce. 

Vodní turistika 
Stěžejní aktivitou v roce 2019 bylo opět pořádání Českého poháru vodáků. Závodů Ota-
va, Sázava, Blanice, Svratka, Jihlava, Úhlava a Hamerský potok se zúčastnilo celkem 391 
účastníků. Sekce vodní turistiky v souladu se svými prioritami dále podpořila pořádání 
Českého poháru v eskymování, ocenila nejaktivnější oddíly pracující s mládeží (VO KTL 
Brno) a spoluorganizovala školení Instruktor vodní turistiky. Důležitou aktivitou je projekt 
Nebezpečné jezy a Suché jezy. Činnost se zaměřila především na kontroly a doplňování 
záchranných opatření. 

Osobností vodní turistiky za r. 2019 byl zvolen Petr Ptáček za svůj přínos v oblasti bez-
pečnosti a založení Asociace vodní turistiky a sportu a nejúspěšnějším oddílem se stal 
Vodácký klub Campanula Ostrava.

Sportovně technické komise ČSK
Český svaz kanoistů poskytoval podporu v základním rozsahu sportům nově začleněným 
do Mezinárodní kanoistické federace ICF, pro které byly ustanoveny v souladu se stano-
vami ČSK tzv. Sportovně technické komise. Jedná se o odvětví: mořské kajaky – ocean 
racing, SUP-paddleboarding, dračí lodě, kanoepolo a free style.

Mořské kajaky – ocean racing 
Sportovní odvětví Mořské kajaky – Ocean Racing, zastřešované ICF, se snaží o zvýšení 
členské základny a popularity v ČR. ČSK prostřednictvím sportovně technické komise 
Mořské kajaky zajišťuje podporu tohoto odvětví, spojenou zejména s aktivitami ICF a ECA 
a účastní na mistrovství světa a Evropy. 

STK Mořské kajaky zůstala ve stejném složení jako v předcházejícím roce v čele s Michae-
lem Odvárkem a připravila plán akcí na sezonu 2019 včetně nominačních kritérií na mis-
trovství světa, které se konalo v září ve Francii. Čtvrté mistrovství ČR se podařilo zorgani-Kajakář Vít Přindiš v akci na světovém šampionátu v Pau



123122

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

zovat již tradičně v Německu, tentokrát jako 
vložený závod Hawaian festivalu v Reriku. 
Čeští závodníci se zúčastnili řady prestiž-
ních mezinárodních závodů v Německu, 
Španělsku, Portugalsku, Itálii a Jihoafrické 
republice.

Na mistrovství světa do Francie počátkem 
září vyjel za podpory ČSK čtyřčlenný tým 
složený ze dvou seniorů-mužů a dvou 
závodnic startujících v kategorii juniorek 
a do 23 let. Ve velmi silné konkurenci se 
podařilo českému týmu vybojovat kvalitní 
umístění.

STK Mořské kajaky byl představen projekt 
YOG Dakar 2022 k vytipování mládeže  
s cílem účasti v disciplíně Ocean Racing na 
nadcházejících Letních olympijských hrách 
mládeže, kde kanoistika bude touto discip- 
línou zastoupena. STK Mořské kajaky za- 
čne s naplňováním projektu v sezoně 2020. 

SUP – paddleboarding
Paddleboarding je jak v ČR, tak i ve světě 
nadále ovlivněn sporem mezi ICF a Mezi-
národní federací paddleboardingu ISA  
o práva k tomuto sportu. Spor mezi těmito 
střešními orgány ještě není vyřešen. 

STK-SUP pracoval ve stejném složení jako  
v předcházejícím roce a hlavní náplní je rozvoj paddleboardingu v ČR i pořádání domá-
cích soutěžích. STK-SUP navázala na loňské pořádání MČR pod hlavičkou ČSK-STK. Vedle 
tohoto vrcholu sezóny na domácí scéně proběhlo i několik dalších významných závodů 
na klidné i divoké vodě. Většina závodů byla otevřená i pro „hobbíky“, rekreační, dosud 
neorganizované jezdce. 

STK SUP má za sebou i úspěšné mezinárodní starty včetně vrcholu sezony, jímž bylo mis-
trovství světa SUP pod hlavičkou ICF v čínském Qingdau, kde zazářila ziskem bronzové 
medaile Kristýna Babiánková.

Dračí lodě
Sportovně technická komise dračích lodí má za sebou v pořadí již 5. sezónu. Komise aktiv-
ně spolupracuje se svazem a je řízena jejím předsedou Martinem Konečným. Komise 
nadále buduje oddílovou strukturu, která se stále rozšiřuje. Do ČSK se i v roce 2019 přihlá-
silo několik nových oddílů. Dalším cílem komise je budovat kvalitní reprezentaci, což se 
jí daří. V roce 2019 komise vyslala na MS klubů na Ukrajině členské posádky dle dopředu 
zveřejněných nominačních kritérií.

Úspěšnost reprezentace je nadále vzrůstající, což potvrzuje i několik titulů mistrů a vice-
mistrů světa z posledních několika let. Rok 2019 nebyl ani v tomto ohledu výjimkou  
– reprezentanti si z Ukrajiny přivezli opět několik stříbrných a bronzových medailí. 

Komise nadále rozšiřuje svůj zájem o mládež ve sportu dračích lodí. V roce 2019 byla usta-

novena pozice trenéra juniorské reprezentace a koordinátora mládeže, který má za úkol 
trénovat a koordinovat juniorské reprezentace a zároveň hledat nové příležitosti mládeže 
ve sportu dračích lodí.

Kanoepolo
Kluby, které trénují či hrají kanoepolo v souladu s aktuálními pravidly ICF pro rok 2019:

• Klub Kanoepolo Praha – 26 sportovců starších 21 let, 30 sportovců mladších 21 let.
• TJ Delfín Jablonec nad Nisou – 6 sportovců starších 21 let, 12 sportovců mladších  
21 let.
• RK Týn nad Vltavou – 6 sportovců starších 21 let, 3 sportovci mladší 21 let.
• VK Slavia Hradec Králové – 12 sportovců starších 21 let, 8 sportovců mladších 21 let.

Tuzemské akce pořádané ve spolupráci s Českou asociací kanoepola v roce 2019:
• 4. ročník Czech Open Cup 2019, seriál 7 turnajů s cílem šíření kanoepola v Čechách 
a na Moravě, s mezinárodní účastí spřáteleného klubu UKK Wien. Kromě rekreačních 
kategorií pro dospělé a juniory mladší 14 let s průměrným počtem deseti týmů se usku-
tečnil i první ročník ligové soutěže se čtyřmi týmy. Posláním poháru je pořadatelství 
turnajů jinde než v Praze. Místa turnajů tak byla v Týně nad Vltavou, Hradci Králové, 
Borech u Brna, Otrokovicích, Chomutově, Harrachově a Jablonci nad Nisou.
• 17. Prague International Tournament, tradiční akce pořádaná v loděnici TJ Kotva Bra-
ník s rekordní účastí 53 převážně evropských týmů.
• Mistrovství ČR juniorů, tradiční akce na poslední prázdninový den pro již aktivní spor-
tovce i širokou veřejnost ve věku 8-18 let .
• Zimní soustředění na horách pro reprezentaci do 21 let.
• Letní soustředění v jihočeských Nemějicích pro reprezentaci do 21 let.

Mezinárodní významné akce 2019:
• Deutschland Cup Essen – účast kategorií U14, U16 a U21, individuální hosting v prvo  
a druholigových týmech.
• Juniorské mistrovství světa Belfast – účast kategorií U15 a U18.
• European Championships Coimbra – účast v kategorii muži U21.
• Dalších 15 turnajů lokálního významu.

Freestyle
V roce 2019 se pořádalo mistrovství světa ve freestyle kayakingu. Pořadatelství bylo při-
děleno organizátorům ve španělském Sortu. Českou republiku reprezentoval dvoučlenný 
tým ve složení Lukáš Červinka v kategorii C1 a Pavel Junk v kategorii K1M. Za zmínku stojí 
5. místo Lukáše Červinky. V těžkých podmínkách na hranici regulérnosti a v nabité konku-
renci mezinárodního startovního pole je tento výkon velikým úspěchem.

Podruhé v řadě byly pořádány závody v Roudnici nad Labem. I tentokrát se jednalo  
o kombinaci závodů ve freestylu a klasických disciplín divoké vody, tedy sprintu, slalomu 
a kayakcrossu. Díky této kombinaci se na závodu schází široké spektrum sportovců a má 
tak rozměr sportovního festivalu.

Podobná akce se konala i o tři týdny později. Jednalo se o tradiční otevřené mistrovství 
České republiky ve freestyle na USD v Troji. U příležitosti 20. výročí freestyle kayakingu  
v Čechách byl do hlavního programu vložen rovněž retro závod podle původních pravi-
del. Při této příležitosti se sešla česká kajakářská špička i závodníci z okolních států – a to 
nejen ve freestyle, ale také v závodech sprintu, slalomu a kayakcrossu. 

 



Mistři České republiky 2019
Rychlostní kanoistika 
K1 muži 200 m Nepraš Lukáš 
K1 muži 500 m Dostál Josef 
K1 muži 1000 m Špicar Jakub 
K1 muži 5 km Dostál Josef 
K2 muži 200 m Seidl Martin, Zavřel Jakub 
K2 muži 500 m Špicar Jakub, Havel Daniel 
K2 muži 1000 m Sobíšek Martin, Mašek Ondřej 
K4 muži + junioři 500 m Havel Daniel, Špicar Jakub, Nepraš Lukáš, 
   Zavřel Jakub
C1 muži 200 m Fuksa Martin 
C1 muži 500 m Fuksa Martin 
C1 muži 1000 m Fuksa Martin 
C1 muži 5 km Březina Jakub 
C2 muži 200 m Bubanec Petr, Drahokoupil Dan 
C2 muži 500 m Dvořák Filip, Janda Tomáš 
C2 muži 1000 m Fuksa Martin, Fuksa Petr 
C4 muži + junioři 500 m Drahokoupil Dan, Fuksa Martin, Fuksa Petr, 
   Ruso Vojtěch
K1 ženy 200 m Paloudová Anežka 
K1 ženy 500 m Kožíšková Anna 
K1 ženy 1000 m Kožíšková Anna 
K1 ženy 5 km Kožíšková Anna 
K2 ženy 200 m Betlachová Eliška, Paloudová Anežka 
K2 ženy 500 m Betlachová Eliška, Paloudová Anežka 
K2 ženy 1000 m Betlachová Eliška, Paloudová Anežka 
K4 ženy + juniorky 500 m Kožíšková Anna, Krpatová Jana, Paloudová Anežka, 
   Betlachová Eliška
C1 ženy + juniorky 200 m Ježová Jana  
C1 ženy + juniorky 500 m Ježová Jana  
C1 ženy 5 km Ježová Jana  
C2 ženy + juniorky 200 m Ježová Jan, Součková Lenka 
C2 ženy+juniorky 500 m Ježová Jan, Součková Lenka 
C4 ženy 500m Ježová Jan, Součková Lenka, Kotková Lenka, 
    Janáčková Denisa
K1 junioři 200 m Remuta Jakub 
K1 junioři 500 m Hradil Tomáš 
K1 junioři 1000 m Hradil Tomáš 
K1 junioři 5 km Sobíšek Tomáš 
K2 junioři 200 m Macháček Jan, Podraský Patrik 
K2 junioři 500 m Macháček Jan, Podraský Patrik 
K2 junioři 1000 m Macháček Jan, Podraský Patrik 
K2 junioři 5 km Brabec Jakub, Sobíšek Tomáš 
C1 junioři 200 m Minařík Jiří 
C1 junioři 500 m Minařík Jiří 
C1 junioři 1000 m Bacílek Lukáš  

C1 junioři 5 km Večerka Martin 
C2 junioři 200 m Nováček Vojtěch, Večerka Martin 
C2 junioři 500 m Nováček Vojtěch, Večerka Martin 
C2 junioři 1000 m Nováček Vojtěch, Večerka Martin 
C2 junioři 5 km Nováček Vojtěch, Večerka Martin 
K1 juniorky 200 m Sobíšková Štěpána 
K1 juniorky 500 m Sobíšková Štěpána 
K1 juniorky 1000 m Galádová Barbora 
K1 juniorky 5 km Součková Natálie 
K2 juniorky 200 m Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora 
K2 juniorky 500 m Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora 
K2 juniorky 1000 m Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora 
K2 juniorky 5 km Zárubová Kateřina, Házová Adéla 
C1 juniorky 5 km Řáhová Denisa 
C2 juniorky 5 km Řáhová Denisa, Veverková Alžběta 
C1 juniorky 200m Havlová Kristýna 
C1 juniorky 500m Řáhová Denisa 
Vodní slalom 
Muži	 Příjmení	 Jméno	 Oddíl
C1 Lhota Matyáš USK Praha
C2 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.
 Jáně Jakub Dukla Brandýs n.L.
K1 Tunka Ondřej USK Praha
Hlídky 3xC1 Rohan Lukáš USK Praha
 Gebas Vítězslav USK Praha
 Chaloupka Václav USK Praha
Hlídky 3xK1 Prskavec Jiří USK Praha
 Hradilek Vavřinec USK Praha
 Přindiš Vít USK Praha
Ženy	
K1 Vojtová Veronika USK Praha
C1 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1 Vojtová Veronika USK Praha
 Kudějová Kateřina USK Praha
 Hilgertová Amálie USK Praha
Hlídky 3xC1 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.
 Satková Martina Dukla Brandýs n.L.
 Matulková Jana Dukla Brandýs n.L.
Junioři	
C1 Král Adam USK Praha
C2 Prüher Vojtěch SKVS Č.Budějovice
 Šedivý Vít SKVS Č.Budějovice
K1 Krejčí Jakub Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xC1 Urban Daniel Šumperk
 Urban Michal Šumperk
 Rouča Samuel Šumperk
Hlídky 3xK1 Novák Matyáš UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
 Rudorfer Martin UP Olomouc

125124

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA



Juniorky	
K1 Galušková Antonie KVS Sušice
C1 Satková Gabriela KK Brno
Hlídky 3xK1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Doležalová Lucie UP Olomouc
 Doležalová Bára UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Doležalová Lucie UP Olomouc
 Doležalová Bára UP Olomouc
 Janů Veronika UP Olomouc
C2 mix Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
Hlídky 3xC2 mix Kratochvíl Martin UP Olomouc
 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kratochvíl Lukáš UP Olomouc
 Janů Veronika UP Olomouc
 Novák Matyáš UP Olomouc
 Doležalová Bára UP Olomouc
Sjezd na divoké vodě 
Muži	-	klasik	
C1 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Rolenc Ondřej Pardubice
 Suchánek Daniel Vysoké Mýto
K1 Satke Adam KK Brno
Hlídky 3xC1 Švadlena Václav Č.Krumlov
 Klíma Vojtěch Č.Krumlov
 Novosad Lukáš Č.Krumlov
Hlídky 3xC2 Chlouba Luboš Bohemians Praha
 Slanina Vladimír Bohemians Praha
 Šťastný Michal Bohemians Praha
 Jelínek Filip Žatec
 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
 Zapletal Vojtěch Bohemians Praha
Hlídky 3xK1 Hric Filip UP Olomouc
 Slepica Karel UP Olomouc
 Hradec Matěj UP Olomouc
Muži	-	sprint	
C1 Slanina Vladimír Loko Žatec
C2 Rygel Marek KK Brno
 Veselý Petr VS D.Kounice
K1 Zapletal Vojtěch Bohemians Praha
Hlídky 3xC1 Kristek Václav UP Olomouc
 Janů Filip UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
Hlídky 3xC2 Novák Martin Č.Krumlov
 Haleš Antonín Č.Krumlov
 Peška Libor Č.Krumlov
 Novosad Lukáš Č.Krumlov
 Jirka David Č.Krumlov
 Švadlena Václav Č.Krumlov

Hlídky 3xK1 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
 Zapletal Vojtěch Bohemians Praha
 Zieris Matyáš Bohemians Praha
Ženy	-	klasik	
K1 Satková Martina Dukla Brandýs n.L.
C1 Štěpánková Petra UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
 Paloudová Karolína Č.Krumlov
 Novosadová Kristina Č.Krumlov
Hlídky 3xC1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
 Paloudová Karolína Č.Krumlov
 Kratochvílová Tereza Č.Krumlov
Ženy	-	sprint	
K1 Satková Martina Dukla Brandýs n.L.
C1 Němcová Marie KK Brno
Hlídky 3xK1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
 Paloudová Karolína Č.Krumlov
 Novosadová Kristina Č.Krumlov
Hlídky 3xC1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
 Paloudová Karolína Č.Krumlov
 Novosadová Kristina Č.Krumlov
Junioři	-	klasik	
C1 Rašner Karel Postřelmov
C2 Rašner Karel Postřelmov
 Vaněk Matěj VS Tábor
K1 Novák Filip Bohemians Praha
Hlídky 3xC1 Salaj František Litovel
 Šmakal Petr Litovel
 Vitoul Tomáš Litovel

Martin Fuksa na světovém  
šampionátu 2019 medaili nezískal

127126

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA



Hlídky 3xC2 Hradec Matěj UP Olomouc
 Rudorfer Martin UP Olomouc
 Gabrlík Jakub UP Olomouc
 Mráka Jan UP Olomouc
 Kosík Dan UP Olomouc
 Štýbnar Vojtěch UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Hradec Matěj UP Olomouc
 Procházka Vojtěch UP Olomouc
 Novák Matyáš UP Olomouc
Junioři	-	sprint	
C1 Janů Filip UP Olomouc
C2 Smilek Jiří Val. Meziříčí
 Švéda Daniel Val. Meziříčí
K1 Matějíček Vojtěch KK Brno
Hlídky 3xC1 Šmakal Petr Litovel
 Salaj František Litovel
 Vodák Norbert Litovel
Hlídky 3xC2 Hradec Matěj UP Olomouc
 Rudorfer Martin UP Olomouc
 Janů Filip UP Olomouc
 Malý Vojtěch UP Olomouc
 Gabrlík Jakub UP Olomouc
 Mráka Jan UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Dvořáková Dominika Bohemians Praha
 Kirchner David Bohemians Praha
 Novák Filip Bohemians Praha
Juniorky	-	klasik	
C1 Kneblová Tereza UP Olomouc
K1 Kneblová Tereza UP Olomouc
C2 Bočánková Jana Soběslav
 Kolihová Hana Soběslav
C2 Dopitová Daniela UP Olomouc
 Retková Marie UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Štěpánková Petra UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Retková Marie UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Juniorky	-	sprint	
C1 Štěpánková Petra UP Olomouc
K1 Dvořáková Dominika Bohemians Praha
Hlídky 3xC1 Střílková Jana UP Olomouc
 Janů Veronika UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3x K1 Kratochvílová Tereza Č.Krumlov
 Kleinová Štěpánka Č.Krumlov
 Novosadová Kristýna Č.Krumlov

129128

k
AnoIstIkA

k
olečkové sporty

Česká unie kolečkových sportů
Název svazu, zkratka: Česká unie kolečkových sportů (ČUKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 603 469 494, fax 266 313 766
Předseda: Martin Máčel, e-mail: cukb@cukb.cz,
mobil: 725 100 111
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo,
mobil: 603 469 494, e-mail: cukb@cukb.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
World Skate (dříve International Federation of Roller Sports - FIRS), Av, De Rhodanie,
54, 1007 - Lausanne, Švýcarsko, 105 zemí, internet: www.rollersports.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Confédération Européenne de Roller
Skating CERS, Rua António Pinto Machado, 60 – 3, 4100-068 Porto, Portugalsko,
internet: en.cerskating.eu

Česká unie kolečkových sportů sdružuje Českou asociaci inline hokeje, Český svaz koleč-
kového bruslení, Czech In-line Alpine, Českou asociaci freestyle bruslení a Českou asociaci 
skateboardingu.

Inline hokejové reprezentační týmy v roce 2019 získaly pět medailí z mistrovství světa  
a Evropy. Muži, ženy a junioři měli mistrovství světa ve Španělsku. Muži i ženy vybojovali 
stříbrné medaile. Junioři se po nevydařeném MS 2018 vrátili na příčku nejvyšší. Mládežnic-
ké výběry do 18 a do 16 let ovládly své kategorie na mistrovství Evropy.

Série Českého skateboardové poháru začala na jaře v Příbrami a v Trutnově a přes Haví-
řov a Rožnov pod Radhoštěm se na podzim do Prahy opět vrátila. Na Štvanici proběhlo 



131130

k
olečkové sporty

k
olečkové sporty

mistrovství ČR ve skateboardingu, kde byl vyhlášen mistr ČR, kterým se stal Martin Pek. 
V kategorii bowl se stal vítězem Martin Jurášek. Juniorským vítězem ČSP ve streetu byl 
Jan Navrátil a v bowlu David Luu. Světový pohár se v červnu uskutečnil v Berouně, kam 
se kromě českých jezdců sjela širší světová špička. Vítězem se stal americký jezdec Mike 
Piwowar.

V roce 2019 navázali čeští rychlobruslaři na úspěchy z loňského roku, když z mistrovství 
Evropy dovezli kompletní sadu medailí. Zlato získali junioři ve štafetě, stříbro dorostenka 
Kateřina Kainová v eliminačním závodě na 10 km a bronz opět ve štafetě dorostenky. Za 
zmínku stojí i úspěchy na mistrovství světa, kdy se naši závodníci začali umisťovat cel-
kem pravidelně v Top 10. Nejlépe si vedl Zdeněk Sejpal se 6. místem v bodovacím závodě.  
V Ostravě se opět konal závod Světového poháru se silnou zahraniční konkurencí. Ve spo-
lupráci s FTVS UK byli vyškoleni první trenéři II. třídy. 

V rámci in-line alpine se každoročně pořádá Český pohár, kde jsme zaznamenali nárůst 
závodníků ve věkově nejnižších kategoriích, což je velkým přínosem do budoucnosti. 
V roce 2019 se konal v České republice závod Světového poháru v Meziboří. Závodů se 
zúčastnilo 145 závodníků. Naše reprezentační družstvo se zúčastnilo závodů mistrovství 
světa, Světového poháru, mistrovství Evropy žáků, juniorů a dospělých ve Španělsku.  
Z mistrovství světa si naši závodníci přivezli 4. místo v týmové soutěži a dalších 9 umístění 
v elitní patnáctce. Nejlépe si vedli Gabriela Kudělásková a Tomáš Mračna. Na mistrovství 
Evropy vybojovalo družstvo ve složení Barbora Procházková, Gabriela Kudělásková, Jan 
Möller a Tomáš Procházka 3. místo v týmové soutěži. Dále jsme získali titul vicemistra Evro-
py ve slalomu (Tomáš Procházka) a dalších pět umístění do 10. místa. Ve Světovém poháru 
si nejlépe vedla Gabriela Kudělásková, která skončila v celkovém hodnocení na 7. místě.  
V rámci Českého poháru, který je pořádán pro všechny věkové kategorie, jsme uspo-
řádali 5 závodů a zároveň propojili náš pohár se závody na Slovensku, čímž se zvětšilo  
a zkvalitnilo sportovní pole, o čemž svědčí účast závodníků ze Slovenska, Lotyšska, Pol-

ska a Německa. V rámci zpopularizování našeho sportu jsme uspořádali několik veřejných 
závodů a začali pořádat inline kroužky (zatím pouze v Ústeckém kraji, ale doufáme, že  
s rozšířením v celé republice)

Mistři České republiky 2019
Inline hokej
muži IHC Prague Rats
junioři IHC Nightbirds Přerov
dorostenci IHC Nightbirds Přerov
starší žáci ILHK Hradec Králové
mladší žáci HC Cvočkaři Hořovice
přípravky HC Cvočkaři Hořovice
ženy Mad Parrots Úhřetice

Inline rychlobruslení
dráha 
200 m muži Prokop Michal
 ženy Sejpalová Michaela 
 junioři Fajkus Radek
 juniorky Mesteková Kateřina
500 m muži Prokop Michal
 ženy Lokvencová Andrea
 junioři Fajkus Radek
 juniorky Mesteková Kateřina
1 000 m muži     Prokop Michal
                                                ženy Lokvencová Andrea
 junioři Sejpal Zdeněk
 juniorky Mesteková Kateřina
5 000 m bodovací muži    Prokop Michal
                                                ženy Lokvencová Andrea
 junioři Sejpal Zdeněk
 juniorky Mesteková Kateřina
10 000 m eliminace muži    Prokop Michal
                                                ženy Lokvencová Andrea
 junioři Sejpal Zdeněk
 juniorky Mesteková Kateřina
Skateboarding
street muži     Pek Martin
bowl muži     Jurášek Martin
Český pohár street muži Pek Martin
 junioři Navrátil Jan
Český pohár bowl muži Jurášek Martin
 junioři Luu David
Inline Alpine
slalom muži     Möller Jan (KL Turnov)
 ženy     Procházková Barbora (LK Jirkov)
obří slalom                          muži Möller Jan (KL Turnov)
                                            ženy     Procházková Barbora (LK Jirkov)



Freestyle bruslení
freestyle slalom                 muži Miketa Ondřej
 ženy Václavíčková Lucie

Výsledky ve významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa
Inline hokej
muži 2. místo
ženy 2. místo
junioři 1. místo
Inline Alpine
obří slalom ženy 10. místo Procházková Barbora
 muži 12. místo Mračna Tomáš
slalom ženy 7. místo Kudělásková Gabriela
kombinace SL + GS ženy 9. místo Kudělásková Gabriela
 muži 12. místo Mračna Tomáš
týmová soutěž  mix  4. místo Kudělásková Gabriela, 
   Procházková Barbora, Möller Jan, 
   Stehlík Vojtěch
Mistrovství Evropy 
Inline hokej
junioři U18 1. místo
junioři U16 1. místo
Inline Alpine
slalom muži 2. místo Procházka Tomáš
 ženy 7. místo Kudělásková Gabriela
paralelní slalom ženy 4. místo Procházková Barbora
  9. místo Kudělásková Gabriela
 muži 5. místo  Procházka Tomáš
  9. místo Möller Jan
týmová soutěž  mix 3. místo Kudělásková Gabriela, Procházková 
   Barbora, Möller Jan, Procházka Tomáš
Inline rychlobruslení
dráha junioři 1. místo Sejpal Zdeněk, Fajkus Radek,
   Bohumský Tomáš, Přibík Jan
Skateboarding
 muži 5. místo Habanec Maxim

133132

k
olečkové sporty

k
orfbAl

Český korfbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český korfbalový svaz z.s. (ČKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 605 286 006, e-mail: info@korfbal.cz,
internet: www.korfbal.cz
Předseda: Ing. Daniel Valeš, daniel.vales@korfbal.cz
mobil: +420 605 286 006
Generální sekretář: Tomáš Voda, viz sídlo,
Telefon: +420 702 202 389, e-mail: tomas.voda@korfbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Korfball Federation (IKF), P.O.BOX 417, 3700 AK Zeist,
Nizozemsko, 68 zemí, internet: www.ikf.org

Začátek roku 2019 patří tradičně evropským klubovým turnajům, které se každý rok konají 
během měsíce ledna. Mistr české korfbalové extraligy 2018 KK Brno reprezentoval Českou 
republiku na finálovém turnaji Poháru mistrů evropských zemí, který nese jméno Euro-
pa Cup a konal se již po třiapadesáté. KK Brno začal turnaj překvapivou, ale zaslouženou 
porážkou od maďarského mistra SZAC 1908 Budapešť poměrem 10:16. Ani v dalších zápa-
sech ve skupině proti suverénním Nizozemcům (výsledek 8:25) a proti německému mistru 
SG Pegasus Rommersheid 1991 e.v. (výsledek 15:17) na body nedosáhl a z posledního místa 
základní skupiny se postavil v semifinálovém střetnutí skupiny o konečné 5.-8.místo proti 
neoblíbenému soupeři z Portugalska – NC Benfica, kterého ještě nikdy v historii porazit 
nedokázal. Ani tentokrát se historie neměnila a český mistr podlehl v košově nejslabším 
duelu celého turnaje 8:9. Chuť si spravili čeští zástupci až v posledním zápase, když jasně 
zdolali tureckého mistra Marmara University 21:11 a skončili na nepříliš lichotivém sed-



135134

k
orfbAl

k
orfbAl

absolutní střelecký výpadek ve 
druhé půli a z konečného pátého 
místa se radoval po vítězství 7:4 
soupeř. Vítězem World Cup 2019 
se stalo opět domácí Nizozem-
sko. 

Novinkou mezinárodního kalen-
dáře bylo mistrovství Evropy  
v kategorii do 15 let, které se  
v červenci odehrálo v Maďarsku, 
a to jak v halové, tak i v beach 
verzi. Český reprezentační výběr 
mladých hráčů v této věkové 
kategorii pod vedením trenérské 
dvojice Šnévajs – Lešanská, se  
v Budapešti účastnil tohoto šam-
pionátu, který se hrál ve varian-
tě korfbal4. V hlavní soutěži se 
představilo sedm reprezentač-
ních družstev, v doprovodném 
turnaji nazvaném Rising stars 
pak dalších pět včetně druhého 
českého družstva. České repre-
zentační áčko se ukázalo ve velmi 
dobrém světle, ale začátek turna-
je mu nevyšel podle představ, 
protože podlehlo Portugalsku 
7:9. Následně postupně zdolala 
naše lvíčata Anglii 9:5, Slovensko 

17:3, Německo 7:4 a Maďarsko 8:4 a v posledním zápase ve skupině podlehla budoucím 
šampionům z Nizozemska 2:11. Třetí místo po základní části znamenalo, že naši nejmladší 
reprezentanti se v boji o bronz utkali opět s Německem. Velmi dobře zvládnutým taktic-
kým výkonem zvítězili 8:3 a vybojovali historicky první cenný kov pro Českou republiku 
v této věkové kategorii. Poslední den patřil plážovému korfbalu, kde se naše lvíčata před-
stavila opět se dvěma výběry. V nabitém programu dokázal první tým porazit všechny své 
soupeře a ve finále oplatil porážku Portugalcům z halového turnaje a slavil historický titul 
mistra Evropy v beach korfbalu U15. Podobně si vedl i druhý tým, který kategorii Rising 
Stars rovněž ovládl a získal pro Českou republiku druhé plážové zlato.

Letní prázdninový program pak patřil hlavně elitní reprezentaci, která se připravovala na 
mistrovství světa 2019, které se ve dnech 1.-10.srpna 2019 konalo v jihoafrickém Durba-
nu. Česká korfbalová reprezentace při své účasti na šestém šampionátu dokázala vybo-
jovat konečné sedmé místo, když po druhém místě v základní skupině a jasném vítězství  
v osmifinále nad Austrálií narazila na silnou Belgii, které podlehla výrazným rozdílem 
10:27. Semifinále ve skupině o 5.-8.místo se svěřencům trenéra Ivo Kracíka vůbec nepo-
vedlo a utrpěli debakl 5:18 se Surinamem a bylo jasné, že během finálového dne je tak 
bude čekat známý soupeř z Pyrenejského poloostrova – 

Portugalsko. Závěrečné vystoupení však našim reprezentantům vyšlo na výbornou, díky 
střeleckému koncertu Renaty Havlové dokázali tradičního soupeře porazit 17:16 a o dvě 

mém místě. Tento výsledek znamená, že vítěz české korfbalové extraligy 2019 bude muset 
podstoupit kvalifikační boje, které se budou konat ve Francii. Vítězem 53.ročníku Europa 
Cupu se stal nizozemský mistr TOP Sassenheim. 

Mnohem více radosti nabídl českému korfbalu druhý nejvýznamnější klubový turnaj Evro-
py – Europa Shield, který se na konci ledna konal v Prostějově a přinesl českým družstvům 
dvojnásobnou medailovou radost. Český korfbalový svaz pořádal tuto velkou mezinárod-
ní akci již potřetí v historii, když navázal na roky 2003 a 2013, kdy se Europa Shield konal 
v Třeboni. Turnaj určený pro druhá a případně třetí družstva domácích ligových soutěží 
přináší každoročně vyrovnané souboje a česká družstva patří k historicky nejúspěšnějším. 
Nejinak tomu bylo i tentokrát. Oba čeští zástupci – KCC Sokol České Budějovice a SK RG 
Prostějov – se dokázali probojovat do semifinále, když shodně obsadila v základních sku-
pinách druhá místa. Vicemistr KCC Sokol České Budějovice podlehl ve skupině anglickému 
BEC 16:19 a následně porazil portugalský GDdBD 14:12 a turecký Marmara University SC 
jasně 19:8. Domácí SK RG Prostějov dokázal v pozici úplného nováčka v pohárové Evropě 
využít maximálně domácího prostředí, když nejprve sice podlehl favorizovanému kata-
lánskému CK Vallparadis 13:14, ale následně senzačně porazil 21:20 německý KC Schweri-
ner a 18:9 maďarský Szentendre. V semifinále Českobudějovičtí dokázali porazit CK Vall-
paradis 14:13 a domácí Hanáci podlehli budoucímu vítězi BEC Korfball Club 8:14. V boji 
o bronzové medaile zaplněná hala dohnala domácí SK RG Prostějov až do prodloužení  
v zápase s katalánským CK Vallparadís. Dramatickou podívanou ukončil Petr Šnajdr, který 
rozhodl utkání střelou z dálky a mohl slavit historický úspěch prostějovského korfbalu 
skokem mezi nadšené domácí fanoušky po vítězství 14:13. Ve finálovém zápase již český 
vicemistr KCC Sokol České Budějovice nestačil na anglický BEC a po prohře 8:16 získal vel-
mi cenné stříbrné umístění.

Během velikonočního víkendu se konalo v nizozemském Leeuwardenu MS v kategorii do 
19 let a český reprezentační výběr pod vedením trenéra Jiřího Podzemského se účast-
nil tohoto historicky prvního světového šampionátu s nemalými ambicemi. Naši junioři 
však nebudou na turnaj vzpomínat jako na povedený. V základní skupině dokázali porazit 
pouze Hongkong 24:7 a s Tchaj-wanem prohráli 11:17 – paradoxně se jednalo o zápas, 
kdy dokázali nastřílet nejvíce košů. V záverečném vystoupení ve skupině ztratili nadějně 
rozehraný duel s Portugalskem, když za posledních deset minut nedokázali dát ani koš  
a podlehli 7:11. Ve vyřazovacích bojích ve čtvrtfinále nestačili na favorizovanou Belgii 10:23 
a ještě vyšším rozdílem podlehli Anglii ve skupině o 5.-8. místo, když utrpěli debakl 8:23. 
V závěrečném zápase si připsali druhé vítězství na turnaji poté, co zdolali Maďarsko 8:4 
a skončili tak na celkovém sedmém místě z dvanácti reprezentačních družstev. Vítězem 
prvního MS U19 se stalo domácí Nizozemsko, které v nádherném finále porazilo Belgii 
19:18. Finále mělo i českou účast, neboť hlavním rozhodčím zápasu byl český mezinárodní 
rozhodčí Lukáš Pazourek. 

Reprezentace České republiky do 17 let se pod vedením trenéra Jakuba Máši připravovala 
na Světový pohár, který se konal na konci června v nizozemském Schijndelu. Český výběr 
talentované mládeže odehrál na tomto turnaji sedm utkání a čtyři vítězství mu zajisti-
la konečné šesté místo. Do základní skupiny vstoupila naše lvíčata porážkou od Belgie 
poměrem 3:13, následně v důležitém zápase porazila Katalánsko 10:6, podlehla opět 
desetikošovým rozdílem Tchaj-wanu 6:16 a první den zakončila povinným vítězstvím nad 
Maďarskem výrazně 14:1. Druhý den česká lvíčata porazila Slovensko 10:7 a ze třetího mís-
ta ve skupině je čekalo semifinále ve skupině o 5.-8.místo proti Německu, které naši zvlád-
li poměrem 9:7. Poslední zápas turnaje odehráli naši junioři proti Angliii a po nadějném 
vedení v úvodu zápasu, kdy se ujali vedení 3:1 a ještě v poločase vedli poměrem 3:2, přišel 



příčky tak vylepšili postavení z posledního MS v roce 2015. Sedmé místo znamená splnění 
stanoveného úkolu, kterým byl postup na Světové hry 2021, kam se probojovalo osm nej-
lepších družstev. Mistrem světa se opět stalo Nizozemsko, které s přehledem vybojovalo 
vítězstvím 31:18 nad Belgií sedmý světový titul v řadě a jeho neporazitelnost trvá již od 
roku 1991. 

První mezinárodní akcí nové sezóny 2019-2020 pak bylo vystoupení českého mistrovské-
ho družstva 2019 na kvalifikačním turnaji o Pohár mistrů evropských zemí, jehož se český 
mistr KCC Sokol České Budějovice musel účastnit z důvodu až sedmého místa minulého 
šampióna na předchozím finálovém turnaji. Souboj osmi družstev o dvě postupová mís-
ta na lednový finálový turnaj, který se konal ve francouzském Saint-Étienne, zvládl český 
úřadující mistr bez porážky a zaslouženě dokázal postoupit z prvního místa. Českobudě-
jovičtí nejdříve v základní skupině porazili Cardiff City 16:2, následně FJEP Bonson 15:9  
a stejným poměrem i katalánského mistra KC Barcelona. Asi nejvyrovnanější zápas sehráli 
čeští šampióni v semifinále, kdy ještě pár minut před koncem prohrávali s tureckým mis-
trem Marmara University SC 9:10, ale závěr zápasu zvládli excelentně a po výhře 12:10 
postoupili do finále. Tam je čekal opět katalánský mistr KC Barcelona, který v semifinále 
přemohl polský SK Sokol Serock, ale ani tentokráte neměl proti českému družstvu šanci  
a tým vedený nejlepším střelcem celého turnaje Vlastimilem Krejčím zvítězil jasně 22:15.

V říjnu se v hale Reálného Gymnázia v Prostějově konal další velký mezinárodní turnaj 
roku 2019. Český korfbalový svaz zde pořádal mistrovství Evropy U21 určené pro osm nej-
lepších juniorských družstev starého kontinentu. Česká korfbalová reprezentace do 21 let 
pod vedením trenéra Ivo Kracíka sice vstoupila do turnaje výborně, když na úvod porazila 
Katalánsko 15:9, ale další zápasy v základní skupině prohrála 13:33 s Nizozemskem a 13:15 
s Anglií. V semifinále skupiny o 5.-8.místo naši reprezentanti podlehli senzačně Maďarsku 
16:17 v prodloužení a před zcela zaplněnými tribunami, které byly skvělou vizitkou českou 
korfbalu po celu dobu mistrovství Evropy, porazili v závěrečném zápase opět Katalánsko 
15:4. Přesto je sedmé místo nejhorším výsledkem české juniorské reprezentace při sedmé 
účasti na Mistrovství Evropy U21. Mistrem Evropy se stalo Nizozemsko, které jasně pora-
zilo Belgii 21:12.

Český korfbalový svaz spojil tuto velkou akci s oslavami 30 let korfbalu v ČR. Do Prostějova 
dorazilo mnoho hráčů a činovníků minulosti, celá řada evropských i světových medailis-
tů, kteří se zasloužili o slávu českého korfbalu a mnoho dalších hostů. Během přestávky 
finálového zápasu z rukou předsedy Českého korfbalového svazu Daniela Valeše obdržela 
pětice oceněných Badge of Honour a byla při slavnostním aktu uvedena do Síně slávy čes-
kého korfbalu, kde doplnila prvního předsedu ČKS Rudolfa Mišurce a nizozemského Adri 
„Swan“ Zwaanswijka, kteří tam vkročili při MS 2007. Oceněni byli Wies a Henk Welmersovi, 
Karel Verschoor, Hans Vroegh in memoriam a Jiří Veselský.

Na konci roku se ještě reprezentační juniorský výběr České republiky představil na vel-
kém mezinárodním turnaji Korfball Challenge 2019, který se konal tradičně v Rotterdamu. 
Český výběr trenérské dvojice Kracík – Konečný se představil v kategorii do 19 let, kte-
rá nesla název Talenten Challenge 2019. Čeští junioři odehráli celkem 7 zápasů, když se 
utkali se čtyřmi regionálními výběry Nizozemska a se třemi silnými evropskými zeměmi 
– Anglií, Belgií a Německem. Navzdory sedmi porážkám je nutné hledat pozitiva zejména 
v zápasech proti Anglii a Německu, kde naši reprezentanti byli po většinu času lepším 
družstvem a vítězství přišli vždy až na konci zápasů. Získané zkušenosti budou cenné pro 
náš juniorský výběr s výhledem ke světovému šampionátu U21, který se bude v červenci 
2020 konat na Tchaj-wanu.

Jedním z hlavních projektů Českého korfbalového svazu byl i v roce 2019 projekt Školní-
ho korfbalu, který představuje korfbal na základních a středních školách po celé České 
republice. Nově byl tento projekt spuštěn ve druhé polovině roku 2019 i v Olomouckém 
kraji, kde se stal korfbal během dvou měsíců součástí výuky tělesné výchovy na mnoha 
školách v Prostějově a okolí. Výsledkem tohoto snažení byly zaplněné tribuny při zápasech 
na podzimním mistrovství Evropy U21 v Prostějově a samozřejmě zapojení stovek nových 
sportovců do korfbalových kroužků vedených pro zájemce na jednotlivých školách.

Dalším projektem roku 2019 bylo mapování historie 30 let s korfbalem na českém úze-
mí, které přinášelo historické vzpomínání na uplynulých 30 let. Každý měsíc si tak minulí 
i současní korfbalisté mohli prostudovat zpracovanou jednu oblast korfbalové historie, 
která přinesla mnoho radostných momentů. Dvanáct kapitol je pak uloženo v archívu na 
webových stránkách: https://sinslavy.korfbal.cz/30-let-s-korfbalem.

Novinou roku 2019 bylo i zavedení nové soutěže s názvem Superliga 2019, která se ode-
hrála během šesti víkendových dní a osm družstev soutěžilo o cennou trofej ze sklářské 
dílny. Družstva vytvořená jmenovanými kapitány bez ohledu na klubovou příslušnost se 
utkala ve dvou skupinách a následně ve vyřazovacích bojích. Celkem bylo odehráno 24 
zápasů a vítězem prvního ročníku se stalo družstvo Alligators vedené Ivo Kracíkem po 
finálovém vítězství 15:11 nad družstvem PRO Bananas, které vedl David Konečný.

Mistři České republiky 2019
Česká eská korfbalová extraliga:  KCC Sokol České Budějovice 
1. Česká korfbalová liga:  VKC Kolín
Česká dorostenecká korfbalová extraliga:  KCC Sokol České Budějovice
Korfbalová liga starších žáků:  MS YMCA Znojmo
Korfbalová liga mladších žáků:  MS YMCA Znojmo
Korfbalová liga minižáků:  KK Brno

Beach Mistrovství ČR VKC Kolín
Beach Mistrovství ČR starších žáků SK RG Prostějov
Beach Mistrovství ČR mladších žáků MS Znojmo
Beach Mistrovství ČR minižáků KK Brno

Umístění ve významných mezinárodních soutěžích 2019
MS senioři 7. místo
ME junioři U21 7. místo 
MS junioři U19 7. místo
Youth World Talent Cup U17 7. místo
ME junioři U15 3. místo
ME junioři U15 Beach 1. místo
Evropské poháry
Europa Cup 2019   KK Brno  7. místo 
Europa Shield 2019   KCC Sokol České Budějovice 2. místo 
Europa Shield 2019   SK RG Prostějov 3. místo

137136

k
orfbAl

k
orfbAl



139138

k
oulové sporty

k
oulové sporty

Česká federace koulových sportů
Název svazu, zkratka:
(do 31. 12. 2016 Česká asociace pétanque klubů – ČAPEK)
Česká federace koulových sportů (ČFKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov,
e-mail: czech.petanque@fipjp.com, koulovesporty@gmail.com
internet: www.cfks.cz, www.czechpetanque.cz
Prezident: Ing. Petr Stoklásek, mobil: 602 942 396
Sekretář: Ing. Miroslav Pešout, mobil: 736 639 791, e-mail: miroslav.pesout@seznam.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo, počet členů:
Confédération Mondiale des Sports de Boules (C.M.S.B.)
Sporty: 1) PÉTANQUE, 2) LYONNAISE, 3) RAFFA
Ad 1) Fédération international de pétanque et jeu provençal (F.I.P.J.P.),
13 rue Trigance, Marseille, France, 95 zemí,
internet: http://www.fipjp.com
Ad 2) Fédération Internationale de Boules (F.I.B.)
389 avenue Maréchal de Lattre de Tassigny, 71000 Mâcon, France, 65 zemí
internet: www.fiboules.org
Ad 3) Confederazione Boccistica Internazionale (C.B.I.)
Via Bossi, 23, P.O. Box 2739, 6830 Chiasso – Switzerland, 35 zemí
internet: www.cbi-prv.org

Federace uspořádala celkem 86 turnajů všech kategorií. V zahraničí české barvy hájilo 7 
reprezentačních výběrů. V roce 2019 došlo opět k mírnému nárůstu členské základny. Počty 
mládeže nadále stagnují, i když jí bylo věnováno funkcionáři, trenéry i rodiči maximální úsilí 
formou Projektu rozvoje mládežnické základny a pokračováním celoplošného Projektu 
tréninkových center juniorů – vše s přispěním motivačních příspěvků z programu podpory 
mládeže z fondů MŠMT.

Reprezentační výběry v celkovém počtu 26 hráčů se v roce 2019 zúčastnily ve čtyřech des-
tinacích všech šampionátů pořádaných F.I.P.J.P. a C.E.P. Nejlepšího umístění dosáhli junioři 
na MSJ trojic v Kambodži, kde skončili na 9. místě z 27 zemí. Na MS jednotlivců ve Španělsku 
jsme v ženách dosáhli na 13. a ve smíšených dvojicích na 15. místo. Na ME v Espoitu trojic (do 
22 let) jsme v ženách obsadili pěkné 7. místo, v mužích 11. místo.

Mistři České republiky 2019
MČR jednotlivců: Vavrovič Petr ml.
MČR dvojic: Resl Jan, Konšel Jakub
MČR smíšených dvojic: Vavrovič Petr ml., Froňková Kateřina
MČR trojic: Michálek Jan, Michálek Ivo, Konšel Jakub
MČR trojic 55+: Krpec Miroslav, Krpec František, Krpcová Jana
MČR juniorů: Bílek Vojtěch, Vorel Jan, Vedral Filip, Zdobinský Michal ml.
MČR ve vyrážení: Konšel Jakub
MČR Extraliga klubů: 1. KPK Vrchlabí

Účastníci MSJ trojic v Kambodži

Jan HUdík  na MSJ Kambodži



141140

k
rAsobruslení

k
rAsobruslení

Český krasobruslařský svaz
Název svazu, zkratka: Český krasobruslařský svaz (ČKS)
Sídlo: Václavské nám. 838/9, 110 00 Praha 1 – Nové Město
Tel: 230234505, Fax: n/a
e-mail: sekretariat@czechskating.org,
internet: www.czechskating.org
Předseda: Ing. Stanislav Židek, Zámecká 104/8,
733 01 Karviná-Fryštát, mobil: 603415233
Generální sekretář: Ing. Karel Oubrecht, Březí 125, PSČ 251 01,
mobil: 603415180
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Skating Union (ISU), Chemin de Primerose 2, 1007 Lausanne, Švýcarsko,
75 zemí (sekce krasobruslení),
internet: www.isu.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena))

V roce 2019 se uskutečnilo mistrovství Evropy v krasobruslení v Minsku. Z českých bruslařů 
dosáhl nejlepšího umístění Michal Březina, který skončil sedmý v kategorii mužů. Jeho 
sestra Eliška dosáhla v ženské kategorie na výborné desáté místo.

Na mistrovství světa v japonské Saitamě vybojoval Michal Březina osmé místo. Do finálo-
vých soutěží pronikla i Eliška Březinová (dvacátá) a sportovní dvojice Hanna Abrazhevich 
/ Martin Bidař (osmnáctá).

V juniorské kategorii potěšili na mistrovství světa v Záhřebu finálovým umístěním taneční 
pár Natálie Taschlerová / Filip Taschler (čtrnáctí v konečném pořadí) a Matyáš Bělohradský 
(patnáctý). 

Skupina synchronizovaného bruslení Olympia USK Praha skončila na mistrovství světa ve 
Stockholmu na 13. místě. Juniorská skupina Team Darlings na MS juniorů v Záhřebu byla 
čtrnáctá.

Mistři České republiky 2019
Seniorské kategorie
Muž:i Matyáš Bělohradský (ATV Praha)
Ženy: Eliška Březinová (VSK Technika Brno)
Synchronizované bruslení: Olympia (USK Praha)

Juniorské kategorie
Muži: Matyáš Bělohradský (ATV Praha)
Ženy: Nikola Rychtaříková (KK Pardubice)
Taneční páry: Natálie Taschlerová / Filip Taschler (VSK Technika Brno)
Synchronizované bruslení: Team Darlings (VSK Technika Brno)

Nejlepší český krasobruslař Michal Březina
Foto: Ludwig Welnicki

Sportovní dvojice Hanna Abrazhevich / Martin Bidař
Foto: Ludwig Welnick



Svaz kulturistiky a fitness České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz kulturistiky a fitness České republiky, SKFČR
Sídlo: Svahová 1537/2, 110 00 Praha 10
Sekretariát: Jandova 216/10, 190 00 Praha 9
Telefon: +420 739 788 348, e-mail: sekretariat@skfcr.cz,
internet: www.skfcr.cz
Prezident: Tomáš Bureš
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
International Federation of Body Building and Fitness, IFBB,
Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain,
183 členských zemí, internet: www.ifbb.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Bodybuilding and Fitness Federation, EBFF, Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid,
Spain

Rok 2019 pro SKFČR pokračoval v trendu navyšování celkového počtu aktivních závod-
níků na soutěžích a rozšiřování oddílů a klubů. Tento trend se projevil jak při jarních mis-
trovských soutěžích, tak také při podzimních akcích kondičních kulturistů. Většinu soutěží 
sledovaly zcela naplněné sály. Zvýšil se také počet závodníků vyjíždějících na mezinárodní 
soutěže a z ME a MS přivezli čeští reprezentanti celkem 19 medailí!

Jaro 2019 – domácí soutěže
Jarní část soutěžní sezóny přinesla celkem 8 mistrovských soutěží, 4 pohárové soutěže  
a jednu mezinárodní soutěž Diamond Cup Ostrava. 

Čtyři mistrovské soutěže se konaly pro muže, ženy a masters, tři pro juniory a dorostence  
a společnou akcí bylo mistrovství České republiky ve fitness. Mistrovství Čech mužů a žen 
v Mladé Boleslavi se zúčastnilo 193 závodníků. Na mistrovství Moravy a Slezska mužů a žen 
v Rosicích startovalo 134 závodníků. Vrcholem první části sezóny bylo v Lysé nad Labem 

143142

k
ulturIstIkA A fItness

k
ulturIstIkA A fItness

mistrovství České republiky mužů a masters mužů, kterého se zúčastnilo 95 závodníků  
a Mistrovství České republiky ve physique, žen a párů, kterého se zúčastnilo 177 závodní-
ků. Předělem mezi soutěžemi dospělých a juniorů/dorostu bylo letos poprvé mistrovství 
České republiky ve fitness, v Lužicích u Brna, kterého se zúčastnilo 51 závodníků.

Následovaly mistrovské soutěže dorostu a juniorů. Mistrovství Čech dorostu a juniorů  
v Kutné Hoře se zúčastnilo 125 závodníků. Mistrovství Moravy a Slezska dorostu a juniorů 
ve Valašském Meziříčí se zúčastnilo 135 závodníků. Mistrovskou sezónu uzavřelo mistrov-
ství České republiky dorostu a juniorů v Bohumíně, kterého se zúčastnilo 158 závodníků.

Jaro 2019 – mezinárodní a zahraniční soutěže
Opět velmi úspěšná byla velká výprava (více než 40 reprezentantů) na společném mistrov-
ství Evropy všech kategorií mužů, žen, juniorů a masters, které se konalo na začátku květ-
na ve španělské Santa Susanně. Zpět do vlasti se výprava vrátila se čtyřmi zlatými, jednou 
stříbrnou a dvěma bronzovými medailemi, navíc získala dalších 18 finálových umístění! 
IFBB European Fit Model Championships v Lotyšsku se zúčastnily dvě české závodnice.

Mistrovství světa ve fitness dětí, které se konalo v Řecku, se zúčastnila pouze jedna česká 
reprezentantka, která se umístila na 11. místě. Na jaře se také konalo v Srbsku mistrovství 
Evropy ve fitness dětí a český tým čítal 2 reprezentantky.

Podzim 2019 – domácí soutěže
Na podzim proběhly čtyři pohárové soutěže – Partners Cup, Grand Prix Fitness Brno, 
Grand Prix PEPA Opava, Beautiful and Strong – a také sedm soutěží v kondiční kulturistice, 
physique, bodyfitness a fitness dětí: Sportovní víkend Opava (pouze fitness dětí), PeVan 
Clean Cup, Smartlabs Cup, Grand Prix Ostrava, Granite Muscles, Kahan Cup a Golem Clas-
sic. Největší podzimní událostí byl první ročník mezinárodní soutěže Diamond Cup Pra-
gue, která se konala v Praze v hotelu Hilton.

Podzim 2019 – mezinárodní a zahraniční soutěže
Amatérského Arnold Classic Europe se zúčastnilo 14 českých reprezentantů, kteří přivezli 
dvě zlaté a jednu bronzovou medailí. Třiasedmdesátého mistrovství světa mužů ve Spo-
jených arabských emirátech se zúčastnili dva čeští závodníci, kteří v tvrdé konkurenci 
tentokrát nedosáhli na umístění v Top 10. World Fit Model Championship, který se konal  
v Lotyšsku, se zúčastnila jedna česká závodnice. Na mistrovství světa juniorů v Maďarsku, 
kde startovalo 16 českých závodníků, tým vybojoval 7 medailí – čtyři zlaté, dvě stříbrné  
a jednu bronzovou! Mistrovství světa ve fitness, které se konalo na Slovensku, se zúčast-
nilo 22 českých reprezentantů, kteří získali 2 stříbrné medaile. Ve Španělsku se konalo 
mistrovství světa masters za účasti 24 českých reprezentantů, kteří do České republiky 
přivezli dvě stříbrné a dvě bronzové medaile. 

Mistři České republiky 2019
Kulturistika muži a masters muži
Kulturistika muži do 70 kg  Radim Paštěka
Kulturistika muži do 75 kg  Ondřej Pospíšil
Kulturistika muži do 80 kg  Pavel Bartoníček
Kulturistika muži do 90 kg  Antonín Téma
Kulturistika vozíčkáři  František Blahuš
Kulturistika masters muži 40 - 49 let  Libor Voborník
Kulturistika masters muži 50 - 59 let  Jan Tomášek
Kulturistika masters muži 60 - 64 let  Emil Boar
Kulturistika masters muži 65 - 69 let  Vladimír SemerádČeský tým před odletem na ME 2019. Foto: Hana Hudcová



Kulturistika masters muži nad 70 let  Jiří Rohan
Klasická kulturistika do 180 cm  Richard Bílík
Klasická kulturistika masters  Miroslav Dopirák
Bikiny fitness, bodyfitness, wellness fitness, physique, ženy, muži, masters a páry
Bodyfitness do 164 cm  Petra Lacinová
Bikiny fitness do 160 cm Zuzana Uhlířová
Bikiny fitness do 165 cm  Michaela Bauerová
Bikiny fitness do 170 cm  Monika Špačková
Bikiny fitness nad 170 cm  Kristýna Flídrová
Bikiny fitness masters  Martina Kůrková
Wellness fitness  Štěpánka Weissová
Physique muži do 174 cm  Marek Šafář
Physique muži do 178 cm  René Janošek
Physique muži nad 182 cm  Filip Kroček
Physique muži masters  Pavel Havelka
Kulturistika páry  Ivana Dahmová + Milan Kamenišťák
Fitness
Fitness juniorky  Lucie Dulovcová
Fitness dívek (do 9 let)  Kristýna Kučová
Fitness dívek (do 12 let)  Barbora Ingrová
Fitness dívek (nad 12 let)  Kristýna Dubcová
Fitness chlapců  Jan Štěpánek
Dorost a junioř
Kulturistika mladší dorost do 65 kg  Dan Žalud
Kulturistika mladší dorost nad 65 kg  Jan Pačanský
Kulturistika starší dorost do 65 kg  Sebastián Židel
Kulturistika starší dorost do 72 kg  Marek Neumann
Kulturistika starší dorost nad 72 kg  David Kopřiva
Kulturistika junioři do 70 kg  Radim Paštěka
Kulturistika junioři do 77 kg  Martin Cudrák
Kulturistika junioři nad 77 kg  Petr Tejkl
Klasická kulturistika junioři  Jakub Kolínek
Physique dorost do 178 cm  Tomáš Kořínek
Physique dorost nad 178 cm  Lukáš Sehnalík
Physique junioři do 178 cm  Matěj Večerek
Physique junioři do 184 cm  David Šebrle
Bikiny fitness dorostenky do 166 cm  Adéla Kostiková
Bikiny fitness dorostenky nad 166 cm Julie Svitáková
Bikiny fitness juniorky do 164 cm Adéla Uhrová
Bikiny fitness juniorky do 168 cm  Adéla Kostiková
Bikiny fitness juniorky nad 168 cm Julie Svitáková

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství Evropy
1. místo - Jakub Kolínek (games klasická kulturistika mužů nad 175 cm)
1. místo - Jakub Kolínek (klasická kulturistika juniorů)
1. místo - Pavel Samek (klasická kulturistika masters od 40 do 44 let)
1. místo - Jan Tomášek (kulturistika mužů masters od 50 do 54 let nad 80 kg)

2. místo - Libor Voborník (kulturistika mužů masters od 40 do 44 let nad 90 kg)
3. místo - Kristýna Seidlová (wellness fitness juniorek)
3. místo - Martina Kůrková (bikiny fitness masters od 35 do 39 let nad 164 cm)
Mistrovství světa
1. místo - Jakub Kolínek (games klasická kulturistika junioři)
1. místo - Jakub Kolínek (klasická kulturistika junioři od 21 do 23 let)
1. místo - Natálie Myslíková (bikiny fitness juniorky od 21 do 23 let nad 166 cm)
1. místo - Jan Pítr (kulturistika junioři do 75 kg)
2. místo - Adéla Kostiková (bikiny fitness juniorky od 16 do 20 let nad 163 cm)
2. místo - Petra Lacinová (bodyfitness ženy do 163 cm)
2. místo - Natálie Myslíková (bikiny fitness ženy nad 172 cm)
2. místo - Martina Kůrková (bikiny fitness masters od 35 do 39 let nad 164 cm)
2. místo - Pavel Vacek (kulturistika muži masters od 45 do 49 let nad 90 kg)
3. místo - Julie Svitáková (bikiny fitness juniorky od 16 do 20 let nad 163 cm)
3. místo - Luděk Jiráček (klasická kulturistika masters od 40 do 44 let)
3. místo - Miloš Pavlů (kulturistika muži masters nad 55 let do 75 kg)

Junior Jakub Kolínek získal 1. místo 
na ME a MS
Foto: Jakub Csontos

145144

k
ulturIstIkA A fItness

k
ulturIstIkA A fItness



147146

k
uše

k
ušeČeský svaz kuší 

Název svazu, zkratka: Český svaz kuší, z.s. (ČSK)
Sídlo: Areál TJ Jiskra 1297, Otrokovice,
telefon: + 420 737 211 610
e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz, www.crossbow-czech.cz
Předseda: Pavel Kaszonyi, e-mail: kaszonyi@rokospol.cz,
Generální sekretář: Hana Nedělníková, 
e-mail: hanka.nedel@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Crossbow-shooting Union (IAU), 1 Mnevniki str., Moscow, 123308,
Russia, Email: office@iau-crossbow.org, 28 členských zemí

Český svaz kuší zastřešuje sportovní střelbu z polních kuší.

Členská základna ČSK čítá v současnosti 100 sportovců a je organizována v pěti klubech, 
pro které organizuje víceúrovňové soutěže jak venku, tak i v zimě v halách. Jedná se  
o celoročně prováděnou sportovní činnost pro jednotlivce i ligová družstva.

Nejdůležitější tuzemskou událostí sezóny 2019 bylo uspořádání již 21. ročníku Světového 
poháru IAU ve střelbě z polní kuše v Otrokovicích. Nejprestižnějšího pohárového závodů 
sezony se zúčastnilo 72 soutěžících z 6 zemí Evropy.

Nejdůležitější zahraniční událostí sezóny 2019 byla účast na mistrovství světa v Rusku ve 
městě Uljanovsk. Nejlepšího umístění dosáhly Karolína Hynková a Barbora Pospíšilová  
a ve Volga Cupu Hana Nedělníková a Bohumil Korbař.

Úspěšná byla i naše účast v seriálu Světového poháru IAU, kde jsme jedenkrát obsadili 
první místo a třikrát druhé místo v soutěží jednotlivců. Čtyři střelci se kvalifikovali do finále 
SP mezi nejlepších šestnáct mužů a žen.  

Mistři České republiky 2019
Halová sezóna IR 600:
Muži:  Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov, z. s.

Ženy:  Irena Hynková, Savana klub kuší Kostelec na Hané, z. s.
Senior – muži: František Baborák, SKŠZ Plumlov, z. s.
Senior – ženy: Jana Slováková, TJ Opava, z. s.
Junioři:  Martin Hajný, SKŠZ Plumlov, z. s.
Kadeti:  Denis Vyskočil, SKŠZ Plumlov, z. s.
Venkovní sezóna IR 900:
Muži:  Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov, z. s.
Ženy:  Jaroslava Nedělníková, Savana klub kuší Kostelec na Hané, z. s.
Senior – muži: Václav Losert, TJ Opava, z. s.
Senior – ženy: Jana Slováková, TJ Opava, z. s.
Junioři:  Martin Hajný, SKŠZ Plumlov, z. s.
Kadeti:  Barbora Pospíšilová, Savana klub kuší Kostelec na Hané, z. s.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa – Uljanovsk, Rusko
Ženy:  11. místo Hana Nedělníková
Muži:  10. místo Bohumil Korbař
Junioři:  8. místo Karolína Hynková
  9. místo Martin Hajný
Kadeti: 8. místo Barbora Pospíšilová
  9. místo Jana Koleňáková
  10. místo Denis Vyskočil
Volga Cup – Uljanovsk, Rusko
Ženy:  3. místo Hana Nedělníková
Muži:  4. místo Bohumil Korbař
Světový pohár IAU – VelikoTrgovišće, Chorvatsko
Muži:  2. místo Bohumil Korbař
Junioři:  4. místo Karolína Hynková
Senioři:  1. místo Josef Nedělník
  2. místo Jaroslava Nedělníková
Světový pohár IAU – Otrokovice, Česká republika
Ženy:  4. místo Hana Nedělníková
Senioři:  2. místo Jaroslava Nedělníková
Finále SP –  Dubrava, Chorvatsko 
Muži: 9. místo Josef Nedělník
Ženy:  10. místo Jaroslava Nedělníková 
 12. místo Karolína Hynková
 14. místo Sabina Kubesová
Evropský halový pohár IR 600 – Slavonski Brod, Chorvatsko
Ženy:  4. místo Sabina Kubesová
 5. místo Irena Hynková
Junioři:  3. místo Karolína Hynková
Kadeti:  3. místo Barbora Pospíšilová
  5. místo Jana Koleňáková
Senioři – ženy: 1. místo Jaroslava Nedělníková
Senioři – muži:   2. místo Josef Nedělník 
  3. místo Oldřich Kubesa



149148

k
uželky A bow

lIng

k
uželky A bow

lIng

Česká kuželkářská a bowlingová federace
Název svazu, zkratka:
Česká kuželkářská a bowlingová federace (ČKBF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6
Telefon: 242 429 228
E-mail: info@ckbf.cz
Internet: www.ckbf.cz, www.kuzelky.cz,
www.czechbowling.cz
Prezident ČKBF: Hanuš Slavík, Krátká 340, 356 01 Staré Sedlo, mobil: 605 940 586
Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: kuzelky@cuscz.cz
Prezident České kuželkářské asociace: Jiří Jančálek
Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: kuzelky@cuscz.cz
Prezident České bowlingové asociace: Karel Vopička
Sekretář: Jiří Marval, e-mail: marval@czechbowling.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Bowling (former Fédération Internationale des Quilleurs - FIQ), USA,
www.worldbowling.org., 115 zemí
Asociace:
World Ninepin Bowling Association (WNBA) – 9 kuželek, AUT
World Tenpin Bowling Association (WTBA) – 10 kuželek, USA
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
EuropeanTenpin Bowling Federation (ETBF) – Nizozemsko

Česká kuželkářská a bowlingová federace zastřešuje dva samostatné subjekty: Českou 
kuželkářskou asociaci (ČKA) a Českou bowlingovou asociaci (ČBA). 

Kuželky
Rok 2019 byl pro český kuželkářský sport opravdu výjimečný. Dvě z nejdůležitějších akcí 
se konaly na české půdě a na obou si čeští reprezentanti vedli velmi dobře. Nejprve na 
začátku února proběhl v Přerově Světový pohár jednotlivců. Pro Česko je tento individuál- 
ní mezinárodní pohár velmi úspěšný a nejinak tomu bylo i na domácí půdě. Jen krůček 
od cenného kovu byla česká trojice v kategorii juniorů. V pořadí národů však díky svým 
výkonům získala první příčku. Cenný kov, a to bronzový, si odvezla Hana Wiedermannová 
v kategorii žen, když svedla velmi napínavý souboj s pozdější vítězkou z Maďarska.

Hlavním vrcholem roku však bylo MS v Rokycanech, které se na západě Čech odehrá-
lo během května. Světový šampionát je složen ze čtyř akcí. Zahajovací je Světový pohár 
U14, kde naši nejmladší reprezentanti Petra Mertlová a Vojtěch Šmarda získali dvě medaile 
– stříbrnou v kombinační soutěži a bronzovou v soutěži dvojic. Vynikající úspěch přines-
lo následné MS dorostu U18, kde česká čtveřice Anna Štraufová, Klára Tobolová, Aneta 
Ondovčáková a Barbora Pýchová vybojovala zlaté medaile. Česko se tak na světový trůn 
vrátilo po čtyřech letech. České dorostenky následně uhrály ještě dva bronzy – Veronika 
Brtníková ve sprintu a Barbora Pýchová v kombinaci. 

Hlavní akcí bylo tradiční MS družstev. Nejprestižnější světové klání je vrcholem dvoule-
tých cyklů. Češi na domácích dráhách nezklamali, byť tentokráte medaile nezískali. České 
ženy po třech bronzech v řadě skončily čtvrté, když v posledním utkání podlehly Něm-
kám. Soupeři ze stejné země také podlehli muži, kteří s pozdějšími stříbrnými medailisty 
prohráli napínavé čtvrtfinále, stejně jako před dvěma lety. V zápase se českým rekordem 

blýskl Milan Svoboda se 720 poraženými kuželkami. Jen 14 kuželek ho dělilo od překonání 
rekordu světového. Mistry světa se stali Srbové a Chorvatky. 

Na závěr celého rokycanského klání se odehrálo premiérové ME 60+, tedy seniorů. Nová 
akce si teprve hledá místo mezi zavedenými soutěžemi. Přesto hned v jejím prvním vydá-
ní se ze zlata radoval Zdeněk Vymazal, který spolu se Slovinkou Majdou Lužarovou ovládl 
soutěž smíšených dvojic. Ve stejné disciplíně se ještě radoval Dalibor Tuček, který s Něm-
kou Ellen Grafbergerovou získal bronz. Tuček poté ještě skončil druhý v závěrečném klání 
jednotlivců. 

Celý kuželkářský sport je zastřešován ČKA. Probíhají v něm dlouhodobé soutěže družstev 
na okresních, krajských a celostátních úrovních, kterých se účastní družstva z 280 oddílů 
a klubů. Do ligových soutěží je zapojeno 90 družstev mužů, 29 družstev žen, 30 družstev 
dorostu a do soutěží divizních 90 družstev smíšených. Nejvyšší mužskou soutěží je česko-
slovenská Interliga, v níž o prvenství usiluje šest nejlepších českých a stejný počet sloven-
ských mužstev. Uskutečnila se i mistrovství ČR jednotlivců ve dvanácti kategoriích, kam se 
přes oddílové, okresní i krajské přebory kvalifikovali nejlepší hráči a hráčky z více jak 7 000 
registrovaných členů, uskutečnilo se i MČR dvojic mužů, žen a smíšených dvojic. Úspěšně 
probíhá dlouhodobá nemistrovská soutěž žactva Pohár mladých nadějí, kde je zapojeno 
téměř 400 adeptů kuželkářského sportu z 80 oddílů. V podobném duchu je organizován  
i Český pohár dorostu a Pohár juniorů. Celkem 76 družstev mužů a 21 družstev žen startu-
je v Poháru ČKA. Ve Final four mezinárodní Ligy mistryň hraném v chorvatském Zaprešiči 
dosáhlo družstvo žen oddílu KK Slovan Rosice podruhé za sebou na bronzovou příčku.

Bowling
Druhým subjektem sdruženým v ČKBF je Česká bowlingová asociace zastřešující bow-
ling. Členská základna čítá téměř 6000 hráčů. V organizovaných soutěžích pod záštitou 
České bowlingové asociace probíhají dlouhodobé soutěže na celostátních, krajských  
a regionálních úrovních, jednotlivců, dvojic a tříčlenných družstev (Česká bowlingová 

Mistryně světa kategorie U18 – zleva: V. Brtníková, V. Horková, B. Pýchová, A. Štraufová, 
A. Ondovčáková, K. Tobolová, nahoře trenér T. Vít



151150

k
uželky A bow

lIng

k
uželky A bow

lIng

liga). V mistrovských soutěžích jednotlivců a dvojic se do MČR 2019 zapojilo přes 1000 
hráčů, do mistrovské soutěže družstev více než 1000 týmů.

Reprezentační družstva se pravidelně účastní mistrovství světa i mistrovství Evropy,  
a to i v juniorských a seniorských (50+) kategoriích. Rok 2019 byl pro Český bowling opět 
medailový, tentokrát se o to zasloužili znovu junioři, kteří pokračují ve své nepřerušené 
medailové řadě. Na mistrovství Evropy juniorů do 18 let ve Vídni vybojoval Lukáš Jelínek 
bronzovou medaili v soutěži jednotlivců.

I na ME mužů v Mnichově naši zabojovali a dlouho to v soutěži týmů vypadalo na senzační 
medaili. Po dramatickém závěru poslední hry z toho nakonec byla v obrovské konkurenci 
výborná pátá příčka, což je nejlepší týmové umístění dospělé reprezentace!

Tečku za vydařenou sezónou udělal Jiří Vrážel na mistrovství Evropy seniorů nad 50 let, 
když ve své kategorii přivezl kompletní sadu medailí, včetně nejcennějšího kovu ze sou-
těže Masters.

Mistři České republiky 2019
KUŽELKY
Jednotlivci 120 HS
Muži Milan Svoboda  (TJ Sokol Kdyně)
Ženy Hana Wiedermannová  (KK Zábřeh)
Junioři Michael Klaus (TJ Sokol Duchcov)
Juniorky Natálie Topičová (KK Slovan Rosice)
Kombinace 2 x 120 HS
Muži Milan Svoboda  (TJ Sokol Kdyně)
Ženy Hana Wiedermannová  (KK Zábřeh)
Junioři Jan Bína (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
Juniorky Natálie Topičová (KK Slovan Rosice)
Družstva
Muži TJ Lokomotiva Česká Třebová 
Ženy KK Slovan Rosice
Dvojice
Muži Ondřej Topič (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
 Rostislav Gorecký (TJ Sokol Luhačovice)
Muži tandem Jan Endršt (SKK Rokycany)
 Daniel Neumann (SKK Rokycany)
Ženy Olga Hejhalová (KK Slavia Praha)
 Vlasta Kohoutová (KK Slavia Praha)
Ženy tandem  Olga Hejhalová (KK Slavia Praha)
 Vlasta Kohoutová (KK Slavia Praha)
Mix Natálie Topičová  (KK Slovan Rosice)
 Jan Bína (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
Mix tandem Veronika Horková (SKK Rokycany)
 Jan Endršt (SKK Rokycany)
BOWLING
Jednotlivci
Muži Václav Rác  (Bombers)
Ženy Kateřina Hejdučková ml. (Bowland Olomouc)
Junioři Lukáš Jelínek                        (Xbowling club)

Juniorky Markéta Vojtěchová       (Xbowling club)
Dvojice
Muži Adam Vondráček  (Bowlingzone Pardubice)
 Denis Kinc (Bowlingzone Pardubice)
Ženy Irena Straková (SBK Strike)
                          Dana Hanušová (Bowlingzone Pardubice)
Mix Jan Tříska Pavel (Bowland Olomouc)
                          Anna Petáková  (expert King Pins)
Družstva
Tříčlenná Rigor Mortis
Pětičlenná ProBowling

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa
KUŽELKY
SP ŽÁKŮ, Rokycany
3. místo dvojice  Petra Mertlová, Vojtěch Šmarda
4. místo kombinace žáci  Vojtěch Šmarda
6. místo kombinace žákyně  Petra Mertlová
MS DOROSTU (U18), Rokycany
1. místo družstvo dorostenek Aneta Ondovčáková, Barbora Pýchová, 
 Anna Štraufová, Klára Tobolová, Veronika Horková,
 Veronika Brtníková
3. místo kombinace dorostenek  Barbora Pýchová

 

Lukáš Jelínek získal 
na ME juniorů v bowlingu 

ve Vídni bronzovou medaili



3. místo sprint dorostenky Veronika Brtníková
5. místo finále dorostenek Barbora Pýchová
4. místo družstvo dorostenců Lukáš Dúška, Jakub Fabík, Denis Hofman, 
 Mikuláš Martinec, David Repčík, Jan Škrampal
5. místo kombinace dorostenců Denis Hofman
6. místo finále dorostenců Denis Hofman
MS DRUŽSTEV, Rokycany
4. místo družstvo žen  Jana Braunová, Helena Gruszková, Olga Hejhalová,
 Martina Hrdinová, Alena Kantnerová, 
 Dana Martinkevič, Natálie Topičová, Lucie Vaverková, 
 Hana Wiedermannová
5. – 8. místo družstvo mužů  Jan Bína, Filip Dejda, Jan Endršt, Rostislav Gorecký,
  Radek Hejhal, Miroslav, Michael Kotal, Michal Pytlík,
  Milan Svoboda, Jiří Veselý
SP JEDNOTLIVCŮ, Přerov
3. místo ženy  Hana Wiedermannová
Mistrovství Evropy
BOWLING
ME juniorů, Vídeň, Rakousko
3. místo soutěž jednotlivců  Lukáš Jelínek
ME mužů, Mnichov, Německo
5. místo soutěž týmů Jaroslav Lorenc ml., Jan Macek, Tomáš Plechata, 
 Ondřej Mlynář, Denis Kinc
8. místo soutěž Masters Jaroslav Lorenc ml.  
ME seniorů 50+, Bologna, Itálie 
1. místo soutěž jednotlivců – muži  Jiří Vrážel
2. místo soutěž All Event – muži  Jiří Vrážel
3. místo soutěž Masters – muži  Jiří Vrážel

153152

k
uželky A bow

lIng

lAkrosČeská lakrosová unie
Název svazu, zkratka: Česká lakrosová unie, z.s. (ČLU)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Telefon:777 311 106, e-mail: andrea.vokata@seznam.cz,
internet: www.lacrosse.cz
Prezident: Ing. Roman Pokorný, e-mail: rpokorny@lacrosse.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
World Lacrosse (WL), internet: https://worldlacrosse.sport/worldlacrosse, 
62 zemí (mužský i ženský lakros)
Fédération Internationale D’Inter-Crosse, internet: www.inter-crosse.com,
53 zemí (interkros)
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
European Lacrosse Federation (ELF), internet: www.europeanlacrosse.org, 29 zemí

Český svaz mužského World Lacrosse je mezinárodní federace pro mužský a ženský lakros, 
která je odpovědná za zajištění efektivního vedení a správy sportu v mezinárodním měřít-
ku a zároveň za podporu pokračujícího růstu lakrosu po celém světě.

World Lacrosse má v současné době 62 členských národních vládních orgánů a pořádá 
pět mistrovství světa:

- Mistrovství světa mužů
- Mistrovství světa žen
- Mistrovství světa mužů do 19 let
- Mistrovství světa žen do 19 let
- Mistrovství světa mužů v hale



155154

lAkros

lední Hokej

Česká lakrosová unie zastřešuje čtyři svazy: Český svaz mužského lakrosu (ČSML), Český 
ženský lakros (ČŽL), Český svaz interkrosu (ČSI) a SALH (Sdružení amatérských lakrosových 
hráčů /český lakros).

Ve dnech 19. – 28. září proběhlo mistrovství světa v boxlakrosu v Kanadě. Dvacet týmů 
z celého světa se sjelo na předměstí Vancouveru, aby bojovaly o titul nejlepšího celku 
planety. Spolu s týmy Kanady, USA, Austrálie a Irokézů patří český výběr mezi pět, které 
se doposud zúčastnily všech světových šampionátů. Český tým byl rozlosován do zelené 
skupiny a na tomto mistrovství světa skončil celkově na 7. místě.

Čeští reprezentanti dosáhli těchto výsledků v základní skupině: -Mexiko 29:6, -Slovensko 
17:3, -Německo 11:6, -Skotsko 11:6, v zápasech play off: -Nizozemsko 17:6, -USA 3:17, -Fin-
sko 9:17, -Nizozemsko 12:8.

V termínu 1. – 10. srpna 2019 se v kanadském Peterborough konalo mistrovství světa 
hráček do 19 let. Český tým ovládl skupinu D, když postupně porazil týmy Mexika, Irska  
a Tchaj-wanu a s impozantním skóre 48:16 si vybojoval možnost soupeřit s nejlepšími 
týmy ze skupin A a B. V boji o postup mezi vysněných osm nejlepších týmu planety se čes-
ký výběr střetl s Walesem a prohrál 12:7. Ani tento nepříznivý stav ale české juniorky nezlo-
mil. Dál neúnavně bojovaly o postup do čtvrtfinále, kde by narazily na fenomenální tým 
USA, se kterým prohrály 10:12. Po této porážce nastoupily české juniorky následující den 
proti týmu Hongkongu, se kterým prohrály o bod až ve druhém prodloužení. Následovalo 
utkání s Mexikem, ve kterém Češky i přes zklamání z nešťastných předchozích duelů, jasně 
dominovaly a vyhrály 14:2. Celkově skončily na 14. místě z 22 zemí.

Český hokej / Český svaz ledního hokeje
Název svazu, zkratka: Český hokej / Český svaz ledního hokeje (ČSLH)
Sídlo: Harfa Office Park, Českomoravská 2420/15, 190 93 Praha 9
e-mail: office@czehockey.cz, internet: www.cslh.cz
Prezident: JUDr. Tomáš Král, telefon i fax: +420 211 158 000, 
+420 233 336 096, e-mail: office@czehockey.cz
Generální sekretář: Martin Urban, telefon i fax: +420 211 158 002, 
+420 606 656 900, +420 233 336 096 /fax/, e-mail: urban@czehockey.cz.
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Ice Hockey Federation (IIHF), Brandschenkestrasse 50, Postfach, 
8027 Zurich, Switzerland, 69 zemí, internet: www.iihf.com.
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Český hokej si v průběhu sezóny připomněl významné výročí – 110 let od vzniku Českého 
svazu hockeyového. Stalo se tak za účasti prezidenta Mezinárodní hokejové federace IIHF 
Reného Fasela při zápase s hokejisty Švédska. Vzpomínka patřila prosinci 1908, kdy byl na 
valné hromadě v pražské restauraci U Platýze ustaven Český svaz hockeyový, člen Ligue 
Internationale de Hockey sur Glace. Za přítomnosti dvanácti klubů (Bruslařského závod-
ního klubu, SK Slavie Praha, AC Sparty Praha, SK Smíchova, Unionu Žižkov, Novoměstské-
ho SK, Akademického SK, Čechie Karlín, SSK Olympie, Meteoru Královské Vinohrady, BK 
Mladá Boleslav a SK Vlašim) byly tehdy položeny základy, z nichž vyrostly úspěchy česko-
slovenské a české hokejové školy, včetně tuctu zlatých medailí z mistrovství světa nebo 
triumfu na olympijském turnaji v Naganu.        

Vrcholem mezinárodní sezóny bylo mistrovství světa, které hostila v květnu 2019 sloven-
ská města Bratislava a Košice. Čeští fanoušci v nich vytvořili svěřencům trenéra Miloše Říhy 

Vítěz Zlaté hokejky David Pastrňák



157156

lední Hokej

lední Hokej

domácí prostředí, což se odrazilo i ve výsledcích. V základní skupině porazili obhájce zla-
tých medailí Švédsko (6:2), Norsko (7:2), Lotyšsko (6:3), Itálii (8:0), Rakousko (8:0) i Švýcarsko 
(5:4), nestačili pouze na mužstvo Ruska (0:3). Po čtvrtfinálovém vítězství nad Německem 
(5:1) přišel v semifinále výpadek s Kanadou (1:5) a v souboji o bronz smolná porážka s Rus-
kem na samostatné nájezdy (2:3). Ofenzivní herní projev, který mužstvo na šampionátu 
předvádělo, se odrazil v tabulkách a statistikách – šestnáctibodový Jakub Voráček (4/12) 
překonal české historické maximum, čtrnáctibodový Michael Frolík (7/7) vyrovnal Vladi-
míra Vůjtka s Martinem Procházkou a překonal Roberta Reichela. Mezi historicky nejpro-
duktivnější Čechy na světovém šampionátu se zařadil i dvanáctibodový Dominik Simon 
(4/8). Kapitána Jakuba Voráčka po zásluze vybrali do all stars týmu turnaje, Filip Hronek se 
stal nejlepším obráncem a členem all stars týmu.       

Velké ambice, bohužel, nepotvrdili na mistrovství světa ve Vancouveru a Victorii junioři. 
Tým s Martinem Nečasem, Filipem Zadinou či Martinem Kautem považovali mnozí za jed-
noho z aspirantů na medaili, šampionát však svěřencům Václava Varadi nevyšel – porážky 
s Ruskem a Kanadou, výhry nad Švýcarskem a Dánskem a čtvrtfinálová prohra se Spoje-
nými státy na lepší, než sedmou příčku nestačily. Na medaili nedosáhla na mistrovství 
světa ani osmnáctka pod vedením Aloise Hadamczika. V základní skupině turnaje porazila 
Finsko se Švýcarskem, podlehla však Kanadě a překvapivě i Bělorusku. Právě tato pro-
hra ji pro čtvrtfinále přisoudila pozdější světové šampióny ze Švédska, na které nestačila  
a obsadila výslednou šestou příčku.           

Ženská reprezentace porazila v základní skupině mistrovství světa všechny soupeřky – 
Francii, Švédsko, Japonsko i Německo. Ve čtvrtfinále prohrála s Finskem, celkovým šestým 

místem však vyrovnala nejlepší umístění z roku 2016. Juniorky podlehly na světovém šam-
pionátu v Obihiru nejtěsnějším rozdílem Finkám a Švýcarkám, příslušnost k elitě nicméně 
v trojzápase s domácími Japonkami obhájily.

Velkou událostí sezóny se stalo mistrovství světa v para hokeji v Ostravě. Na semifinálový 
souboj se Spojenými státy a na duel o bronz s Jižní Koreou přišlo vždy 8 600 diváků, což 
byly rekordní návštěvy v tomto odvětví. Skvělé publikum hnalo domácí kupředu – ve sku-
pině si poradili s Itálií, Švédskem i Japonskem, ve čtvrtfinále s Norskem. Na medaili už po 
porážkách se Spojenými státy a Jižní Koreou reprezentanti nedosáhli, úspěšný šampionát 
však výrazně přispěl k popularizaci para hokeje.  

Dvojnásobní mistři České republiky, hokejisté Komety Brno, nestačili v semifinále play off 
Tipsport extraligy na Liberec a zlaté medaile tak vybojovali podruhé v historii Oceláři Tři-
nec, kteří vyřadili Vítkovice, v semifinále bronzovou Plzeň, dvojnásobného semifinalistu 
Champions Hockey League, a ve finále zdolali vítěze základní části Bílé Tygry Liberec. Na 
opačném konci tabulky skončili Piráti Chomutov. Velký návrat z druhé nejvyšší soutěže 
naopak slavili Rytíři Kladno v čele s nestárnoucím Jaromírem Jágrem a čerstvým navrátil-
cem z Montrealu Tomášem Plekancem.

Sezónu uzavřelo vyhlášení výsledků ankety Zlatá hokejka. Vítězem se stal potřetí v řadě 
David Pastrňák před Tomášem Hertlem a Jakubem Voráčkem. Vzhledem k věku i výko-
nům, které předvádí, se může střelec Boston Bruins vyrovnat v historických statistikách 
pětinásobnému držiteli trofeje Dominiku Haškovi a přiblížit se i rekordům, které stanovil 
dvanáctinásobný vítěz Jaromír Jágr.

Mistři České republiky 2019
Muži:  HC Oceláři Třinec
Ženy:  HC Příbram
Junioři:  HC Oceláři Třinec
Dorost:  Bílí Tygři Liberec
Para hokej:  SHK LAPP Zlín.
 
Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019 
Mistrovství světa
Muži:  4. místo
Junioři U20: 7. místo
Junioři U18:  6. místo
Ženy:  6. místo
Juniorky U18: 7. místo
Para hokejisté: 4. místo

Před brankářem Hrubcem 
bojují o puk obránce 

Kolář s Rusem Dadonovem 
v duelu s Ruskem



159158

lukostřelbA

lukostřelbA

Český lukostřelecký svaz
Název svazu, zkratka: Český lukostřelecký svaz (ČLK) 
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 Strahov
e-mail: sekretariat@czecharchery.cz, tel.: 242 429 220
webové stránky: www.czecharchery.cz
předseda: Ing. Zdeněk Horáček
e-mail: predseda@czecharchery.cz
generální sekretář: Martina Macková
e-mail: martina.mackova@czecharchery.cz, tel.: 774 433 884
název mezinárodní federace: World Archery Federation
sídlo: Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko
webové stránky: www.worldarchery.org
sdružuje: 162 zemí
název evropské federace: World Archery Europe 
sídlo: Via Vitorchiano 113/115, 00189 Řím, Itálie
webové stránky: www.archeryeurope.org
sdružuje: 50 zemí

Mistři České republiky 2019
Terčová lukostřelba
Jednotlivci, reflexní luk
Muži   Erik Ebermann 1. LK Plzeň 1935
Ženy Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň, z. s. 
Senioři Miroslav Háva LO TJ Jiskra Humpolec
Seniorky Jana Bednářová Lukostřelba Ostrava Mariánské hory 
Junioři Tomáš Bouda LK ESKA Cheb
Juniorky Martina Vojtová 1. LK Plzeň 1935
Kadeti Boris Vojnar Lukostřelba Ostrava Mariánské hory
Kadetky Aneta Venhudová Lukostřelba Ostrava Mariánské hory
Starší žáci Matěj Špinar LK Votice
Starší žákyně Meda Čapková SK Start Praha
Mladší žáci Antonín Peterka LK Votice
Mladší žákyně Eliška Fialová LK ARCUS Plzeň, z. s.
Jednotlivci, kladkový luk
Muži Filip Reitmeier 1. Královský lukostřelecký klub
Ženy Jana Peroutková REXBOW, s.r.o.
Senioři Osvald Celman 1. Královský lukostřelecký klub
Junioři Filip Mužík JIM Archery club Kyšice 
Juniorky Petra Zikmundová LK ESKA Cheb

Jednotlivci, holý luk
Muži: Václav Bláha LK CERE
Ženy: Jindřiška Stehlíková LO TJ Sokol Šanov
Senioři: Vladimír Fajta Lukostřelba Klecany
Kadeti: Vít Szecsenyi SK Lukostřelba – Libichov, z. s. 
Kadetky: Kateřina Filipová JIM Archery club Kyšice

Starší žákyně: Veronika Křížalová MKM Odolená Voda, z. s. 
Mladší žákyně: Kristýna Drapáková LK Tachov
Družstva, reflexní luk
Muži:  Ebermann, Kalvas, Vožech 1. LK Plzeň 1935
Ženy:  Horáčková M., Horáčková J., 
 Bolehovská  LK ARCUS Plzeň, z. s.
Senioři:  Heřman, Ševčák, Cehelský LK ARCUS Plzeň, z. s.
Junioři:  Jech, Dimov, Bárta 1. LK Plzeň 1935
Kadeti:  Čábelka, Herřmánek, Čapková SK Start Praha “B”
Kadetky:  Novotná, Koleňáková, Moudrá Lukostřelba Prostějov
Starší žáci:  Bárta, Špinar, Kužel ml. LK Votice
Mladší žáci:  Hladíková, Kula, Křižák Lukostřelba Ostrava Mariánské hory “A”
Mladší žákyně:  Ondrušková, Hoffmanový, 
 Kadrnková Lukostřelba Kroměříž
Družstva, kladkový luk
Muži:  Peroutka, Vaněk, Peroutková REXBOW, s.r.o.
Družstva, holý luk
Muži: Fajta, Zahradník, Rokos Lukostřelba Klecany
MIX týmy, reflexní luk
Dospělí:  Kníže, Horáčková M. LK ARCUS Plzeň, z. s.
Senioři:  Krejčí, Lerlová TJ Sokol Vršovice
Junioři: Jech, Honzíková 1. LK Plzeň 1935
Kadeti: Vojnar, Venhudová Lukostřelba Ostrava Mariánské hory 
Starší žáci:  Špinar, Svobodná LK Votice
Mladší žáci:  Křižák, Hladíková Lukostřelba Ostrava Mariánské hory 
MIX týmy, kladkový luk
Dospělí:  Peroutková, Vaněk  REXBOW, s.r.o.



MIX týmy, holý luk
Dospělí:  Vavřička, Tetivová LO TJ Jiskra Humpolec
Kadeti:  Molík, Filipová JIM Archery club Kyšice
Halová lukostřelba
Jednotlivci, reflexní luk
Muži: Michal Hlahůlek Lukostřelba Prostějov 
Ženy: Nikola Lettlová LK Znojmo 
Senioři: Vlastimil Krejčí TJ Sokol Praha Vršovice 
Seniorky: Jana Pustková TJ Spartak Rohov
Junioři: Josef Křesala Lukostřelba Prostějov
Juniorky: Klára Grapová Lukostřelba Ostrava Mariánské hory
Kadeti: František Heřmánek SK Start Praha
Kadetky: Magdalena Šrutová Kentaur – Pardubice, z. s.
Starší žáci: Richard Krejčí SK Start Praha
Starší žákyně: Karolína Miženková Lukostřelba Ostrava Mariánské hory
Mladší žáci: Petr Stehlík 1. LK Plzeň 1935
Mladší žákyně: Sofie Axmannová LK Znojmo  
Jednotlivci, kladkový luk
Muži: Zdeněk Mejzlík Patriot Brno
Ženy: Martina Zikmundová LK ESKA Cheb
Senioři: Osvald Celman 1. Královský lukostřelecký klub  
Junioři: Filip Mužík JIM Archery club Kyšice
Juniorky:  Martina Zikmnudová LK ESKA Cheb
Jednotlivci, holý luk
Muži: Radek Novák LK Dominik 
Ženy: Věra Majerová SK Lukostřelba - Libichov 
Senioři: Milan Hladil SK Start Praha
Juniorky: Kateřina Kučová Chimera Hradec Králové
Kadeti: Vojtěch Molík JIM Archery club Kyšice
Kadetky: Kateřina Filipová JIM Archery club Kyšice
Mladší žákyně: Markéta Andrlová Lukostřelci Českého lesa
Družstva, reflexní luk
Muži: Vejražka, Hámor, Bouda LK ESKA Cheb
Ženy: Cimická, Nechutná, Beránková 1. LK Plzeň 1935
Senioři:  Bednářová, Kishev, Masárová LO Mariánské hory
Junioři:  Křesala, Jahn, Machalíková Lukostřelba Prostějov
Juniorky:  Eisenreichová, Honzíková, 
 Schořová 1. LK Plzeň 1935
Kadeti:  Špinar, Bárta, Kužel ml. LK Votice
Kadetky:  Baková, Wágnerová, Cholevová Lukostřelba Ostrava Mar. hory “B”
Starší žáci:  Krejčí, Štětka, Čapková SK Start Praha 
Starší žákyně:  Miženková, Karásková, Nerudoví Lukostřelba Ostrava Mar. hory “A”
Mladší žáci:  Adámková, Axmannová , Paleček LK Znojmo
Mladší žákyně: Večerková, Hladíková, Dohnalová LO TJ Opava
Družstva, kladkový luk
Muži:  Brada, Reitmeier, Kišš 1. Královský lukostřelecký klub “A”
Družstva, holý luk
Muži:  Hadaš, Klein, Hladil SK Start Praha

161160

lukostřelbA

lukostřelbA

Ženy:  Čejpová, Rudolfová, Kučová Chimera Hradec Králové “A”
Kadeti: Šafrová, Stegenga, Pořízková Lukostřelba Libichov
Terénní lukostřelba
Jednotlivci, reflexní luk
Muži: Tadeáš Kalvas 1. LK Plzeň 1935
Ženy: Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň, z. s.  
Senioři: Vlastimil Krejčí TJ Sokol Praha Vršovice 
Junioři: Jonáš Čábelka  SK Start Praha 
Juniorky: Johana Horáčková LK ARCUS Plzeň, z. s.  
Kadeti: Michael Roba Lukostřelba Prostějov
Kadetky: Rozálie Vlachová LK CERE
Starší žáci: Jakub Štětka SK Start Praha 
Strarší žákyně: Meda Čapková SK Start Praha 
Mladší žáci: Dalibor Křivánek SK Bystřice – oddíl lukostřelby 
Mladší žákyně: Štěpánka Grňová LK Votice
Jednotlivci, kladkový luk
Muži: Martin Vaněk SK Start Praha
Senioři: Aleš Vankát  LK Votice, z. s. 
Jednotlivci, holý luk
Muži: Petr Nižnanský 1. Královský lukostřelecký klub 
Ženy: Matina Macková SK Start Praha 
Kadeti: Vojtěch Molík JIM Archery club Kyšice
Kadetky: Kateřina Filipová JIM Archery club Kyšice
Starší žáci: Richar Staněk Lukostřelci Českého lesa
Starší žákyně: Karolína Strapková LK Tachov
3D lukostřelba
Jednotlivci, holý luk
Muži: Richard Kocourek SK Start Praha
Ženy: Nicola Preslová SK Lukostřelba – Libichov, z. s. 
Kadeti: Adam Horák LK Phoenix Kostelec, z. s.
Jednotlivci, instinktivní luk
Muži: Petr Madurkay Chimera Hradec Králové
Ženy: Radka Navrátilová LK Phoenix Kostelec, z. s. 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
5. místo, juniorky kladkový luk, ME v terénní  Martina Zikmundová
5. místo, junioři holý luk, ME v terénní  Jakub Zimmer
6. místo, juniorky kladkový luk, ME v terénní  Petra Zikmundová
6. místo, ženy instinktivní luk, MS v terénní  Radka Navrátilová



163162

lyžování

lyžování

di Fiemme šestý, v Oslu sedmý a v polském Zakopaném si „Koudy“ doskočil na desátou 
pozici. Slibné výkony předváděli i další čeští skokani během Letní Grand Prix – do TOP 10 
se hned dvakrát dostal Viktor Polášek.

Mezi další výjimečné úspěchy českého lyžování v roce 2019 můžeme zařadit medailovou 
sbírku z deaflympiády ze závěru roku v italské San Caterině. Tereza Kmochová, jež pravi-
delně závodí i se zdravými soupeřkami, získala jedno zlato a čtyři stříbra, ve své disciplíně 
nenašel soupeře ani snowboardcrossař Tomáš Pazdera.

Nevídanou medailovou pravidelností se mohou tradičně pyšnit také čeští travní lyžaři, ale 
i pro ně byl minulý rok výjimečný. Martin Barták ovládl domácí juniorské MS ve Štítné nad 
Vláří, kde celková bilance cenných kovů pro český tým byla 4-4-3. Ve svých devatenácti 
letech se Barták stal historicky nejmladším celkovým vítězem SP travních lyžařů, odkud 
vozil medaile po celou sezónu. Na „dospělém“ mistrovství světa získal stříbro v obřím sla-
lomu. Stříbrem z finále SP v italském Schilpariu se může pyšnit i další česká travní lyžařka 
Adéla Kettnerová, zatímco Petra Mlejnková získala bronz.

Evropský pohár ve freestyle snowboardingu v Peci pod Sněžkou ovládla domácí favoritka 
Šárka Pančochová, když triumfovala ve slopestylu. Ta si v minulé sezóně připsala i druhý 
nejlepší výsledek v Big Airu Světového poháru dosavadní kariéry, když na Novém Zélandu 
obsadila čtvrté místo. Freestyle lyžař Vojtěch Břeský získal zlato na Evropském poháru ve 
slopestylu na Slovensku v Jasné. Zapomenout nesmíme ani na skicross. V této disciplíně 
vybojovala česká stálice Nikol Kučerová v únoru na MS v Utahu výborné sedmé místo.

Perfektně vyšel úvod sezóny 2019/2020 běžkyni na lyžích Kateřině Razýmové. Ve třech 
závodech SP se umístila v TOP 10, ve finské Ruce na trati 10 km klasicky si dokonce připsala 
životní výsledek v podobě pátého místa. V Davosu, kde byla Razýmová sedmá, se dařilo 
i Michalu Novákovi (kariérní maximum 12. místo) a jeho sestře Petře (14. místo). Michal 
Novák své možnosti ukázal už letos dříve na MS do 23 let ve finském Lahti, kde na distanci 
15 km získal znamenité stříbro.

Letní přípravné období přineslo i velkou medaili pro Sandru Schützovou. Ta na mistrovství 
světa v běhu na kolečkových lyžích v lotyšské Madoně vybojovala nečekanou bronzovou 

Svaz lyžařů České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz lyžařů České republiky, z.s. (SLČR)
Sídlo: Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6
Telefon: 220 980 618
e-mail: ski@czech-ski.com
internet: www.czech-ski.com
Prezident: Mgr. Lukáš Heřmanský, viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Jakub Čeřovský, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Ski (FIS), Blochstr.2, CH-3653 Oberhofen, Švýcarsko, 124
zemí, internet: www.fis-ski.com
 
Medailové úspěchy Evy Samkové a Ester Ledecké, velký návrat Romana Koudelky, křišťálo-
vý glóbus Martina Bartáka i obroda běžců na lyžích. České lyžování a snowboarding mají 
za sebou úspěšný rok. Na co všechno se bude při bilancování neolympijského roku 2019 
nejvíce vzpomínat?

Eva Samková je dlouhodobou královnou snowboardcrossu, má doma zlato z olympiády  
v Soči i bronz z Pchjongčchangu. Až do roku 2019 jí ale chyběla jakákoliv medaile z mis-
trovství světa. To se změnilo v únoru v americkém Utahu, kde si Samková dojela rovnou 
pro titul světové šampiónky. Nedlouho poté se stala podruhé v kariéře i držitelkou velké-
ho křišťálového glóbu. Ten si vysloužila obdivuhodnou vyrovnaností výkonů: na ani jed-
nom ze závodů SP nechyběla na stupních vítězů.

Ester Ledecká zůstala obojživelníci a sbírala úspěchy na lyžích i snowboardu. Její čtvrtý tri-
umf v celkovém hodnocení SP paralelního obřího slalomu na „prkně“ se dal očekávat, na 
lyžích ale Ester zase šokovala celý svět. V prosinci v Lake Louis dokázala jako první Češka  
v historii vyhrát závod SP v rychlostních disciplínách, konkrétně ve sjezdu, a stala se celkově 
třetí českou lyžařkou, která vyhrála Světový pohár. Opět jí, stejně jako na zlaté olympiádě 
v Pchjongčchangu, pomohlo startovní číslo 26. Hned v dalším sjezdu pak potvrdila, že 
nejde o dílo náhody, a brala skvělé čtvrté místo. Nicméně už na konci předchozí sezóny 
Ester Ledecká dokazovala, že patří do světové špičky. Na SP v Cortině byla osmá ve sjezdu 
a patnáctým místem v alpské kombinaci si vylepšila své maximum na mistrovství světa.

Výkony obou žen se neztratily ani v konkurenci dalších českých sportovců. Eva Samková  
v květnu ovládla tradiční anketu Král bílé stopy a na konci prosince byla vyhlášena na 
pátém místě v anketě Sportovec roku, Ester Ledecká skončila osmá.

Sjezdové lyžování u nás však není jen Ester Ledecká. Gabriela Capová s Martinou Dubov-
skou předvedly parádní výkony nejen na jarním domácím SP ve Špindlerově Mlýně, kde 
Capová zajela životní 15. místo ve slalomu, ale i na úvod nové sezóny. Ve finském Levi 
skončila Dubovská ve slalomu senzačně devátá a zaznamenala největší úspěch své dosa-
vadní kariéry, Capová jí sekundovala sedmnáctým místem. Gabriela Capová, jež v před-
chozí sezóně skončila druhá v celkovém hodnocení Evropského poháru, se bohužel před 
Vánoci zranila a sezóna pro ni velmi předčasně skončila.

Sezóna 2018/2019 znamenala velkou obrodu pro skokana na lyžích Romana Koudelku. Ten 
se blýskl mezi vánočními svátky celkovým pátým místem na Turné čtyř můstků a návrat 
do světové špičky potvrdil i na závodech Světového poháru. V Sapporu byl čtvrtý, ve Val 

Ester Ledecká



165164

lyžování

lyžování

medaili v závodě na 15 km. Další běžkyně na lyžích Petra Hynčicová ovládla zimní univer-
ziádu v ruském Krasnojarsku ve sprintu, Ondřej Černý byl na téže akci pátý.

V prestižním seriálu Ski Classics Českou republiku dál skvěle reprezentuje Kateřina Smut-
ná. Zkušená laufařka v roce 2019 zazářila třeba na závodě La Diagonela ve Švýcarsku, kde 
v závodě dlouhém 65 km triumfovala, na Jizerské 50 obsadila stříbro za Švédkou Linou 
Korsgrenovou.

Po nepovedené loňské sezóně se na lepší časy blýská našim sdruženářům. V úvodním 
závodě SP ve finské Ruce zajel Tomáš Portyk kvalitní 13. místo, druhý český zástupce  
v seriálu Ondřej Pažout byl sedmadvacátý. Dva dny před Vánoci pak na dalším podniku  
v Ramsau skončili oba na bodech: Portyk pětadvacátý a Pažout si své dosavadní maxi-
mum v SP vylepšil místem šestadvacátým. V Letní GP si o nominaci do Světového poháru 
říkal opakovanými výsledky v TOP 20 i Jan Vytrval. 

O tom, že do budoucnosti českého lyžování i snowboardingu můžeme hledět s optimis-
mem, svědčí letošní výsledky mladých závodníků. Sjezdař Jan Zabystřan ještě jako junior 
na seniorském mistrovství světa v Aare v únoru zajel skvělý výsledek v podobě 15. místa  
v kombinaci. Běžkyně na lyžích Barbora Havlíčková, které se mimochodem daří i v běhu 
do vrchu (zlato z ME, stříbro z MS), v sezóně 2018/2019 jako historicky první česká závod-
nice opanovala celkové hodnocení juniorského OPA Cupu.

Kláře Kašparové na MS juniorů v rakouském Reiteralmu jen těsně unikla medaile a česká 
skicrossařka brala čtvrté místo. Na skokanských můstcích byly hlavně v létě vidět mladič-
ké české závodnice, dvaadvacetiletá Karolína Indráčková získala v Kontinentálním poháru 
třetí místo, na konci roku se blýskal patnáctiletá Klára Ulrichová dvěma druhými místy na 
FIS Cupu v německém Oberwiesenthalu.

Velkým příslibem do budoucnosti je také freeskier Matěj Švancer. Ten v patnácti letech 
obsadil výtečné čtvrté místo na juniorském MS v Big Airu, ve svém věku už ovládl dva 
podniky Evropského poháru dospělých a v celkovém hodnocení skončil na druhém místě 
v disciplínách slopestyle i Big Air

Mistři České republiky 2019
Akrobatické lyžování
Skikros
Nejelo se
Slopestyle
Muži Šimon Bartík
Ženy Izabela Kyselová
Jízda	v	boulích
Muži Daniel Honzig
Ženy Dorota Šamánková
Alpské disciplíny
Slalom
Muži Ondřej Berndt
Ženy Tereza Kmochová
Obří	slalom
Muži Ondřej Berndt
Ženy Klára Gašparíková
Sjezd
Muži Ondřej Berndt
Ženy Klára Pospíšilová
Super-G
Muži Ondřej Berndt
Ženy Klára Pospíšilová
Alpská	kombinace
Muži Ondřej Berndt
Ženy Klára Pospíšilová
Paralelní	slalom
Muži Adam Zika
Ženy Klára Pospíšilová
Běh na lyžích
Sprint	volně
Muži Michal Novák
Ženy Tereza Beranová
5	km	klasicky
Ženy Petra Hynčicová 
10	km	klasicky	
Muži Michal Novák 
10 km volně s hromadným startem
Ženy Petra Nováková 
15	km	volně	s	hromadným	startem
Muži Miroslav Rypl
30	km	klasicky	s	hromadným	startem
Ženy Petra Hynčicová
50	km	klasicky	s	hromadným	startem
Muži Michal Novák
Severská kombinace
Letní	MČR
Muži Ondřej Pažout

Ženy Tereza Koldovská
Zimní	MČR
Muži nekonalo se
Ženy Simona Weinlichová 
Skoky na lyžích
Zimní	MČR
Ženy	 Nekonalo	se
Muži Nekonalo se
Letní	MČR
Ženy  Nekonalo se
Muži
Střední můstek Viktor Polášek
Velký můstek Roman Koudelka
Snowboarding
Snowboardcross
Muži David Bakeš
Ženy Sára Strnadová
Alpský snowboarding
Paralelní	obří	slalom
Muži Adam Počinek
Ženy Zuzana Maděrová
Paralelní	obří	slalom
Muži Petr Šindelář
Ženy Dita Žďárská
Travní lyžování
Obří	slalom
Muži Adam Hromádko
Slalom
Muži Martin Máca
Ženy Adéla Kettnerová
Super-G
Muži Jan Němec
Ženy Adéla Kettnerová

Kateřina Razýmová



Český svaz metané
Název svazu, zkratka, počet členů:
Český svaz metané, zapsaný spolek (ČSM), počet reg. členů: 584
Sídlo: Truskovice 29, 389 01 Vodňany
Telefon: +420 602 190 670, e-mail: partl.v@seznam.cz,
internet: www.metana.cz
Předseda: Václav Pártl, Truskovice 29, 389 01 Vodňany,
tel. +420 602 190 670
e-mail: partl.v@seznam.cz
Místopředseda: Zdeněk Meluš, Na vyhlídce 180, Včelná,
373 82 Boršov nad Vltavou,
tel. 387 250 747, e-mail: csm1@metana.cz
Místopředseda: Miroslav Hrůz, K Hoře 432, Katovice, 387 11 Katovice
tel. +420 724 005 541, e-mail: miroslav.hruz@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation Icestocksport, (IFI) Bern, Švýcarsko, 46 zemí
Internet: http://www.eisstock-online.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

V roce 2019 pokračoval Český svaz metané (ČSM) v aktivitách zaměřených na mládež. 
Optimistický pohled se však nenaplnil a výkonný výbor ČSM na valné hromadě svazu 
konstatoval, že finanční prostředky a úsilí některých funkcionářů oddílů nedošlo napl-
nění. Počet nově registrovaných mladých hráčů neodpovídá představám a je v podstatě 
zklamáním pro další vývoj členské základny do budoucna. Přirozený odchod do starších 
kategorií zanechal počty registrovaných na přibližně stejných hodnotách, ale zápas o zís-
kávání nových, a hlavně mladých sportovců je nadále velkou výzvou pro celý sportovní 
svaz i oddíly v něm registrované. Nejlépe si v propagaci vede oddíl metané v moravském 
Štramberku, ale chybí to hlavní – proměnit aktivitu mladých ve vznik nových soutěž-
ních dětských družstev. Metaná je tak trochu ve stínu konkurenčních nabídek na aktivity  
a zábavu zaměřenou mládež.
Na vývoj členské základny měla také vliv přeregistrace oddílů na zapsané spolky v OR  
a následně i udělení souhlasu a podpis GDPR jednotlivými sportovci. Bohužel, pokračo-
valo citelné snížení počtu oddílů a jednotlivců. Některé oddíly a jednotlivci neakceptovali 
tyto změny a sportovní svaz přišel o další oddíl a další registrované a pohybuje se v řádu 
400 registrovaných členů v ČSM. 
ČSM dále rozšířil i v roce 2019 soutěže jednotlivců. Tato snaha cílí hlavně na ty, kteří chtějí 
více hrát s výhledem na možnost reprezentovat ČR v mezinárodních soutěžích. Ledová 
sezona 2019 rozehraná v říjnu 2018 přesáhla samozřejmě do ledna až března 2019. Právě 
v březnu byla korunována účastí české reprezentace na ME v litevském Kaunasu. Nejlepší 
jednotlivci s ohledem na jejich zařazení do družstva, které hraje na ME soutěž na cíl, měli 
možnost využít rozšířenou přípravu o Pohár ČSM v hodech na cíl družstev, vedle stejné 
soutěže určené pouze pro jednotlivce. Záměrem bylo po skončení mistrovských soutěží  
v ČR nastavit sezonu a udržet výkonnost až do konání ME. Z těch nejlepších se vybírá 
reprezentace ČR pro mezinárodní mistrovské soutěže. 
Zatím se nám stále daří držet národní soutěže v ustáleném režimu, které mají víceméně 
„stabilní“ strukturu. Národní mistrovské soutěže pořádáme pravidelně, jak pro kategorie 

167166

m
etAná

m
etAná

mládeže, tak pro ženy a muže. Ty se pak dělí na soutěže družstev a individuální. Organizu-
jeme je tradičně na ledě (mezinárodní mistrovské soutěže se hrají na ledě), tak i na asfal-
tu s výjimkou hodů do dálky. Individuální soutěže jsme před několika lety otevřeli všem 
registrovaným hráčům a hráčkám, takže má každý přístup k účasti v základní části MČR 
(nemusí hrát oblastní kvalifikace), s tím, že těm nejvýkonnějším umožňujeme v několika 
kolech postup dále – až do finále mistrovství ČR. Osm nejlepších jednotlivců a čtyři nejlep-
ší družstva se poté utkávají o medaile a tituly mistrů ČR. Finálové boje nabízejí atraktivní 
podívanou pro fanoušky a příznivce metané.

Účast české metané v mezinárodních soutěžích vychází z mezinárodního kalendáře, 
který federace IFI vypisuje. Všech soutěží, ať je to ME, MS nebo EP (Evropský pohár) se 
česká reprezentace účastní pravidelně s maximálním možným počtem startujících, podle 
vypsaných kót. Své mezinárodní soutěže absolvuje i mládež, a to v kategoriích U16 a U19, 
resp. junioři v kategorii U23. 

ME mládeže pro rok 2019 se konalo v německém Peitingu a ME dospělých v litevském Kau-
nasu. Z hlediska výkonů se daří ženám i mužům postavení české metané v Evropě obha-
jovat a stále patříme do nejvýkonnější skupiny – ČR hraje v obou kategoriích v nejvyšší 
skupině A v družstvech, v hodech na cíl máme pravidelně 3 zástupce v první dvacítce 
startujících jednotlivců a v hodech na cíl družstev figurujeme také do 8 místa. 

Rok 2019 nebyl medailový, a tak se naše čekání dále protahuje – nyní už na 6 let. Družstva 
žen i mužů nepostoupila do semifinálových bojů a nezbývá než věřit, že se to podaří na 
dalším šampionátu. Velká trojka (Německo, Rakousko, Itálie) dlouhodobě drží své pozi-
ce a pravidelně je proměňuje v medaile, zejména v soutěžích družstev. Jaké kovy kdo 
získá, je téměř interní soutěží mezi nimi. Narušit tento scénář na ME se daří jen někdy.  
V roli „narušitele“ je většinou Švýcarsko, někdy také ČR a v ženách i Slovinsko, ale proměnit 

semifinálovou účast v medaili se nám 
už dlouho nepodařilo. Ženy i muži pro-
šli generační obměnou, ale optimální 
složení zejména u žen stále hledáme. 
Účast na ME navíc zdecimovala nemoc 
několika nominovaných, což pozna-
menalo i výsledky v soutěžích. 

Jen připomeneme, že v posledních 
deseti letech získala ČR několik medai-
lí z ME i MS. Na MS v roce 2012 stříbro  
v soutěži družstev žen a bronz v ho-
dech na cíl žen, bronz ve družstvech 
na cíl mužů. Na ME 2013 ve slovinském 
Bledu se ženám podařily také dvě 
medaile, a to stříbro v hodech na cíl 
a bronz ve družstvech, mužům bronz  
v hodech na cíl družstev. Máme na 
čem stavět, máme zkušenosti, ale 
zároveň máme i o čem přemýšlet, aby 
čekání na další kovy nebylo až příliš 
dlouhé. Mládež se dočkala v roce 2017, 
a to bronzu v hodech na cíl družstev  
v kategorii U19.



169168

m
etAná

m
etAná

Mládež startovala na ME, které se konalo v únoru v německém Peitingu. VV ČSM rozhodl 
o nominacích do soutěží pro všechny kategorie a to U16, U19 i U23. Konkurence i v těch- 
to věkových kategoriích roste, zvyšuje se aktivita v Polsku, zejména pak v Bělorusku  
a Litvě. Právě Litva byla pověřena uspořádáním ME v roce 2019 pro dospělé, což je druhý 
východoevropský stát, který ME po ČR pořádal. Pomalu, ale jistě roste počet národních 
družstev, stoupá jejich výkonnost a bude potřeba se připravit na vyšší nároky, pokud 
chceme obstát v mládeži. Výkonnostní špička je jasná – Německo, Rakousko a částeč-
ně Itálie mají jako u dospělých značný výkonnostní náskok, nicméně roste i konkurence  
v dalších nových zemích. 

Výkony na ME 2019 mládeže v soutěžích jednotlivců na cíl až na jednu výjimku nestači-
ly na první desítku. V hodech na cíl družstev se na cenné kovy dosáhnout nepodařilo, 
v klasických družstvech také ne. Další mezinárodní soutěží je Grand Prix pro kategorii 
U16, která se v srpnu pořádá v různých státech a které se pravidelně účastníme od jejího 
založení. O výkonech a výsledcích u GP pro U16 lze v podstatě říci totéž, co už bylo řečeno 
o výkonech na ME. 

Evropský pohár klubových družstev pořádalo v listopadu 2019 italská měta Merano (pro 
muže) a Latsch (pro žny). Tuto soutěž obesílají silné státy čtyřmi klubovými družstvy, kte-
ré jsou svou výkonností na úrovni národních výběrů, a tak pro české klubové zástupce 
představují konkurenci, na kterou nestačíme, takže prvních 12 až 14 míst „je prakticky 
už předem obsazeno“. Někdy se podaří vyhrát jeden, dva dílčí zápasy, ale není v našich 
silách se v turnajovém systému dostat na přední pozice a hrát druhý den o umístění  
v první desítce. Rozdíl výkonnosti se stále nedaří změnit, což platí jak pro mužská, tak i pro 
ženská klubová družstva. Vyspělé země mají nepoměrně širší hráčskou základnu, a tím  
i širší strukturu soutěží, ze kterých se vyčleňuje špička, na jejíž úroveň česká metaná nesta-
čí. Mužská soutěž měla 25 účastníků a po sobotních zápasech se rozdělila na 16 lepších  

a dalších 9 družstev, která nepostupují a hrají poté o Pohár federace IFI. Tuto soutěž „nepo-
stupujících“ české družstvo vyhrálo, ale jak bylo už konstatováno, do vyřazovacích bojů 
šestnáctky český zástupce nepostoupil, i když tentokrát jen na skóre. České kluby účast  
v soutěži berou jako udržování kontaktu s výkonnostní špičkou,  ale hlavně jako přípravu 
na mistrovské soutěže v ČR i přípravu vybraných reprezentantů na ME nebo na MS. 

Mistři České republiky 2019
MČR na ledě
Jednotlivci	–	hody	na	cíl	
Muži Mach Jiří (ZKM Vodňany)
Ženy Lederhoferová Markéta (Slavoj Stožice)
Mládež „U16“ Kuděj Tomáš (Sokol Katovice)
Mládež „U19“ Strnad Jan (ZKM Vodňany)
Družstva	–	hody	na	cíl
Muži Slavoj Stožice
Ženy  Slavoj Stožice II.
Mládež do „U19“ KM Lenora
Soutěže	družstev	
Muži ZKM Vodňany
Ženy Sokol Pražák
Mládež do „U19“ ZKM Vodňany
MČR na asfaltu
Jednotlivci	–	hody	na	cíl	
Muži Pártl Václav (KM Lenora)
Ženy Komzáková Zdeňka (SK Včelná)
Mládež „U16“ Matašovská Tereza (Sokol Katovice)
Družstva	–	hody	na	cíl
Muži SK Včelná
Ženy  Slavoj Stožice
Mládež do „U19“ Sokol Katovice
Soutěže	družstev
Muži KM Lenora
Ženy  SK Včelná
Mixů SK Včelná
Mládež do „U19“ Sokol Katovice

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
ME 2019 – Kaunas  
Muži – družstva 5. místo z 15 startujících 
Ženy – družstva 9. místo z 11 startujících 
Muži – hody na cíl družstva 10. místo z 15 startujících
Ženy – hody na cíl družstva  5. místo z 11 startujících
Muž – hody na cíl – jednotlivci 9. místo (Vlastimil Svoboda – Slavoj Stožice) 
 ze 43. startujících
Žena – hody na cíl – jednotlivci 12. místo (Michaela Schachingerová – MC Včelná) 
 ze 32. startujících
Evropa Cup 2019  – Latsch a Merano 
Ženy – družstva  16. místo (SK Včelná)
Muži – družstva   17. místo (Slavoj Stožice)

Medailistky soutěže 
jednotlivkyň na MČR na 
asfaltu – zleva Pártlová 
Karolína, Komzáková 
Zdeňka, Bendlová 
Vladimíra
Foto: Zdeněk Meluš



171170

m
InIgolf

m
InIgolf

Český minigolfový svaz
Název svazu, zkratka:
Česky minigolfový svaz, z.s., (ČMGS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov
e-mail: info@cmgs.cz
datová schránka: qsgn2a
internet: www.minigolf-sport.cz, www.cmgs.cz
Prezident: Ing. Tomáš Navrátil Telefon: 776 194 342, e-mail: prezident@cmgs.cz
Sekretář: Matěj Novák, e-mail: sekretar@cmgs.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Minigolf Sport Federation, WMF, Gothenburg, Sweden, 63,
internet: www.minigolfsport.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Minigolfsport Federation, EMF,
Basel, Switzerland internet: www.minigolf-europe.org

Čeští minigolfisté v roce 2019 zaznamenali významné úspěchy na mezinárodním poli. 
V dlouhodobém měřítku Česká republika zdatně konkuruje Německu a Švédsku – tedy 
zemím, které můžeme považovat 
za kolébku minigolfu a které do- 
sahují v minigolfu nejlepších 
výsledků. 

Juniorská reprezentace prochází 
generační obměnou. ČMGS proto 
od roku 2018 za významné stát-
ní podpory z dotačního progra-
mu Talent postupně zavádí nový 
systém práce s mládeží. Již nyní 
můžeme konstatovat, že inovova-
ná koncepce práce s mládeží při-
náší své výsledky. 

V loňském roce se uskutečnilo 
mistrovství Evropy juniorů v lotyš-
ské Liepāji. Zde zazářil především 
nadějný junior Daniel Brtevník, 
který bral hned dvě medaile – zla-
tou a stříbrnou – ve hře na jamky, 
resp. ve hře na rány. Monika Mina-
říková předvedla rovněž skvělý 
výkon a zaslouženě si vybojovala 
bronzovou medaili ve hře na rány. 
Obě družstva juniorů a juniorek se 
v těžké mezinárodní konkurenci 
umístila na čtvrtém místě. 

Dospělá reprezentace v roce 2019 
vyjela na mistrovství světa do exo-
tické destinace, a to do Zhouzhaun-

gu v Číně. V historii světového minigolfu je tato událost zlomovým okamžikem, protože 
dosud se nikdy nekonalo jakékoliv MS jinde než v Evropě. Česká republika se do statistik 
tohoto šampionátu zapsala úspěšně, za což můžeme vděčit především Aleně Doleželové 
a Mariánu Straškovi, kteří se v soutěži smíšených dvojic umístili na druhém místě. Ženské 
družstvo uspělo v náročné konkurenci a získalo bronzovou medaili. 

Senioři na mistrovství Evropy v Predazzu přispěli k celkový úspěchům českého minigolfu 
svým pátým místem v soutěži družstev.  

Úspěšný byl i Evropský pohár (obdoba fotbalové Ligy mistrů), který se uskutečnil v rakous-
kém městečku Voitsberg. Družstvo mužů z klubu MGC Olomouc se umístilo na pěkném 
čtvrtém místě. 

V hodnocení nelze zapomenout na naše reprezentanty v Adventure Golfu. Na světovém 
šampionátu zaznamenal úspěch Matěj Vlček v kategorii juniorů, když získal fantastickou 
stříbrnou medaili. Družstvo mužů se umístilo na pátém místě.

Mistři České republiky 2019
Jednotlivci:
Muži absolutní Ondřej Škaloud (MGC Olomouc)
Ženy absolutní  Monika Minaříková (MGC Olomouc)
Muži Ondřej Škaloud (MGC Olomouc)
Ženy Jana Havlíková (MGC ´90 Brno)
Senioři  Jan Metyš (GC 85 Rakovník)
Senioři 2  Ladislav Švihel (Start Brno)
Seniorky Eva Kadlecová (TJ MG Cheb)
Junioři Petr Šalantai (MGC Olomouc)
Juniorky Monika Minaříková (MGC Olomouc) 
Žáci Filip Červinka (MGC Hradečtí orli)
Žákyně Lucie Indráková (MGC Olomouc)
Družstva:
Smíšená MGC Olomouc 
Ženy 1. DGC Bystřice pod Hostýnem
Senioři GC 85 Rakovník
Junioři MGC Olomouc
Žáci MGC Olomouc

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
ME juniorů Liepāja (Lotyšsko)
1. místo junioři hra na jamky Daniel Brtevník
2. místo junioři hra na rány Daniel Brtevník
3. místo juniorky hra na rány Monika Minaříková
4. místo junioři hra na jamky Filip Červinka
5. místo smíšené dvojice  Monika Minaříková a Daniel Brtevník 
4. místo družstva junioři Česká republika
4. místo družstva juniorky Česká republika
ME dospělých Zhouzhaung (Čína)
2. místo smíšené dvojice  Alena Doleželová a Marián Straško 
6. místo smíšené dvojice  Simona Handlová a Marek Smejkal 
3. místo družstva ženy Česká republika



173172

m
InIgolf

m
oderní gym

nAstIkA

Český svaz moderní gymnastiky
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderní gymnastiky, z.s. (ČSMG)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 603 105 686, mail: info@csmg.cz,
internet: http://www.csmg.cz
Předsedkyně: Ing. Blanka Mlejnková,
Vojtova 14, 639 00 Brno mobil: +420 602 500 535,
e-mail: bmlejnkova@volny.cz
Sekretář: Alžběta Malcová, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Gymnastique (FIG), 12, Avenue de la Gare,
10030 Lausanne, Švýcarsko, 137 zemí, internet: http://www.fig-gymnastics.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Union Europeenne de Gymnastique (UEG), Case postale 188, 2, av. de Rhodanie,
1000 Lausanne 6, Švýcarsko, internet: http://www.ueg.org/

Prioritou v roce 2019 bylo zajistit postup do olympijské kvalifikace a v ní vybojovat účast 
na OH v Tokiu. Pro dosažení tohoto cíle jsme využili všech nejlepších tréninkových pro-
středků. Naše nejlepší gymnastka Alina Chamzina absolvovala mimo jiné i trénink v mos-
kevském centru moderní gymnastiky a dlouhodobě spolupracovala se zahraničními tre-
nérkami.

Výsledkem této spolupráce bylo ve čtyřboji na ME v Baku výborné 24. místo a její postup do 
olympijské kvalifikace. V sestavě s obručí obsadila 22. místo, s míčem 21. místo, v kuželích 
byla 26. a ve stuze 32. Alina Chamzina svým umístěním zajistila České republice po mnoha 
letech účast na ME 2020 v Kyjevě, kde startuje pouze 24 nejlepších gymnastek. 

Na MS v Baku se umístila Alina Chamzina na 52. místě. Při GP Brno vybojovala ve finále  
s obručí 6. místo, s míčem 8. místo a v kuželích a ve stuze byla 9.

V této sezoně se reprezentační družstvo juniorek připravovalo na MEJ ve společné sklad-
bě. Během přípravy získalo na mezinárodním turnaji Aphrodite cup v Aténách 4. místo ve 
skladbě s obručemi a 11. místo se stuhami. Na mezinárodním turnaji Sofia Cup obsadilo 
7. místo ve skladbě s obručemi a ve finálových bojích také 7. místo. Ve skladbě se stuhami 
skončila děvčata na 9. místě. V poslední prověrce před MEJ při Amsterdam Masters získaly 
juniorské reprezentantky ve víceboji stříbrné medaile. Ve finále s obručemi vystoupaly na 
bronzový stupínek a ve finále se stuhami byly druhé. Na MEJ v Baku skončili naše juniorky 
ve skladbě se stuhami na 17. místě, v obručích na 20. místě a celkově v součtu obou skla-
deb na 18. místě

Mistři České republiky 2019
Seniorky / jednotlivkyně
Víceboj  Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Obruč Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Míč Gaia Garoffolo (SK TART MS Brno)
Kužele Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Stuha Gaia Garoffolo (SK TART MS Brno)

6. místo družstva muži Česká republika
ME seniorů nad 45 let Predazzo (Itálie)
5. místo družstva senioři Česká republika
Europa Cup (pohár vítězů evropských lig) Porto (Portugalsko)
4. místo družstva muži MGC Olomouc
World Adventure Golf Masters Kungälv (Švédsko)
2. místo junioři hra na rány Matěj Vlček 
6. místo junioři hra na rány Jan Donini 
4. místo ženy hra na rány Kateřina Reed 
5. místo ženy hra na rány Veronika Reed 
6. místo smíšené dvojice  Kateřina Reed a Milan Provazník)
5. místo družstvo muži Česká republika 1

Juniorská reprezentace na ME v Lotyšsku
Foto: Ivan Doležel



175174

m
oderní gym

nAstIkA

m
oderní pětIboj

Český svaz moderního pětiboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderního pětiboje, z. s. - ČSMP
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Sídlo sekretariátu: Na Pískách 944/130,
160 00 Praha 6;
telefon: 725 937 843,
e-mail: modern@pentathlon.cz, webové stránky: www.pentathlon.cz
Předseda: Ing. Bohumil Hrudka, mobil: 778 889 333, e-mail: hrudka@pentathlon.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Grolichová, mobil: 725 937 843,
e-mail: grolichova@pentathlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale de Pentathlon Moderne (UIPM),
Monte Carlo/Monaco, 124 členských zemí, webové stránky: www.pentathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Confederation of Modern Pentathlon (ECMP), Moskva/Rusko

Členové české seniorské reprezentace se v roce 2019 zúčastnili celkem dvaceti mezinárod-
ních soutěží v moderním pětiboji, což je za poslední dobu nejvyšší počet absolvovaných 
závodů za jeden rok. Juniorští reprezentanti startovali na sedmi mezinárodních soutěžích. 
Vedle soutěží nižší kategorie startovali čeští pětibojaři na všech nejvýznamnějších závo-
dech roku - MS v Budapešti, ME v Bath, ME a MS juniorů v Drzonkově i všech pěti závodech 
SP. Kumulace vrcholných akcí, které měly v letošním roce mimořádný význam (ME v Bath 
bylo zároveň kontinentální kvalifikací pro Hry XXXII. Olympiády, závěrečný podnik dlou-
hodobé části Světového poháru se konal po jedenácti letech v domácím prostředí, finále 

Juniorky / jednotlivkyně
Víceboj  Tereza Staňková (SK MG Vysočina Jihlava)
Švihadlo Anita Lencová (SK MG Vysočina Jihlava)
Míč Jevgenija Sehedi (SK Motorlet Praha)
Kužele Tereza Staňková (SK MG Vysočina Jihlava) 
Stuha Jevgenija Sehedi (SK Motorlet Praha)
Seniorky / společné skladby
Víceboj SKP MG Brno
Skladba /5 míčů SKP MG Brno 
Skladba /3 obruče, 2 páry kuželů SK MG Vysočina Jihlava
Juniorky / společné skladby 
Skladba /5 švihadel TJ Sokol Hodkovičky

Nejlepší juniorky na MČR ve víceboji – zleva 
Anita Lencová, Tereza Staňková, Jevgenija 
Sehedi

Seniorské stupně vítězů při MČR ve čtyřboji 
– zleva Gaia Garoffolo, Alina Chamzina, 
Sabina Zálešáková

Martin Vlach (vpravo) 
získal na ME v Bath bronzovou 
medaili a kvalifikoval 
se na OH v Tokiu 
Foto: Phil Sutton



SP bylo jediným předolympijským testem v místě konání Her), nedávala možnost kon-
centrovat přípravu na jediný hlavní vrchol. Přeplněný kalendář pětibojařských soutěží byl 
spolu s nevhodnými termíny hlavní příčinou neúčasti českých pětibojařů na vrcholných 
akcích v doplňkových pětibojařských disciplínách (biathle, triathle a laser-run.). 

Největším úspěchem byla bezpochyby bronzová medaile Martina Vlacha z mistrovství 
Evropy, čímž zaznamenal nejlepší výsledek dosavadní kariéry a vybojoval přímou kvalifi-
kaci na olympiádu v Tokiu. Mezi osm nejlepších, kteří si zajistili přímou kvalifikaci na OH, 
by se svým 5. místem vešel i Jan Kuf – pravidlo jednoho závodníka za zemi však do sezna-
mu kvalifikantů pustilo pouze Martina Vlacha. Češi s přispěním Ondřeje Polívky dosáhli 
na ME na bronzové medaile také v soutěži družstev a smíšená štafeta ve složení Eliška Při-
bylová a David Kindl vybojovala medaili stříbrnou. Na stupně vítězů se naši reprezentanti 
probojovali také na Světovém poháru v Káhiře, kdy shodně 2. místo obsadil Jan Kuf mezi 
muži a členové smíšené štafety Eliška Přibylová a Ondřej Polívka.

V juniorské kategorii se dařilo našim ženám v soutěži štafet. K vítězství na mistrovství 
Evropy přidaly bronzovou medaili na mistrovství světa. Mladí moderní pětibojaři získali 
na ME v kategorii U19 dvě medailová umístění.

Český svaz moderního pětiboje pořádal po jedenácti letech Světový pohár v České repub-
lice.  Závody se konaly v Praze a zúčastnilo se jich 165 sportovců z 33 států světa. Finálová 
klání se uskutečnila na Císařské louce. ČSMP v roce 2019 pořádal také další dva meziná-
rodní závody – Czech Open U19/U17 a Memoriál M. Kadlece. V průběhu roku se uskutečnil 
domácí seriál mládežnických závodů – Český pohár mládeže.

Mistři České republiky 2019
Muži:  Ondřej Polívka (ASC Dukla)
Ženy:  Barbora Ciprová (TJ Dukla Praha)
Junioři:  Daniel Plátek (MP KK Výstavby)
Juniorky: Veronika Novotná (PK Příbram)

177176

m
oderní pětIboj

m
oderní pětIboj

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
ME Bath / Velká Británie
3. místo – muži: Martin Vlach (kvalifikace na OH)
5. místo – muži: Jan Kuf
2. místo – smíšená štafeta: Eliška Přibylová / David Kindl
3. místo – družstva muži: Jan Kuf / Ondřej Polívka / Martin Vlach
5. místo – štafeta muži: Martin Bilko / Ondřej Svěchota
MSJ Drzonkow / Polsko
3. místo – štafeta ženy: Karolína Křenková / Veronika Novotná
MEJ Drzonkow / Polsko
1. místo – štafeta ženy: Veronika Novotná / Anna Roubíčková
ME U24 Drzonkow / Polsko
1. místo – štafeta muži: Marek Grycz

Kde a jak začít s moderním pětibojem:
Kontaktní údaje jednotlivých oddílů naleznete na stránkách www.pentathlon.cz 
v sekci Svaz / Oddíly.
V případě zájmu kontaktujte koordinátorku mládeže – Alexandru Kučerovou 
– alex.kucerova@email.cz, tel. 777624464

Jan Kuf (vlevo) obsadil na evropském šampionátu pátou příčku

Eliška Přibylová 
a David Kindl 

skončili na ME 
třetí ve smíšených 

štafetách



179178

m
uAy-tHAI

m
uAy-tHAI

republiky Ondřeji Malinovi. Na FUSION FN v Brně získal titul českého národního šampi-
ona v muaythai organizace WMC ve váhové kategorii do 66,68 kilogramů Michal Vacek  
z Jetsaam Gym Brno.

Členové asociace věnují neustále čas i úsilí ke vzdělávání a rozšiřování si znalostí tréninko-
vých metod. C.M.T.A. jim nabízí díky úzké spolupráci s Institutem sportovního vzdělávání 
při FTVS UK možnosti absolvovat specializovanou výuku zaměřenou pro trenéry i rozhod-
čí. Navíc čeští sportovci absolvovali tréninkové semináře pod vedením hvězdných jmen 
jako Artem Levin či Damien Alamos.

V rámci oslav olympijského dne jsme se jako národní sportovní svaz již potřetí zařadili 
mezi pořadatele závodu T-mobile olympijský běh, který proběhl ve spolupráci s Českým 
olympijským výborem. Tato akce se konala opět na Výstavišti v Českých Budějovicích.Na 
závodní trať tak vyrazili nejen mladí sportovci muaythai, ale také široká veřejnost. 

Úspěch slavila asociace nejen v ringu, ale také za jednacím stolem. Vedení C.M.T.A. vyjed-
nalo spolupráci s velvyslanectvím Thajského království v Praze, které se stalo patronem 
série akcí pro mládež – Kids Muaythai Challenge.

Prezident C.M.T.A. Petr Ottich obhájil funkci ve výkonném výboru světové organizace 
IFMA a česká reprezentantka Viktorie Bulínová nově zastupuje asociaci v komisi spor-
tovců IFMA, kde získala mandát na dva roky. Na slavnostním vyhlášení Muaythai Awards  
v Bangkoku pořádaném organizací IFMA obdržela C.M.T.A. ocenění za pořadatelství mis-
trovství Evropy 2018 a zároveň se Praha stala nejlepším sportovním městem roku.

Česká Muay-Thai Asociace
Název svazu (zkratka): Česká Muaythai Asociace, z.s. (C.M.T.A.)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, Břevnov
Mobil: 724 255543, e-mail: secretary@czechmuaythai.cz
Internet: www.czechmuaythai.cz
Prezident: Petr Ottich, tel.: 777 172230,
e-mail: president@czechmuaythai.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo,
počet členských zemí, web:
International Federation of Muaythai Amateur, (IFMA),
1029 Navamin 14, Navamin Road, Klongjan, Bangkapi, Bangkok 10240, 130 zemí,
www.ifmamuaythai.org
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, web:
EUROPEAN MUAYTHAI FEDERATION (EMF), Avenue du Pare-de-la-Rouvraie 3, c/o
Ofico Fiduciaire SA, 1018 Lausanne, www.euromuaythai.
 
Česká reprezentace směřovala veškerou přípravu k hlavnímu vrcholu roku 2019, kterým 
bylo červencové mistrovství světa v Bangkoku. Na světový šampionát vyslala asociace 
sedmičlennou výpravu. Mezi nejlepšími na světě vybojovaly bronzové medaile Viktorie 
Bulínová a Karolína Klusová, stříbro získal Jakub Klauda.

Kromě pravidelných reprezentačních soustředění se nejlepší čeští závodníci průběžně 
účastnili uznávaných turnajů. Velkou událostí roku byla akce s názvem Arafura Games  
v Austrálii, kde Českou republiku reprezentovali čtyři účastníci. Druhou pozici obsadil 
Jakub Klauda a na třetím místě se umístila Karolína Klusová.

Úspěšné letní prázdniny prožila reprezentantka Viktorie Bulínová. Ta vedle bronzu na 
světovém šampionátu v muaythai přidala do sbírky dvě stříbra, a to z mistrovství svě-
ta bojových umění v jihokorejském Čchungdžu a druhé z mistrovství Evropy v muaythai  
v běloruském Minsku. Na evropském šampionátu se v ringu předvedla i Karolína Klusová, 
která prohrála ve čtvrtfinále s mistryní světa. Chuť si ovšem spravila na Evropském poháru 
v Lotyšsku, kde zůstala neporažena.

Na mistrovství světa vyrazila v roce 2019 i juniorská reprezentace. Z turnaje v turecké Anta-
lyi přivezl patnáctičlenný výběr čtyři cenné kovy. Titul mistra světa náleží Pavlu Vostatkovi 
a Viktorii Jílkové. Stříbro obhájil Tobiáš Barták a bronz brala Nicol Černá. Česká reprezen-
tace se stala 15. nejúspěšnější výpravou.

Cesta do reprezentačních výběrů vede často přes domácí soutěže. Důležitou akcí je mis-
trovství České republiky v muaythai v kategoriích seniorů, juniorů a dětí. Bojovníci se 
účastní jednou měsíčně vždy od září do června následujícího roku jednotlivých kol, ve 
kterých sbírají body do tabulky. Ti nejlepší v každé váhové a věkové kategorii se utkají  
o titul mistra republiky ve finále, jež se v roce 2019 uskutečnilo v červnu opět v pražském 
hotelu Olšanka. Mezi další významné akce pořádané asociací se řadí mezinárodní turnaje 
Zlatý mongkon v Rokycanech, pražský MaXimus Cup, série nejvyšší soutěže tzv. SuperLi-
gy, veřejné sparingy nebo soutěže Kids Muaythai Challenge, které se pravidelně účastní 
víc než sto dětí ve věku do 15 let.

C.M.T.A. spolupracovala také na organizování Evropské ligy v muaythai v Praze, která 
vynesla účast na tréninkovém pobytu v Thajsku a v následném zápase s Thajcem mistrovi 

Čeští medailisté 
z MS v Bangkoku 

– zleva: 
Viktorie Bulínová,  

Jakub Klauda, 
Karolína Klusová



Mistři České republiky 2019
Amatérskými mistry ČR v muaythai se stali: 
-63,5 kg  Bartoš Dominik junior Aplik MT Praha
-81 kg Malina Ondřej junior Aplik MT Praha
-57 kg Zatloukalová Jana žena Bonus gym Jevíčko
-67 kg Kotrčová Anna žena KTSO Praha J.V.
-63,5 kg Ivaniuk Ihor senior Pretorian gym Pardubice
-67 kg Koníček Martin senior SK VALETUDO - RK Znojmo
-71 kg Černý Dino senior Spejbl gym Praha
-75 kg Vartík Radoslav senior BT gym Praha
-81 kg Taran Vladyslav senior Good Luck gym Hradec Králové
-91 kg Vachoušek Melvin senior Lanna gym Praha

181180

m
uAy-tHAI

n
árodní Házená

Svaz národní házené
Název svazu, zkratka: Svaz národní házené (SNH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 721 820 755
E-mail: narodnihazena@cuscz.cz
Internet: www.svaznarodnihazene.cz
Předseda: Jiří Cedidlo, A. Dvořáka 704, 742 13 Studénka 2
mobil: 607 012 420, e-mail: cedidlo.jiri@centrum.cz
Generální sekretář: Zdeněk Soukup, kontakt viz výše
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
(není ustavena)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Stejně jako v předchozích letech byl i v roce 2019 v každodenní činnosti svazu největší 
důraz kladen na mládežnické soutěže, kam stále míří největší finanční položka rozpočtu 
svazu, který je v příjmové části značně závislý na přidělených státních dotacích. V sou-
těžním ročníku 2018-19 se podařilo připravit a odehrát všechny plánované vrcholné akce 
mládeže, a to jak v rámci zimního halového období, tak v rámci letních soutěží hraných na 
venkovních hřištích, jejichž vrcholem jsou mistrovství a Poháry ČR.

Díky finančnímu příspěvku partnerských firem a především dotaci z MŠMT nemusel být 
zeštíhlen program talentované mládeže a bylo uskutečněno všech 18 plánovaných akcí. 
Je potřeba také vyzvednout práci komise mládeže a trenérské práce instruktorů, kteří 
zajistili a uspořádali dvě celostátní soustředění od mladšího žactva až po juniorskou kate-
gorii, kterých se zúčastnilo téměř 200 frekventantů. Výcvikový tábor juniorů a juniorek 
(53. ročník) byl poprvé rozdělen na dva běhy – první v tradičním letním termínu v Dobruš-
ce a druhý na podzim v Plzni. A nutno dodat, že se změna osvědčila, frekventantů bylo 

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
ARAFURA GAMES 2019 Austrálie – Darwin, 26. 5. - 3. 6. 2019
2.místo: -91 kg  Klauda Jakub - senior
3.místo: -57 kg  Klusová Karolína - senior žena
MS Thajsko – Bangkok, 20. - 30. 7. 2019
2.místo: -91 kg  Klauda Jakub - senior
3.místo: -57 kg  Klusová Karolína - senior žena
3.místo: -54 kg  Bulínová Viktorie - senior žena
MS bojových umění Korea - Chungju, 28. 8. – 3.09. 2019
2.místo: -54 kg  Bulínová Viktorie - senior žena
MS juniorů Turecko - Antalya, 28. 9. – 6. 10. 2019
1.místo: -44 kg  Jílková Viktorie - junior dívka
1.místo: -63,5 kg  Vostatek Pavel - junior chlapec
2.místo: -54 kg  Barták Tobiáš - junior chlapec
3.místo: -48 kg  Černá Nicol - junior dívka
ME Bělorusko - Minsk, 3 .- 11. 11. 2019
2.místo: -54 kg  Bulínová Viktorie - senior žena

 
Ukázka Muay 
Boran v rámci 
partnerství  
s velvyslanec- 
tvím Thajského 
království

Vrcholem roku bývají už tradičně mezizemské zápasy Čechy – Morava



183182

n
árodní Házená

n
árodní Házená

Největším svátkem národní házené bývá tradičně výběrové utkání Čechy – Morava, kte-
ré se v roce 2019 konalo 4. a 5. května ve Studénce. V mezizemských utkáních zvítězily 
ženy Čech 8:3 a překvapivě muži Moravy 18:17. V rámci programu této akce byli vyhlášeni 
rovněž nejlepší národní házenkáři za rok 2018. V kategorii žen vyhrála potřetí řadě Pavla 
Šmídlová, nejlepší střelkyně mistrovského Sokola Tymákov, a v kategorii mužů zvítězil Voj-
těch Práchenský z TJ S. Opatovice nad Labem.

Mistři České republiky 2019
DOSPĚLí
Ligové soutěže
Muži:  TJ Přeštice  
Ženy:  Sokol Tymákov
Český pohár
Muži:  TJ Přeštice  
Ženy:  Sokol Tymákov
MLÁDEŽ
Mistrovství ČR
Dorostenci:  SK Studénka 
Dorostenky:   TJ Přeštice
Starší žáci:  TJ Božkov
Starší žačky:  TJ S. Vracov
Mladší žáci:  SK Studénka 
Mladší žačky: TJ Stará Huť
Pohár ČR
Dorostenci:   Sokol Svinov 
Dorostenky:  Sokol Tymákov
Starší žáci:  TJ Stará Ves n/O.      
Starší žačky:   Sokol Tymákov
Mladší žáci:  TJ S. Kyšice    
Mladší žačky:  Sokol Svinov
Zimní halová liga 
Dorostenci:  SK Studénka 
Dorostenky:  Sokol Bakov
Zimní halové mistrovství
Starší žáci:   SK Studénka 
Starší žačky:   TJ S. Vracov
Mladší žáci:  SK Studénka 
Mladší žačky:  TJ S. Nezvěstice
Superpoháru ČR mládež 
Dorostenci:  výběr severní Moravy 
Dorostenky:  výběr západních Čech
Starší žáci:  výběr středních Čech
Starší žačky:  výběr západních Čech
Mladší žáci:  výběr západních Čech 
Mladší žačky:  výběr severní Moravy
Mezizemská utkání dospělých ve Studénce
Muži:  Čechy-Morava 17:18 (12:10) 
Ženy:  Čechy-Morava 8:3 (2:2) 

více než v předchozím roce a měla by se z nich v roce 2020 utvořit juniorská reprezentace. 
Žáci se v posledních letech tradičně scházejí v Novém Městě nad Metují. V roce 2019 se 
konal v rámci mezizemského utkání Čechy – Morava ve Studénce i Superpohár mládeže,  
v němž se střetly výběry jednotlivých oblastí ve všech kategoriích. 

Nejvyšší mistrovské ligové soutěže dospělých v soutěžním ročníku 2018-19 vyvrcholily  
u mužů opět systémem play-off, ženy hrály nadstavbu o 1. – 4. a 5. – 8. místo, protože se 
stejně jako dvě sezony předtím nepodařilo naplnit počet deseti účastnic nejvyšší soutěže. 
Předcházela tomu samozřejmě dlouhodobá část, ve které se všechna družstva utkala sys-
témem každý s každým dvoukolově. 

Ligové soutěže mužů jsou rozděleny do dvou úrovní – celostátní první ligy za účasti dva-
nácti družstev a dvou skupin druhé ligy dle územní příslušnosti (západočeská +severočes-
ká+ středočeská oblast a východočeská + jihomoravská + severomoravská oblast) opět za 
účasti dvanácti družstev v každé skupině. Titul mistra ČR získal potřetí v řadě celek TJ Přeš-
tice, který porazil ve finále 2:0 na zápasy Sokol Tymákov. Stejná dvojice byla na prvních 
dvou místech i v dlouhodobé části. Přeštice tak potvrdily, že jim systém play-off svědčí. 
Poraženými semifinalisty byly celky TJ S. Podlázky, kterým patřil díky umístění v základní 
části bronz, a TJ S. Nezvěstice.  Z nejvyšší soutěže mužů sestoupil nováček TJ Žatec a TJ 
Plzeň-Újezd, který se po podzimu odhlásil – nahradili je vítězové dvou skupin druhé ligy: 
TJ Příchovice a Sokol Svinov.

V ligové soutěži žen opět obhájilo titul mistra ČR družstvo Sokola Tymákov s náskokem  
10 bodů před Sokolem Dobruška, třetí byla TJ Přeštice. První ligu nikdo neopustil, byla 
sloučená s druhou nejvyšší soutěží a hraje se ve dvou skupinách jenom na jedné úrovni.

Vrcholem halové sezóny dospělých bylo finále 45. ročníku Českého poháru, které se usku-
tečnilo ve sportovní hale ve Spořicích. Vítězství obhájily ženy Sokola Tymákov a muži  
TJ Přeštice.

Hráčkou roku se stala potřetí za sebou Pavla Šmídlová, 
nejlepší střelkyně mistrovského Sokola Tymákov



185184

n
oHejbAl

n
oHejbAl

medailí. Úspěšnější byli junioři, kteří doslova deklasovali své protivníky a obhájili tak titul  
z jednotlivců, dvojic i trojic z předchozího šampionátu. Ženy uspěly ve dvojicích a trojicích, 
v disciplíně jednotlivkyň skončily čtvrté. Šampionát potvrdil ústup ze slávy dříve hlavní-
ho českého rivala – Slovenska, které tentokrát ani v jedné z kategorií a disciplín nehrálo 
finálový zápas. Ze stříbrných medailí se tak radovalo Maďarsko (3x), Rumunsko, Francie, 
Švýcarsko (1x). Kromě světového šampionátu se ženský reprezentační výběr zúčastnil 
mezistátního utkání ve švýcarském Fribourgu.

Na scéně tuzemské se jádro soutěžního ročníku skládalo z dlouhodobých a jednorázo-
vých soutěží všech kategorií. Dlouhodobé republikové ligové soutěže (duben – říjen) 
byly řízeny Výkonným výborem ČNS a představovaly je extraliga mužů, 1. liga mužů,  
2. liga mužů (dvě regionální skupiny), 1. liga žen, dorostenecká liga a kvalifikační turnaje 
do ligových soutěží. Stejný orgán řídil i jednorázové turnaje (jednotlivců, dvojic nebo tro-
jic) mistrovství ČR mužů, žen, dorostenců, starších žáků, mladších žáků a kombinované 
soutěže Poháru ČNS žen (halový a venkovní), dorostenců, starších žáků a mladších žáků. 
Nižší články ČNS (13 krajských, 23 okresních) řídily krajské a okresní dlouhodobé a jedno-
rázové soutěže mužů, dorostenců, žáků, hrané v jedné nebo více úrovních.

Doplňkem těchto soutěží bylo množství akcí, z nichž nejvýše stály tradiční turnaje s mezi-
národní účastí. V mládežnické kategorii dlouhodobé a jednorázové soutěže doplňovaly 
halové a venkovní kempy mládeže, organizované buď přímo ČNS, nebo jeho oddíly. ČNS 
dále stejně jako v předchozím roce vedl organizaci tréninkových center mládeže. Na poli 
vzdělávacím ČNS zorganizoval školící akce pro trenéry a rozhodčí.

ČNS v roce 2019 sdružoval 373 oddílů (samostatných sportovních klubů nebo oddílů  
v rámci víceoborových tělovýchovných jednot). Členskou základnu podle statistik tvořilo 
celkem 7963 členů, z toho 7193 dospělých členů (6773 mužů a 420 žen), 770 členů mládeže 
do 19 let. Ženy tvořily zhruba 5 % členské základny, mládež zhruba 10 %. Protože k dispo-
zici nebyly statistiky dalších střešních sdružení (ČOS, Orel…), lze jen podle poměru oddílů 
(cca 20 %) těchto sdružení v soutěžích ČNS odhadovat jejich členskou základnu nohej-
balu. Dále je nutné připočítat i další oddíly v soutěžích ČNS, které nebyly členy žádného 
střešního sdružení. Celkem tak lze hovořit o zhruba 9 500 členech.

Mistři České republiky 2019
Jednorázové soutěže
Muži
Jednotlivci TJ Spartak Alutec KK Čelákovice (Kolenský)
Dvojice nebylo vypsáno
Trojice MNK Silnice Group Modřice (Pospíšil, Müller, Rosenberk)
Ženy
Jednotlivci TJ Sokol Praha-Vršovice II (Fojtíková)
Dvojice TJ Sokol Praha-Vršovice II (Fojtíková, Řeháková)
Trojice TJ Slavoj Český Brod (Cibulková, Tymichová, Sýkorová, A. Blažková)
Dorostenci (U19)
Jednotlivci TJ Sokol Holice (Veselý)
Dvojice NK Climax Vsetín (Andris, Majštiník, Bílý)
Trojice TJ Spartak Alutec KK Čelákovice (Matura, Seidl, Löffelmann)
Starší žáci (U15)
Jednotlivci TJ Baník Stříbro (L. Tolar)
Dvojice TJ Baník Stříbro (L. Tolar, Gaszczyk)

Český nohejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český nohejbalový svaz, z.s. (zkratka ČNS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Mob.telefon : 602 940 312, e-mail: nohejbal@cuscz.cz,
internet: www.nohejbal.org
Prezident: Kamil Kleník, Klánovická 591/1, Praha 9, 198 00,
tel.: 737 224 396
Sekretář: Soňa Fáberová, tel.: 606 906 161
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale de FutNet (zkratka UNIF), Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6,
sdružuje celkem 24 národních federací
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European FutNet Association (zkratka EFTA), Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6
– Strahov, sdružuje celkem 12 národních federací

Zatímco pro mužskou kategorii nohejbalu v soutěžním ročníku 2019 žádný mezinárodní 
šampionát nebyl vypsán, junioři a ženy svůj mezinárodní vrchol měli, a to v podobě 4. mis-
trovství světa žen a juniorů federace UNIF, konaného ve slovenských Michalovcích. Čes-
ká reprezentace potvrdila svou nadvládu a vybojovala pět ze šesti rozdávaných zlatých 

Momentka z mistro-
vství ČR trojic mužů



Trojice TJ Baník Stříbro (L. Tolar, Gaszczyk, Fujan, Nozar, Sobotka)
Mladší žáci (U12)
Jednotlivci MNK Silnice Group Modřice (Svoboda)
Dvojice MNK Silnice Group Modřice (Svoboda, R. Dlabka, F. Dlabka)
Trojice MNK Silnice Group Modřice (Svoboda, Jahoda, Iláš)
Ligové soutěže
Extraliga mužů TJ AVIA Čakovice
1. liga žen TJ Slavoj Český Brod
Botas dorostenecká liga NK Climax Vsetín
Vítězové Poháru Českého nohejbalového svazu
Muži nebylo vypsáno
Ženy (letní seriál) TJ Solidarita Praha
Ženy (zimní seriál) TJ Slavoj Český Brod
Dorostenci (U19) TJ Radomyšl
Starší žáci (U15) MNK Silnice Group Modřice
Mladší žáci (U12) MNK Silnice Group Modřice
Vítězové ankety Nohejbalista roku ČR
Muži Z. Kalous (TJ AVIA Čakovice)
Ženy Tymichová (TJ Slavoj Český Brod)
Dorostenci (U19) Z. Kalous (TJ Slavoj Český Brod)
Starší žáci (U15) Tolar (TJ Baník Stříbro)

Česká reprezentace na MS žen a juniorů v Michalovcích

187186

n
oHejbAl

o
rIentAční sporty

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
MS žen a juniorů – Michalovce
Ženy
Jednotlivci 4. Česko (Fojtíková)
Dvojice 1. Česko (Bálková, Cibulková, Tymichová)
Trojice 1. Česko (Řeháková, Fojtíková, Plechatá, Sýkorová, Tomšová)
Muži
Jednotlivci 1. Česko (Hanus)
Dvojice 1. Česko (Z. Kalous, Ftačník, Višvader)
Trojice 1. Česko (Z. Kalous, Ftačník, Matura, Majštiník, Bílý)

Český svaz orientačních sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz orientačních sportů (ČSOS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Telefon i fax: 242 429 212,
e-mail: csos@orientacnisporty.cz,
internet: http://www.orientacnisporty.cz
Předseda: ing. Radan Kamenický, Zahradní 1439, 592 31 Nové Město na Moravě,
e-mail: radan.kamenicky@gmail.com
Generální sekretář: ing. Jiří Šubrt, viz sídlo, e-mail: csos@orientacnisporty.cz,
byt: Růženínská 860/6, 142 00 Praha 4, mobil: 737 011 553
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Orienteering Federation (IOF), Švédsko, 75 národních federací,
internet: http://www.orienteering.org

Český svaz orientačních sportů k 31. 12. 2019 sdružoval ve svých řadách 13 773 evido-
vaných sportovců v 217 klubech ve všech krajích ČR, z toho 5636 v kategoriích žáků  
a dorostu. Členská základna ČSOS se několik posledních let každoročně zvyšuje o zhru-
ba 500–600 členů převážně z řad dětí a mládeže. Členové ČSOS svoji činnost realizují ve  
4 sekcích – orientačního běhu (OB), lyžařského orientačního běhu (LOB), orientačních 
závodů na horských kolech (MTBO) a trail-o. Ve všech krajích ČR fungují pobočné spolky 
– krajské svazy ČSOS, které zabezpečují činnost svazu na území daného kraje.

V roce 2019 se čeští reprezentanti prosadili ve všech orientačních disciplínách na světo-
vých i evropských akcích. Na mistrovství světa v OB v Norsku bylo nejlepším individuálním 
výsledkem 7. místo Vojtěcha Krále na klasické trati, na krátké trati obsadila 8. místo Denisa 
Kosová. Na závodech Světového poháru ve Švýcarsku se blýskl vítězstvím v knock-out 
sprintu Vojtěch Král, skvělé 2. místo vybojovala věkem ještě juniorka Tereza Janošíková. 

Na mistrovství Evropy LOB v Turecku si vyjela dvě osmá místa Lenka Mechlová (krátká  
a klasická trať). Na závodech 29. Zimní světové univerziády v Rusku získala Petra Hančová 
bronzovou medaili na krátké trati, navíc přidala 4. místo ve sprintu. Mistrovství světa LOB se  
v roce 2019 konalo ve Švédsku a nejlepším výsledkem bylo 11. místo Jakuba Škody ve sprintu. 

Tradičně velice úspěšná byla i reprezentace MTBO. Na mistrovství Evropy v Polsku vybo-
joval reprezentační tým 2 zlaté medaile (Veronika Kubínová ve sprintu a trojice Veronika 
Kubínová, Vojtěch Ludvík a Kryštof Bogar v mix štafetách), stříbro přidal ve sprintovém 
závodě Kryštof Bogar. Mistrovství světa se v roce 2019 jelo v Dánsku. Zlato na krátké trati 
vybojoval Vojtěch Ludvík, tři stříbrné medaile získala Veronika Kubínová (sprint, krátká  
a klasická trať), v závodě s hromadným startem obsadili Češi kompletní stupně vítězů (zla-
to Jiří Hradil, stříbro Kryštof Bogar a bronz Vojtěch Stránský. Trio Jiří Hradil, Vojtěch Ludvík 
a Kryštof Bogar přidalo zlato ze závodu štafet. 

V nejmenším odvětví orientačních sportů trail-o bylo vrcholem roku mistrovství světa  
v Portugalsku, kde trio Hana Doležalová, Pavel Dudík a Jana Kosťová získalo titul mistrů 
světa ze štafet. 

Příprava talentované mládeže v orientačním běhu, která probíhá v devíti tréninkových 
střediscích mládeže, je koordinovaná ůstředním trenérem mládeže. Z důvodu další mož-
nosti zlepšování výkonnosti talentované mládeže v orientačním běhu byly pořádány 



189188

o
rIentAční sporty

o
rIentAční sporty

Akademie OB, které měly svou obdobu i v MTBO. Premiérově se konaly také stacionární 
tréninkové kempy LOB, které měly za cíl mimo orientace zlepšit i lyžařskou techniku.

K dalšímu rozvoji orientačních sportů hlavně mezi školní mládeží přispělo v roce 2019 
pokračování stávajících programů komise rozvoje: dny orientace v přírodě (170 akcí, 29 
723 účastníků), vydání dalších výukových map pro OB (28 kusů) a v provozu bylo 44 areálů 
pevných kontrol pro orientační sporty. 

Světový den orientačního běhu (WOD) proběhl ve středu 23. května 2019. Pod záštitou 
Mezinárodní federace orientačního běhu se ho zúčastnilo celkem 398 295 účastníků z 85 
zemí světa. V České republice proběhlo 71 akcí za účasti 9712 účastníků, převážně z řad 
dětí a mládeže. 

Úspěšně pokračuje dlouhodobá spolupráce s AŠSK ČR při organizaci školních soutěží  
v orientačním běhu (okresní a krajská kola v OB), která vyvrcholila 5. června 2019 při celo-
státním finále Přeboru škol v Brně.  

Orientační běh byl opět součástí letní Olympiády dětí a mládeže (LODM), kterou pořádal 
23. – 28. 6. 2019 Liberecký kraj. Na programu byl sprint v areálu Technické univerzity Libe-
rec, krátká trať v okolí Lesního koupaliště a sprintové štafety v areálu Vesec. Závodů se 
zúčastnilo přes 100 závodníků ze 14 krajů. 

Mistři České republiky 2019
Orientační běh
Noční orientační běh (Boháňka – Skála)
Ženy  Petra Aschermannová OK Kamenice
Muži Jan Petržela OK 99 Hradec Králové
Juniorky Barbora Chaloupská OK 99 Hradec Králové
Junioři Tomáš Křivda K.O.B. Choceň

Sprint (Čáslav)
Ženy  Adélka Indráková SK Žabovřesky Brno
Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk
Juniorky Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Junioři Vít Horčička KOS TJ Tesla Brno
Krátká trať (Malé Svatoňovice – Markoušovice)
Ženy  Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové
Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk
Juniorky Eliška Sieglová SK Praga
Junioři Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Klasická trať (Janov nad Nisou – Hraničná)
Ženy  Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové
Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk
Juniorky Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Junioři Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Sprintové štafety (Pardubice – Polabiny)
Dospělí OK 99 Hradec Králové (Novotná Tereza, Vandas Daniel, Petržela Jan, 
 Kosová Denisa)
Štafety (Tis u Blatna)
Ženy OK 99 Hradec Králové (Novotná Tereza, Chaloupská Barbora, Kosová Denisa)
Muži SK Žabovřesky Brno (Hájek Daniel, Nykodým Miloš, Minář Marek)
Kluby (Tis u Blatna)
Dospělí OK 99 Hradec Králové (Vandas Daniel, Novotná Tereza, Kubát Pavel, 
 Chaloupská Barbora, Rollier Baptiste, Kosová Denisa, Petržela Jan)

Orientační závody na horských kolech
Krátká trať (Ves Sv. Kateřiny)
Ženy  Markéta Drobníková Sportcentrum Jičín
Muži Vojtěch Stránský Sportcentrum Jičín
Juniorky Rozálie Kuchařová Sportcentrum Jičín
Junioři Ondřej Hasman KOS Slavia Plzeň
Sprint (Stochov)
Ženy  Veronika Kubínová TJ Slovan Karlovy Vary
Muži Kryštof Bogar OK Jiskra Nový Bor
Juniorky Rozálie Kuchařová Sportcentrum Jičín
Junioři Kryštof Kroc GIGANT Orienteering
Klasická trať (Lužany)
Ženy  Štěpánka Staňková LKT 80 Šumperk
Muži Vojtěch Stránský Sportcentrum Jičín
Juniorky Magdalena Mišoňová SNS Smržovka
Junioři Ondřej Hasman KOS Slavia Plzeň
Štafety (Kačice)
Ženy TJ Slovan Karlovy Vary (Kubínová Veronika, Kubínová Romana, 
 Nováková Kateřina)
Muži Sportcentrum Jičín (Kazda Jiří, Ticháček Radek, Stránský Vojtěch)
Kluby (Zvůle)
Dospělí Sportcentrum Jičín (Pucherna Eduard, Musilová Vendula, Tuma Matěj, 
 Drobníková Markéta, Stránský Vojtěch)

Vojtěch Král zvítězil v závodu Světového poháru ve Švýcarsku v atraktivním knock-out sprintu 
Foto: IOF / Malin Fuhr



191190

o
rIentAční sporty

o
rIentAční sporty

Lyžařský orientační běh
Sprint (Nové Město na Moravě, Vysočina arena)
Ženy  Petra Hančová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Petr Horvát SK Severka Šumperk
Juniorky Markéta Firešová SK Žabovřesky Brno
Junioři Ondřej Hlaváč KOS TJ Tesla Brno
Krátká trať (Rakousko – Ramsau am Dachstein)
Ženy  Petra Hančová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Petr Horvát SK Severka Šumperk
Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno
Junioři Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N.
Klasická trať (Nová Ves u Rýmařova)
Ženy  Lenka Mechlová OK Slavia Hradec Králové
Muži Jakub Škoda Slavia Liberec orienteering
Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno
Junioři Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N.
Štafety (Nová Ves u Rýmařova)
Ženy OK Slavia Hradec Králové (Mechlová Lenka, Teplá Karolína, Neumannová 
 Kateřina)
Muži TJ Slovan Zdravotník Praha (Pospíšil Vítek, Horyna Roman, Laciga Radek)

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
(umístění	do	6.	místa)
Orientační běh
Mistrovství světa v OB – lesní disciplíny (Norsko)
Ženy	
štafety 5. místo ČR (Vendula Horčičková, Denisa Kosová, Tereza Janošíková)
Muži	
štafety 4. místo ČR (Pavel Kubát, Miloš Nykodým, Vojtěch Král)
Mistrovství světa juniorů (Dánsko)
Juniorky	
sprint 6. místo Tereza Janošíková
klasická trať 6. místo Tereza Janošíková
krátká trať 3. místo Tereza Janošíková
štafety 5. místo  ČR (Anna Kopecká, Barbora Chaloupská, Tereza Janošíková)
Junioři
štafety 5. místo ČR (Vít Horčička, Ondřej Hlaváč, Tomáš Křivda)

Orientační závody na horských kolech
Mistrovství Evropy v MTBO (Polsko)
Mix
štafety 1. místo ČR (Veronika Kubínová, Vojtěch Ludvík, Kryštof Bogar)
Ženy	
sprint 1. místo Veronika Kubínová
Muži	
sprint 1. místo Kryštof Bogar
hromadný start 4. místo Vojtěch Ludvík
hromadný start 6. místo Jiří Hradil

Mistrovství světa v MTBO (Dánsko)
Ženy	
sprint 2. místo Veronika Kubínová
krátká trať 2. místo Veronika Kubínová
klasická trať 2. místo Veronika Kubínová
štafety 4. místo ČR (Kateřina Nováková, Markéta Drobníková, 
  Veronika Kubínová)
Muži	
krátká trať 1. místo Vojtěch Ludvík
klasická trať 6. místo Vojtěch Ludvík
hromadný start 1. místo Jiří Hradil
hromadný start 2. místo Kryštof Bogar
hromadný start 3. místo Vojtěch Stránský
štafety 2. místo ČR (Jiří Hradil, Vojtěch Ludvík, Kryštof Bogar)
Mistrovství světa juniorů v MTBO (Dánsko)
Juniorky
krátká trať 2. místo Vilma Králová
klasická trať 3. místo Vilma Králová
štafety 3. místo ČR (Adéla Zrníková, Alexandra Svobodová, Vilma Králová)
Junioři	
sprint 2. místo Jan Hašek
krátká trať 1. místo Jan Hašek
krátká trať 6. místo Ondřej Hasman
klasická trať 1. místo Jan Hašek
klasická trať 6. místo Richard Wohanka
hromadný start 2. místo Vilma Králová
hromadný start 2. místo Jan Hašek
štafety 1. místo ČR (Richard Wohanka, Ondřej Hasman, Jan Hašek)
Mistrovství Evropy juniorů v MTBO (Německo)
Juniorky	
krátká trať 3. místo Vilma Králová
klasická trať 3. místo Vilma Králová
štafety 2. místo ČR (Adéla Zrníková, Alexandra Svobodová, Vilma Králová)
Junioři	
krátká trať 1. místo Jan Hašek
krátká trať 4. místo Ondřej Hasman
krátká trať 6. místo Richard Wohanka
klasická trať 1. místo Jan Hašek
klasická trať 3. místo Ondřej Hasman
sprint 2. místo Jan Hašek
štafety 2. místo ČR (Richard Wohanka, Ondřej Hasman, Jan Hašek)

Lyžařský orientační běh
Mistrovství Evropy v LOB (Turecko)
Ženy
Štafety 5. místo ČR (Petra Hančová, Johanka Šimková, Lenka Mechlová)
Muži
Štafety 5. místo ČR (Jakub Škoda, Radek Laciga, Petr Horvát)



193192

o
rIentAční sporty

p
lAvecké sporty

Mistrovství světa v LOB (Švédsko)
Ženy
Štafety 6. místo ČR (Petra Hančová, Johanka Šimková, Lenka Mechlová)
Muži
Štafety 5. místo ČR (Jakub Škoda, Radek Laciga, Petr Horvát)
Mistrovství světa juniorů v LOB (Švédsko)
Juniorky
štafety 6. místo ČR (Anežka Hlaváčová, Tereza Chrástová, Markéta Firešová)
Junioři	
sprint 6. místo Jan Hašek
štafety 6. místo ČR (Josef Nagy, Ondřej Hlaváč, Jan Hašek)

Český svaz plaveckých sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz plaveckých sportů (ČSPS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: 242 429 209
e-mail: info@czechswimming.cz
internet: http://www.czechswimming.cz
Předseda: Petr Ryška, mobil: 603 570 701, email: ryska.petr@guick.cz
Generální sekretář: Jakub Tesárek, 
jakub.tesarek@czechswimming.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Federation
Internationale de Natation Amateur (FINA), Avenue de I´Avant-Poste 4, CH 1005
Lausane, Švýcarsko,
202 zemí, internet: www.fina.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Ligue Européenne de Natation (LEN),
74 Grand-Rue, L-1660 Luxembourg, internet: www.len.eu
 
Český svaz plaveckých sportů v roce 2019 obsadil svými reprezentanty prakticky všechny 
soutěže, které byly organizovány světovou plaveckou federací FINA a evropskou plavec-
kou federací LEN.

Nejvýznamnějším vrcholem sezóny bylo mistrovství světa ve všech plaveckých soutěžích, 
které se konalo v termínu 12. – 28. 7. v jihokorejském Gwangju. Naši reprezentanti v pla-
veckých soutěžích sice nedosáhli na medailová umístění, ale některým z nich se podařilo 
zaplavat limity opravňující ke startu na OH v Tokiu. Velkým úspěchem je také dosažení 
kvalifikačního místa pro štafetu žen 4 x 100 m volný způsob. V soutěžích v synchronizo-
vaném plavání jsme se zúčastnili šampionátu se čtyřmi závodnicemi, které také hlavně 
bojovaly o svoji pozici pro kvalifikaci na OH. Na mistrovství světa v dálkovém plavání jsme 
zaznamenali velice pěkné umístění v závodě na 10 km mužů, které dosáhl M. Kozubek. Na 
stejné umístění – tedy 4. místo – dosáhl i M. Navrátil v disciplíně high diving. Bohužel však 
tyto dvě disciplíny nejsou součástí olympijského programu. 

Po skončení mistrovství světa se v Gwangju v termínu 5. – 16. 8. uskutečnilo také mistrov-
ství světa masters. Na tomto šampionátu jsme získali celkem 22 medailí a zařadili jsme se 
tímto výsledkem mezi nejúspěšnější účastnické země.

Další významnou světovou soutěží pořádanou federací FINA bylo mistrovství světa juni-
orů v plavání, konané v termínu 20. – 25. 8. v Budapešti. Účast našich plaveckých repre-
zentantů byla úspěšná – hlavně zisk zlaté medaile zásluhou J. Čejky byl skutečně velkým 
úspěchem pro české plavání.

Vrcholnou soutěží pořádanou Evropskou plaveckou federací LEN bylo v roce 2019 mis-
trovství Evropy v 25 m bazénu, které se uskutečnilo tradičně koncem roku v termínu  
4. – 8. 12. ve skotském Glasgow. 

LEN v průběhu roku uspořádal samozřejmě také soutěže v juniorských kategoriích, kte-
rých se naši reprezentanti zúčastnili. V termínu 24. – 30. 6. jsme startovali na MEJ ve skocích 
do vody v ruské Kazani. V této disciplíně a kategorii jsme se zúčastnili evropské soutěže 
po delší době. Následně po skocích do vody se v Kazani v termínu 3. – 7. 7. také představili 
naši plavečtí reprezentanti.

Tereza Janošíková



195194

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

V roce 2019 jsme z pověření Evropské plavecké federace LEN uspořádali v České republice 
dvě vrcholné evropské juniorské soutěže. Rozhodnutí, že uspořádáme tyto soutěže samo-
zřejmě padlo již v předcházejícím roce, příprava tak mohla být zahájena s dostatečným 
předstihem. První soutěží bylo mistrovství Evropy juniorek a juniorů v synchronizovaném 
plavání, které se uskutečnilo v termínu 19. – 23. 6. v areálu plaveckého stadionu v Pra-
ze–Podolí. Druhou soutěží bylo mistrovství Evropy juniorů a juniorek v dálkovém plavání. 
Tato soutěž proběhla v termínu 1. – 4. 8. v olympijském centru Labe Aréna v Račicích na 
otevřeném veslařském a kanoistickém kanálu. Obě soutěže byly jednoznačným pořada-
telským úspěchem, za což je nutné poděkovat všem členům obou organizačních výborů. 
Obě akce proběhly za podpory mimo jiné i České unie sportu, za což je nutné ČUS také 
vyslovit poděkování.

Významnou společenskou událostí roku 2019 byl slavnostní galavečeru k výročí založení 
Československého amatérského plaveckého svazu, které se uskutečnilo v prostorách 
Fórum Karlín, za účasti zhruba tisícovky pozvaných hostů, symbolicky přesně v den 100. 
výročí dne 19. ledna 2019 a se zahájením v 19,19 hod. Tohoto shromáždění se zúčastnili 
pamětníci z České a samozřejmě i Slovenské republiky. Součástí večera bylo také vyhláše-
ní nejlepších sportovců České a Slovenské republiky ve všech našich plaveckých sportech, 
takže zde byli přítomni i zástupci mladší a nastupující generace sportovců. Při příležitosti 
galavečera byla také uvedena v život Síň slávy Českého svazu plaveckých sportů a byly do 
ní také uvedeny nejvýznamnější osobnosti za uplynulé století plaveckých sportů.

V březnu 2019 se také uskutečnila Konference Českého svazu plaveckých sportů, na které 
byl po uplynutí čtyřletého volebního období opětovně zvolen předsedou ČSPS Mgr. Petr 
Ryška. Současně na této konferenci byli zvoleni noví nebo staronoví členové Výkonného 
výboru ČSPS.

Mistři České republiky 2019
Letní mistrovství ČR dorostu a dospělých
50 m bazén - České Budějovice 20.-23. 6. 2019
Ž E N Y 
50 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 0:28,33
100 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 1:03,07
200 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs 2:16,67
50 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ  Lýdie 03 SCPAP 0:32,16
100 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ  Lýdie 03 SCPAP 1:09,68
200 prsa HORSKÁ Kristýna 97 Boh 2:31,17
50 motýlek SVĚCENÁ Lucie 97 SKŽat 0:26,99
100 motýlek SVĚCENÁ Lucie 97 SKŽat 1:00,14
200 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 2:14,12
50 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:25,44
100 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:54,66
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 1:58,55
400 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 4:19,64
800 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr 8:54,29
1500 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr 16:58,54
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 Boh 2:16,06
400 polohový závod ZÁVADOVÁ Barbora 93 KPSOs 4:49,96
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava   3:51,96
  Dominika Geržová, Barbora Závadová, 
  Magdaléna Osadníková, Zuzana Volovecká 
4x200 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   8:33,54
  Izabela Zekuciová, Kristýna Nováková, 
  Lucie Šebestová, Veronika Tondrová
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava   4:20,53
  Marika Hudcová, Magdaléna Osadníková, 
  Barbora Závadová, Dominika Geržová,  
M U Ž I 
50 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:25,67
100 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:55,76
200 znak LUDVÍK Tomáš 99 LoBe 2:00,90
50 prsa JANEČEK Vojtěch 01 ÚAPS 0:28,65
100 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 KomBr 1:03,75
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 ZlPK 2:17.33
50 motýlek NOVÁK Petr 96 Boh 0:24,47
100 motýlek ŠEFL Jan 90 SlPl 0:53,72
200 motýlek GEMOV Ondřej 99 SlPl 2:00,63
50 volný způsob ŠEFL Jan 90 SlPl 0:22,98
100 volný způsob MOSER Josef 97 KomBr 0:49,73
200 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn 1:51,59
400 volný způsob MICKA Jan 95 USK 3:56,65
800 volný způsob MICKA Jan 95 USK 8:11,06
1500 volný způsob MICKA Jan 95 USK 15:23,48
200 polohový závod OSINA Marek 98 KomBr 2:04,01

Barbora Seemanová



197196

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

400 polohový závod JANEČEK Pavel 94 DeNá 4:26,97
4x100 volný způsob KPSP Kometa Brno   3:27,57
  Jakub Tobiáš, Ondřej Švéda, Kryštof Krejčí,
  Josef Moser 
4x200 volný způsob KPSP Kometa Brno   7:43,87
  Josef Moser, Vít Ingeduld, Ondřej Švéda, 
  Kryštof Krejčí  
4x100 polohová štafeta KPS Kometa Brno   3:51,28
  Robin Blažek, Jakub Tobiáš, Marek Osina, 
  Josef Moser 
4x100 volný zp. - MIX TJ Bohemians Praha   3:39,00
  Petr Novák, Anna Kolářová, Kristýna Horská,   
  Tomáš Havránek 
4x100 polohová št. - MIX TJ Slávia Chomutov   4:00,59
  Simona Kubová, Michaela Malinová, Tomáš Franta, 
  Jakub Štemberk 
M L A D Š Í   D O R O S T E N K Y   nar. 2003 - 2004 
50 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi 0:30,42
100 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi 1:06,25
200 znak VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 2:23,17
50 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SpSHK 0:32,82
100 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SpSHK 1:08,56
200 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Marie 04 Olymp 2:43,30
50 motýlek ANDRLOVÁ Anna 03 ZlPK 0:28,65
100 motýlek KINTEROVÁ Terezie 04 PKJH 1:04,77
200 motýlek KINTEROVÁ Terezie 04 PKJH 2:23,01
50 volný způsob KRACÍKOVÁ Adéla 03 SlPl 0:27.49
100 volný způsob ŘÍHÓVÁ Barbora 04 TJKr 0:59,29
200 volný způsob KINTEROVÁ Terezie 04 PKJH 2:07,84
400 volný způsob JANÝROVÁ Lucie 03 JPK 4:24.02
800 volný způsob JANÝROVÁ Lucie 03 JPK 9:00,41
1500 volný způsob JANÝROVÁ Lucie 03 JPK 17:18,56
200 polohový závod VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 2:24,88
400 polohový závod VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 5:10,35
S T A R Š Í   D O R O S T E N K Y   nar. 2001 - 2002 
50 znak NABOJČENKO Daryna 02 ÚAPS 0:30,29
100 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs 1.04,69
200 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs 2:20,43
50 prsa GOGELOVÁ Michaela 01 Zlín 0:34,24
  VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 0:34,24
100 prsa GOGELOVÁ Michaela 01 Zlín 1:14,25
200 prsa GOGELOVÁ Michaela 01 Zlín 2:41,17
50 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 0:31,00
100 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 1:04,77
200 motýlek SVOBODOVÁ Michaela 01 KSPKl 2:23,07
50 volný způsob NABPJČENKO Daryna 02 ÚAPS 0:26.46
100 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 0:57,46
200 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 2:06,15

400 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 4:26.72
800 volný způsob PLESKOTOVÁ Júloe 02 Boh 9:13,51
1500 volný způsob PLESKOTOVÁ Júloe 02 Boh 17:21,23
200 polohový závod HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs 2:22,54
400 polohový závod HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs 5:04,93
D O R O S T E N K Y 
4x100 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   3:56,82
  Michaela Vodičková, Adéla Kracíková, 
  Izabela Zekuciová, Veronika Tondrová 
4x200 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   8:40,36
  Kristýna Nováková, Lucie Šebestová, 
  Izabela Zekuciová, Veronika Tondrová 
4x100 polohová štafeta SC Plavecký areál Pardubice   4:25.51
  Kateřina Apltauerová, Lýdie Štěpánková, 
  Kateřina Laňkková, Karolína Teplá 
M L A D Š Í   D O R O S T E N C I   nar. 2003 - 2004 
50 znak MATULA Vojtěch 03 JPK 0:27,36
100 znak BURSA Jakub 03 SlLi 0:58,68
200 znak BURSA Jakub 03 SlLi 2:07,41
50 prsa HÁJEK Michal 03 Boh 0:30,46
100 prsa MÍČEK Martin 03 SpPř 1:07,39
200 prsa BURSA Jakub 03 SlLi 6:23,69
50 motýlek GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:25,72
100 motýlek BURSA Jakub 03 SlLi 0:57,28
200 motýlek BURSA Jakub 03 SlLi 2:09,90
50 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 0:25.03

Matěj Kozubek, foto Martin Sidorják

Jan Micka



100 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 0:53,46
200 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 1:56,27
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 4:05.05
800 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 8:28,46
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 16:24,56
200 polohový závod MATULA Vojtěch 03 BiJa 2:10,63
400 polohový závod BURSA Jakub 03 BiJa 4:34,72
S T A R Š Í   D O R O S T E N C I   nar. 2001 - 2002 
50 znak ČIHÁK Martin 02 PKKBr 0:26,70
100 znak ČIHÁK Martin 01 PKNJ 0:28,25
200 znak ČIHÁK Martin 01 PKNJ 2.07,32
50 prsa JANEČEK Vojtěch 01 ÚAPS 0:28,98
100 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl 1:03,58
200 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit 2:20,91
50 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK 0:24,89
100 motýlek TOMANDL David 02 PKKBr 0:55,57
200 motýlek HLOBEŇ Adam 01 TJZn 2:04,73
50 volný způsob TOMANDL David 02 PKKBr 0:23.77
100 volný způsob TOMANDL David 02 PKKBr 0:51,98
200 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn 1:51,13
400 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn 3:55.37
800 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK 8:12,52
1500 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK 15:55,05
200 polohový závod ČEJKA Jan 01 SCPAP 2:05,05
400 polohový závod HLOBEŇ Adam 01 TJZn 4:27,86

D O R O S T E N C I 
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava   3:34,10
  Matyáš Machala, Roman Procházka, Jakub Šlachta, 
  Šimon Křístek 
4x200 volný způsob Universitní sportovní klub Praha  7:50,02
  Jakub Kačerovský, Akos Hajagos, Sebastán Luňák, 
  Matej Slaboch 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava   3:57,56
  Michal Obr, Ondřej Kikrecht, Matyáš Machala, 
  Roman Procházka 
Zimní mistrovství ČR dorostu a dospělých   
25 m bazén - Plzeň-Slovany 12.-15. 12. 2019 
Ž E N Y 
50 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 0:26,44
100 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 0:57,32
200 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 2:05,06
50 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SCPAP 0:31,97
100 prsa PLÍHALOVÁ Alena 99 Olymp 1:07,72
200 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:24,97
50 motýlek SVĚCENÁ Lucie 97 SKŽat 0:26,50
100 motýlek SVĚCENÁ Lucie 97 SKŽat 0:58,30
200 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 2:10,17
50 volný způsob KOLÁŘOVÁ Anna 97 Boh 0:25,13
100 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:53,52
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 1:57,64
400 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 4:10,33
800 volný způsob ZUBALÍKOVÁ Lucie 02 KomBr 8:50,99
1500 volný způsob ELHENCKÁ Martina 93 LoTr 16:36,22
100 polohový závod KUBOVÁ Simona 91 SlCho 1:00,21
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:09,82
400 polohový závod SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 4:39,14
4x50 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   1:43,69
  Michaela Vodičková, Veronika Tondrová, 
  Adéla Kracíková, Kristýna Štemberová 
4x50 polohová štafeta SC Plavecký areál Pardubice   1:54,81
  Klára Šimánová, Kateřina Laňková, 
  Kateřina Burianová, Adéla Vavřinová 
M U Ž I 
50 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:23,70
100 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:51,17
200 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 1:53,43
50 prsa MACEK Lukáš 96 ZlPK 0:28,00
100 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl 0:59,88
200 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 KomBr 2:07,77
50 motýlek ŠEFL Jan 90 SlPl 0:23,15
100 motýlek ŠEFL Jan 90 SlPl 0:50,96
200 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK 1:55,51
50 volný způsob ŠEFL Jan 90 SlPl 0:22,17

199198

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Akvabely Alžběta Dufková a Vendula Mazánková



100 volný způsob ŠEFL Jan 90 SlPl 0:48,40
200 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn 1:46,91
400 volný způsob MICKA Jan 95 USK 3:45,57
800 volný způsob MICKA Jan 95 USK 7:46,30
1500 volný způsob MICKA Jan 95 USK 14:49,77
100 polohový závod FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:54,77
200 polohový závod OSINA Marek 98 KomBr 1:58,01
400 polohový závod CHRÁPAVÝ Filip 99 KomBr 4:13,84
4x50 volný způsob Zlínský lavecký klub   1:30,82
  Zdeněk Vaněčka, Lukáš Macek, Jan Slíva, Martin Klusal 
4x50 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň   1:40,49
  Ondřej Gemov, Roman Bischof, Jan Šefl, Martin Šimáček 
4x50 volný způsob - mix PK Slávia VŠ Plzeň   1:37,63
  Kristýna Štemberová, , Veronika Tondrová, 
  Martin Šimáček, Jan Šefl 
4x50 polohová štafeta - mix KPSP Kometa Brno   1:45,82
  Marek Osina, Filip Chrápavý, Barbora Janíčková, 
  Marika Surová 
M L A D Š Í   D O R O S T E N K Y   nar. 2003 - 2004 
50 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi 0:29,15
100 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi 1:01,07
200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi 2:13,62
50 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SCPAP 0:32,09
100 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SCPAP 1:08,23
200 prsa LAŇKOVÁ Kateřina 03 SCPAP 2:28,46
50 motýlek ANDRLOVÁ Anna 03 ZlPK 0:28,44
100 motýlek ŘÍHOVÁ barbora 04 TJKr 1:02,73
200 motýlek VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 2:19,46
50 volný způsob BEŠÍKOVÁ Lenka 04 SKŽat 0:26,44
100 volný způsob KRACÍKOVÁ Adéla 03 SlPl 0:57,23
200 volný způsob MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi 2:03,47
400 volný způsob JANÝROVÁ Lucie 03 JPK 4:25,39
800 volný způsob NEORALOVÁ Tereza 03 UnOl 9:13,01
1500 volný způsob NEORALOVÁ Tereza 03 UnOl 17:34,85
100 polohový závod HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 1:04,48
200 polohový závod HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:19,46
400 polohový závod VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 4:59,53
S T A R Š Í   D O R O S T E N K Y   nar. 2001 - 2002 
50 znak NABOJČENKO Darina 02 ÚAPS 0:28,76
100 znak ZEKUCIOVÁ Izabela 01 SlPl 1:02,28
200 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs 2:12,49
50 prsa VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 0:32,66
100 prsa JELÍNKOVÁ Johana 01 KSPKl 1:11,38
200 prsa NEDOMOVÁ Kateřina 02 PoPro 2:34,61
50 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 0:27,70
100 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 1:01,21
200 motýlek SVOBODOVÁ Michaela 01 KSPKl 2:19,45
50 volný způsob NABOJČENKO Darina 02 ÚAPS 0:25,89

100 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 0:53,46
200 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 2:00,58
400 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 4:15,64
800 volný způsob ZUBALÍKOVÁ Lucie 02 KomBr 8:50,99
1500 volný způsob PLESKOTOVÁ Julie 02 Boh 16:52,85
100 polohový závod VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 1:03,60
200 polohový závod VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs 2:18,71
400 polohový závod PLESKOTOVÁ Julie 02 Boh 4:58,58
D O R O S T E N K Y 
4x50 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   1:46,57
  Michaela Vodičková, Adéla Kracíková, 
  Kristýna Nováková, Veronika Tondrová 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava   1:57,29
  Nikola Hořanská, Magdaléna Osadníková, 
  Zuzana Volovecká, Markéta Černá 
M L A D Š Í   D O R O S T E N C I   nar. 2003 - 2004 
50 znak MATULA Vojtěch 03 JPK 0:25,91
100 znak BURSA Jakub 03 SlLi 0:55,29
200 znak BURSA Jakub 03 SlLi 1:57,65
50 prsa KUKRECHT Ondřej 03 KPSOs 0:29,29
100 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit 1:02,27
200 prsa KUKRECHT Ondřej 03 KPSOs 2:17,62
50 motýlek KUČERA Milan 03 ASKBl 0:24,92
100 motýlek KOUTNÝ David 03 PKNJ 0:55,84
200 motýlek KOUTNÝ David 03 PKNJ 2:05,01
50 volný způsob KNESL Matěj 03 PKNJ 0:23,86
100 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 0:50,42

201200

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Michal Navrátil



203202

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

200 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 1:49,76
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 3:52,67
800 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 7:57,65
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 15:27,29
100 polohový závod BURSA Jakub 03 SlLi 0:56,55
200 polohový závod BURSA Jakub 03 SlLi 2:01,15
400 polohový závod BURSA Jakub 03 SlLi 4:20,88
S T A R Š Í   D O R O S T E N C I   nar. 2001 - 2002 
50 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:24,47
100 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:52,66
200 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 1:58,42
50 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl 0:27,88
100 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 ZlPK 1:01,26
200 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl 2?12,36
50 motýlek KRATOCHVÍL Josef 01 PKNJ 0:24,35
100 motýlek ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:53,55
200 motýlek HLOBEŇ Adam 01 TJZn 1:57,26
50 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs 0:22,20
100 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs 0:48,61
200 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn 1:47,25
400 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn 3:46,13
800 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK 7:53,34
1500 volný způsob LUDVÍK David 02 LoBe 15:47,00
100 polohový závod ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:55,11
200 polohový závod ČEJKA Jan 01 SCPAP 1:59,40
400 polohový závod SVOBODA Matiáš 01 TJZn 4:24,21
D O R O S T E N C I 
4x50 volný způsob Plavecký klub Nový Jičín   1:33,85
  Pavel Sobotka, Václav Čermák, 
  Artem Sukhanov, Pavel Ouředník 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava   1:42,77
  Michal Obr, Ondřej Kukrecht, Matyáš Machalla, 
  Roman Procházka   
4x50 volný způsob - MIX Klub plaveckých sportů Ostrava   1:38,85
  Matyáš Machalla, Roman Procházka, 
  Zuzana Volovecká, Markéta Černá 
4x50 polohová štafeta - MIX SC plavecký areál Pardubice 1:50,30
  Jan Čejka, Helena Blahová, Kateřina Laňková, 
  Tomáš Kupka   
Dálkové plavání:
5km  Račice 24. – 25. 8.2019
ženy: Lucie Zubalíková 2002 KomBr 0:58:59,3
ml. dorostenky: Lucie Zubalíková 2002 KomBr 0:58:59,3
st. Dorostenky: Veronika Petřeková 2000 KPSOs 1.00:08,8
muži: Matěj Kozubek  1996 Boh 0:54:25,5
ml.dorostenci: Tomáš Peciar 2002 KomBr 0:55:50,3
st.dorostenci Vojislav Štěrba 2001 Boh 0:54:46,7

10km Plzeň – Bolevecký rybník 8. 6.2019
ženy: Lenka Štěrbová 1994 Boh 1:59:10,3
ml. dorostenky: Lucie Zubalíková 2002 KomBr 1:59:24,0       
st. Dorostenky:  Lucie Šebestová 2001 SlPl 2:03:21,8
muži: Matěj Kozubek  1996 Boh 1:48:16,3
ml.dorostenci:   Maxim Suk 2002 SOPKo 2:01:57,1
st.dorostenci      Vojislav Štěrba  2001 Boh 1:52:25,1
20km Račice 24. – 25. 8.2019
ženy: Lenka Štěrbová 1994 Boh 4:37:29,7
ml. dorostenky: Sára Doležalová 2003 JPK 5:03:18,5
st. Dorostenky:  Pavlína Soukupová 2000 SlPl 4:44,53,5
muži: Matěj Kozubek  1996 Boh  3:59:53,2
ml.dorostenci:   Maxim Suk 2002 SOPKo 4:21,52,6
st.dorostenci Martin Straka 2000 Boh 4:13:39,1
Synchronizované plavání:
ženy Brno 13. – 14. 4. 2019
sólo - technické: Alžběta Dufková 1992 NepPr
sólo – volná sestava: Alžběta Dufková 1992 NepPr
duet - technický: Alžběta Dufková 1992 NepPr
 Vendula Mazáková   2000 NepPr
duet – volná sestava: Alžběta Dufková        1992 NepPr
 Vendula Mazáková   2000 NepPr  
team: TJ Tesla Brno
team combo:   TJ Tesla Brno
juniorky Praha – Podolí  11. – 15. 5.2019
sólo - technické:        Karolína Klusková      2002 TeBr
sólo – volná sestava: Karolína Klusková      2002 TeBr
duet - technický: Debora Dvořáková    2003 UnOl
 Nicole Juráková          2001 UnOl
duet – volná sestava: Karolína Klusková      2003 TeBr
 Lucie Alex Hrazdírová    2002 TeBr
team:     TJ Tesla Brno
team combo:   TJ Tesla Brno



Český svaz pozemního hokeje
Název svazu: Český svaz pozemního hokeje
Zkratka: ČSPH
web: http://www.pozemnihokej.cz/
Sídlo: Vladivostocká 1460/10, Praha 10, 100 00
E-mail: info@pozemnihokej.cz
Prezident: Gino Schilders
Telefon: +420 602 788 933 Email: gino.schilders@pozemnihokej.cz
Generální sekretář: Josef Ostaš
Telefon: +420 724 862 148 Email: josef.ostas@pozemnihokej.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka a počet členských zemí:
International Hockey Federation (FIH), Rue du Valentin 61 CH-1004 Lausanne,
Švýcarsko, 140 zemí
web: http://www.fih.ch/
Název Evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Hockey Federation (EHF), Avenue des Arts 1-2, 1210 Brussels, Belgie
web: http://eurohockey.org/

Začátkem roku se odehrála dvě mistrovství Evropy juniorů a juniorek. Junioři bojovali  
v Portugalsku v druhé nejvyšší divizi mistrovství Evropy o postup mezi nejlepších 8 týmů. 
Trenér Lukáš Nocar tomuto úspěchu pevně věřil již od počátku – a měl pravdu. Zásluhou 
šesti vítězství se jeho tým stal vítězem druhé divize a zaslouženě postoupil mezi osm nej-
lepších týmů Evropy. Jan Urbanec, kapitán českého národního týmu, dostal i ocenění za 
nejlepšího střelce turnaje.  

Juniorky obhajovaly titul mistryň Evropy, který získaly v roce 2017 ve Vídni. V roce 2019 
se uskutečnilo ME v Polsku. Mladé reprezentantky do 21 let zde však byly ve velice těžké 
pozici, neboť měly z poloviny obměněný tým a zbrusu novou trenérku Karolínu Kříženec-
kou. Nakonec jen těsně nepostoupily do semifinále, skončily na 7. pozici a udržely nejvyšší 
skupinu mistrovství Evropy. 

Oba juniorské týmy tak budou startovat v nejvyšší divizi mistrovství Evropy juniorů. 

V únoru se hrálo finále českého šampionátu v halovém hokeji. Titul zaslouženě vybojovali 
muži z HC 1972 Rakovník a také ženský tým SK Slavia obhájil zlato z minulých let. 

V květnu proběhl v Hradci Králové mezinárodní dětský turnaj. Sešlo se zde 37 týmů se 
sedmi států Evropy. Během tří dnů bylo k vidění 111 utkání s celkovou účastí 350 hráčů. 

V roce 2019 se konala také kvalifikace na olympijské hry v Tokiu. Mužská reprezentace  
z prvního kola nepostoupila, ženská však ano. V červnu 2019 následovalo druhé kolo, kte-
ré se uskutečnilo v Irsku. Zde, bohužel, skončily české naděje, neboť ženský tým nepo-
stoupil do další fáze.  

Na začátku června se na nově zrekonstruovaném hřišti v Plzni–Liticích odehrálo mis-
trovství ČR 2018/2019 v pozemním hokeji. Byl to velký hokejový svátek, kam se v prů-
běhu dvou dnů sjelo na tisíc fanoušků. Titul mistra ČR mezi muži oslavoval domácí tým  
TJ Plzeň– Litice, v ženské kategorii si odnesly zlaté medaile hráčky týmu SK Slavia  
Praha. 

Na přelomu července a srpna se konalo mistroství Evropy mužů II. divize ve Francii. Naše 
reprezentace obsadila 7. místo a sestoupila do III. divize. Začátkem srpna se také hrá-

205204

pozem
ní Hokej

pozem
ní Hokej

lo mistrovství Evropy žen (II. divize) ve skotském Glasgow. Ženy se umístily na 6. příčce  
a udržely skupinu. 

Na domácí půdě se ve dnech 14.–20. 7. v Plzni–Liticích konalo mistrovství Evropy juniorů. 
Organizátor turnaje, Český svaz pozemního hokeje, tuto akci pojal jako týdenní hokejový 
svátek, takže v průběhu celého turnaje byla k vidění spousta doprovodných aktivit a Litice 
žily celý týden pozemním hokejem. Reprezentace juniorů se umístila na tomto turnaji na 
7. místě, čímž se udržela v II. divizi. 

Ve stejném termínu se odehrávalo i mistrovství Evropy (II. divize) juniorek v Turecku. Ženy 
do 21 let se těsně přes ostrovní státy Wales a Skotsko neprobojovaly do semifinále, spodní 
skupinu však už ovládly s přehledem a celkově se umístily na 5. místě.

 
Mistři České republiky 2019
Hala
muži HC 1972 Rakovník
ženy SK Slavia Praha
dorostenci HC 1972 Rakovník
dorostenky TJ Plzeň Litice
starší žáci SK Slavia Praha
starší žačky HC Hostivař
mladší záci TJ Mnichovice B
mladší žačky TJ Sokol Kbely

Venku
muži TJ Plzeň Litice
ženy SK Slavia Praha
dorostenci TJ Plzeň Litice
dorostenky HC Hostivař
starší žáci Prezident
starší žačky HC Bohemians Praha
mladší záci TJ Mnichovice B
mladší žačky SK Slavia Praha

Mistryně České republiky v halovém hokeji 2018/2010 – hráčky SK Slavia Praha



Česká asociace sleddog sportů
Název svazu, zkratka: Česká asociace sleddog sportů (ČASS)
Sídlo: Březí č.p. 64, 594 53 Žďár nad Sázavou
Webové stránky: www.mushing.cz
FB stránky: Mushing Czech Republic
Předseda: Martin Vrtěl, telefon: 602 737 676; 
email: info@racing-kennel.com
Generální sekretář: Ing. Jana Králová, telefon: 605 948 528; 
email: j.kralka@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Otevřená sekce: International Federation of Sleddog Sports (IFSS), Avenue Louise 
149/24, 1050 Brussels, Belgium, internet: www.sleddogsport.net,  39 zemí
Čistokrevná sekce: Federation Internationale Sportive de Traineau a Chiens (FISTC), 
sdružuje všechny evropské a neevropské kluby, které podporují saňový sport 
s plemeny uznanými FCI, Chateau de la Boissiere, 86350 St. Secondin, France, 19 zemí

Česká asociace sleddog sportů, zkráceně ČASS, vznikla v roce 2008 přeměnou dříve vznik-
lé České asociace sportu psích spřežení (ČASPS), Od roku 2014 je řádným členem České 
unie sportu.

ČASS zastřešuje sportovní kluby v České republice, které se věnují mushingu, tj. sportu 
psích spřežení. Závodí se v několika disciplínách – od individuálních, tj. sportovec a jeden/
dva psi, až po klasické zápřahy. Sezona se dělí na tzv. suchou (off-snow či dryland) a sně-
hovou (on-snow). Jak závody na suchu, tak na sněhu mají svoje vlastní MČR. A následně 
po splnění kvalifikačních kritérií se vybírá reprezentace pro nadcházející ME či MS, které 
se opět koná jak na suchu, tak na sněhu.

V roce 2019 zaznamenal sport psích spřežení opět velké mezinárodní úspěchy a nárůst 
nových závodníků, a to především v tzv. individuálních disciplínách (canicross, bikejoring, 
scooter) na závodech off-snow i on-snow.

Medailové žně provázely českou reprezentaci na mezinárodních závodech, ať už to bylo 
mistrovství světa nebo Evropy, ať už to byly zimní či podzimní závody. Čeští závodníci 
každoročně dokazují svými výkony, že patří mezi absolutní špičku. Naši reprezentanti se 
v roce 2019 účastnili MS ve francouzském Bessans (on snow), kde získali 7 medailí, z toho 
4 zlaté. Dále byla velmi úspěšná česká reprezentace na MS ve švédském Nybro (off-snow) 
– 9 medailí, z toho 4 zlaté. A čistokrevná sekce závodila na ME Magyarpolány, kde čeští 
závodníci získali 12 medailí, z toho 5 zlatých

Mistři České republiky 2019
OFF – SNOW
Sprint (krátké tratě)
Canicross:	
Muži: Tomáš Jaša
Ženy: Barbora Zoubková
Mladší žáci (7-10 let): Zuzana Zasadilová
Starší žáci (11-14 let): Andrea Bieliková
Scooter:	
1 pes: Jiří Suchý, 2 psi: Jiří Suchý, čistokrevní: Matěj Lovas

207206

pozem
ní Hokej

sleddog sporty

Klubové poháry 2019
Hala
SK Slavia Praha ženy Vienna, Austria 15.	-	17.	2.2019
  “B” - EuroHockey Indoor Club Trophy
  bronz, udržení skupiny EuroHockey Indoor Club Trophy
SK Slavia Praha muži Sveti Ivan Zelina, Croatia 8.	-	10.	2.2019
  “B” - EuroHockey Indoor Club Trophy
  sestup, do “C” Indoor Club Challenge I, bude ho hrát Rakovník

Venku    
SK Slavia Praha ženy Lille, France 19.	-	22.	4.2019 
  “C” divize - Eurohockey Club Chalenge I
  5. příčka, udržení ve skupině “C” - Eurohockey Club Chalenge I
HC Bohemians muži Wettingen, Switzerland 7.		-	10.	6.2019
  “B” divize Thorphy
  poslední 8. příčka, sestup do “C” divize Eurohockey Club Chalenge I
Rakovník ženy Boryspil, Ukraine	7.		-	10.	6.2019
  “E” divize - Eurohockey Club Chalenge III 
  zlato, postupují do “D” divize EuroHockey Club Challenge II
SK Slavia Praha muži Praha, Česká republika 6.	-	9.	6.2019
  “D” divize - EuroHockey Club Challenge II
  4. příčka, udržení ve skupině EuroHockey Club Challenge II

Mistr České republiky v pozemním hokeji 2018/2019 – hráči TJ Plzeň–Litice



Bikejoring:	
Muži: Vlastimil Rec
Ženy: Marie Ševelová
Spřežení 4 psů: Jiří Mencák, čistokrevní: Jan Svoboda
Spřežení 8 psů: Michal Tobiášek, čistokrevní: Roman Habásko
Mid (střední tratě)
Canicross: Jan Bielik
Scooter: Anna Tichá
Bikejoring: Lukáš Pubrdle
Spřežení 6 psů: Martin Vrtěl, čistokrevní: Lucie Müllerová, Vojtěch Němec
Spřežení 7 a více psů: Vít Kolátor, čistokrevní: Roman Habásko
ON – SNOW
Sprint (krátké tratě)
Skijoring 1 pes: 
Muži: Dušan Erbs
Ženy: Soňa Klikarová
Skijoring 2 psi: Bára Krombholcová
Spřežení 4 psi: Michal Tobiášek, čistokrevní: Ondřej Stejskal
Spřežení 6 psů: Martin Vrtěl
Spřežení 8 psů: Vít Kolátor
Mid (střední tratě)
Skijoring: Petr Kolář
Spřežení 6 psů: Rostislav Job, čistokrevní: Pavel Šplouchal, Vladimír Vraštil
Spřežení 7 a více psů: Pavel Pfeifer, čistokrevní: Kateřina Kulhánková
Long (dlouhé tratě)
Skijoring: Petr Kolář
Spřežení 2 – 4 psů, čistokrevní: Dana Koňáková
Spřežení 5 – 8 psů, čistokrevní: Lukáš Klíma
Spřežení 9 a více psů: Martin Řehout

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
MS IFSS, on – snow, Bessans (Francie)
Skijoring 1 pes: ženy – Martina Štěpánková – 1. místo

Kombinace ženy: Martina Štěpánková – 1. místo
Spřežení 4 psy, sprint s hromadným startem: Michal Ženíšek – 2. místo
Spřežení 6 psů sprint: Renata Válková – 1. místo
Spřežení 12 psů mid: Pavel Pfeifer – 2. místo
Skijoring mid: Zbyněk Hruška – 1. místo, Petr Kolář – 2. místo
MS IFSS, off – snow, Nybro (Švédsko)
Canicross – muži: Tomáš Jaša – 2. místo, junioři: Zora Lehká – 1. místo, Aneta Erlebachová 
– 3. místo
Scooter 1 pes: Hana Štípalová – 1. místo, Marie Ševelová – 2. místo
Scooter 2 psi: Veronika Navrátilová – 1. místo
Štafeta: Tomáš Jaša (canicross), Hana Štípalová (scooter), Jiří Mencák (bikejoring) – 2. místo
Spřežení 6 psů sprint: Martin Vrtěl – 1. místo, čistokrevní – Roman Habásko – 3. místo
ME FISTC, off – snow, Magyarpolány (Maďarsko)
Bikejoring mid: Eva Fialová – 1. místo
Spřežení 4 psi mid: Lukáš Klíma – 1. místo
Spřežení 6 psů mid: Milan Plšek – 2. místo, Jaroslav Charouz – 3. místo
Spřežení 8 psů mid: Petr Gurega – 2. místo, Milan Šindelář – 3. místo
Canicross 2 psi: Zdena Dušková – 1. místo
Scooter 1 pes: Martin Plšek – 2. místo
Scooter 2 psi: muži – Matěj Lovas – 2. místo, ženy – Veronika Klímová – 1. místo
Spřežení 4 psi sprint: Lukáš Klíma – 1. místo
Spřežení 8 psů sprint: Roman Habásko – 1. místo

209208

sleddog sporty

sleddog sporty

Roman Habásko a jeho spřežení v plném tempu
Foto: Jan Lederer

Jiří Suchý v disciplíně scooter
Foto: Kristýna Bečvářová



211210

r
ádIový orIentAční běH

r
ádIový orIentAční běH

Rádiový orientační běh ČR
Název svazu, zkratka:
Rádiový orientační běh ČR, z.s., (AROB ČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6-Strahov
e-mail: arob@ardf.cz, internet: www.ardf.cz
Předseda: JUDr. Miroslav Vlach, Mánesova 34,
350 02 Cheb, tel.: 775 192 838, 777 238 227
Generální sekretář: Marcela Šrůtová, viz sídlo, mobil: 602 220 024
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Amateur Radio Union (IARU), 225 Main St. Newington, CT 0611-1494,
USA, 165 zemí, internet: www.iaru.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Amateur Radio Union Region 1 (IARU R1), 4 rue Charles Bonnet 1206,
Ženeva, Švýcarsko, internet: www.iaru-r1.org

Vrcholnou akcí roku 2019 bylo pro rádiové orientační běžce 22. mistrovství Evropy (region 
1 IARU), které se konalo v září ve Slovinsku v oblasti Rogla. Reprezentanti České republiky 
se mezi 315 sportovci z 26 zemí rozhodně neztratili. V celkovém hodnocení národů skon-
čili se 45 medailemi na 2. místě (za Ruskem a před Ukrajinou). Na ME se bojovalo o cenné 
medaile od juniorů po veterány, ČR reprezentovalo celkem 41 závodníků v 11 věkových 
kategoriích.
V prestižní hlavní kategorii M21 byl z našich tří mužů nejúspěšnější Jakub Oma se tře-
mi individuálními medailemi – dvakrát se zlatou za vítězství ve sprintu a na klasické trati  
v pásmu 3,5 MHz a se stříbrem za foxoring. Tomáš Hikl vybojoval další titul pro ČR na klasi-
ce v pásmu 144 MHz a  Karel Fučík  do sbírky přidal sprintové stříbro. Společně s Ondřejem 
Šimáčkem se v mužské kategorii zasloužili o zlato a stříbro ze soutěže družstva z klasik 3,5 
a 144 MHz.
V kategorii žen byla nejúspěšnější Hana Fučíková – dvojnásobná medailistka zabodovala 
ve sprintu (3. místo) a na klasice 144 MHz (2. místo). Stříbrnou individuální medailí se po 
návratu z mateřské dovolené blýskla Lucie Matulová. Ženské družstvo ve složení Léharo-
vá, Fučíková, Matulová si připsalo dvakrát stříbro ze soutěže družstev.

Souběžně s dospělými probíhal také evropský šampionát juniorů. V kategorii M19 se mis-
trem Evropy stal Dominik Šrom (klasika 144 MHz a sprint), dvě bronzové medaile získal 
další český junior Tomáš David (klasika 3,5 a 144 MHz). Nejmladší členka výpravy Johana 
Klecová si ve sprintu doběhla pro první individuální stříbrnou juniorskou medaili v den 
svých 15. narozenin. V posledním závodu na klasické trati bodovala Daniela Trpáková 
– 3.místo v pásmu 144 MHz. Ani juniorská družstva nevyšla naprázdno – kluci získali 
zlato a bronz (Šrom, David, Matoušek a D. Svatek), děvčata vybojovala stříbro (Klecová, 
Bártová, Trpáková).

Do celkové sbírky 45 českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni. Čtyři individuál- 
ní medaile a titul nejúspěšnějšího závodníka mistrovství získala Jitka Šimáčková (D50  
– třikrát zlato ve sprintu, klasice 144 i 3,5 MHz, stříbro foxoring). Dvě medaile dovezli 
Pavla Hažmuková (D35 - 1. místo klasika 144 MHz a 3. místo foxoring) a Jiří Mareček (M60 
– 2. místo sprint, 3. místo foxoring). Z dalších cenných kovů se radovali Zuzana Kuriaková 
(D35 – 2. sprint), Blanka Adámková (D35 – 2. klasika 144 MHz), Marcela Šrůtová (D50 –  
2. klasika 144 MHz), Eliška Voráčková (D60 – 3. klasika 3,5 MHz), Alenka Pátková (D60 –  

3. místo klasika 144 MHz) a Petr Hrouda (M50 – 2. foxoring).  Družstva veteránů vyběhla 
dalších 9 medailí – třikrát zlato, třikrát stříbro a třikrát bronz (D35, D50, D60, M40, M50, 
M60)

WYAC 2019 – mistrovství světa žáků a dorostu do 16 let hostila Ukrajina. V konkurenci 
11 států získala Česká republika v hodnocení národů 2. místo ziskem 15 medailí (6-7-2)  
v kategoriích D14, D16, M14 a M16.

Nejúspěšnější závodnicí mládežnického šampionátu se ziskem 3 zlatých a 1 bronzové 
medaile se stala Aneta Hendrichová (D14). Další zlato vyběhla Johana Klecová (D16 sprint), 
která přidala i bronz z klasiky. Výborné výsledky a umístění dalších sportovců na stupních 
vítězů jsou příslibem pro úspěšnou budoucnost našeho sportu (dvakrát 2. Doubravová 
D14, 2. Staňková D16, 2. Klec i Unčovský M16, 6 medailí družstev).

Domácí mistrovství v různých disciplínách se konala od jarních měsíců až do října, kdy 
sezóna vyvrcholila mistrovství ČR na klasických tratích.
 
Mistři České republiky 2019 
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
Muži Karel Fučík (O-sport Kroměříž)
Ženy Alžběta Léharová (ROB Pardubice)
Junioři Dalibor Matoušek (FOX-klub Praha)
Juniorky Anna Sobotková (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
Muži Jakub Oma (TJ Turnov)
Ženy Natalia Hiklová (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Junioři Dominik Šrom (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Anna Sobotková (Radioklub OK1KYP Praha)

Jakub Oma, evropský šampion, v plném tempu na trati



213212

r
ádIový orIentAční běH

r
ádIový orIentAční běH

Pásmo 2 m (144 MHz) – Krátká trať
Muži Karel Fučík (O-sport Kroměříž)
Ženy Alžběta Léharová (ROB Pardubice)
Junioři Daniel Svatek (Radioelektronika Cheb)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Krátká trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Tereza Francková (Radioelektronika Cheb)
Junioři Tomáš David (SZTM ROB Liberec)
Juniorky Daniela Trpáková (Radioelektronika Cheb)
Pásmo 80 m – Sprint
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Martina Jansová (ROB Pardubice)
Junioři Tomáš David (SZTM ROB Liberec)
Juniorky Nela Stahlová (Radioelektronika Cheb)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Dlouhá trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Lucie Matulová (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Junioři Tomáš David (SZTM ROB Liberec)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Noční závod
Muži Martin Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Michaela Marečková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Junioři Tomáš David (SZTM ROB Liberec)
Juniorky Jarmila Hažmuková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Pásmo 80 m – FOXORING
Muži Jan Schulhof (TJ Turnov)
Ženy Iveta Šístková (FOX-klub Praha)
Junioři Tomáš David (SZTM ROB Liberec)

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství Evropy – Slovinsko
FOXORING
2. místo Muži Jakub Oma
5. místo Muži Martin Kinc
5. místo Ženy Lucie Matulová
6. místo Ženy Alžběta Léharová
SPRINT
1. místo Muži Jakub Oma
2. místo Muži Karel Fučík
2. místo Juniorky Johana Klecová
2. místo Ženy Lucie Matulová
3. místo Ženy Hana Fučíková
4. místo Junioři Dominik Šrom
5. místo Ženy Alžběta Léharová
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
1. místo Muži Jakub Oma
3. místo Junioři Tomáš David
4. místo Muži Karel Fučík
5. místo Ženy Alžběta Léharová

6. místo Ženy Hana Fučíková
6. místo Muži Ondřej Šimáček
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
1. místo Muži Tomáš Hikl
1. místo Junioři Dominik Šrom
2. místo Ženy Hana Fučíková
3. místo Juniorky Daniela Trpáková
3. místo Junioři Tomáš David
4.místo Ženy Lucie Matulová
5.místo Ženy Alžběta Léharová
6. místo Junioři Daniel Svatek

Úspěšní junioři na ME – uprostřed zlatý Dominik Šrom, vpravo bronzový Tomáš David



215214

r
ugby

r
ugbyČeská rugbyová unie

Název svazu, zkratka: 
Česká rugbyová unie, z. s. (ČSRU) 
Sídlo: U Vojtěšky 11, 162 00 Praha 6 
Telefon: 739 224 211 
E-mail: sekretariat@rugbyunion.cz
Webové stránky: www.rugbyunion.cz
Předseda: Dušan Palcr, viz sídlo
Ředitel: Mgr. Pavel Myšák, viz sídlo, mobil: 733 685 668
Generální sekretář: Mgr. Ondřej Mikeska, Ph.D., viz sídlo, mobil: 608 357 785
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Rugby, World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 
116 členských zemí, internet: www.worldrugby.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Rugby Europe, 45 rue de Liege, 
75009 Paříž, Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

Seniorské reprezentační týmy mužů a žen v „patnáctkovém“ ragby startovaly v druhé 
nejvyšší evropské úrovni Trophy. Ženský tým dokázal tuto soutěž po výhrách nad Švý-
carskem (10:5) a Finskem (15:0) bez ztráty bodů vyhrát. Naopak muži nedokázali špatně 
rozehranou soutěž z minulého roku v posledních dvou utkáních s Holandskem (22:24)  
a Portugalskem (0:93) zlomit a sestoupili do třetí nejvyšší úrovně Conference 1. V létě opět 
odehrála mužská reprezentace exhibiční utkání s amatérským novozélandským výběrem 
NZ Ambassador’s XV. 

Nové ročníky soutěží rozehrály obě reprezentace výborně a drží průběžná první místa 
ve svých tabulkách. Ženy kráčí po remíze s Finskem (5:5) a výhrách se Švýcarskem (15:5)  
a Švédskem (17:5) k opětovnému zisku poháru pro vítězky v Trophy. Muži pod novým spor-
tovním vedením unie porazili Maďarsko (64:0) a Lucembursko (36:7). V roce 2020 budou 
soupeři Švédsko, Lotyšsko a vítěz druhé skupiny v barážovém utkání o postup. 

Mužská reprezentace do 20 let se kvalifikovala po výhře nad Švýcarskem (45:17) a navzdo-
ry prohře s Polskem (20:24) na evropské mistrovství v nejvyšší kategorii Championship.  

Seniorské reprezentační týmy mužů a žen „sedmičkového“ ragby startovaly v rámci mis-
trovství Evropy ve druhé nejvyšší evropské soutěži Trophy. Muži obsadili v prvním turnaji 
9. místo, ve druhém 4. a celkově skončili pátí. Ženy osadily v prvním turnaji 3. místo, ve 
druhém 4. a celkově skončily na skvělém 3. místě. Díky tomuto umístění nakonec nahradi-
ly Belgii vyřazenou z administrativních důvodů na kvalifikačním turnaji o olympijské hry  
v Tokiu. V ruské Kazani se jim však nedařilo a obsadily poslední, 12. místo. 

Juniorské reprezentační týmy do 18 let si vedly více než skvěle. Chlapci startovali ve druhé 
nejvyšší evropské úrovni Trophy. Tento turnaj vyhráli a zajistili si postup do nejvyšší úrov-
ně. Děvčata poprvé startovala v úrovni Championship, tedy v nejvyšší úrovni mistrovství 
Evropy, a obsadila obdivuhodné 7. místo.
 
Mistři České republiky 2019
XV
Muži: 1. RC Sparta Praha, 2. RC Tatra Smíchov, 3. RC Mountfield Říčany
Junioři U19: 1. RC Mountfield Říčany, 2. RC Tatra Smíchov, 3. RC Brno Bystrc

Kadeti U16: 1. RC Mountfield Říčany, 2. RK Petrovice, 3. RC Tatra Smíchov
St. žáci U14: 1. RC Brno Bystrc, 2. TJ Sokol Mariánské Hory, 3. RC Mountfield Říčany
Ml. žáci U12: 1. RC Tatra Smíchov, 2. RC Slavia Praha, 3. RC Zlín
Ženy:  1. Výběr Tatra Smíchov a Vídeň 2.  Výběr Sparta, Slavia a Říčany, 
 3. Výběr Vyškov a Brno
7s 
Muži: 1. RC Tatra Smíchov, 2. RC Přelouč, 3. RC Praga Praha
Junioři U18: 1. RC Sparta Praha, 2. RC Olomouc, RC Brno Bystrc
Kadeti U16: 1. RC Tatra Smíchov, 2. RC Brno Bystrc, 3. RC Dragon Brno
St. žáci U14: 1. RC Praga Praha, 2. TJ Sokol Mariánské Hory, 3. RC Olomouc
Ženy:  1. RK Petrovice, 2. RC Mountfield Říčany, 3. RC Tatra Smíchov
Dívky U17: 1. Výběr Jižní Moravy, 2. Rugby Babice, 3. RK Petrovice

Postavení reprezentačních týmů 2019
XV
Muži:  Světový žebříček - 37. místo ze 105 zemí 
 Evropský žebříček - 18. místo ze 41 zemí
Ženy: Světový žebříček - 51. místo z 56 zemí
 Evropský žebříček - 11. místo ze 13 zemí
7s 
Muži: Evropský žebříček - 17. místo ze 40 zemí
Junioři U18: Evropský žebříček - 13. místo z 24 zemí
Ženy: Evropský žebříček - 15. místo z 36 zemí
Juniorky U18: Evropský žebříček - 7. místo z 16 zemí



217216

r
ycHlobruslení

r
ycHlobruslení

Český svaz rychlobruslení 
Název svazu, zkratka: Český svaz rychlobruslení (ČSR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Tel/fax: 242 429 238,
e-mail:info@speedskating.czstránky: www. speedskating.cz
Předseda: Josef Nechutný, mobil: 603 215 868
e-mail: josefnechutny@gmail.com
Generální sekretář: Jindřich Pařík, viz sídlo svazu, mobil: 730 132 001
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Skating Union ( ISU ), Avenue Juste Olivier 17, CH-1006 Lausanne,
Switzerland, tel: 0041 21 612 66 66,fax: 0041 21 612 66 77, www.isu.org, info@isu.ch
75 států, je společná pro krasobruslení (single & pair skating, synchronized skating)
a rychlobruslení (speed skating, short track speed skating) Evropská federace
není ustavena.

Český svaz rychlobruslení sdružuje 13 klubů a oddílů, které se věnují dvěma olympijským 
sportům – speed skating (rychlobruslení na dlouhé dráze) a short track speedskating 
(rychlobruslení na krátké dráze).

Dlouhá dráha (speed skating):
Mistrovství Evropy se v roce 2019 uskutečnilo v italském Collalbu jako soutěž ve vícebo-
ji. Martina Sáblíková zvítězila na trati 5000 m, na 3000 m a ve víceboji obsadila shodně  
2. místo a na 1500 m 3. místo. Nikola Zdráhalová skončila ve víceboji na 12. místě s nej-
lepším umístěním na trati 500 m, 5. místo. Sebastian Druszkiewicz skončil ve víceboji na  
16. místě s nejlepším umístěním v závodě na 5000 m – 12. místem.

Na mistovství světa na jednotlivých tratích v Inzellu vybojovala Martina Sáblíková dva mis-
trovské tituly na 3000 m a na 5000 m. Nikola Zdáhalová se umístila na 17. místě na 500 m.

Mistrovství světa ve víceboji proběhlo v Calgary a Martina Sáblíková na něm zvítězila  
v celkovém pořadí a získala tak třetí mistrovský titul v roce. Obsadila 1. místo na 3000 m,  
1. místo na 5000 m, 4. místo na 1500 m a 13. místo na 500 m. Nikola Zdráhalová skončila na 
15. místě ve víceboji (8. na 500 m, 18. na 3000 m, 14. na 1500 m,)

Na mistrovství světa juniorů v Baselga di Piné startovaly Zuzana Kuršová (37. na 1500 m, 
29. na 3000 m, 22. v mass startu) a Sandra Šimková (34. na 3000 m, 26. v mass startu).

V roce 2019 Martina Sáblíková třikrát překonala světový rekord – v Calgary na 3000 m  
a 5000 m a ve finále Světového poháru v Salt Lake City znovu na 5000 m. V závodech Svě-
tového poháru 2018/19 zvítězila třikrát a podvanácté vyhrála Světový pohár v celkovém 
pořadí na dlouhých tratích.

Mistrovství České republiky se v roce 2019 poprvé v dlouhodobé historii českého rychlo-
bruslení uskutečnilo v zahraničí v polském Tomaszowě v nové rychlobruslařské hale Are-
na Lodowa za účasti 10 klubů. 

Úspěchy Martiny Sáblíkové a celého reprezentačního týmu jsou příkladem pro velké 
množství talentovaných dětí, které přicházejí do oddílů rychlobruslení a chtějí následo-
vat kariéru špičkových závodnic. Nedostatek tréninkových příležitostí výrazně omezuje 
možnosti klubů tyto sportovní naděje přijímat a významně tak limituje budoucí úspěš-
nost nových českých rychlobruslařů. Ti nejlepší dostávají v rámci reprezentačních výbě-
rů možnost trénovat na drahách v Inzellu, Collalbu, Tomaszowe a Zakopaném. Finanční 
náročnost systematického a dlouhodobého tréninku v zahraničí je však velká a s přícho-
dem nových talentů se ještě zvyšuje. Oddíly ani za přispění rodičů nejsou schopny svou 
činnost dostatečně finančně zajistit.

Jednání o výstavbě rychlobruslařské haly, kde by se mohl celý sport rychlobruslení v ČR 
dále rozvíjet, i nadále pokračují na různých úrovních na několika místech.

Krátká dráha (short track)
Na mistrovství Evropy v Dordrechtu se nejlépe umístila Michala Kuncířová v celkovém 
pořadí na 19. místě (20. na 500 m, 24. na 1000 m, 11. na 1500 m). Milada Došlá skončila na 
24. místě (27. na 500 m, 16. na 1000 m, 29. na 1500 m). Štafeta žen (M. Kuncířová, M. Došlá, 
T. Pfeiferová, P. Vaňková) se kvalifikovala do finále B, kde skončila na 7. místě. Junior Zde-
něk Sejpal celkově obsadil 29. pozici (32. na 500 m, 32. na 1000 m, 24. na 1500 m).

Mistrovství světa se uskutečnilo v Sofii. M. Sejpalová zde obsadila 32.místo (28. na 500 m, 
35. na 1000 m, 25. na 1500 m). Junior Radek Fajkus se zatím mezi dospělými neprosadil, 
skončil celkově na 50. místě (42. na 500 m,41. na 1000 m, 50. na 1500 m).

Mistrovství světa juniorů se uskutečnilo v Montrealu jako soutěž na jednotlivých tratích. 
Nejlepšího umístění dosáhla Milada Došlá, když obsadila 11.místo na trati 500 m. Její další 
umístění –14. na 1000 m a 27. na 1500 m. Tereza Pfeiferová skončila 28. na 500 m, 26. na 
1000 m a 29. na 1500 m. 

 Zimní Univerziády v Krasnojarsku se zúčastnily M. Kuncířová (5. místo na 500 m), M. Došlá 
(9. na 500 m) a P. Vaňková (10. na 1000 m). 

Do finále Evropského poháru v Rostocku se kvalifikovali a následujícího umístění dosáhli: 
S: P. Vaňková 3. místo (nejlepší umístění 2. místo na 1000 m.) JA: M. Došlá 3. místo (2. na 
1500 a 1000 m), T. Pfeiferová 7. místo (4. na 1500 m), JC: M. Fajkusová 6. místo (4. na 1500  
a 500 m), JD: M. Popl 4. místo (1. na 500 m) M. Poplová 8. místo a E. Kudláčková 9. místo.

Foto: Pavel Lebeda_sport-pics.cz



Oddíly rychlobruslení na krátké dráze využívají zimní stadiony vybavené bezpečnostními 
matracemi, které se připevňují na vnitřní stranu mantinelů. Oddíly KSB Benátky a BZK Sla-
via Praha bruslí na zimním stadionu v Benátkách nad Jizerou, který je centrem přípravy 
reprezentačních výběrů a dojíždějí tam i bruslaři ze širokého okolí. Oddíly STC Žďár nad 
Sázavou a BK Náchod využívají městské zimní stadiony v místě působení. Oddíly se dělí 
o led s ledním hokejem, který je ve výrazné převaze při rozdělování ledu a počty hodin 
pro trénink jsou na tak na minimu – sotva stačí k rychlejšímu růstu sportovní výkonnosti 
závodníků všech kategorií.

219218

r
ycHlobruslení

sAněČeskomoravská sáňkařská asociace
Název svazu: Českomoravská sáňkařská asociace z.s. (ČMSA)
Sídlo: Náměstí T.G.Masaryka 639,468 51 Smržovka
tel,fax: 483 323 051
e-mail: cmsa@seznam.cz, internet: http:/www.sane.cz
Předseda: Drahoslav Hušek, Kostelní 1319, 468 51 Smržovka,
tel: 603 832 315, 775 323 051
Generální sekretář: Vlasta Vavrušková,
viz sídlo sekretariátu
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Fédération International de Luge de Course (FIL), A 5020 Salzburg, Rakousko
Sekretariát: FIL Büro, Rathausplatz 9, 83471 Berchtesgaden, Německo, 54 zemí
Internet: www.fil-luge.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustanovena 

V sezoně 2018-2019 se v rámci domácích soutěží podařilo uskutečnit pouze mezinárodní 
závod v jízdě na kolečkových saních, a to mistrovství ČR všech kategorií, a pohárové sou-
těže vesměs s mezinárodní účastí.   

Co se týká mezinárodních soutěží, které byly vypsány v rámci Mezinárodní sáňkařské 
federace FIL, byly obsazovány našimi družstvy jak v kategorii žactva, juniorů, tak i dospě-
lých na umělých, tak i přírodních drahách.    

Mistři České republiky 2019
Dlouhá dráha ženy muži
Senioři Sáblíková Martina  Briešťanský Sebastien
Junioři A Antošová Veronika Vašulka Zdeněk
Junioři  Kuršová Zuzana Steklý Lukáš
Junioři C Macháčková Kateřina Steklý Michal
Krátká dráha 
Senioři:  Sejpalová-Hrůzová Michaela Prokop Michal
Junioři: Pfeiferová Tereza Fajkus Radek

Foto: Pavel Lebeda_sport-pics.cz

Reprezentační 
družstvo dospělých



221220

sAně

sIlový trojboj

Nejhodnotnějším výsledkem v kategorii dospělých na uměle chlazených drahách bylo  
4. místo dvojice Filip Vejdělek-Zdeněk Pěkný v celkovém umístění v národním poháru.  

Nejlepším výsledkem v kategorii juniorů bylo 3. místo v celkovém pořadí Světového pohá-
ru juniorek Markéty Novákové a Anny Vejdělkové v kategorii dvojic. V celkovém pořadí 
Světového poháru mladších juniorek obsadila Anna Čežíková 7. místo.

Český svaz silového trojboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz silového trojboje, z.s. (ČSST)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Tel.: +420 606 911 991
e-mail: cpf@powerlifting.cz
Internet: http://www.powerlifting-csst.cz
Předseda: Miroslav Vacek
Ke Strouze 2498, 288 02 Nymburk
Tel.: +420 606 911 991, e-mail: vacek@powerlifting.cz
Sekretářka: Lenka Matějovská, Dis., Tel.: +420 723 370 479, e-mail: cpf@powerlifting.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Powerlifting Federation (IPF), 3, route D’Arlon, L-8009 Strassen,
Luxembourg, 115 zemí;
Internet: www.powerlifting-ipf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Powerlifting Federation (EPF), Grimsrodhögda 25, 1786 Halden, Norsko;
Internet: www.europowerlifting.org

Český svaz silového trojboje sdružuje v České republice 73 oddílů, sportovních klubů  
a spolků. Členové z většiny těchto sdružených subjektů se pravidelně účastní mistrov-
ských a pohárových soutěží, které jsou v rámci svazu pořádány.

Český svaz silového trojboje patří mezi členské národní svazy, které mají značný vliv na 
dění ve své střešní mezinárodní federaci International Powerlifting Federation (IPF). Toho-
to výsostného postavení dosáhl, mimo jiné, i díky pravidelnému pořádání mezinárodních 
soutěží. V roce 2019 byl Český svaz silového trojboje pověřen pořadatelstvím ME doros-
tenců, juniorů, mužů a žen v silovém trojboji, které se konalo v Plzni.

Možnost účasti na této vrcholné mezinárodní soutěži využilo maximální množství čes-
kých reprezentantů, kteří zde dokázali vybojovat mnoho cenných kovů jak v celkovém 
trojboji, tak i v jeho dílčích disciplínách (dřep, benčpres, mrtvý tah). Největšího úspěchu 
dosáhl před domácím publikem Matěj Jurka, který vybojoval v hmotnostní kategorii do 
105 kg titul dorosteneckého mistra Evropy. Stejného úspěchu dosáhl i Evžen Syčevskyj, 
který se stal mistrem Evropy v kategorii do 105 kg mezi juniory.

Vysokou pořadatelskou úroveň evropského šampionátu v Plzni ocenili jak diváci a soutěžící, 
tak i představitelé EPF (European Powerlifting Federation), kteří Českému svazu silového troj-
boje přidělili pořadatelství dalších významných mezinárodních soutěží pro rok 2021 a 2022.

Velmi dobrých výsledků dosahovali v roce 2019 čeští reprezentanti i v zahraničí, kde rov-
něž patřili ke světové špičce. Velkým příslibem do budoucna jsou především úspěchy 
reprezentace dorostenců a juniorů, kteří na mezinárodních soutěžích nasbírali nespočet 
medailí jak v celkovém trojboji, tak i za jednotlivé disciplíny. 

Nejúspěšnějším mladým talentem Českého svazu silového trojboje roku 2019 se stal 
Nikolas Tóth, který na MS dorostenců vybojoval v Japonsku zlatou medaili jak v klasickém 
benčpresu, tak i v benčpresu EQUIPPED (s podpůrným vybavením) v hmotnostní katego-
rii do 105 kg. Mezi muži si v reprezentačním týmu nejlépe vedli Jaroslav Šoukal, Zbyněk 
Krejča, David Lupač, Milan Selinger a Tomáš Šárik.

Mistři České republiky 2019
Kolečkové saně 
Muži: Vejdělek Filip    
Junioři: Čežík Jan
Juniorky: Maršíková Michaela 
 
Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
MS 
Muži: Lejsek Michael 32. místo  
ME     
Dvojice:  Vejdělek Filip-Pěkný Zdeněk 12. místo   
Muži:  Lejsek Michael  24. místo
MEJ  
Junioři:  Čežík Jan  15. místo  
Juniorky:   Maršíková Michaela  12. místo
MSJ 
Junioři:   Čežík Jan  22. místo 
Juniorky:  Maršíková Michaela  15. místo
Dvojice:  Nováková Markéta-Vejdělková Anna  19. místo 

Reprezentační družstvo juniorů



223222

sIlový trojboj

sIlový trojboj

Mistři České republiky 2019
Klasický (RAW) silový trojboj 
Muži
do 66 kg Dušan Švarcbach (SK TOTZI Klášterec nad Ohří)
do 74 kg Tomáš Juříček (TJ Lokomotiva Krnov)
do 83 kg Milan Štěpánik (Sporting APIS Praha)
do 93 kg Jakub Sedláček (TJ Autobrzdy Jablonec nad Nisou)
do 105 kg Karel Rada (Powerlifting Staňkov)
do 120 kg Radek Pospíšil (Sporting APIS Praha)
nad 120 kg David Lupač (Doplnejch Powerlifting Praha)
Ženy
do 52 kg Sára Halásová (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 57 kg Petra Žampová (Aréna Pavly Kladivové Praha)
do 63 kg Barbora Josková (Iron Warriors Zlín)
do 72 kg Klára Zmeškalová (Iron Warriors Zlín)
do 84 kg Veronika Břízová (Aréna Pavly Kladivové Praha)
nad 84 kg Zuzana Bitterová (SK TER Praha)
Junioři
do 66 kg Tomáš Vorel (Powerlifting Brno)
do 74 kg Josef Klíma (SK Zlobr Sedlčany)
do 83 kg Jan Šindelář (SK Zlobr Sedlčany)
do 93 kg Jakub Vágner (Powerlifting Brno)
do 105 kg Václav Vlk (Fitness Jiskra Bílina)
do 120 kg Jakub Šigut (Iron Warriors Zlín)
nad 120 kg Zbyněk Zuna (Fitness Jiskra Bílina)

Juniorky
do 52 kg Klára Poborská (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 57 kg Michaela Filová (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 63 kg Barbora Josková (Iron Warriors Zlín)
do 72 kg Klára Zmeškalová (Iron Warriors Zlín)
do 84 kg Michaela Dubská (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
Silový trojboj
Muži
do 74 kg Milan Daňo (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 83 kg Martin Turek (TJ Viktoria Bohumín)
do 93 kg Jakub Sedláček (TJ Autobrzdy Jablonec nad Nisou)
do 105 kg Adam Porteš (TJ Olympia Zlín)
do 120 kg Zbyněk Krejča (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Milan Špingl (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
Ženy
do 63 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 72 kg Tereza Herrmanová (TJ Viktoria Bohumín)
do 84 kg Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
Junioři
do 74 kg Josef Klíma (SK Zlobr Sedlčany)
do 83 kg Lubomír Švaňhal (TJ Lokomotiva Krnov)
do 93 kg Evžen Syčevskyj (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 105 kg Radek Musil (TJ Sokol Rosice)
do 120 kg Martin Prokop (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
Juniorky
do 63 kg Tereza Rábová (SK Zlobr Sedlčany)
do 84 kg Tereza Herrmanová (TJ Viktoria Bohumín)
Klasický (RAW) benčpres
Muži
do 66 kg Zdeněk Stuchlík (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 74 kg Štěpán Vondráček (KST Příbram)
do 83 kg Čestmír Volf (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 93 kg Jakub Sedláček (TJ Autobrzdy Jablonec nad Nisou)
do 105 kg Vladislav Havrlík (KST Příbram)
do 120 kg Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Marián Přibyl (TJ TZ Prosport Rakovník)
Ženy
do 52 kg Nikol Barkóciová (TJ Sokol Lanžhot)
do 57 kg Jiřina Raisová (TJ TZ Prosport Rakovník)
do 63 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 72 kg Johana Vančurová (SK Zlobr Sedlčany)
nad 72 kg Hana Takáčová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři
do 74 kg Josef Pilský (TJ Spartak Pelhřimov)
do 83 kg Jan Šindelář (SK Zlobr Sedlčany)
do 93 kg Hynek Fránek (Powerlifting Brno)
nad 93 kg Richard Adámek (Iron Warriors)

Matěj Jurka, dorostenecký mistr Evropy  
v silovém trojboji 2019 



Juniorky
do 52 kg Nikol Barkóciová (TJ Sokol Lanžhot)
do 57 kg Adéla Pustějovská (Spal strength gym Kopřivnice)
do 63 kg Kateřina Případová (TJ TZ Prosport Rakovník)
do 72 kg Karolína Kulajová (Strong Powerlifting Team Brno)
do 84 kg Michaela Dubská (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
Benčpres
Muži
do 74 kg Vítězslav Čelůstka (TJ Olympia Zlín)
do 83 kg Aleš Košťál (SK OLYMP Fitness Nový Bor)
do 93 kg Jiří Kati (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 105 kg Khaled Ghazal (TJ Sokol Pohořelice)
do 120 kg Zbyněk Krejča (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Pavel Syrový (TJ Sokol Bílina)
Ženy
do 52 kg Václava Zodererová (TJ Sokol Žižkov)
do 57 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 63 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 74 kg Lucie Daňková (TJ Spartak Chodov)
do 84 kg Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
nad 84 kg Hana Takáčová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři
do 66 kg Josef Pilský (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 83 kg Jan Šindelář (SK Zlobr Sedlčany)
do 93 kg Martin Maršík (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 105 kg Evžen Syčevskyj (Doplnejch Powerlifting Praha)
nad 105 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 72 kg Kristýna Obršlíková (TJ Sokol Rosice)

Mistr České republiky družstev 2019  TJ Olympia Zlín

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
MS v klasickém (RAW) silovém trojboji
Dorostenci: 3. místo (do 83 kg) – Karel Rada
Dorostenky: 2. místo (do 52 kg) – Šárka Fibingrová
 4. místo (do 84 kg) – Michaela Kanátová
 6. místo (do 63 kg) – Dominika Jansová
MS v silovém trojboji
Junioři: 2. místo (do 105 kg) – Evžen Syčevskyj
 3. místo (do 105 kg) – Martin Prokop
 5. místo (do 74 kg) – Josef Pilský
Dorostenci: 3. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp
 4. místo (do 105 kg) – Matěj Jurka
Dorostenky: 3. místo (do 63 kg) – Dominika Jansová
MS v klasickém (RAW) benčpresu
Muži: 5. místo (nad 120 kg) – David Lupač
Junioři: 3. místo (nad 120 kg) – Tomáš Král

225224

sIlový trojboj

sIlový trojboj

Dorostenci: 1. místo (do 105 kg) – Nikolas Tóth
 6. místo (do 66 kg) – David Horník
MS v benčpresu
Muži: 4. místo (do 120 kg) – Zbyněk Krejča
 4. místo (nad 120 kg) – Jaroslav Šoukal
Junioři: 4. místo (do 105 kg) – Evžen Syčevskyj
Dorostenci: 1. místo (do 105 kg) – Nikolas Tóth
ME v silovém trojboji
Muži: 6. místo (nad 120 kg) – Milan Špingl 
Junioři: 1. místo (do 105 kg) – Evžen Syčevskyj 
 4. místo (do 105 kg) – Martin Prokop
 4. místo (do 120 kg) – Václav Vlk
 5. místo (do 74 kg) – Josef Klíma
 5. místo (do 93 kg) – Jakub Hlaváč
 6. místo (do 120 kg) – Roman Štěpánek
Juniorky: 6. místo (do 63 kg) – Tereza Rábová 
Dorostenci: 1. místo (do 105 kg) – Matěj Jurka
 3. místo (do 105 kg) – Nikolas Tóth 
 3. místo (do 83 kg) – Filip Rybár
 3. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp 
Dorostenky: 3. místo (do 52 kg) – Denisa Turková
 4. místo (do 63 kg) – Dominika Jansová
ME v klasickém (RAW) silovém trojboji
Muži: 5. místo (nad 120 kg) – David Lupač
Junioři: 2. místo (do 59 kg) – Viliam Kováč
Dorostenci: 3. místo (do 74 kg) – Marek Vávra

Dominika Jansová, dorostenecká mistryně Evropy v klasickém 
benčpresu a vicemistryně Evropy v klasickém silovém trojboji



 4. místo (do 83 kg) – Karel Rada 
 5. místo (do 83 kg) – Jakub Pelikán
Dorostenky: 2. místo (do 63 kg) – Dominika Jansová
 2. místo (do 84 kg) – Michaela Kanátová
 6. místo (do 52 kg) – Šárka Fibingrová
ME v benčpresu
Muži: 1. místo (nad 120 kg) – Jaroslav Šoukal
 5. místo (do 93 kg) – Zdeněk Tuháček 
 5. místo (do 120 kg) – Milan Selinger
 6. místo (do 120 kg) – Zbyněk Krejča
Junioři: 1. místo (do 66 kg) – David Horník 
 2. místo (do 105 kg) – Martin Prokop
 2. místo (do 120 kg) – Václav Vlk
 3. místo (do 120 kg) – Denis Kurečka
Juniorky: 3. místo (do 52 kg) – Denisa Turková
 4. místo (do 72 kg) – Lucie Daňková
 5. místo (do 72 kg) – Tereze Herrmanová
ME v klasickém (RAW) benčpresu
Muži: 5. místo (nad 120 kg) – David Lupač
 6. místo (do 120 kg) – Pavol Demčák
Junioři: 3. místo (do 83 kg) – Jan Šindelář
 3. místo (nad 120 kg) – Tomáš Král
Dorostenci: 1. místo (do 105 kg) – Nikolas Tóth
 3. místo (do 66 kg) – David Horník
 3. místo (do 105 kg) – Lukáš Horáček
 5. místo (do 93 kg) – Lukáš Wasserbauer
Dorostenky: 1. místo (do 63 kg) – Dominika Jansová

226

sIlový trojboj

227

skIboby

Český svaz skibobistů
Název svazu, zkratka: Český svaz skibobistů, z.s. (ČSSB)
Sídlo: Zátopkova 100/2 PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 608 518 865, e-mail: skibob@cuscz.cz
internet: www.skiboby.cz
Předseda: Ing. Mgr. Petr Tojnar , Spojovací 918,
518 01 Dobruška,
Tel: 602 114 000
Generální sekretář: Bohumila Brunclíková, viz sídlo, byt:
Andrštova 3, 180 00 Praha 8 - Libeň
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Skibob (FISB), Kondrad-Celtis-Str.6b., D-81369
Mnichov, Německo, 32 zemí, internet: www.skibob.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Základem předsezónní přípravy jsou šestidenní soustředění na ledovci Kitzsteinhorn  
v Kaprunu v Rakousku. Příprava byla hodnotná, zvláště díky příznivým povětrnostním  
a sněhovým podmínkám. Návazná tréninková činnost v ČR je soustředěna ve střediscích 
Jablonec nad Jizerou a Deštné v Orlických horách, podílí se i SK Dobruška. Domácí pod-
mínky však opět nebyly dobré. Špatné sněhové podmínky spolu s nevhodnými teplotami 
a velmi častým deštěm snižovaly hlavně kvalitu přípravy již druhým rokem. Tato situace 
vyžadovala zvýšené nároky na celou tréninkovou činnost.

Reprezentační družstvo bylo dvanáctičlenné – 5mužů, 4 ženy, 2 junioři, 1 juniorka. Repre-
zentanti pocházeli ze čtyř oddílů: Jablonec nad Jizerou, Deštné v Orlických horách, 
Dobruška, Komex Praha. Jako již v minulých letech byli nárazově testováni na Světovém 
poháru i mladí perspektivní závodníci. Kladem byl i fakt, že se reprezentantům již druhým 
rokem vyhýbala závažnější zranění.

V seriálu domácích závodů Českého poháru a mistrovství republiky se podařilo uskutečnit 
sedm závodů ve střediscích Paseky nad Jizerou a Deštné v Orlických horách.

Termínový kalendář mezinárodních závodů se podařilo uskutečnit v plném rozsahu. 
Závody Světového poháru 2019 byly uspořádány v zimních střediscích: Nassfeld / Rakous-
ko, Kleinlobming / Rakousko, Bischofsmais / Německo, Val ď Arly / Francie a Paseky nad 
Jizerou. Celkem bylo realizováno 13 závodů SP. Organizačně byly závody velmi dobře 
zajištěny, byly však náročné na dopravu.

Mistrovství světa všech věkových kategorií se uskutečnilo v Rakousku ve středisku Nass-
feld, kde panovaly výborné podmínky. Výsledky reprezentačního družstva mužů a žen 
byly na MS vynikající, téměř neopakovatelné. Rozdrtili jsme celou konkurenci. Naši dospě-
lí závodníci získali všech 8 zlatých medailí a k tomu i 3 stříbrné a 2 bronzové kovy. Repre-
zentanti České republiky v ostatních kategoriích si udrželi stejnou výsledkovou úroveň 
se ziskem 20 zlatých, 11 stříbrných a 6 bronzových medailí. Obzvlášť je třeba zdůraznit 
dominanci v žactvu, kde jsme získali 10 zlatých z dvanácti možných, což je velkým přísli-
bem do budoucnosti.

Ve Světovém poháru jsme byli také úspěšní. V kategorii mužů jsme obsadili 2., 3., 5. a 6. 
místo. V kategorii žen se podařilo ovládnout konkurenci 1., 2. a 5.místem. Celkově lze sezó-
nu 2019 jako nejúspěšnější v historii skibobového sportu.

Evžen Syčevskyj, juniorský mistr Evropy  
a vicemistr světa v silovém trojboji 



229228

skIboby

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství světa
Super G
Muži: 1. Čiháček Pavel, 6. Housa Aleš, 10. Pavlíček Ondřej, 15. Hlaváč Pavel
Ženy: 1. Havlíčková Aneta, 3. Jašková Gabriela, 4. Preclíková Stanislava
Obří slalom
Muži: 1. Čiháček Pavel, 6. Pavlíček Ondřej, 11. Housa Aleš, 15. Pasler Michal, 
 17. Hlaváč Pavel 
Ženy: 1. Jašková Gabriela, 2. Havlíčková Aneta, 3. Preclíková Stanislava
Slalom
Muži: 1. Čiháček Pavel, 6. Pasler Michal, 7. Pavlíček Ondřej, 9. Housa Aleš    
Ženy: 1. Preclíková Stanislava, 2. Havlíčková Aneta
Kombinace
Muži: 1. Čiháček Pavel, 6. Pavlíček Ondřej, 7. Housa Aleš
Ženy: 1. Havlíčková Aneta, 2. Preclíková Stanislava
Mistrovství světa juniorů
Super G
Junioři: 1. Harnach Dominik, 2 .Baláček Karel, 7. Kováč Ondřej
Juniorky: 1. Husková Marie Anna, 2. Špotová Bára, 4. Špotová  Alžběta
Obří slalom
Junioři: 1. Harnach  Dominik, 2.Baláček Karel, 6. Kováč Ondřej
Juniorky: 1. Husková Marie Anna, 2.Špotová Bára, 7.Špotová  Alžběta
Slalom 
Junioři: 1. Baláček Karel, 4. Kováč Ondřej, 5.Harnach Dominik.
Juniorky: 1. Husková Marie Anna, 5.Špotová Alžběta, 6. Špotová Bára

skIboby

Mistři České republiky 2019
OSL
Muži: Housa Aleš  TJ Sokol Jablonec n. Jiz.
Ženy: Jašková Gabriela  SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři: Harnach Dominik SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky: Husková Marie Anna  TJ KOMEX Praha
SL
Muži: Krejčí David TJ Sokol Deštné v O. h.
Ženy: Preclíková  Stanislava  SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři: Harnach  Dominik SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky Husková Marie Anna J KOMEX Praha
Super G
Muži: Housa Aleš TJ Sokol Jablonec n. Jiz.
Ženy: Jašková Gabriela SKIBOB KLUB Dobruška 
Junioři: Harnach  Dominik  SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky: Špotová Bára TJ KOMEX Praha
Kombinace
Muži: Pavlíček Ondřej TJ Sokol Jablonec n. Jiz.
Ženy: Preclíková  Stanislava SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři: Harnach  Dominik SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky Husková Marie Anna   TJ KOMEX Praha

Dominik Harnach, mistr světa juniorů v obřím slalomu

Pavel Čiháček zcela ovládl MS, když získal čtyři zlaté medaile



231230

softbAll

softbAll

oddíl Hroši, se naplno zapojily do organizace. Obě lokality – Prahu a Havlíčkův Brod – však 
spojovalo jedno společné téma, které se pro nás stalo mottem. A tím byl zážitek pro divá-
ka. Toto motto pak logicky vyústilo v realizaci mnoha prvků, které tento zážitek skutečně 
přinesly. Vedle toho tu byl vrchol žen v podobě olympijské kvalifikace a navíc byla ČR také 
pořadatelem největší akce ESF – ME žen. 

Na domácí scéně jsme byli svědky nárůstu týmů a členské základny. Počet týmů v mládež-
nických soutěžích dramaticky roste, soutěže se rozrůstají, a to je určitě dobře. Zde patří 
velký dík všem, kteří se podílejí na tomto vývoji ve svých klubech, školách a kroužcích. 
Právě tato skutečnost je potvrzením toho, jak se velké mezinárodní akce na domácí půdě 
projevují na popularitě našeho sportu v každém koutu naší země.

Domácí scéna zůstala trochu ve stínu velkých mezinárodních akcí. V Extralize mužů lze 
vyzvednout dvě události. První je ojedinělý projekt zahraničních nadhazovačů v našich 
soutěžích dotovanou ČSA. Vedle hlavního cíle, jímž byla pomoc reprezentaci České 
republiky, tu jsou ovšem i další opatření, jejichž plný význam doceníme později. Tím je 
otevřenost klubů pro zahraniční hráče, kteří nesporně vnášejí mnohé zajímavé prvky do 
života klubů. To se projevilo i na „břeclavské spanilé jízdě“. Právě vhodně sestavené port-
folio hráčů, kde dravému mládí předávali zkušenosti zahraniční hráči – společně s účastí 
na zahraničních turnajích a také stáží hráčů na ISC – dotáhlo nováčka soutěže až do finále 
nejvýznamnější soutěže na kontinentu. Po zásluze se také stal Dušan Borbély osobností 
roku 2019. 

Zajímavostí roku je také extraligový double. Žraloci Ledenice tak po dlouhé době napo-
dobili kluby Sokol Krč (dnes Eagles) a Chemii Praha, které tohoto úspěchu dosáhly v minu-
losti.

Již delší dobu vidíme růst počtu týmů v mládežnických soutěžích. Ten se nezastavil ani 
v roce 2019 a za posledních pět let se počet družstev v mládežnických soutěžích téměř 
zdvojnásobil. A na dynamice nabral také rozvojový program Little League. Dynamika je 
viditelná nejen na zvyšování počtu hráčů a hráček v projektu, ale také na větším množství 
soutěží. Soutěže jsou dnes vypsány nejen pro klasické kategorie LL, ale i pro kategorii U9. 
Ale možná největším přínosem je fakt, že se otevírá jedinečný prostor pro turnaje pro klu-
ky, i když nemají na konci vrchol v podobě postupu na finále LL do USA. Do ročníku 2018 
/ 2019 vstoupilo více než 400 hráčů a hráček a do právě probíhajícího ročníku je to již více 
než 500 mladých hráčů a hráček.

Mistři České republiky 2019
Ženy – Žraloci Ledenice
Muži – Žraloci Ledenice
Ženy U20 – Tempo Praha
Muži U20 – Painbusters Most
Ženy U16 – Sportclub 80 Chomutov

Česká softballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká softballová asociace, ČSA
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: +420 242 429 230, e-mail: info@softball.cz
internet: www.softball.cz
Předseda: Mgr. Gabriel Waage
mobil: +420 603 583 362 e-mail: waage@softball.cz
Generální sekretář: Vojtěch Albrecht mobil: +420 603 306 590
e-mail: albrecht@softball.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International softball federation, ISF, 1900 S. Park Road, Plant City, FL
33566, USA, 131 členských zemí, internet: www.internationalsoftball.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Softball Federation,
ESF, 19 Kirchstrasse, A-6900, Bregenz, Rakousko, internet: www.europeansoftball.orgg

Rok 2019 doposud nejnáročnějším v celé historii českého softballu. Přispělo k tomu něko-
lik faktorů. Nepochybně tím nejvýraznějším bylo pořadatelství MS mužů v ČR, které zahý-
balo nejen českou softballovou komunitou. Premiérové mistrovství světa na evropském 
kontinentu mělo poněkud odlišný koncept než předcházející šampionáty. Naší snahou 
bylo zasáhnout široké spektrum veřejnosti, představit světovou softballovou show širší-
mu spektru sportovní i ostatní veřejnosti, a proto jsme hráli celé MS ve dvou vzdálenějších 
areálech. 

Po vzoru obdobných podniků jiných kolektivních sportů, kdy se hrají různé části turnajů  
i v několika rozdílných zemích, se nám díky dvěma lokalitám náš cíl splnil. Obě města šam-
pionát zaštítila a domovské kluby SK Joudrs Praha a TJ Jiskra Havlíčkův Brod, softbalový 

Muži U16 – Painbusters Most
Ženy U13 – SK Joudrs Praha
Muži U13 – Hroši Havlíčkův Brod
Coach Ball U11 – Eagles Praha 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
ME
Ženy – 4. místo v Ostravě
Ženy U16 – 3. místo v Záhřebu
Slowpitch – 4. místo v Budapešti

MS
Muži – 8. místo na MS v Praze 
              a Havlíčkově Brodě
Ženy U19 – 10. místo na MS v USA



233232

sport pro všecHny

sport pro všecHny

Členové ČASPV se podíleli reprezentaci České republiky na Světové gymnaestrádě, Dorn-
birn (16th World Gymnaestrada 2019), kde vystupovali v hromadné koedukovaná skladbě 
s názvem „Gymnastický sen“. Významná byla i další činnost v oblasti mezinárodních vzta-
hů – zapojení do mezinárodních kampaní a projektů vedoucích k aktivnímu stylu živo-
ta běžného občana (např. NowWeMove, Move Week apod.); účast našich reprezentantů  
a lektorů na mezinárodních festivalech sportu pro všechny, kongresech a konferencích.

Díky vedení ČUS jsme se významně podíleli na organizování veřejně přístupných akcí.  
Z nejvýznamnějších uvádíme „Sportovní hry seniorů“ a 28. ročník Plavecké soutěže měst. 
Tato soutěž se tradičně konala první středu v měsíci říjnu – zúčastnilo se jí téměř 12 000 
plavců ve 28 městech.

Jako řádný člen ČUS nabízíme pro sportovní soustředění sportovních svazů naše tělový-
chovná zařízení – Sportcentrum ČASPV Doubí u Třeboně a Sportcentrum ČASPV Žinkovy 
u Nepomuku. Více informací o tělovýchovných zařízeních i činnosti ČASPV naleznete na 
www.caspv.cz.

Oficiální název: Český svaz rekreačního sportu, zapsaný spolek
zkrácený název: ČSRS, z. s.
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
Předseda: Novák Bohumil
Webová stránka: www.csrs.cz
Mailová adresa: info@csrs.cz
Český svaz rekreačního sportu, z. s., sdružuje oddíly sportující veřejnosti bez ohledu na 
věk, výkonost nebo druh provozovaného sportu. Aktivity členů (klubů) jsou zaměřeny na 
pořádání jednorázových akcí pro sportující veřejnost a na pravidelnou sportovní činnost 
pro děti, mládež, dospělé i seniory.

ČSRS, z. s., byl založen v roce 1990 a následně se stal členem ČUS. Z ní ale v roce 2014 
vystoupil, načež se stal přidruženým (tehdy ještě kolektivním) členem ČASPV. 

Po zrušení financování sportu z finančních prostředků Sazky začal počet členů klesat, 
zejména po nástupu nového předsedy na valné hromadě v roce 2014. Výrazný úbytek 
členů se podařilo zastavit až po další změně předsedy na VH v roce 2016. Své členství  
v ČSRS poté obnovilo několik desítek členů. Nicméně obnovování důvěry bývalých členů 
je pomalý a hlavně dlouhodobý proces.

Mezi aktivitami našich členů najdete prakticky všechny známé sporty, a to jak individuální 
(např. běhy přespolní a silniční, stolní tenis, tenis, šipky, bowling, horská kola, kuželky, šachy, 
zimní sporty), tak i kolektivní (např. různé varianty fotbalu, volejbal, nohejbal, florbal). 

Do dotačních programů ČSRS, z. s., se v roce 2019 aktivně zapojilo 39 klubů. Další kluby si 
zajistily financování svých akcí z jiných zdrojů a o finanční příspěvek nepožádaly. 

To, že činnost ČSRS není zaměřena jen na aktivity dětí a mládeže, ale i na dospělé a senio- 
ry, přináší určité problémy v chápání některých funkcionářů při rozhodování o přiznání 
finančních dotací na činnost ČSRS. Není totiž vůbec doceněn význam rekreačního sporto-
vání pro společnost včetně jeho náborové role u dětí a mládeže. 

VH 2019 přinesla významnou změnu v placení členských příspěvků. Od roku 2020 už ne-
jsou placeny za fyzickou osobu, ale v paušální výši za člena, tj. klub, bez ohledu na počet 
fyzických osob v něm činných. Záměrem je vyrovnání administrativních nákladů svazu na 
člena a srovnání dotačního prostředí, kdy na nákladovosti akcí a činnosti nemívá počet 
vlastních členů vliv.

Česká asociace Sport pro všechny
Název svazu, zkratka: Česká asociace Sport pro všechny, z.s. ČASPV
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 - Stodůlky
Telefon: 242480303, e-mail: sekretariat@caspv.cz
internet: www.caspv.cz
FB: https://www.facebook.com/CeskaAsociaceSportProVsechny
Předseda: Mgr. Miroslav Zítko
e-mail: zitko@caspv.cz
Generální sekretář: Mgr. Miroslav Zítko
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ISCA, VesterVoldgade 100,2, 1552 Copenhagen V, Denmark, 180 členských organizací
z 5 kontinentů, 40 mil. členů
internet: www.isca-web.org 

Česká asociace Sport pro všechny, z. s. (dále jen ČASPV) je řádným členem České unie 
sportu od roku 2014. ČASPV funguje ve všech 14 krajích České republiky, kde činnost řídí 
krajské asociace Sport pro všechny (KASPV). ČASPV sdružuje zhruba 36 tisíc řádně evi-
dovaných členů v 525 odborech sportu pro všechny, v nichž je realizováno pravidelné 
cvičení všech věkových kategorií.  Nelze opomenout ani téměř 20 tisíc členů, kteří jsou 
organizováni v přidružených subjektech (Czech Dance Organisation, Unie jógy, Česká 
asociace armwrestlingu, Český svaz rekreačního sportu) a dalších zhruba 40 tisíc členů, 
kteří se hlásí do evidence ČUS pod kódem 45 – sport pro všechny.

ČASPV prostřednictvím Metodické rady VV ČASPV a jejích odborných komisí uspořádala  
v roce 2019 pro své členy osm republikových soutěží, kterých se zúčastnilo něco přes 1900 
aktivních závodníků, převážně dětí a mládeže. Dále připravila a zrealizovala 22 odborných 
seminářů pro více než 580 cvičitelů a instruktorů, šest pobytových akcí s celkovou účastí 
přes 330 osob, celorepublikový cvičitelský sraz pro 93 vybraných cvičitelů a instruktorů 
ze všech regionů. Mezi novinky pro rok 2019 lze uvést „soutěže na dálku“ – „Super hráč“, 
„Zápolení“, „Mami, tati – HOP“.



235234

squAsH

squAsH

k double vítězství týmů brněnské Viktorie, neboť mistrovský titul získali muži Viktoria 
Brno Sportprofit a mezi ženami se z vítězství radoval tým Viktoria Brno Kabel-A.T.  Česká asociace squashe

Název svazu, zkratka:
Česká asociace squashe, z.s. (ČASQ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6 - Strahov
Telefon: 776 814 960,
e-mail: info@czechsquash.cz,
internet: www.czechsquash.cz
Předseda: Tomáš Cvikl tel: 602 224 183, e-mail: cvikl@czechsquash.cz
Generální sekretář: Tomáš Fořter, mobil: 776 814 960, e-mail: forter@czechsquash.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Squash Federation (WSF), 25 Russell Street, Hastings, East Sussex, TN 34 1QU,
Velká Británie, 151 zemí, internet: www.worldsquash.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Squash Federation (ESF), The Firs, Barston Lane, Barston, Solihull,
West Midlands B92 0JP, England , internet: www.europeansquash.com 

Rok 2019 přinesl českému squashi především zlatou medaili z mistrovství Evropy juniorů 
do 19 let, které se konalo v Praze. Viktor Byrtus dokázal jako úplně první český reprezen-
tant toto mistrovství vyhrát a završil tím svou úspěšnou juniorskou kariéru.

V týmové soutěži mistrovství Evropy do 19 let se českým juniorům také dařilo. Po velmi 
těsné prohře v semifinále, kde je zastavil až pozdější vítězný tým Anglie, brali bronzové 
medaile. 

Smolně pro naše barvy skončilo MEJ družstev do 15 a 17 let v Eindhovenu v Nizozemsku. 
Pouze tým do 17 let se probojoval do semifinále, ale na medailové umístění již nedosáhl  
a obsadil 4. místo. Tým do 15 let se umístil na 8. místě. Nicméně i tak jsme potvrdili ve 
všech juniorských věkových kategoriích příslušnost k evropské špičce.

Na ME družstev žen a mužů v Birminghamu v Anglii sice oba dva týmy dosáhly v divizi II na 
medailová umístění, bohužel pouze tým mužů slavil zárověň i návrat do divize I, kam vždy 
postupují nejlepší dva celky z divize II. Ženám tento postup unikl pouze o maličký kou-
sek v semifinálovém utkání – skončily nakonec na bronzovém místě. Muži na šampionátu 
neprohráli a dosáhli na zlato a zajistili si postup mezi elitu pro příští rok. 

ME jednotlivců v Bukurešti v Rumunsku se zúčastnili 3 hráči, 2 ženy a 1 muž. Nejlepšího 
umístění dosáhla Anna Serme, když skončila na 7. místě, dále Martin Švec obsadil 8. místo 
a 12. příčku získala Michaela Čepová.

Na profesionálním okruhu PSA hráči pokračovali v dobrých výkonech i výsledcích. Daniel 
Mekbib přidal tři vyhrané turnaje a účast na mistrovství světa. Výrazně si také vylepšil své 
nejlepší žebříčkové umístění (82. místo). Mezi ženami je stále nejvýše umístěnou Češkou 
Anna Serme, která se také premiérově účastnila mistrovství světa a vylepšila si své nejlepší 
žebříčkové umístění (63. místo). V top 100 je z českých hráčů dále Eva Feřteková, která své 
nejlepší umístění posunula na 92. místo a těsně na hranici top 100 se stabilně pohybuje 
Martin Švec.

V loňské sezoně se soutěží družstev zúčastnilo celkem 106 týmů. Extraligu mužů i žen 
hrálo 6 týmů, 1. ligu žen 8, 1. ligu mužů 18, 2. ligu mužů 36 a 3. regionální ligu 32 týmů. 
Mistry republiky jednotlivců se stali Daniel Mekbib z brněnského klubu Squash Viktoria 
mezi muži a Olga Kolářová ze Squash Club Praha mezi ženami.  V soutěžích družstev došlo  

Mistři České republiky 2019
Jednotlivci
Muži Daniel Mekbib (Squash Viktoria)
Ženy Olga Kolářová (Squash club Praha)
Junioři (do 19 let) Ondřej Vorlíček (1.SQ TEPLICE)
Juniorky (do 19 let)  Michaela Čepová (Squash Viktoria)
Družstva
Muži  Viktoria Brno Sportprofit 
Ženy  Viktoria Brno Kabel-A.T
Junioři (do 19 let) SCC Hradec Králové
Junioři (do 15 let)  Morenda Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MSJ 
Junioři jednotlivci 18. místo - Michaela Čepová
 19. místo - Viktor Byrtus
 25. místo - Tereza Široká
 51. místo - Petr Nohel
 63. místo - Karím Farrag

Viktor Byrtus se stal jako první český squashista juniorským mistrem Evropy



ME 
Ženy družstva 3. místo v Divizi II (11. místo celkově) - Serme, Kubáňová, 
 Feřteková, Čepová
Muži družstva 1. místo v Divizi II (9. místo celkově) - Mekbib, Švec, 
 Solnický, Uherka, Byrtus, Zeman
Ženy 7. místo - Anna Serme, 12. místo Michaela Čepová
Muži 8. místo - Martin Švec
MEJ 
Junioři do 19 let jednotlivci: 1. Viktor Byrtus
 8. Michaela Čepová
 23. Tamara Holzbauerová
 26. Filip Strouhal
 30. Karím Farrag
 32. Eliška Jičínská
 38. Tereza Zdubová
 40. Adam Sinkule
 42. Filip Walter
Junioři do 19 let, družstva: 3. místo - Byrtus, Panáček, Nohel, Čepová, Šlehoferová
Junioři do 17 let, družstva 4. místo - Panáček, Karím Farrag, Procházka, Široká, Jičínská 
Junioři do 15 let, družstva 8. místo - Štěpán, Kelar, Faríd Farrag, Alexová, Šrámková

237236

squAsH

stolní tenIs

Česká asociace stolního tenisu
Název svazu, zkratka:
Česká asociace stolního tenisu (ČAST)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 242, fax.: 242 429 250,
e-mail: ctta@cuscz.cz, internet: www.ping-pong.cz
Předseda: Ing. Zbyněk Špaček, viz sídlo
Sekretář: Ing. Jan Brothánek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet
členských zemí:
International Table Tennis Federation (ITTF), Avenue
Mon Repos 30, 1005 Lausanne, Švýcarsko, 226 zemí,
internet: www.ittf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Table Tennis Union (ETTU), Résidence „Casablanca“, Esplanade de
la Moselle, 37 L-637 Wasserbillig, Luxembourg, Internet: www.ettu.org 

Tři významné mezinárodní akce na českém území, medaile z evropského juniorského 
šampionátu, turnaje TOP 10 juniorů a také česká vlajka mezi účastníky ITTF World Tour 
Grand Finals. Rok 2019 opět nabídl pestrou plejádu turnajů a akcí, na nichž byl český stolní 
tenis vidět.

Na začátek roku nezapomene zejména Hana Matelová. Poprvé v kariéře okusila atmo-
sféru prestižního turnaje TOP 16 ve švýcarském Montreux, který se hraje jako Evropský 
pohár. Sice prohrála v úvodním kole, ovšem za svůj výkon se rozhodně stydět nemusela. 
Obhájkyni prvenství na tomto podniku – Rumunce Bernadette Szöcsové – byla naprosto 

Hana Matelová



239238

stolní tenIs

stolní tenIs

První velkou prověrkou české reprezentace bylo mistrovství světa jednotlivců v Budapeš-
ti. Celkem šest českých hráčů a hráček se na něm probojovalo do druhého kola dvouhry. 
Bohužel, ani jednomu se nepovedlo postoupit mezi dvaatřicet nejlepších. V deblových 
soutěžích dopadli Češi podobně, do druhého kola se probojoval pouze mix Tomáš Polan-
ský, Hana Matelová, který prohrál s pozdějšími mistry světa čínským párem Xu Xin, Liu 
Shiwen.

Na domácí klubové scéně se po letech opět dočkali hráči El Niňa Praha titulu. V dramatic-
kém finále play off extraligy porazili obhájce titulu TTC Ostrava 2016. Naopak, v soutěži 
žen se nic zásadního nezměnilo. SKST Stavoimpex Hodonín ve finále opět porazil Gumo-
tex Břeclav a titul obhájil. 

Čeští stolní tenisté a tenistky pochopitelně startovali i na Evropských hrách v Minsku. 
Do bojů o medaile nezasáhli. Kvarteto Hana Matelová, Dana Čechová, Lubomír Jančařík  
a Pavel Širuček startovalo pouze ve dvouhře. Nejdál se probojovala Hana Matelová, která 
prohrála ve třetím kole s Portugalkou Shao Jieni 3:4.

O největší úspěch roku se tak postarali mladí. Ostrava hostila juniorský evropský šampio-
nát a na něm se podařilo juniorkám vybojovat bronzové medaile. Vyhrály svoji skupinu, 
ve čtvrtfinále porazily Slovinky a po prohře s Ruskem hrály o třetí místo s Francií. Výhra 
3:1 jim navíc zajistila účast na podzimním mistrovství světa. Tým tvořily Zdena Blašková, 
Gabriela Štěpánová, Linda Záděrová, Klára Hrabicová a Anna Klempererová.

Tradičně v Olomouci a tradičně v srpnu se uskutečnil další ročník turnaje seriálu ITTF 
World Tour. Na prestižním Czech Open se sešla velmi silná konkurence, takže nebylo divu, 
že se nikdo z domácích do závěrečných kol neprosadil. Nejdál došla Hana Matelová, která 
postoupila mezi šestnáct nejlepších.

Hned po prázdninách se konalo mistrovství Evropy družstev ve francouzském Nantes. 
Čeští muži měli mimořádně těžký los. Zázrak se nekonal, národní tým mužů prohrál nej-
prve s Ruskem a pak i s obhájci titulu Němci. Ve skupině skončil třetí. České ženy nejprve 
porazily Srbsko 3:1, ovšem pak prohrály s Nizozemskem a skončily ve skupině na nepostu-
povém druhém místě.

Svoji medaili z mistrovství Evropy si přivezl vozíčkář Jiří Suchánek. Ve švédském Helsin-
borgu získal bronzovou medaili v kategorii M2, na stejné umístění dosáhl už na světovém 
šampionátu a na paralympijských hrách v Riu. Jeho sbírka z největších turnajů je tak kom-
pletní. 

Další úspěchy českých barev přišly v poslední čtvrtině roku. Třídenní turnaj TOP 10 junio- 
rů a kadetů v nizozemském Noordwijcku nabídl tradičně pravdivé srovnání nejlepších 
evropských hráčů a hráček obou věkových kategorií. Největšího úspěchu z trojice čes-
kých zástupců dosáhl kadet Šimon Bělík, který obsadil třetí místo. Juniorka Zdena Blaško-
vá skončila šestá a kadetka Helena Sommerová osmá.

ITTF World Cadet Challenge, tedy neoficiální mistrovství světa této věkové kategorie, se 
hrálo v polském Wlodyslawowu. Tým Evropy, jehož členem byl také český kadet Šimon 
Bělík, vybojoval bronzové medaile, když v utkání o třetí místo porazil domácí Polsko 3:0. 
Druhou medaili vybojoval Šimon Bělík společně s ruským spoluhráčem Denisem Izumru-
dovem ve čtyřhře.

Závěr roku patřil poslednímu turnaji seriálu ITTF World Tour, kterým je prestižní Grand 
Final. V čínském Zhengzhou se představil také česko-slovenský deblový pár Hana Matelo-
vá, Barbora Balážová. Los byl přísný, za soupeřky jim určil vítězky hodnocení celého roční-
ku Japonky Miyuu Kiharovou a Miyu Nagasakiovou. Duel s prvním nasazeným párem byl 

vyrovnanou soupeřkou a prohrála po boji 2:4. Potvrdila, že její místo v elitní padesátce 
světového žebříčku není náhoda.

Razantní útok na posun mezi absolutní světovou elitu naopak zahájil Pavel Širuček. Začal 
v lednu jako 97. hráč světového žebříčku, v prosinci už byl 45. Pomohl mu v tom například 
postup do čtvrtfinále Portugal Open v únoru a pak postup do osmifinále na Qatar Open 
v březnu. 

Obě české jedničky navíc v březnu na domácím šampionátu obhájily tituly ve dvouhře. 
Svoji pozici si udržovaly po celý rok. Součástí slavnostního zahájení mistrovství republiky 
v Teplicích bylo také vyhlášení ankety Stolní tenista roku 2018. Cenu pro nejlepší převzal 
hráč bundesligového 1. FC Saarbrücken Tomáš Polanský. Dvě medaile, z toho jedná zlatá, 
na ME do 21 let byly trumfem, který nikdo nepřebil. Trenérem roku byl vyhlášen Josef Pla-
chý, který jako kouč českého národního týmu mužů dovedl družstvo na MS v Halmstadu  
k třinácté příčce. Družstvem roku se staly hráčky SKST Stavoimpex Hodonín. Cenu Fair 
play, kterou uděluje Komise rozhodčích ČAST, získala hráčka CDU SPORT – Stolní tenis 
Ostrava Hana Kubátová.

Ještě před šampionátem dospělých se konal tradičně v Hodoníně mezinárodní turnaj 
Czech Junior & Cadet Open. Mladí čeští reprezentanti na něm bez medaile neskončili. 
Dvojice František Onderka, Radek Skála postoupila do semifinále čtyřhry juniorů a pro-
hrála až se singapurským párem Chua Josh Shao Han, Pang Yew En Koen. Stejně tak bron-
zovou medaili vybojovala juniorka Zdena Blašková. Prohrála nakonec až v boji o finále  
s Francouzkou Prithikou Pavadeovou.

V Praze na Strahově proběhla v dubnu řádná konference České asociace stolního teni-
su. Po čtyřech letech se jednalo opět o volební konferenci a delegáti zvolili vedení ČAST. 
Předsedou asociace byl zvolen opět Zbyněk Špaček a jeho tým tvoří Nikolas Endal, Petr 
Bohumský a Jan Brothánek.

Bronzové české juniorky na ME v Ostravě
Foto: Jan Brychta



241240

stolní tenIs

stolní tenIs

velmi vyrovnaný, česko-slovenská dvojice v něm dokonce vedla 2:1 na sety, jenže závěr 
patřil japonským favoritkám, které vyhrály 3:2.

Mistři České republiky 2019
SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ
Kategorie dospělých (Teplice)
dvouhra mužů:  Pavel ŠIRUČEK (DARTOM BOGORIA Grodzisk Mazowiecki)
dvouhra žen:  Hana MATELOVÁ (ASRTT Etival)
čtyřhra mužů:  Tomáš POLANSKÝ (1. FC Saarbrücken TT)
 Pavel ŠIRUČEK (DARTOM BOGORIA Grodzisk)
čtyřhra žen:  Hana MATELOVÁ (ASRTT Etival)
 Kateřina TOMANOVSKÁ (TuS Fürstenfeldbruck)
smíšená čtyřhra:  Martin KOBLÍŽEK (DTJ Hradec Králové)
 Renáta ŠTRBÍKOVÁ (Corte Maggiore)
Juniorská kategorie do 21 let (Praha)
dvouhra juniorů:  Jiří MARTINKO (TJ Ostrava KST) 
dvouhra juniorek:  Markéta ŠEVČÍKOVÁ (SKST Hodonín) 
Kategorie dorostu (Havířov)
dvouhra dorostenců:  Tomáš MARTINKO (TJ Ostrava KST)
dvouhra dorostenek:  Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
čtyřhra dorostenců:  František ONDERKA (TJ Ostrava KST)
 Radek SKÁLA (TTC MS Brno) 
čtyřhra dorostenek:  Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
 Helena SOMMEROVÁ (SK DDM Kotlářka Praha)
smíšená čtyřhra:  Radek SKÁLA (TTC MS Brno)
 Linda ZÁDĚROVÁ (TTC MS Brno)
SOUTĚŽE DRUŽSTEV
Muži  SF SKK El Niňo Praha
 Dmitrij Prokopcov, Jakub Kleprlík, Stanislav Kučera, Petr Kaucký
Ženy  SKST Mart Hodonín
 Iveta Vacenovská, Kateřina Pěnkavová, Natalia Partyková, Markéta
 Ševčíková, Guo Riuchen, Solomiya Brateyková
Dorostenci  TJ Ostrava KST
 Tomáš Martinko, František Onderka, Jan Valenta, Radim Morávek, 
 Pavel Beránek
Dorostenky  SKST Baník Havířov
 Gabriela Štěpánová, Klára Hrabicová, Nela Hanáková 
Starší žáci  TTC Ostrava 2016
 Šimon Bělík, Martin Skotnica, Kamil Kuchta
Starší žákyně  SK DDM Kotlářka Praha
 Helena Sommerová, Eva Pokorná, Amálie Bendová

ČESKÝ POHÁR – XXIX. ročník (Havířov)
Muži  SK SKK El Niňo Praha 
 Jakub Kleprlík, Dmitrij Prokopcov, Stanislav Kučera
Ženy  SKST Stavoimpex Hodonín
 Natalia Partyková, Markéta Ševčíková, Solomiya Brateyková

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Mistrovství Evropy družstev (Nantes)
Ženy - 9. místo, muži - 17. místo
Mistrovství Evropy juniorů a kadetů (Ostrava)
Juniorky - 3. místo 
TOP 10 kadetů (Noordwijck)
Šimon Bělík - 3. místo

Tomáš Polanský a Pavel Širuček
Foto: Lukáš Kaboň



243242

šAcHy

šAcHyŠachový svaz České republiky
Název svazu, zkratka:
Šachový svaz České republiky, z.s. (ŠSČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242429206, e-mail: sekretariat@chess.cz,
internet: www.chess.cz
Předseda: RNDr. Martin Petr, PhD., 
tel.: 602 586 372, e-mail: martin.petr@chess.cz
Generální sekretář: František Štross, tel: 777 005 067, email: frantisek.stross@chess.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédération
Internationale des Échecs (FIDE), Atény, Řecko, 190 zemí, internet: www.fide.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Chess Union (ECU), Tbilisi,
Gruzie, internet: www.europechess.org

V srpnu 2019 naše mládežnická a juniorská reprezentace ukázala světu, že se ČR bude 
moci v budoucnu rovnat i s šachovými zeměmi, jako jsou například Rusko, Indie, Čína aj. 
Mistrovství Evropy, které se konalo v první polovině srpna v Bratislavě, se zúčastnil rekord-
ní počet 101 reprezentantů! Skvělého úspěchu zde dosáhl v kategorii chlapců do 18 let 
Thai Dai Van Nguyen, který se stal ziskem 7,5 bodu z 9 partií mistrem Evropy! Tento skvě-
lý výsledek nezůstal osamocen, neboť mladý, velmi talentovaný Václav Finěk v kategorii 
chlapců do 10 let získal také 7,5 bodu a získal stříbrnou medaili. 

Pár dní po skončení ME mládeže odletěli naši mladí reprezentanti do Minsku, kde se kona-
lo mistroství světa kadetů do 12 let ve zrychlených tempech. Famózního výsledku dosáhl 
Jiří Bouška, který z devíti kol získal osm bodů a stal se tak mistrem světa v rapidu v kate-
gorii do 8 let! 

Aby toho nebylo v srpnu málo, tak 
ke konci měsíce hostila ČR mistrov-
ství EU mládeže, které se konalo 
v Koutech nad Desnou. Zde naši 
reprezentanti získali hned několik 
medailových umístění: Václav Finěk 
(1. místo, kategorie U12), Petr Gno-
jek (2. místo, kategorie U14), Maty-
áš Roubal (3. místo, kategorie U10), 
Nikol Bartečková (1. místo, katego-
rie D8) a Lada Zelbová (2. místo, 
kategorie D12).

Z mládežnických akcí ČR pořádala 
ještě ME mládežnických týmů, které 
se konalo v první polovině července 
v Pardubicích. Zde se dařilo nejvíce 
mládežníkům v kategorii do 12 let, 
kteří obsadili 5. místo. 

V březnu proběhl v Praze první roč-
ník Prague International Chess Festival. Jedná se o nejprestižnější šachovou akci v ČR, 
jejímž je ŠSČR partnerem. Na podzim se v Brně uskutečnila popularizační akce Šachová 
šalina, kdy městem od 14 do 18 jezdila tramvaj, v níž se hrály šachy. Ve stejně době byl na 
náměstí Svobody šachový stánek s maskotem a na Novobranské probíhala simultánka 
velmistra Poláka.

Mistři České republiky 2019
Muži David Navara (1. Novoborský ŠK) 
Ženy Karolína Olšarová (SK Slavia Orlová) 
Junioři Martin Hollan (Slavoj Český Těšín) 
Juniorky Zuzana Gřesová (Interchess) 
Muži rapid Martin Červený (ŠK Duras BVK) 
Ženy rapid Kristýna Novosadová (Beskydská šachová škola)
Muži blesk David Navara (1. Novoborský ŠK) 
Ženy blesk Karolína Olšarová (SK Slavia Orlová) 
Extraliga družstev Výstaviště Lysá nad Labem 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MS v rapidu, kategorie H8 1. místo, Jiří Bouška
ME do 18 let 1. místo, Thai Dai Van Nguyen 
ME do 10 let 2. místo, Václav Finěk
ME mládežnických týmů 5. místo, družstvo mládežníků do 12 let

Evropský klubový pohár 2019 2. místo, 1. Novoborský ŠK – muži
 6. místo, AVE Nový Bor – ženy
Mitropa Cup 2019 2. místo, družstvo mužů (Nguyen, Vykouk, Kraus, Žilka,
 Miesbauer + kapitán Hába)
ME družstev 2019 10. místo (Navara, Láznička, Nguyen, Stoček, Michalík)

Thai Dai Van Nguyen, mistr Evropy do 18 let
Foto: Vladimír Jagr



245244

šerm

šermČeský šermířský svaz
Název svazu, zkratka: Český šermířský svaz (ČŠS)
Sídlo svazu: Zátopkova 2/100, 160 17 Praha 6
Sekretariát: Areál HASA (zimní stadion),
Sámova 1, 101 00 Praha 10
E-mail: serm@volny.cz, internet: http://www.czechfencing.cz/
Předseda: Oldřich Kubišta, tel: 606 622 535
Generální sekretářka: Tereza Stefflová, tel: 732 148 488
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale d´Escrime (FIE), Maison du Sport International,
Avenue de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 152 zemí, internet: http://fie.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Fencing Confederation (EFC), BP 797, L-2017 Luxembourg 

Reprezentanti ČR jako každoročně startovali na všech vrcholných evropských a světových 
soutěžích. Za největší úspěchy roku 2019 lze považovat vítězství Martina Rubeše na Letní 
světové univerziádě v Neapoli a bronzovou medaili Jiřího Berana na ME v Düsseldorfu. 
Velkým úspěchem bylo průběžné vedoucí místo Karolíny Bechyňové v Evropském kadet-
ském okruhu v šavli na konci roku 2019 a 6. místo Alexandra Choupenitche na ME.

Alexander Choupenitch vedle 6. místa na ME a 28. na MS pravidelně sbíral body na sou-
těžích Světového poháru – obsadil 7. místo na GP v Anaheimu a 16. místo v Tokiu. Momen-
tálně je na 21. místě celkového pořadí světového poháru z 980 fleretistů.

Družstvo kordistů nezopakovalo špičkové výkony v soutěži družstev z minulých let a je 
na 27. místě (ze 65 účastnících se zemí) celkového pořadí Světového poháru, když na ME 
obsadilo 14. místo, na MS 18. místo, ve Vancouveru 8. místo a v Buenos Aires 17. místo. 

Na silně obsazených seniorských turnajích Světového poháru seniorů (až 360 startujících) 
pravidelně bodovali kordisté: Jakub Jurka (16. místo v Cali), Jiří Beran (26. v Buenos Aires), 
Martin Čapek (13. v Doze), Martin Rubeš, Richard Pokorný, Michal Čupr a Pavel Pitra a dal-
ší. V kordu seniorek to byly Michala Pěchovová, Kateřina Saligerová, Dominika Doubová, 
ve fleretu seniorů vedle A. Choupenitche začíná bodovat i Marek Totušek, který si dobře 
vedl i v kategorii do 23 let, kde skončil na 5. místě, když dvakrát obsadil 3. místo (v Brně  
a v Bratislavě). Ve fleretu seniorek občas boduje Andrea Bímová, v šavli senioři ani seniorky 
na body nedosáhli.

Na ME do 23 let v Plovdivu z 83 startujících se umístil Martin Rubeš na 10. místě a Jakub 
Jurka na 21. místě. V soutěži družstev obsadilo družstvo ČR (Martin Rubeš, Jakub Jurka, 
Josef Balcar a Kristian D´Amico) 6. místo z 16 družstev.

V posledním roce v juniorské kategorii Jakub Jurka nezopakoval vítězství v celkovém 
pořadí a skončil na 4. místě, když v průběhu sezóny po dvou vítězstvích v dílčích závodech 
seriálu v Manamě a Basileji ještě vedl, ale na MEJ byl až 50. a na MSJ 9. ze 192 startujících. 
Ve výborných výsledcích pokračovala Veronika Bieleszová, věkem ještě kadetka, když na 
MEJ obsadila 7. místo a na MSJ 33. místo ze 156 startujících. Družstvo kordových juniorů 
obsadilo 7. místo na MEJ i na MSJ a celkově je 10. ze 75 družstev. Kordové družstvo junio-
rek obsadilo 11. místo na MEJ, 8. na MSJ a 4. ve Světovém poháru v Burgosu a průběžně je 
na 9. místě z 57 družstev. V soutěžích SP juniorů vedle J. Jurky a V. Bieleszové dále bodo-
vali Marek Totušek, Adam Osička, Matyáš Brykner, Matěj Salzer, František Coufal, Matyáš 
Pavlík, Tereza Jasná, Anna Coufalová, Kateřina Červenková, Patricie Prokšíková, Isabela 
Sedláková, Štěpánka Němcová a Adéla Kocourová.

I kadeti (do 17 let) měli dobré výsledky. Veronika Bieleszová vedle výborných výsledků 
juniorkách obsadila 5. místo na ME kadetek a 23. na MS kadetek a je na 5. místě celkového 
pořadí okruhu (ze 749 účastnic). Marek Totušek na MEK skončil na 6. místě, na MSK na 35. 
místě a je na 5. místě celkového pořadí okruhu (ze 746 účastníků). Družstvo fleretistek je 
na 15. místě průběžného pořadí okruhu z 84 startujících družstev, když na MEK obsadilo 
8. místo. Karolína Bechyňová obsadila v Koníně a v Istanbulu 2. místo, v Bukurešti 5. mís-
to, v Gödöllö 7. místo a na konci roku 2019 vedla celkové pořadí Evropského kadetského 
okruhu (z 527 účastnic).

Český šermířský svaz evidoval ke konci roku 2019 ve 44 oddílech více než 2200 členů,  
z toho skoro 1250 mladých do 18 let. 

Mistři České republiky 2019
Muži Jednotlivci  Družstva 
Kord Jakub Jurka (Dukla Olomouc) SC Praha A (Jiří Beran, Martin Čapek, Pavel
  Pitra, Martin Hoyer)
Fleret Jan Krejčík (USK Praha) Sokol Bystřice n. P. (Robert König, 
  Jan Kurfürst, Jiří Kurfürst, Marek Totušek)
Šavle Jan Doležal (AMU Praha) AMU Praha (Bohuslav Doležal, Jan Doležal, 
  Miroslav Kuric, Alexander Sirota)
Ženy
Kord Michala Pěchovová (Dukla Praha) Dukla Olomouc A (Barbora Čapková,
  Tereza Jasná, Adéla Jasná, 
  Anna Špatenková)
Fleret Adéla Kocourová (Sokol Brno I) Sokol Brno I (Michaela Macko, 
  Ema Rubášová, Adéla Kocourová)

Kordista Jiří Beran získal na ME Düsseldorf bronzovou medaili
Foto: Augusto Bizzi 



247246

šerm

tAekw
on-do Itf

Šavle Karolína Bechyňová (FC Chomutov) ŠK Houštka A (Kristýna Drahorádová, 
  Veronika Kulichová, Michaela Svobodová)
Junioři
Kord  Jakub Jurka (Dukla Olomouc)  Dukla Olomouc (Jakub Jurka, Jan Stehlík,
  Ondřej Sedláček, Samuel Volák)
Fleret Marek Totušek (Sokol Bystřice n. P.) Šerm Ostrava (Jan Blahut, Martin Cmiel, 
  Jan Vymazal)
Šavle Tomáš Potůček (Sokol Brno I) Sokol Brno I (Cacek Matyáš, Alexander Fojt, 
  Tomáš Potůček, Květoslav Reinhard)
Juniorky
Kord Tereza Jasná (Dukla Olomouc) SC Praha A (Veronika Bieleszová, Tereza
  Havlínová, Patricie Prokšíková, Kateřina
  Saligerová)
Fleret  Michala Illeková (Sokol Bystřice n. P.) Sokol Brno I (Adéla Kocourová, Michaela 
  Macko, Ema Rubášová)
Šavle ---------- ------------

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MEK 2019, Foggia, Itálie 5. místo Veronika Bieleszová, kord – 100 start.
 6. místo Marek Totušek, fleret – 87 start.
MEJ 2019, Foggia, Itálie 7. místo Veronika Bieleszová, kord – 79 start.
 7. místo družstvo ČR, kord (Jakub Jurka, Adam Osička, 
  Matyáš Brykner, Matyáš Pavlík 
  – 20 družstev na startu
MSJ 2019, Toruň, Polsko 7. místo  družstvo ČR, kord (Jakub Jurka, Matyáš Brykner,
  Matěj Salzer, Matyáš Pavlík – 41 dr.
 8. místo družstvo ČR, kord (Veronika Bieleszová, 
  Kateřina Došková, Kateřina Saligerová, 
   Anna Coufalová) – 31 dr.
ME 2019, Düsseldorf, 
Německo 3. místo Jiří Beran, kord – 97 start.
 6. místo Alexander Choupenitch, fleret – 77 start.
LSU 2019, Neapol, Itálie 1. místo  Martin Rubeš, kord – 83 start.

Český svaz Taekwon-Do ITF
Název svazu (zkratka):
Český svaz Taekwon-Do ITF, z.s. (ČST ITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, Praha 6, 160 17
Kancelář: Pod Višňovkou 334/15, Praha 4, 140 00
E-mail: sekretariat@taekwondo.cz
Internet: www.taekwondo.cz
Předseda: Ing. Marek Lazor, itf@taekwondo.cz, tel.: 603 208 103
Generální sekretář: Ing. Tomáš Komrska,
sekretariat@taekwondo.cz, tel.: 604 258 109
Název mezinárodní federace (zkratka): International Taekwon-Do Federation (ITF)
Sídlo: Draugasse 3, 1210 Vídeň, Rakousko, počet členských zemí: 128
Internet: www.itf-tkd.org
Název evropské federace (zkratka): Europe ITF Taekwon-Do Federation, z. s. (EITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17, e-mail: itfwales@aol.com
Internet: www.eitf-taekwondo.org

Poprvé jsme se u nás mohli s originálním korejským uměním sebeobrany, které zná 
svět pod názvem taekwon-do, aktivně setkat na jaře roku 1987 v Českých Budějovicích  
a následně na podzim stejného roku i v Praze a okolí. V roce 2019 tak taekwon-do ITF  
v České republice působí již 32 let. Přestože taekwon-do ITF je a vždy bude v prvé řadě 
moderním uměním sebeobrany, má i svou sportovní část. Na mezinárodní scéně se sou-
těží v pěti disciplínách (technické sestavy, sportovní semikontaktní boj, speciální techniky, 
silové přerážení a sebeobrana).  

Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF se poprvé oficiálně 
představila na mistrovství světa v Koreji v roce 1992 a od té doby se všech dalších mistrov-
ství již účastní pravidelně. 

Od roku 1997 začaly pod Českým svazem Taekwon-Do ITF fungovat, v souladu s vlád-
ním projektem MŠMT ČR, střediska talentované mládeže (STM), jako specializovaná péče 
o mladé talenty. Aktuálně šest regionálních STM zde sdružuje vybrané talenty z většiny 
českých i moravských škol taekwonda ITF.

Smyslem těchto center je v jednotlivých regionech republiky vybrat a dále rozvíjet nejta-
lentovanější část žáků a juniorů do osmnácti let, aby se pak ti nejlepší z nich zařadili mezi 
členy státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu.

Také v roce 2019 se konalo tradičně několik přípravných a výběrových soustředění. Pro-
běhla také dvě celorepublikové setkání, na kterých – kromě testování výkonnosti talen-
tů – byl pro všechny připraven i další doprovodný program (autogramiáda s úspěšnými 
reprezentanty ČR). 

Jen málokteré bojové umění v České republice se může pochlubit možností učit se pří-
mo od velmistra. Tedy od člověka s nejvyšším technickým stupněm v daném stylu. Čes-
ký svaz Taekwon-Do ITF byl poctěn tímto privilegiem v září 2011. Hlavnímu instruktorovi 
taekwonda ITF pro Českou republiku, korejskému mistru prof. Hwang Ho-jongovi, byl 
udělen přímo v Koreji, nejvyšší 9. dan v taekwondu, a tím i titul velmistr taekwonda. Ten 
v České republice vyučuje v rámci svazu taekwon-do již od roku 1987, tedy úctyhodných 
32 let. 

Zlatý medailista z letní  
Univerziády Martin Rubeš s trenérem
Foto: Markéta Štenclová



249248

tAekw
on-do Itf

tAekw
on-do Itf

V roce 2019 státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF získala na 
34. mistrovství Evropy v italském Rimini, které se konalo v termínu 2. až 8. dubna 2019, cel-
kem 14 zlatých, 12 stříbrných a 15 bronzových medailí. Celkově obsadila Česká republika  
v konkurenci 30 zemí celkové čtvrté místo v Evropě za Ruskem, Řeckem a Ukrajinou.  

Opět ještě lépe si vedla státní reprezentace ČR ve sportovním taekwondu ITF na 21. mis-
trovství světa, které se konalo 26. až 30. srpna 2019 v bulharském Plovdivu. Na historicky 
prvním mistrovství, kde startovaly všechny věkové skupiny, zde vybojovali reprezentanti 
České republiky celkem 13 zlatých, 8 stříbrných a 4 bronzové medaile. Celkově zde obsadi-
la Česká republika mezi v konkurenci 70 zemí třetí místo na světě za KLDR a Ruskem.   

Tým ženy speciální techniky
Tým ženy  silové přerážení
Hana Císařová  technické sestavy 4. dan (veteránky silver)
Hana Císařová  silové přerážení (veteránka)
Josef Jarma technické sestavy 2. dan (veterán gold)
Libor Macháň technické sestavy 6. dan (veterán silver)
Libor Macháň  sportovní boj nad 90 kg (veterán silver)
Zdeněk Rubeš  silové přerážení (veterán silver)
Tým veteráni  silové přerážení
Anežka Čurdová sportovní boj do 64 kg (juniorky)
Tým juniorky speciální techniky
Zlaté medaile z mistrovství Evropy (2. až 8. dubna, Rimini, Itálie)
Veronika Kokášová speciální techniky
Tereza Štekerová sportovní boj nad 77 kg
Tým ženy speciální techniky
Hana Císařová sportovní boj nad 75 kg (veteránky silver)
František Jeřábek sportovní boj do 90 kg (veteráni silver)
Zdeněk Rubeš silové přerážení
Tým veteráni  technické sestavy
Tým veteráni  silové přerážení
Anežka Čurdová sportovní boj do 60 kg (juniorky)
Petra Jíchová speciální techniky (juniorky)
Jakub Tvardek speciální techniky (junioři)
Tým juniorky speciální techniky
Tým junioři  technické sestavy
Tým junioři sebeobrana 1 obránce : 2 útočníci

Vítězové celoročního soutěžního žebříčku 2019 
Anna Marie Tvrdíková (Karviná) mladší juniorka 39 bodů
Lukáš Pavelek (Opava) mladší junior 62 bodů
Veronika Rožboudová (Třeboň)  starší juniorka 37,5 bodu
Dominik Pospíšil (Silla Kolín)  starší junior  46 bodů
Tereza Štekerová (Sonkal Praha  seniorka 65 bodů
Zdeněk Rubeš (Tong-il Č. Budějovice)  senior 35,5 bodu
Tereza Štekerová (Sonkal Praha)  výkon roku  65 bodů
Škola Taekwon-Do ITF Karviná 1. místo  110 bodů
Škola Taekwon-Do ITF Silla Kolín 2. místo  83 bodů
Škola Taekwon-Do ITF Sonkal Praha  3. místo  61 bodů

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Zlaté medaile z mistrovství světa (26. až 30. srpna, Plovdiv, Bulharsko)
Vojtěch Fiala  sportovní boj do 92 kg
Tereza Štekerová  silové přerážení

Česká státní reprezentace v taekwondu ITF 2019 
Foto: Kamil Tihelka

Sportovní boj v taekwondu ITF 
Foto: Kamil Tihelka



251250

tAneční sport

tAneční sport

Český svaz tanečního sportu
Název svazu, zkratka: Český svaz tanečního sportu (ČSTS)
Sídlo svazu a sekretariát: U družstva Tempo 264/10, 
Praha 4 – Lhotka, 142 00
Email: sekretariat@csts.cz, internet: www.csts.cz
Prezident: Martin Dvořák, tel.: 603 483 002
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World DanceSport Federation (WDSF), 
Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 
CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 91 zemí, www.worlddancesport.org
Název evropské federace, její zkratka: DanceSport Europe (DSE)

Reprezentanti ČR startovali stejně jako každý rok na všech vrcholných evropských a svě-
tových soutěžích. 

Medailovou radost nám v roce 2019 přinesly výsledky tanečních párů v kategorii Mládež. 
Bronzové medaile získal za 3. místo taneční pár Marian Hlaváč – Tereza Maturová, a to na 
mistrovství Evropy v latinskoamerických tancích v moldavském Kišiněvě. S bronzovými 
medailemi na krku se vracel z Bratislavy taneční pár Jakub Brück – Marina Makarenko, kte-
rý obsadil 3. místo v tanečním sportu – kombinace 10 tanců. Na mistrovství světa ve stejné 
kategorii (Mládež – Kombinace 10 tanců) skončil tento pár na 4. místě.

Největší úspěch roku 2019 v hlavní věkové kategorii Dospělí zaznamenal taneční pár 
David Odstrčil – Tara Bohak, který obsadil 4. místo na mistrovství světa v kombinaci 10 
tanců v Moskvě.

Skvěle si vedly i juniorské taneční páry. Taneční pár Adam Slepička – Jana Klápová vyhrál 
evropský žebříček soutěží DSE za rok 2019.

Mistři České republiky 2019
Dospělí
Latinskoamerické tance: George Eduard Sutu – Tereza Florová (TK Trend Ostrava)
Standardní tance: David Odstrčil – Tara Bohak (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tanců: David Odstrčil – Tara Bohak (Dvectis DSP Kometa Brno)
Showdance Standard: Vít Domorád – Simona Tejcová (COOL DANCE)
Showdance Latina: Robin Matějka – Nicol Cupalová (Infinity Dance Team)
Formace: Danza Brno
Do 21 let
Latinskoamerické tance:  Marian Hlaváč – Tereza Maturová (TK Trend Ostrava)
Standardní tance:  Tomáš Přikryl – Sanela Los Chovancová (iDance Studio)
Kombinace 10 tanců: Jan Metlický – Ela Kasalová (Dvectis DSP Kometa Brno)
Mládež
Latinskoamerické tance:  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Standardní tance:  akub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tanců:  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Junioři II
Latinskoamerické tance:  Ondřej Vokurka – Eliška Hřebíčková (COOL DANCE)
Standardní tance:  Matyáš Felcman – Lucie Růžičková (TK Fortuna Zlín)

Kombinace 10 tanců:  Matyáš Felcman – Lucie Růžičková (TK Fortuna Zlín)
Junioři I
Latinskoamerické tance:  Matyáš Grossmann – Linda Ondrušová 
 (TK Rokaso Uherské Hradiště)
Standardní tance:  Martin Novák – Natálie Vališová (TK Gradace Kroměříž)
Kombinace 10 tanců:  Martin Novák – Natálie Vališová (TK Gradace Kroměříž)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
ME LAT Mládež, Kišiněv, Moldavsko:
3. místo Marian Hlaváč – Tereza Maturová 55 účastníků
MS Master Class I Standard, Košice, Slovensko:
3. místo Michal Mládek – Šárka Hesová 12 účastníků
MS Formace, Moskva, Rusko:
5. místo Danza Brno 12 účastníků
ME 10T Mládež, Bratislava, Slovensko:
3. místo Jakub Brück – Marina Makarenko 32 účastníků
MS Senioři II Standard, Toronto, Kanada:
6. místo Ivo Šimáček – Kateřina Bendová 79 účastníků
MS PD Showdance STT, Drážďany, Německo:
6. místo Michal Drha – Klára Drhová 11 účastníků
MS 10T Mládež, Kišiněv, Moldavsko:
4. místo Jakub Brück – Marina Makarenko 37 účastníků
MS LAT Mládež, Vídeň, Rakousko:
5. místo Marian Hlaváč – Tereza Maturová 79 účastníků
MS 10T, Moskva, Rusko:
4. místo David Odstrčil – Tara Bohak 35 účastníků

Taneční pár David Odstrčil  
– Tara Bohak obsadil 4. místo 

na mistrovství světa v kombinaci  
10 tanců v Moskvě



253252

tenIs

tenIsČeský tenisový svaz
Název svazu, zkratka: Český tenisový svaz (ČTS)
Sídlo: Ostrov Štvanice 38, 170 00 Praha 7
Telefon: 222 333 444
e-mail: cts@cztenis.cz, internet: www.cztenis.cz
Prezident: Ing. Ivo Kaderka, CSc., viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Kateřina Kocourková, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
International Tennis Federation (ITF), ITF Ltd. Bank Lane, Roehampton, Londýn SW 15
5XZ, Anglie, 211 zemí, internet: www.itftennis.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Tennis Europe (TE), Zur Gempenfluh 36, 4059 Basilej, Švýcarsko. Tel.: +41 61 335 90 43,
www.tenniseurope.org
Marketingová organizace ČTS: Česká tenisová obchodní společnost, s.r.o., viz sídlo
svazu, tel.: 222 333 444, jednatel: Ing. Ivo Kaderka, CSc.

Co ukázalo vyhlášení cen European Tennis Trophy 2019? Junioři skončili druzí v Evropě,  
v tradičním hodnocení evropských federací se Česká republika umístila celkově na čtvr-
tém místě, ve dvou prestižních kategoriích – v juniorské kategorii a profesionálním tenise 
patřila jasně k nejlepším. 

„Pro mě je samozřejmě nejdůležitější umístění naší juniorské reprezentace, jsem už 
třiadvacátý rok v čele českého tenisu a od začátku byla pro mě na prvním místě péče  
o mládež, o talenty a dokonale fungující pyramida od tréninkových středisek mládeže po 
Národní tenisová centra, která je rozhodující pro naše úspěchy,“ říká šéf českého tenisu Ivo 
Kaderka. „Dnes patříme i v rámci ITF mezi nejlepší federace na světě, Češky dlouhodobě 
kralují Fed Cupu, patříme k nejúspěšnějším a nejpilnějším organizátorům projektů Tennis 
Europe i ITF.“

Na Australian Open jsme měli vynikající zastoupení ve dvouhře žen, Karolína Plíšková pro-
hrála v semifinále s vítězkou Ósakaovou, jí pak podlehla ve finále Petra Kvitová. Smíšenou 
čtyřhru vyhráli Barbora Krejčíková s Američanem Ramem, titul v juniorské čtyřhře vybojo-
vali Dalibor Svrčina s Jonášem Forejtkem.

Čeští junioři ovládli prestižní turnaj TE 1 v Tarbes, 37. ročník Les Petits As, neoficiální mis-
trovství světa do 14 let. Dvouhry vyhráli Vojtěch Petr a Linda Fruhvirtová. Ta spolu se svou 
sestrou Brendou navíc získala i titul ve čtyřhře.

Český daviscupový tým po prohře s Nizozemskem 1:3 ztratil šanci hrát ve finálovém tur-
naji Davis Cupu, který se uskutečnil na konci listopadu v Madridu. Vítězstvím 3:2 v 1. kole 
Evropsko-africké zóny Davisova poháru v Bosně a Hercegovině však zajistilo českým tenis-
tům postup do březnové kvalifikace v roce 2020. Český tenis se přesto zapsal do sportov-
ních encyklopedií, v Zenici nastoupil s nejmladším týmem daviscupové historie!

České tenistky prohrály v utkání 1. kola Fed Cupu v ostravské Ostravar Aréně s Rumun-
skem 2:3 a po deseti letech je čekala baráž. Ta se konala v Prostějově a omlazený tým pora-
zil Kanadu 4:0. „Fedcupový zápas v Prostějově byl určitě posledním, který se u nás před 
změnami odehrál, a buďme hrdi na to, co se českému tenisu v těchto soutěžích podařilo. 
Napsali jsme noblesní stránky světové tenisové historie,“ konstatoval šéf svazu Ivo Kader-
ka. Češky dostaly divokou kartu na finálový turnaj Fed Cupu do Budapešti. 

Turnaj J&T Banka Prague Open v pražské Stromovce skončil velkým překvapením, titul 
získala kvalifikantka Švýcarka Teichmannová, ve finále přehrála Karolínu Muchovou.

Vítězem 26. ročníku MONETA Czech Open se stal Španěl Pablo Andujar, ve finále porazil 
Maďara Attilu Balazse, v hlavní soutěži se představilo třináct Čechů. Deblový pár Veselý, 
Lehečka se dostal při své premiéře do finále. 

Markéta Vondroušová prožila na French Open životní turnaj, dostala se do finále dvouhry, 
kde prohrála s Australankou Ashleigh Bartyovou, ale vylepšila si své žebříčkové maximum 
na 16. příčku WTA.

Barbora Strýcová společně s Tchajwankou Su-Wei Hsieh vyhrály Wimbledon! První grand-
slamový titul udělal ze Strýcové světovou deblovou jedničkou. Ta se navíc probojovala do 
semifinále dvouhry, kde prohrála se sedminásobnou šampionkou Wimbledonu Serenou 
Williamsovou. Jonáš Forejtek a Jiří Lehečka se stali první čistě českou dvojicí, která vyhrála 
Wimbledon ve čtyřhře juniorů. Ve finále české porazili kanadsko-americký pár Liam Draxl 
a Govind Nanda.

Češi byli úspěšní na mistrovství Evropy jednotlivců, když získali sedm medailí. Nejstar-
ší kategorie do 18 let se utkala ve švýcarském Klosters, šestnáctiletí bojovali o medaile  
v Moskvě a Český tenisový svaz uspořádal klání čtrnáctiletých v Mostě. Tam se soutěž 
konala už potřetí a opět patřila k nejlepším akcím v rámci Tennis Europe.

V Baku na Evropském olympijském festivalu mládeže (EYOF) byli mladí čeští tenisté se 
třemi medailemi jasně nejúspěšnější výpravou Českého olympijského týmu a také nejú-
spěšnější zemí v rámci tenisového turnaje.

V Národním tenisovém centru Morava v Prostějově se konal devětadvacátý ročník junior-
ského mistrovství světa družstev do 14 let a opět jsme dosáhli vynikajícího výsledku: zlato 
získaly suverénní Češky a bronz Češi.

Na 92. ročníku Pardubické juniorky, mistrovství České republiky staršího dorostu, se Linda 

Petra Kvitová byla 
finalistkou Australian 
Open



255254

tenIs

tenIsFruhvirtová stala nejmladší vítěz-
kou historie a Jonáš Forejtek potvr-
dil roli favorita. 

V ostravských Komenského sadech 
se bojovalo o tituly mistrů ČR 
dospělých, mistrem ČR se stal Filip 
Duda (TK Sparta Praha), dvouhru 
žen vyhrála Eva Rutarová (TK Start 
Praha-Topolka).

Jonáš Forejtek vyhrál US Open ve 
dvouhře, Andrew Paulson s Běloru-
sem Zgirovským skončili ve finále 
čtyřhry! 

Na mistrovství Evropy družstev, 
Summer Cupu do 12, 14, 16 a 18 let, 
získaly české týmy dvě zlaté medai-
le, dvě stříbrné a jednu bronzovou. 
Z finálového turnaje Junior Davis 
Cupu a Fed Cupu v Orlandu při-
vezly dívky stříbro, chlapci skončili 
devátí. 

Tomáš Berdych se na Turnaji mistrů 
v Londýně rozloučil se sedmnác-
tiletou kariérou. V roce 2015 (18. 
května) byl čtvrtý na světě, v roce 
2010 se probojoval do finále Wim-
bledonu, na ostatních Grand Slamech postoupil do semifinále. Dvakrát se v letech 2012 
a 2013 výrazně zasloužil o vítězství v Davisově poháru, šestkrát se kvalifikoval na Turnaj 
mistrů pro osm nejlepších hráčů sezony. Získal třináct turnajových titulů, v Top 10 strávil 
369 týdnů – byl tam více než sedm let! 

Petra Kvitová získala v hlasování kolegyň z okruhu WTA Tour posedmé za sebou Karen 
Krantzcke Sportsmanship Award za fair play a příkladné vystupování na kurtu i mimo 
něj. Celkově už ocenění za sportovní chování a respekt k soupeřkám obdržela poosmé za 
posledních devět let.

TK AGROFERT Prostějov vyhrál jako jediný dvakrát v historii československého a českého 
tenisu všechny tituly v mládežnických kategoriích, od minitenisu až k titulu dorostenců.  
V roce 2011 poprvé a v roce 2019 se to prostějovskému AGROFERTU podařilo podruhé! 

MONETA Tenisová extraliga: I. ČLTK Praha obhájil v Říčanech extraligový titul. Sedmnác-
tinásobný republikový šampion TK AGROFERT Prostějov překvapivě prohrál v souboji  
o finále v domácí hale s týmem TK PRECHEZA Přerov, který postoupil do finále.

Anketa ZLATÝ KANÁR, kterou pořádá časopis TENIS ve spolupráci s ČTS, byla vyhlášena 
už posedmadvacáté a podvacáté se slavnostní ceremoniál konal v Přerově. Hlavní cenu 
získala Barbora Strýcová (TK Sparta Praha).  V anketě Sportovec ČR 2019 se stal Juniorem 
roku Jonáš Forejtek, do první desítky oceněných se dostala na 9. místo Barbora Strýcová, 
na desáté Karolína Plíšková, jedenáctá byla Petra Kvitová, na 15. místě skončila Markéta 
Vondroušová

Mistři České republiky 2019
HMČR   
muži dvouhra Šátral Jan I.ČLTK Praha
 čtyřhra Jebavý Roman LTK Liberec
  Majšajdr Lubomír LTK Liberec
ženy dvouhra Mendesová Pernilla SK JC Sport Opava
 čtyřhra Kolodziejová Miriam RPM OÁZA Říčany
  Vlčková Karolína TJ Spoje Praha
dorostenci dvouhra Siniakov Daniel TK Sparta Praha
 čtyřhra Siniakov Daniel TK Sparta Praha
  Horák Ondřej SK LAMA o.s.
dorostenky dvouhra Šalková Dominika TK Neridé
 čtyřhra Kubáňová Karolína TK Slavia Orlová
  Nováková Karolína TK Slavia Plzeň
st. žáci dvouhra Petr Vojtěch TK Na Dolině o.s.
 čtyřhra Petr Vojtěch TK Na Dolině o.s.
  Vašenka Daniel TK Na Dolině o.s.
st. žákyně dvouhra Bartůňková Nikola I.ČLTK Praha
 čtyřhra Bartůňková Nikola I.ČLTK Praha
  Šmejkalová Amélie TK PRECHEZA Přerov o.s.
ml. žáci dvouhra Kumstát Jan TK AGROFERT Prostějov
 čtyřhra Chodura Sebastian TK AGROFERT Prostějov
  Mrva Maxim TK AGROFERT Prostějov
ml. žákyně dvouhra Slaměníková Marie TK PRECHEZA Přerov o.s.
 čtyřhra Kovačková Alena TK Sparta Praha
  Samsonová Laura TK Sparta Praha
MČR   
muži dvouhra Duda Filip TK Sparta Praha
 čtyřhra Štěpánek Antonín SK HAMR, z.s.
  Bolardt Antonín TK AGROFERT Prostějov
ženy dvouhra Rutarová Eva TK Start Praha-Topolka
 čtyřhra Rutarová Eva TK Start Praha-Topolka
  Mendesová Pernilla SK JC Sport Opava
dorostenci dvouhra Forejtek Jonáš TK Škoda Plzeň z.s.
 čtyřhra Siniakov Daniel TK Sparta Praha
  Šmédek Jaroslav TK AGROFERT Prostějov
dorostenky dvouhra Fruhvirtová Linda TK Sparta Praha
 čtyřhra Moravcová Adéla TO SK Žamberk
  Šalková Dominika TK Neridé
st. žáci dvouhra Brill Jindřich TCF Schicht Mariánské Lázně
 čtyřhra Rouchal Dominik TO TJ Svitavy
  Fedasko Nikolas TK Sparta Praha
st. žákyně dvouhra Šmejkalová Amélie TK PRECHEZA Přerov o.s.
 čtyřhra Starečková Viktorie TK Olymp Praha
  Zámečníková Kristina TJ Sokol Vysočany
ml. žáci dvouhra Kumstát Jan TK AGROFERT Prostějov
 čtyřhra Kumstát Jan TK AGROFERT Prostějov
  Kozlovský Matyáš TK Olymp Praha



ml. žákyně dvouhra Valentová Tereza TK Sparta Praha
 čtyřhra Valentová Tereza TK Sparta Praha
  Slaměníková Marie TK PRECHEZA Přerov o.s.
babytenis chlapci Šimek Kristián TK Sparta Praha
 dívky Kovačková Jana TK Sparta Praha
družstva   
dospělí I.ČLTK Praha 
dorost TK Agrofert Prostějov 
starší žáci TK Agrofert Prostějov 
mladší žáci TK Agrofert Prostějov 
babytenis TK AGROFERT Prostějov 
minitenis Jihomoravský TS 

Jonáš Forejtek, velký talent českého tenisu

257256

tenIs

trIAtlon

Česká triatlonová asociace
Název svazu, zkratka:
Česká triatlonová asociace (ČTA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40,
160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 259, e-mail: triatlon@triatlon.cz,
internet: http://www.triatlon.cz
Předseda Rady ČTA a generální sekretář: Mgr. Antonín Bauer, Zátopkova 100/2, PS 40,
160 17 Praha 6 – Strahov, tel.: 602 390 472, e-mail: triatlon@triatlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Triathlon Union (ITU), Švýcarsko, Lausanne, 150 zemí, i
nternet: www.triathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Triathlon Union (ETU), Luxembourg, 41 zemí,
internet: www.etu-triathlon.org

Pro příznivce českého triatlonu i samotné závodníky byl rok 2019 plný zajímavých událostí 
– na domácí scéně se uskutečnily hned čtyři prestižní mezinárodní závody, české repre-
zentantky si vedly skvěle v kvalifikaci o olympijské hry a velkým příslibem do budoucna se 
staly fantastické výsledky českých juniorů.

Karlovy Vary už potřetí v řadě přivítaly závod ITU Světového poháru, na kterém obháji-
la vítězství z roku 2018 zkušená reprezentantka Vendula Frintová. V nádherných kulisách 
lázeňského centra si ovšem skvěle vedla také Petra Kuříková, která obsadila čtvrté místo.  
Z českých mužů byl nejlepší dvacátý Jan Čelůstka, zvítězil Brit Samuel Dickinson.

Právě zmíněné dvě závodnice se postaraly v roce 2019 o nejzajímavější české výsledky 
na scéně olympijského triatlonu. Vendula Frintová vybojovala pátou příčku na výborně 
obsazeném evropském šampionátu v olympijském triatlonu, který se uskutečnil v nizo-
zemském Weertu. Petra Kuříková si zase přivezla stříbrnou medaili z mistrovství Evropy ve 
sprint triatlonu, který se uskutečnil v Kazani. Obě české reprezentantky se poté v kvalifi-
kačním žebříčku pro olympijské hry dokázaly posunout na tak vysoké příčky, že si praktic-
ky zajistily účast na olympijských hrách v Tokiu.

K dalším významným mezinárodním akcím, které se uskutečnily na českém území, patřilo 
mistrovství Evropy komerčního seriálu XTERRA, které přivítaly Prachatice. Tituly si z jihu 
Čech odvezli Francouzi Serrieres a Riouová. Helena Karásková Erbenová dosáhla na skvělé 
stříbro, nejlepším Čechem byl sedmý Karel Zadák.

V historickém centru Prahy se uskutečnil závod prestižní série CHALLENGE, který přilákal 
ke startu u Národního divadla hvězdy dlouhého a středního triatlonu. V kategorii žen se 
z vítězství radovala Češka žijící v Austrálii Radka Kahlefeldt Vodičková. Mezi muži byl nej-
rychlejší Němec Florian Angert. Nejlepší Čech Tomáš Řenč obsadil devátou příčku.

Radka Kahlefeldt Vodičková zakončila rok 2019 s obdivuhodnou bilancí! Z nejzajímavěj-
ších výsledků je třeba kromě pražského vítězství zmínit také vítězství na Challenge Wal-
chsee a Challenge Peguera-Mallorca, dále pak Ironmanu 70.3 Phillipines, Ironmanu 70.3 
Geelong a Ironmanu 70.3 Astana.

K významným sportovním akcím také v roce 2019 patřil závod Evropského poháru juniorů, 
který už tradičně přivítal Tábor. Čeští reprezentanti prokázali v domácím závodě fantas-



259258

trIAtlon

trIAtlon

Rozdělení disciplín
Sprint triatlon: 0,75 km plavání - 20 km kolo - 5 km běh
Olympijský triatlon: 1,5 km plavání - 40 km kolo - 10 km běh
Dlouhý triatlon: 1,9-3,8 km plavání - 90-180 km kolo - 21,1- 42,195 km běh
Smíšené štafety 2x2: 0,3 km plavání - 6 km kolo - 20 km běh (x4)
Sprint duatlon: 5 km běh - 20 km kolo – 2,5 km běh
Krátký duatlon: 10 km běh - 40 km kolo – 5 km běh
Dlouhý duatlon: 10 km běh - 60-100 km kolo – 10 km běh
Sprint kvadriatlon: 0,75 km plavání - 4 km kajak – 25 km kolo – 5 km běh
Krátký kvadriatlon: 1,5 km plavání - 7 km kajak – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý kvadriatlon: 5 km plavání - 20 km kajak – 100 km kolo – 21 km běh
Aquatlon:  2,5 km běh – 1 km plavání – 2,5 km běh
Zimní triatlon: 7 km běh – 12 km kolo – 10 km běh na lyžích
Paraduatlon: 0,5 km plavání – 10 km jízda (formule, handbike ) 
Terénní triatlon:  1-1,5 km plavání – 28-35 km horské kolo – 8-12 km terénní běh

Mistři České republiky 2019
Olympijský triatlon
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Ženy Veronika Andrlová (Kerberos)
K23 muži Pavel Hradil (TITAN TRILIFE)
K23 ženy Iveta Fairaislová (TCV Jindřichův Hradec)
Junioři Martin Semerád (TJ Bižuterie Jablonec)
Juniorky Iveta Fairaislová  (TCV Jindřichův Hradec)
Sprint triatlon
Muži František Linduška (TCV Jindřichův Hradec)
Ženy Tereza Zimovjanová (Triatlon Plzeň)
Triatlon štafety
TITAN TRILIFE “A” ‚Filip Václavík, Tereza Svobodová, Radim Grebík)
Střední triatlon
Muži Tomáš Řenč (VANAMAN)
Ženy Simona Křivánková (ROCKTECHNIK TRIATLON)
Dlouhý triatlon
Muži Tomáš Řenč (VANAMAN)
Ženy Simona Křivánková (ROCKTECHNIK TRIATLON)
Duatlon 
Muži Luděk Abrahám (KB Letohrad)
Ženy Pavlína Poláčková (KONRAD TOOLS TEAM)
Kvadriatlon
Muži Svoboda Tomáš (SK Slavia Praha)
Ženy Koberová Magdaléna (Individuální)
Zimní triatlon
Muži Lukáš Kočař (KONRAD TOOLS TEAM)
Ženy Anna Lužná (Individuální)
Aquatlon
Muži Martin Semerád (TJ Bižuterie Jablonec)
Ženy Tereza Svobodová (TITAN TRILIFE)

tickou formu! Zvítězila Alžběta Hrušková, která vyhrála EP také v Liévinu a v Žilině. Radim 
Grebík obsadil druhou příčku, jinak se ale v průběhu sezony radoval z vítězství v Liévinu 
a na Bledu, zatímco ze Žiliny si odvezl bronz. Po skončení sezony byl vyhlášen nejlepším 
juniorským závodníkem Evropy! Ve výčtu úspěchů není možné opomenout ani žilinský 
bronz a olštýnské stříbro Terezy Svobodové.

Na tuzemské scéně se také v roce 2019 uskutečnily čtyři pohárové série. Pohár v olym-
pijském a sprint triatlonu zahrnoval 10 závodů a nejvíce bodů v něm posbírali Jan Volár  
a Lenka Fanturová. Český pohár v dlouhém triatlonu a duatlonu čítal 7 závodů – jeho cel-
kovými vítězi se stali Petr Soukup a Simona Křivánková. Český pohár v terénním triatlo-
nu se po letech opět spojil se značkou XTERRA, jeho součástí bylo 6 závodů a nejlépe si  
v něm vedli Ondřej Petr a Lenka Cibulková. A celou sezonu už tradičně otevřely čtyři závo-
dy Českého poháru v aquatlonu, po kterých se celkově radovali Lukáš Červenka s Terezou 
Svobodovou.

Širokou sportovní veřejnost se Česká triatlonová asociace snažila motivovat k účasti na 
závodech prostřednictvím projektu Můj první triatlon (M1T), v jehož rámci bylo také rea-
lizováno partnerství s masovým běžeckým seriálem RunTour. Jeho prostřednictvím došlo  
k oslovení tisícovek potenciálních triatlonistů.

S mládežnickými kluby a dětmi se ČTA dlouhodobě snaží komunikovat nejen prostřednic-
tvím klubů a trenérů, ale také projektem Triatlon pro děti, který usnadňuje dětem, rodi-
čům i trenérům přístup k metodickým i organizačním informacím. Projekt se také snaží 
propojovat triatlonové oddíly. 

Vzhledem k tomu, že na konci roku 2018 rezignovala na svou funkci dosavadní předsed-
kyně Rady ČTA Lenka Kovářová, vedl asociaci většinu roku 2019 z pozice statutárního 
zástupce dosavadní generální sekretář Antonín Bauer. Na Valné hromadě ČTA v listopadu 
pak byl zvolen řádným předsedou Rady ČTA.

Závěr triatlonového roku již tradičně představovalo vyhlášení Krále triatlonu, ve kterém 
svou vládu prodloužila Vendula Frintová. Trenérem roku byl vyhlášen Luboš Bílek, mlá-
dežnickým trenérem roku Jan Vaněk a talentem roku Radim Grebík.

Nejlepší česká triatlonistka 
Vendula Frintová



261260

trIAtlon

u
nIverzItní sport

Terénní triatlon
Muži Lukáš Kočař (KONRAD TOOLS TEAM)
Ženy Jindřiška Zemanová (Triatlon Plzeň)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MISTROVSTVÍ SVĚTA
Terénní triatlon
Muži 3. místo  Lukáš Kočař
Aquatlon
Muži 6. místo  Tomáš Svoboda
Zimní triatlon
Muži 3. místo  Marek Rauchfuss
Střední kvadriatlon
Muži 2. místo  Tomáš Svoboda
Dlouhý kvadriatlon
Muži 1. místo  Tomáš Svoboda
Ženy 2. místo  Magdaléna Koberová

MISTROVSTVÍ EVROPY
Triatlon
Ženy 5. místo  Vendula Frintová
Sprint triatlon
Muži: 4. místo  Jan Čelůstka
Ženy 2. místo  Petra Kuříková
Dlouhý triatlon
Muži: 2. místo  Tomáš Řenč
Ženy: 5. místo  Simona Křivánková
Kvadriatlon
Muži 1. místo  Tomáš Svoboda
Terénní triatlon
Muži 5. místo  Jan Kubíček

Česká asociace univerzitního sportu 
Název svazu, zkratka: Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)
Sídlo: Atletická 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: caus-vld@cuscz.cz, caus-tvrda@cuscz.cz,
caus-stencel@cuscz.cz, Internet: www.caus.cz
Předsedkyně:
PaedDr. Ivana Ertlová, ČAATS, U pergamenky 3,
170 00 Praha 7 – Holešovice, tel.: 266 722 206,
fax: 266 722 209, mobil: +420 602 216 967,
e-mail: ertlova@sporty-cz.cz
Generální sekretář:
Mgr. Ladislav Vladyka, viz sídlo, mobil: +420 602 258 078, e-mail: caus-vld@cuscz.cz
Sekretář pro mezinárodní a ekonomickou činnost:
Ing. Lucie Tvrdá, viz sídlo, mobil: +420 608 258 118, e-mail: caus-tvrda@cuscz.cz
Sekretář pro klubovou činnost a marketing:
Bc. Markéta Štenclová, viz sídlo, mobil: +420 605 773 815, e-mail: caus-stencel@cuscz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale du Sport Universitaire (FISU), Maison du Sport, Av. de Rhodanie
54, CH-1007 Lausanne, Switzerland, 174 členských zemí, website: www.fisu.net
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European University Sports Association (EUSA), Tomšičeva ulica 4, SI-1000 Ljubljana,
Slovenia, website: www.eusa.eu

Česká asociace univerzitního sportu (dále jen ČAUS) je multisportovní asociací, která 
sdružuje v 51 vysokoškolských sportovních klubech a tělovýchovných jednotách regis-
trovaných 24 916 členů k 31. 12. 2019. Svou působností a charakterem činnosti je ČAUS 
zájmovým stavovským sdružením resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR. Během roku přešla pod působnost nově vzniklé Národní sportovní agentury. 
Prostřednictvím svých základních článků, kterými jsou vysokoškolské sportovní kluby  
a tělovýchovné jednoty zřizované při vysokých školách nebo fakultách, sdružuje studenty  
a zaměstnance vysokých škol, příp. další zájemce o vysokoškolský sport.

Posláním a hlavním cílem ČAUS je vytvářet a zajišťovat optimální podmínky pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit ve vysokoškolských klubech a tělovýchovných jedno-
tách na vysokých školách. Ve spolupráci s katedrami a ústavy tělesné výchovy a sportu na 
všech vysokých školách v ČR organizuje ČAUS každoročně Sportovní přebory vysokých 
škol. V roce 2019 se konal již 63. ročník.

Z pověření České asociace univerzitního sportu uspořádalo Vysoké učení technické  
v Brně 18. ročník Českých akademických her ve dnech od 23. do 28. června 2019. Her  
v Brně se zúčastnilo celkem 1645 sportovců ze 36 škol, kteří soutěžili ve 22 sportech. Pres-
tižní putovní cenu Pohár České asociace univerzitního sportu a 1. místo v hodnocení všech 
vysokých škol získali studenti Univerzity Karlovy. Na druhém místě se umístila Masarykova 
univerzita a jako třetí pořádající Vysoké učení technické v Brně. 

Kromě „sportu pro všechny“, vysokoškolských lig a výkonnostního sportu zajišťuje a koor-
dinuje ČAUS ve spolupráci se sportovními svazy přípravu a účast akademické reprezenta-
ce České republiky na vrcholných soutěžích pořádaných Mezinárodní federací univerzit-
ního sportu (FISU) a Evropskou asociací univerzitního sportu (EUSA). V roce 2019 to byla 



263262

u
nIverzItní sport

u
nIverzItní sport

účast na Zimní světové univerziádě v Krasnojarsku, Letní světové univerziádě v Neapoli  
a na osmi mistrovstvích Evropy univerzit. 

Na Univerziádách získali čeští reprezentant celkem 13 medailí (3 zlaté, 4 stříbrné a 6 bron-
zových). Zlato získala na zimní Univerziádě Petra Hynčicová v běhu na lyžích a na letní Uni-
verziádě Lucie Brázdová ve sportovní střelbě ze vzduchové pistole a Martin Rubeš vybo-
joval historicky první univerziádní zlato z šermu pro českou výpravu. Mezi 8 nejlepších se 
dostalo v jednotlivých sportech v Krasnojarsku 37 sportovců včetně týmů a v Neapoli 25 
sportovců a týmů.

Na mistrovstvích Evropy univerzit získali reprezentanti českých VŠ 21 medailí (10 zlatých, 
4 stříbrné a 7 bronzových). Akademickými mistry Evropy se stali – badmintonista Jan Lou-
da, orientační běžci Tereza Janošíková, Marek Schuster a Petr Horvát, karatistka Monika 
Burgerová a kickboxeři Tereza Cvingerová, Luboš Vaňka, Monika Chochlíková a Alexandra 
Filipová.  

Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích 2019
Zimní světová univerziáda 2019 (Krasnojarsk, Rusko) – medailová umístění
Sport Disciplína Jméno / Škola
ZLATO	 	 	
Běh na lyžích Sprint Petra Hynčicová / TU Liberec
STŘÍBRO	 	 	
Sjezdové lyžování Super-G Tomáš Klinský / ČVUT
Biatlon Štafety dvojic mixy Natálie Jurčová, David Tolar /
  MU Brno, ČVUT
BRONZ	 	 	
LOB Dlouhá trať Petra Hančová / Univerzita HK
Biatlon Hromadný start Adam Václavík / MU Brno
Freestyle lyžování Ski Cross Klára Kašparová / VUT v Brně

Letní světová univerziáda 2019 (Neapol, Itálie) – medailová umístění
ZLATO	 	 	
Sportovní střelba Vzduchová pistole Lucie Brázdová / MU Brno
Šerm Kord Martin Rubeš / VŠE Praha

STŘÍBRO	 	 	
Atletika 1500 m Jan Friš / Univerzita Karlova
Tenis Mixy Anastasia Zarycka, 
  Dominik Kellovský / VŠCHT, 
  Arizona State University
BRONZ	 	 	
Sport Disciplína Jméno Škola
Sportovní střelba Skeet Hana Adámková MENDELU
Atletika Chůze 20 km Anežka Drahotová VŠEM
Atletika 800 m Lukáš Hodboď VŠE Praha

Mistrovství Evropy univerzit 2019 – medailová umístění
ZLATO	 	 	 	
Badminton Jednotlivci - muži Jan Louda / ZČU Plzeň / 
  23. – 29. 6. 2019, Lodž, Polsko
Orientační běh Middle Distance - ženy Tereza Janošíková / UP Olomouc / 
  24. – 27. 7. 2019, Olomouc, ČR
Orientační běh Sprint ženy Tereza Janošíková / UP Olomouc  
Orientační běh Štafeta - MW Tereza Janošíková, Marek Schuster / 
  UP Olomouc 
Orientační běh Middle Distance - muži Petr Horvát / VUT Brno 
Karate Kumite ženy -55 kg Monika Burgerová / JČU / 
  31. 7. – 3. 8. 2019, Záhřeb, Chorvatsko
Kickbox LC ženy +65 kg Tereza Cvingerová Univerzita Karlova 
Kickbox K1 ženy -67 kg Luboš Vaňka / Univerzita Karlova 
Kickbox K1 ženy -56 kg Monika Chochlíková / MU Brno 
Kickbox K1 ženy -65 kg Alexandra Filipová / VŠE Praha 

STŘÍBRO	 	 	 	
Badminton Jednotlivci - muži Ondřej Král / ZČU Plzeň / 
  23. – 29. 6. 2019, Lodž, Polsko
Badminton Týmy Jan Louda, Jiří Louda, Ondřej Král, 
  Sabina Milová / ZČU Plzeň 
Bridž Týmy Lucie Kohoutová, Erik Klemš, Lukáš Kolek,
   Martin Melčák, Jakub Vojtík, 
  Michael Botur / Univerzita Karlova / 
  24. – 28. 7. 2019, Budapešť, Maďarsko
Orientační běh Štafeta - WW Alena Voborníková, Petra 
  Aschermannová / Univerzita Karlova / 
  24. – 27. 7. 2019, Olomouc, Česká republika
BRONZ	 	 	 	
Badminton Jednotlivci - ženy Sabina Milová / ZČU Plzeň / 
  23. – 29. 6. 2019, Lodž, Polsko

Biatlonista Adam Václavík, 
student Masarykovy 

univerzity v Brně, 
vybojoval bronz na Zimní 

světové Univerziádě 
v Krasnojarsku



265264

u
nIverzItní sport

veslování

Badminton Dvojice - muži Jan Louda, Ondřej Král / ZČU Plzeň / 
  31. 7. – 3. 8. 2019, Záhřeb, Chorvatsko
Kickbox LC muži -74 kg Ladislav Polášek / ČVUT 
Kickbox K1 muži -86 kg Daniel Navara / Univerzita Karlova 
Kickbox PF ženy +65 kg Tereza Cvingerová / Univerzita Karlova
Taekwondo Kyorugi muži  
 +80 až 87 kg Jakub Skořepa / ČVUT 
Taekwondo Kyorugi ženy  
 +49 až 53 kg Dominika Hronová / PA ČR 

Zlatý kordista Martin Rubeš s otcem a trenérem – student VŠEM vybojoval na Letní světové 
Univerziádě v Neapoli historicky první univerziádní medaili pro český šerm  
Foto: Markéta Štenclová

Český veslařský svaz
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 233313352, fax: 233322647,
e-mail: info@veslo.cz,
internet: www.veslo.cz
Předseda: Ing. Dušan Macháček, viz sídlo
Generální sekretář:
Ing. Josef Johánek, viz sídlo,
e-mail: johanek@veslo.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale des Societes d Aviron (FISA), CP18 1000, Lausanne 3,
Švýcarsko, 148 zemí, internet: www.fisa.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: součást FISA

V roce 2019 se veškerá pozornost veslařského světa upírala k mistrovství světa v rakous-
kém Ottensheimu, kde se kromě světových medailí bojovalo i o kvalifikační místa na 
olympijské hry v Tokiu. České veslování reprezentovalo 13 závodníků v 7 kategoriích. Nej-
větší naděje se dávaly na skifu Ondřeji Synkovi, dále dvojce mužů, dvojskifu žen, lehkému 
dvojskifu mužů a samozřejmě také skifařce Mirce Topinkové – Knapkové. 

První olympijské místo pro český tým vybojoval Ondřej Synek. Ani v semifinále na něj žád-
ný ze soupeřů nenašel recept a Ondra tak mohl nastoupit ke svému 12. skifařskému finále 
na mistrovství světa v řadě. Ve finále na medaili bohužel nedosáhl a z Rakouska si odvezl 
6. příčku, ale hlavně kvalifikační místo pro OH v Tokiu.

V olympijské kvalifikaci, kromě skifu mužů, uspěla již jen posádka dvojskifu žen ve složení 
Lenka Antošová, Kristýna Fleissnerová. Děvčata vybojovala účastnická místa v závěreč-
ném dnu šampionátu díky druhému místu na dvojskifu ve finále B.  

Velmi blízko k prolomení bran finale, a tím i k přímé kvalifikaci do Tokia, měla posádka 
lehkého dvojskifu mužů, neboť v semifinále Miroslav Vraštil a Jiří Šimánek skončili těsně 
za postupovými příčkami. Cesta do Tokia by se jim otevřela v případě vítězství ve finále 
B, což se jim však nepodařilo a skončili až čtvrtí. O místenky do Tokia se tak budou muset 
poprat v dodatečné kvalifikaci v Lucernu.

Dvojka bez kormidelníka Jakub Podrazil s Lukášem Helešicem se bohužel na šampionátu  
nepotkali s ideální formou. Po nepovedeném čtvrtfinále výrazně ztratili motivaci, což ved-
lo k neúspěchu v semifinále C/D. V konečném hodnocení obsadili 21. místo – i pro ně však 
stále existuje možnost kvalifikace do Tokia v roce 2020.

Skifařka Miroslava Topinková se k závodům vrátila po mateřské dovolené loni a usilovala 
o start na páté olympiádě. K postupu potřebovala ve finále B skončit nejhůře třetí. To se 
nepodařilo, protože dojela až pátá a o letenky na vrcholnou akci příštího roku musí pří-
padně bojovat v dodatečné kvalifikaci.

Na dráze v Ottensheimu se v českých barvách dále představily na dvojce bez kormidelní-
ka sestry Žabovy, které při svém debutu obsadili sympatické 18. místo. V kategorii lehkých 
skifařů závodil Jan Cincibuch a obsadil celkovou 21. pozici. Čtveřici Matěj Mach, Matyáš 
Klang, Petr Melichar, Matěj Tikal se podařilo zakončit šampionát vítězstvím ve finále D  
a celkově si tak tato čtyřka bez kormidelníka z Lince odváží 19. místo.



267266

veslování

veslování

Mistrovství Evropy hostilo tradiční závodiště na švýcarském jezeře Rotsee a známé pro-
středí nejlépe využila skifařka Mirka Topinková Knapková, která zde vybojovala velice 
ceněný bronz. Brněnská rodačka se po narození dcery Adélky vrátila k veslování v roce 
2018, kdy byla členkou reprezentační párové čtyřky. V roce 2019 se vrátila na skif a jasně 
ukázala, že se s ní v bojích o medaile musí počítat i nadále.

Medailový úspěch se bohužel nepodařil napodobit Ondřejovi Synkovi a ve finále skifařů 
skončil na 6. místě. Na medailové pódium se nevešla ani další česká posádka – dvojka 
mužů Jakub Podrazil, Lukáš Helešic, kteří brali 5. příčku. Skifařka lehkých vah Kristýna 
Neuhortová vyhrála finále B a celkově tak obsadila 7. místo, dvojskif lehkých vah Jiří Šimá-
nek, Miroslav Vraštil byl pátý.

V juniorské kategorii po celou sezonu výrazně zářila děvčata na dvojce bez kormidelníka 
Eliška Podrazilová a Anna Šantrůčková. Každý svůj start děvčata dokázala přetavit v kov 
nejcennější a zlaté medaile si odvezla i z mistrovství světa v Tokiu i mistrovství Evropy  
v Essenu. Titul mistrů Evropy vybojovala i párová čtyřka chlapců ve složení Zobal, Diblík, 
Vacek, Kyncl. Na mezinárodní prestižní veslařské regatě Coupe de la Jeunesse navázalo 
juniorské družstvo na úspěchy z předchozích let a odvezlo si opět řadu výborných umís-
tění.

Dvojskif mužů: DUKLA PRAHA + VK SLAVIA PRAHA
FLEISSNER J. + PIVKO P.
Dvojskif lehkých vah mužů: DUKLA PRAHA + ČVK PRAHA
ČERMÁK O. - ŠMOLÍK J.
Dvojka s kormidelníkem mužů: VK BŘECLAV
POSPÍŠIL A. - NEDĚLA D. - NEŠPOR Lukáš (K)
Čtyřka s kormidelníkem mužů: TJ BOHEMIANS PRAHA
LESSE P. - TIBITANZL M. - TVARDÍK J.- PUSTĚJOVSKÝ P. - FISCHER P. (K)
Čtyřka bez kormidelníka mužů: SK HAMR
JECH M. - PACHMAN V. - SKALÁK J. - KAPA A.
Párová čtyřka mužů: VK SLAVIA PRAHA
ŘIMÁK V. - PAROULEK J. - OUŘEDNÍČEK P. - MAŘÍK A.
Osma mužů: MAĎARSKO
KISS N. - DOBAI T. - SZLOVÁK R. - LÁSZLO P. - KUNSTÁR M. - KIRÁLY C.- HOPP M. - GEREI T. 
- SZALKAI Á. (K)
Skif žen:  VK PARDUBICE
FLAMÍKOVÁ P.
Skif lehkých vah žen: VK SLAVIA PRAHA
NEUHORTOVÁ K.
Dvojskif žen: VK SLAVIA PRAHA
VALSOVÁ Z. - NEČASOVÁ Z.
Dvojskif lehkých vah žen: VK SMÍCHOV + VK SLAVIA PRAHA
CIHELKOVÁ T. - NEUHORTOVÁ K.
Dvojka bez kormidelnice žen: SK HAMR + VK BLESK 
ŠANTRŮČKOVÁ A. – PODRAZILOVÁ E.
Čtyřka bez kormidelnice žen:  ČVK PRAHA 
BENE D. - HERANOVÁ L. - WEISSOVÁ L. - MACKOVÁ A.-M.
Párová čtyřka žen:  VK PARDUBICE +  VK SLAVIA PRAHA + ČVK PRAHA + LS BRNO
FLAMÍKOVÁ P. - JURKOVÁ M. N. - LÁZNIČKOVÁ J. - KÁROVÁ B.
Osma žen: VK SLAVIA PRAHA
NEČASOVÁ Z. - VALSOVÁ Z. - NOVÁKOVÁ M. - HANKOVÁ M. - JURKOVÁ M. N. - CHOUROVÁ 
N. - ŽABOVÁ A. - ŽABOVÁ L. - ŠUMA R. (K)
JUNIOŘI A JUNIORKY
Skif juniorů: VAJGAR JINDŘICHŮV HRADEC
ČEKAL A.
Dvojka bez kormidelníka juniorů: ČVK BRNO
CHLÁDEK I. - VAVERKA V.
Dvojka s kormidelníkem juniorů: VAJGAR JINDŘICHŮV HRADEC
JEDLIČKA A. - DROBIL T. - JEDLIČKOVÁ A. (K) 
Dvojskif juniorů: SLOVENSKO
HERHONEK J. - ANDA T.
Čtyřka bez kormidelníka juniorů: LS BRNO + VK BLESK + ČVK PRAHA + VK BLESK
ULLRICH N. - KAŇA R. - MALÁK D. - WALLISCH V. 
Čtyřka s kormidelníkem juniorů: TJ BOHEMIANS + LOKOMOTIVA BRNO 
MASAŘÍK T. - ŠTOREK M. - KNYTL J. - TOUŠ O. - FISCHER P. (K) 
Párová čtyřka juniorů: VAJGAR JINDŘICHŮV HRADEC + VK BLESK + VK BLESK + VK BLESK
ČEKAL A. - KYNCL J.- WALLISCH V. - KAŇA R.

Mistři České republiky 2019 
MUŽI A ŽENY
Skif mužů: DUKLA PRAHA
POTŮČEK JAN
Skif mužů lehkých vah:  DUKLA PRAHA
ČERMÁK ONDŘEJ
Dvojka bez kormidelníka mužů: DUKLA PRAHA
PODRAZIL J. - HELEŠIC L.
Dvojka bez kormidelníka lehkých vah mužů: SK HAMR
MCCREA M. - MESSAGE J.

Anna Šantrůčková a Eliška Podrazilová se staly v Tokiu juniorskými mistryněmi světa 
na dvojce bez kormidelníka



269268

veslování

veslování

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MISTROVSTVí EVROPY – LUCERN 
W1x   3. místo TOPINKOVÁ Mirka; trenér KACOVSKÝ Tomáš
M2-   5. místo HELEŠIC Lukáš, PODRAZIL Jakub; trenér DOLEČEK Milan
M1x   6. místo SYNEK Ondřej; trenér DOLEČEK Milan
LW1x   7. místo NEUHORTOVÁ Kristýna; trenér KACOVSKÝ Tomáš
LM2x 11. místo ŠIMÁNEK Jiří, VRAŠTIL Miroslav; trenér VABROUŠEK Michal
W2- 13. místo ŽABOVÁ Lucie, ŽABOVÁ Anna; trenér LUKŠ Josef
M4- 13. místo KLANG Matyáš, MACH Matěj, MELICHAR, Petr, TIKAL Matěj; 
  trenér BLECHA Petr
M4x 14. místo BALDRIÁN Václav, ŠIŠMA Tomáš, POTŮČEK Jan, ZIMA Filip; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
M2x 17. místo CINCIBUCH Jan, HÁJEK Jan; trenér VABROUŠEK Michal
LM1x 17. místo KOPÁČ Jiří; trenér VABROUŠEK Michal  
MISTROVSTVí SVĚTA – LINEC
LM2-   5. místo KOPÁČ Jiří, HÁJEK Jan; trenér VABROUŠEK Michal
M1x   6. místo SYNEK Ondřej; trenér DOLEČEK Milan
W2x   8. místo ANTOŠOVÁ Lenka, FLEISSNEROVÁ Kristýna; trenér LUKŠ Josef
LM2x 10. místo ŠIMÁNEK Jiří, VRAŠTIL Miroslav; trenér VABROUŠEK Michal
W1x 11. místo TOPINKOVÁ Miroslava; trenér KACOVSKÝ Tomáš
W2- 18. místo ŽABOVÁ Lucie, ŽABOVÁ Anna; trenér LUKŠ Josef
M4- 19. místo MACH Matěj, KLANG Matyáš, MELICHAR Petr, TIKAL Matěj; 
  trenér BLECHA Petr
M2- 21. místo HELEŠIC Lukáš, PODRAZIL Jakub; trenér DOLEČEK Milan
LM1x 21. místo CINCIBUCH Jan; trenér VABROUŠEK Michal 
MISTROVSTVí SVĚTA DO 23 LET – SARASOTA
BM4x 5. místo BALDRIÁN Václav, ŠIŠMA Tomáš, POTŮČEK Jan, ZIMA Filip; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
BLW1x 7. místo NEUHORTOVÁ Kristýna; trenér KACOVSKÝ Tomáš
BW4x 8. místo FLAMÍKOVÁ Pavlína, JURKOVÁ Marie Natalie, LÁZNIČKOVÁ 
  Josefína, KÁROVÁ Barbora; trenérka UHLOVÁ Iva
MISTROVSTVí EVROPY DO 23 LET –  IOANNINA
BLM1x 1. místo CINCIBUCH Jan; trenér VABROUŠEK Michal
BLW2- 3. místo VIČÍKOVÁ Nikola, BUSINSKÁ Tereza; trenér VIČÍK Dušan
BLM4x 3. místo ČERMÁK Ondřej, ŠMOLÍK Jan, ZAPLETAL Luboš, FRIEDRICH 
  Jonáš; trenér KOPŘIVA Rudolf
BM2- 4. místo ŠIMKOVSKÝ Jan, CABAN Albert; trenér ONDRÁČEK Luboš
BW4x 4. místo MÁTLOVÁ Barbora, FLAMÍKOVÁ Pavlína, LÁZNIČKOVÁ Josefína, 
  KÁROVÁ Barbora; trenérla UHLOVÁ Iva
BM4x 4. místo BALDRIÁN Václav, ŠIŠMA Tomáš, POTŮČEK Jan, ZIMA Filip; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
BLW2x 5. místo NEČASOVÁ Zuzana, VALSOVÁ Zuzana; trenér LUKŠ Josef
BLW1x 9. místo NEUHORTOVÁ Kristýna; trenér KACOVSKÝ Tomáš
BM1x 9. místo CHLÁDEK Jan; trenér ŠKVOR Petr
BM2x 10. místo FLEISSNER Jan, PIVKO Petr; trenér KOPŘIVA Rudolf 
MISTROVSTVí SVĚTA JUNIORŮ – TOKIO
JW2- 1. místo ŠANTRŮČKOVÁ Anna, PODRAZILOVÁ Eliška; trenér ONDRÁČEK

Osma juniorů: VK SLAVIA PRAHA
CHLEBOVSKÝ J. - ZOBAL T. - VACEK J. - VIKOL R. - HAMIDOUCHE S. - BIEBER J. - HELEŠIC Š. 
- ŠVACH A. - ŠUMA R., (K)
 Skif juniorek: VK BLESK
PODRAZILOVÁ B. 
Dvojka bez kormidelnice juniorek:  SK HAMR + VK BLESK
ŠANTRŮČKOVÁ A. - PODRAZILOVÁ E.
Dvojskif juniorek:  VK PARDUBICE
ČINKOVÁ V. - ŠTĚPÁNKOVÁ Z.
Čtyřka bez kormidelnice juniorek: VK BLESK
PAŠKOVÁ S. - KROPÁČKOVÁ N. - SKRUŽNÁ V. - PODRAZILOVÁ B.
Párová čtyřka juniorek:  VK PARDUBICE + VAJGAR JINDŘICHŮV HRADEC 
NOVOTNÁ M. - MÁTLOVÁ B. - ŠTĚPÁNKOVÁ Z. - ČINKOVÁ V.
Osma juniorek: HAMR + VKSM + HAMR + JHRD + HAMR + JHRD + ČVKP HARTMANO-
VÁ K. - MARTINCOVÁ N. - NEJEDLOVÁ V. – TESAŘOVÁ M. - ŠANTRŮČKOVÁ A. – MÁTLOVÁ 
B. – HNÍZDILOVÁ K. - ŠTEFKOVÁ M. – VÍTEK V. (K)

JíZDA NA VESLAŘSKÉM TRENAŽERU
dorostenky VLČKOVÁ Tereza ČVK Praha 7:31,2
dorostenci ČÍŽEK Jan Tábor 6:19,4
juniorky ŠTĚPÁNKOVÁ Zuzana VK Pardubice 7:05,8
junioři VACEK Jan VK Slavia Praha 6:14,3
ženy LV NOVÁKOVÁ Monika  VK Slavia Praha 7:21,5
ženy LV sen B NEČASOVÁ Zuzana  VK Slavia Praha 7:27,9
muži LV CINCIBUCH Jan Dukla Praha 6:15,7
muži LV sen B CINCIBUCH Jan Dukla Praha 6:15,7
ženy JURKOVÁ Marie Natalie VK Slavia Praha 6:44,4
ženy sen B JURKOVÁ Marie Natalie VK Slavia Praha 6:44,4
muži HELEŠIC Lukáš Dukla Praha 5:53,5
muži sen B POTŮČEK Jan Dukla Praha 6:00,0

Miroslava Topinková si na ME v Lucernu dojela ve skifu pro bronz



JM4x- 4. místo KYNCL Jakub, VACEK Jan, DIBLÍK Marek, ZOBAL Tomáš; 
  trenér MICHÁLEK Adam
JW4x 7. místo MÁTLOVÁ Barbora., KROPÁČKOVÁ Nikola., ŠTĚPÁNKOVÁ 
  Zuzana, PAŠKOVÁ Simona, trenér VIČÍK D
JW1x 14. místo PODRAZILOVÁ Barbora; trenér Vičík Dušan
MISTROVSTVí EVROPY JUNIORŮ – ESSEN
JW2x   7. místo MÁTLOVÁ Barbora, ŠTĚPÁNKOVÁ Zuzana; trenér KLETEČKA 
  Tomáš
JM2-   8. místo VOSTATEK Matyáš, VYBÍRAL Mikuláš; trenér NOVÝ Albert
JM4+   8. místo PATOČKA Petr, ULLRICH Nikolas, KAŇA Roman, TOMEK Kristián,
   korm. SVOBODA Roman; trenér LITERA Jakub
JM4-   9. místo MÁLEK Vojtěch, MALÁK Filip, WALLISCH Viktor, HAMIDOUCHE 
  Sofian; trenér LITERA Jakub
JM2x 15. místo ČEKAL Albert, VOTRUBA Vojtěch; trenér MICHÁLEK Adam

271270

veslování

vodní lyžování A w
AkeboArdIng

Anna Šantrůčková s Eliškou Podrazilovou patří k velkým talentům českého veslování

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 
Název svazu, zkratka, počet členů:
Český svaz vodního lyžování
a wakeboardingu (ČSVLW), 809
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: info@cwwf.cz, telefon: 739 424 292
Prezident: Ludvík Novák, Křenek 122, 277 14 Dřísy, mob.: 602 312 412
Generální sekretář: Mgr. Lucie Albrecht, mob.: 739 424 292
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Waterski and Wakeboard Federation (IWWF)
Postbox 564, 6314 Unteraegeri, Switzerland, 93 zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Waterski and Wakeboard Federation, region E&A (Europe, Africa)
Collegelaan 8, BE-2140, Borgerhout, Antverpy, Belgie

Český svaz vodního lyžování eviduje nyní aktuálně 809 členů ve dvaceti oddílech a klu-
bech. 

Mezi nejlepší výsledky roku 2019 patří umístění vodních lyžařů za člunem na MS na Putra-
jaya Lake v Malajsii. Nadějným výsledkem roku 2019 je také umístění juniorské závodnice 
v kategorii do 14 let na ME juniorů ve Francii, Roquebrune.    

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MISTROVSTVí SVĚTA – Putrajaya Lake, Malajsie
Martin Kolman 1. místo   kombinace
Adam Sedlmajer 2. místo  kombinace
Martin Kolman 3. místo   triky 
MISTROVSTVí EVROPY JUNIORŮ – Roquebrune, Francie
Klaudie Kmentová 3. místo   triky

Úspěšní medailisté 
z MS v Malajsii 
– uprostřed mistr
 světa v kombinaci 
Martin Kolman, druhý 
zleva vicemistr 
Adam Sedlmajer  



273272

vodní m
otorIsm

us

vodní pólo 

Český svaz vodního motorismu
Název svazu: Český svaz vodního motorismu (ČSVM)
Sídlo: Zátopkova 100, Praha 6
kontaktní adresa: Podolský přístav 5, 147 00, Praha 4
Telefon: 602 305 105, e-mail: jiri.peknice@seznam.cz,
internet: http://csvm.cstv.cz
Předseda: Jiří Pěknice
Název mezinárodní sportovní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale motonautique (UIM), Monaco, 68 zemí
Internet: www.uimpowerboating.com

Formula Future: Na mistrovství 
světa, které se konalo v Petrohra-
du, získali reprezentanti medaile 
v paralelním slalomu – konkrétně 
2. místo Jiří Pěknice v kategorii 
M5 a Miroslav Bačkovský 3. místo  
v kategorii M3. Český tým získal 
celkově 4. místo z celkového počtu 
jedenácti zúčastněných zemí.

Rychlostní čluny: David Loukot-
ka vybojoval v kategorii F350 
3. místo na mistrovství Evropy  
a také 3. místo na mistrovství světa.  
V seriálu mistrovství světa i na mis-
trovství Evropy v kategorii F250 se 
umístil na 4. místě.

V mezinárodních soutěžích Aqabi-
ke se reprezentanti Jaroslav Tirner 
a Lukáš Binar umístili na 4. místech 
(seriál mistrovství Evropy Freesty-
le a mistrovství světa a seriál mis-
trovství Evropy Ski Division).

Mistři České republiky 2019 
Formula Future
Delfín Marek Brzobohatý 1. ČKVS
M1 Jan Sotona 1. ČKVS
M2 František Sadílek TJ Tatran
M3 Vojtěch Duda KVM Děčín
M4 David Kašpar TJ Tatran
M5 Jiří Pěknice KVM Smíchov

Seriál Race Camp
B1 Martin Ryznik TJ Blaník
B2 Jan Červinka TJ Tatran
B3 Jiří Fexa OAK Bay

Český svaz vodního póla
Název svazu, zkratka: Český svaz vodního póla (ČSVP)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Web: http://www.vodni-polo.cz/, e-mail: vodni.polo@cuscz.cz
Předseda: Ing. Jakub Picka Ph.D., tel. +420 777 632 990
Generální sekretář: Andrej Janíček, tel.: +420 777757266
Webové stránky jednotlivých týmů ČR:
Fezko Strakonice http://vodnipolo.tjfezko.cz/
KometaBrnohttp://kometaplavani.cz/vodni-polo
KPS Opava http://kpsopava.webnode.cz
KVP Přerov http://www.kvpprerov.cz/
KVS Plzeň http://www.kvsplzen.cz/
SK Děčín sykora.alois.vp@volny.cz
SK Slavia Praha http://www.sksprahavodnipolo.estranky.cz/
SK UP Olomouc http://www.vodnipoloolomouc.cz/
Spolchemie Ústí nad Labem jirkasrom@seznam.cz
Stepp Praha http:// www.stepp.cz/
Slavia Hradec Králové http://www.vodnipolohk.cz/
TJ Tábor http://www.waterpolota.borec.cz/
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federatione Internationale de Natation Amateur (FINA),
Avenue de l’Avante-Poste N°4,
1005 Lausanne, Švýcarsko, 202 zemí, web: http://www.fina.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Ligue Européene de Natation (LEN), 9, rue de la Morâche – CH 1260 Nyon –SWITZERLAND
–Phone: +41225529999 – Email: lenoffice@len.eu , web: http://www.len.eu

Rok 2019 byl pro Český svaz vodního pólo velmi bohatý, zejména pak pro mládežnické 
kategorie, které dostaly šanci účastnit se několika významných mezinárodních turnajů. 
Česká vlajka tak zavlála hned na šesti turnajích prestižního seriálu EU Nations Water Polo 
Cup v kategoriích: muži, ženy, mužské kluby, ženské kluby, junioři a juniorky. Český svaz 
vodního póla v průběhu roku také pořádal několik bohatě obsazených mezinárodních 
turnajů – jmenovitě šlo o INTER Cup v Přerově, MT O pohár starostky města Chropyně  
a Labe Cup v Děčíně.

Za nejprestižnější akci tohoto roku lze zcela určitě považovat Letní světovou Univerziádu  
v Neapoli, které se vůbec poprvé v historii účastnily vodní pólistky z České republiky. Ovšem 
v konkurenci těch nejlepších týmů z celého světa se jim nepodařilo získat ani jedno vítězství.

Největší naděje však byly vkládány do ženského výběru, který byl přihlášen na kvalifikaci 
na ME v Budapešti. První kolo kvalifikace se konalo na jaře v Portugalsku, kde Češky v kon-
kurenci týmů Rumunska, Slovenska, Ukrajiny, Portugalska a Švýcarska skončily na čtvrtém 
místě a do baráže jim tak byl přidělen silný tým Srbska. Na podzim Srbky potvrdily roli 
favoritek a porazily Češky 25:6 a 19:8. 

Česká vlajka však zavlála na dvou ME juniorek, a to na ME U15 v Kirishi a ME U17 ve Volosu.  
Pro hráčky do patnácti let to byla vůbec první zkušenost na mezinárodní úrovni. V základ-
ní skupině se jim podařilo vyhrát zápas proti Turecku 11:7. V bojích o celkové umístění už 
ale vítězství nezopakovaly a po těsném zápase proti Srbsku (9:10) skončily dvanácté.



275274

vodní pólo 

v odní pólo 

Opravdu nabitý rok si mohli pochvalovat i junioři, kteří mimo několika tréninkových kem-
pů odehráli i řadu mezinárodních turnajů. Na turnaji EU Nations pro hráče do sedmnácti 
let si Češi v konkurenci 14 týmů vybojovali slušné páté místo. V květnu se pak na Maltě 
účastnili kvalifikace na ME U17, kde předvedli velmi bojovný výkon zejména v zápasech 
proti Polsku a Švýcarsku, ovšem celková čtvrtá příčka znamenala, že se na ME nekvalifikují. 
Velký potenciál ukázal i tým hráčů U15, kterým se podařil vyhrát domácí Labe Cup, dále 
uhráli bronz na INTER Cupu v Přerově a na mezinárodním turnaji v Litvě skončili jen těsně 
za medailovým umístěním.

Na turnaji EU Nations vybojoval slušné umístění i tým můžu, který v konkurenci dvanácti 
silných reprezentačních týmů, jako Portugalsko, Anglie, Singapur, Jihoafrická republika 
nebo Spojené státy americké, vybojoval celkové sedmé místo. Čechům se nejprve ve 
velmi náročné základní skupině podařilo porazit Singapur a Belgii, ale po těsné prohře  
s Jihoafrickou republikou se dále posunul jen do skupiny o páté místo, v níž už tak úspěšný 
nebyl. Po těsné prohře se Švýcarskem si zahrál o končené umístění s Rakouskem, které 
přesvědčivě porazil, a ukořistil tak sedmou příčku.

Spoustu vyrovnaných utkání bylo možné vidět i na domácí scéně, zejména v první lize 
mužů. Tu po sérii těsných zápasů vyhrál tým Stepp Praha, pro který je to vůbec první vítěz-
ná trofej v domácí lize. Stepp si tak doplnil svou sbírku cen zejména z Východoněmecké 
ligy a Východoněmeckého poháru.

První lize žen dominoval po celou sezónu tým Asten Johnson Strakonice, ale ve finálové 
části ho dokázal potrápit pražský Stepp, se kterým v prvním finálovém zápase remizoval 
a ve druhém jen těsně vyhrál. Ovšem ve třetím finálovém zápase Strakonice potvrdily roli 
favoritek a vybojovaly tak čtrnáctý titul v této soutěži. 

Premiéroví mistři České republiky – muži Stepp Praha
Mistři České republiky 2019
Muži:  Stepp Praha
Ženy:  Asten Johnson Strakonice
Starší dorost:  Asten Johnson Strakonice
Mladší dorost:  Stepp Praha
Dorostenky:  Asten Johnson Strakonice
Starší žactvo:  Stepp Praha
Mladší žactvo:  TJ Slávie Hradec Králové
Mini pólo:  Asten Johnson Strakonice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Evropský pohár mužů:  7. místo
Evropský pohár juniorů:  5. místo 
Evropský pohár žen:  7. místo
MT o pohár starostky města Chropyně:  3. místo 
INTER Cup: 3. místo 
Labe Cup:  1. místo
Baltic Amadeus Trophy:  4 místo
Gravomix:  4. místo
Letní světová Univerziáda:  10. místo 
Mistrovství Evropy juniorek (U15):  12. místo

České pólistky na letní Univerziádě v Neapoli



277276

volejbAl

volejbAl

Český volejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český volejbalový svaz (ČVS)
Sídlo: Bělohorská 19, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Telefon i fax: 245 006 210, e-mail: cvf@cvf.cz,
internet: http://www.cvf.cz
Prezident: Mgr. Marek Pakosta, viz sídlo, 
e-mail: pakosta@cvf.cz
Generální sekretář: Ing. Milan Labašta, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Volleyball (FIVB), Av.de la Gare 12, 1001 Lausanne,
Švýcarsko, 219 zemí, internet: www.fivb.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Confédération Européene de Volleyball 26 (CEV), 6, rue de la Fonderie,
L-1531 Luxembourg, 56 zemí, web: www.cev.eu

Nejvýznamnější sportovní akcí 
pořádanou ČVS na území ČR v ro- 
ce 2019 byl 2. ročník FIVB Beach 
WT 4* v Ostravě. Tento beach- 
volejbalový svátek byl završen 
výjimečným úspěchem českého 
páru mužů Perušič-Schweiner, 
který na tomto turnaji skončil na 
2. místě a padl až po boji ve finá-
lovém duelu se světovými jednič-
kami z Norska.

Ve světě beachvolejbalu se v roce 
2019 neztratili čeští reprezentan-
ti ani na dalších soutěžích – za 
zmínku stojí především vyrov-
nanost výsledků na mezinárodní 
scéně v průběhu olympijské kva-
lifikace. Markéta Sluková Nausch 
s Barborou Hermannovou se pyš-
ní všemi výsledky (kromě nevy-
dařené Ostravy) v TOP 10. Perušič 
se Schweinerem mají kromě  
2. místa v Ostravě ještě čtyři cenná pátá místa na turnajích – CEV ME / Moscow, FIVB 5* / 
Gstaad, FIVB 4* / Chetumal a FIVB WTF / Rome.

I v juniorské kategorii jsme slavili zisk medaile. Postarala se o to děvčata na ME U18 v Bade-
nu, kde Eliška Tezzele s Markétou Svozilovou vybojovaly bronz. 

Volejbalová reprezentace žen dosáhla již druhým rokem za sebou úspěch v Evropské Gol-
den League. Účast v závěrečném turnaji Final Four zakončila vítězstvím a díky tomu vybo-
jovala právo účasti v FIVB Challenger Cup, který zakončila na 2. místě.

Juniorská reprezentace chlapců (ročník 1999/2000) potvrdila své úspěchy z minulých let  
a na MS v Bahrajnu obsadila 9. místo. V základní skupině nestačila na budoucí mistry  
světa z Íránu a bronzové Rusy.

Mistři České republiky 2019
Volejbal
Muži: VK Jihostroj České Budějovice
Ženy:  VK UP Olomouc
Junioři:  VK Lvi Praha
Juniorky:  VK KP Brno
Beachvolejbal
Muži:  David Lenc, Filip Habr
Ženy:  Markéta Sluková Nausch, Barbora Hermannová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
Volejbal
Ženy FIVB Challenger Cup: 2. místo
MS juniorů, Bahrajn:  9. místo



279278

v
zpírání

v
zpírání

Český svaz vzpírání
Název svazu, zkratka: Český svaz vzpírání (ČSV)
Sídlo: Zátopkova 100/2,PS 40,160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 219, e-mail: vzpirani@cstv.cz,
internet: www.vzpirani.cz
Prezident: Mgr. Petr Krol, Koblov 254, 702 00 Ostrava2
Generální sekretář: Zdeněk Eret, viz sídlo
E-mail: vzpirani@cuscz.cz, webové stránky: www.vzpirani.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo
a počet členských zemí, prezident:
International Weightlifting Federation (IWF), Budapest, 192 členských zemí,
Dr. Tamás Aján (HUN)
Adresa: H-1146 Budapest, Istvanmezei ut 1-3, HUNGARY, www.ifw.net
e-mail: iwf@iwfnet.net
 
V roce 2019 převzali štafetu dobrých výsledků junioři – především zásluhou Dominika 
Oračka ze Sokolova, který jak na MEJ, tak na MSJ do 17 let získal medaile ve všech disciplí-
nách olympijského dvojboje – na evropském šampionátu stříbrné a na světovém zlaté!

Závodníci v kategorii dospělých měli prvořadý cíl v tom, aby získávali body v kvalifikač-
ních startech pro účast na olympijských hrách v Tokiu. Olympijská kvalifikace je velmi 
specifická, neboť zahrnuje turnaje, kde se koeficientem vypočítávají body pro umístění 
v tabulce – navíc start n OH v každé hmotnostní kategorii je omezen počtem maximálně 
14 závodníků.

Z našich reprezentantů mají největší šanci kvalifikovat se do Tokia Petr Petrov, Jiří Orság 
a Kamil Kučera.

Ani v kategorii Masters naši závodníci nepropadli – Jan Kukučka a Daniel Kolář se stali ve 
svých kategoriích mistry Evropy.

Simona Hertlová. česká  
rekordmanka a mistryně ČR  
v kategorii do 71 kg

Mistři České republiky 2019
JEDNOTLIVCI 
Muži 
55 kg Džobák Alexander SKV Horní Suchá   
61 kg Polák František SKV Horní Suchá   
67 kg Krejčík Vojtěch SKV Sokolov   
73 kg Mahovský David PSKO Praha  
81 kg Stránský Petr PSKO Praha   
89 kg Mareček Petr SOUZ Boskovice   
96 kg Kolář Josef TJ Holešov 
102 kg Gorný Jakub TŽ Třinec 
109 kg Gasior Jiří SKV B. Bohumín  
+109 kg  Oračko Dominik SKV Sokolov  
Ženy
55 kg Šafratová Vendula SKV Horní Suchá   
59 kg Žampová Petra BC Praha  
64 kg Pudivítrová Eliška TJ Bohemians Praha
71 kg Hertlová Simona TAK Hellas Brno  
81 kg Skleničková Michaela TJ Bohemians Praha   
+87 kg Šmigová Eliška S. M.Ostrava
Junioři
55 kg Džobák Alexander SKV Horní Suchá 
61 kg Polák František SKV Horní Suchá  
67 kg Krejčík Vojtěch   SKV Sokolov 
73 kg Matík Ludvík SKV Sokolov 
81 kg Buchta Patrik  KV Horní Suchá 
89 kg Vojtíško Petr TJ Holešov   
96 kg Novotný Martin TJ Holešov   
102 kg Kolář Jan TJ Holešov  
109 kg Wykret Tomáš SKV B. Bohumín
+109 kg  Oračko Dominik SKV Sokolov
Juniorky   
44 kg Bariová Lucie Start Plzeň 
49 kg Gabková Natálie TJ Holešov 
55 kg Melicharová Natálie Vzpírání Haná   
59 kg Volná Veronika SKV B. Bohumín   
64 kg Malcharszikowa Eliška S. M. Ostrava 
71 kg Jadrníčková Pavlína SKV B. Bohumín   
76 kg Šnajdrová Adéla Bohemians Praha   
81 kg Kubová Mirka Start Plzeň 

LIGA DRUŽSTEV
Muži SKV Baník Havířov
Ženy TAK Hellas Brno 
Junioři SKV Horní Suchá
Juniorky S.M. Ostrava 



281280

v
zpírání

zápAsVýsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
MISTROVSTVí SVĚTA JUNIORŮ – USA (Las Vegas)
+109 kg  Oračko Dominik     1. místo  - trh
   1. místo – nadhoz
     1. místo – OH dvojboj
 
MISTROVSTVí EVROPY JUNIORŮ – IZRAEL (Ejlat)
+109 kg   Oračko Dominik 2. místo – trh
  2. místo – nadhoz
                                                          

Dominik Oračko, juniorský mistr světa v nejtěžší kategorii

Svaz zápasu ČR
Název svazu, zkratka, počet členů:
Svaz zápasu ČR (SZČR), 2 301 členů
Sídlo: Zátopkova 100/2, P.O. BOX 40,
160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz,
internet: www.czech-wrestling.cz
Předseda: Belo Svitek, Přítkovská 1466, 415 02 Teplice, tel: 602 164 552,
e-mail: belo.svitek@seznam.cz
Generální sekretář: Věra Švagrovská, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
United World Wrestling (UWW),
Rue du Chateau 6, 1804 Corsier –sur-Vevey, Suisse
170 zemí, www.unitedworldwrestling.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Comite Europeen des Luttes Associées (CELA), Sofia, Bulharsko
www.cela-wrestling.com

V tomto roce se V roce 2019 se našim reprezentantům podařilo získat cenný kov na světo-
vé soutěži. Na mistrovství Evropy v Bukurešti získala Adéla Hanzlíčková ve váze do 68 kg 
získala stříbrnou medaili. 
 
Mistři České republiky 2019
MUŽI
Řecko – římský styl 
55 kg Ondřej Todt (Hodonín)
60 kg Libor Milichovský (Havlíčkův Brod)
63 kg Jakub Supík (TŽ Třinec)
67 kg    Michal Hauser (Havlíčkův Brod)
72 kg    Gadžimurad Pačuta (PSK Olymp Praha)
77 kg    Jakub Bielesz (CW Chomutov) 
82 kg    Oldřich Varga (Havlíčkův Brod)
87 kg    Martin Herman (TŽ Třinec)
97 kg    Artur Omarov (CW Chomutov)
130 kg  Štěpán David (PSK Olymp Praha)

Volný styl
57 kg Ondřej Todt (Hodonín)
61 kg    Nodir Akramov (KA Smíchov)
65 kg    David Kopřiva (Sokol Vítkovice)
70 kg Tomáš Jedlička (KA Smíchov)
74 kg    Tomáš Kott (KZ Bohemians)
79 kg    Jan Žižka (PSK Olymp Praha)
 86 kg Vojtěch Piskoř (Sokol Vítkovice)
 92 kg   Matouš Vondál (Sokol Vítkovice)
 97 kg   Vratislav Chotaš (Sokol Vítkovice)



283282

zápAs

zápAs

125 kg   David Švéda (Hellas Brno)
ŽENY           
50 kg   Veronika Pinkasová (Sokol Hnidousy)
53 kg Martina Dašková (Sokol Hradec Králové) 
55 kg    Vasilina Trukmanová  (PSK Olymp)
57 kg    Lenka Hocková (Hellas Brno)
62 kg Petra Skalická (Hellas Brno)
68 kg Lucie Pudilová (PSK Olymp Praha)
72 kg    Adéla Hanzllíčková (Hellas Brno)
JUNIOŘI
Řecko – římský styl 
 55 kg   Ondřej Tódt (Hodonín)
 60 kg   Michal Zelenka (Havlíčkův Brod)
 63 kg   Vítek Lébl (Sokol Hnidousy)
 67 kg   Denis Mertl (CW Chomutov)
 72 kg   Jan Božok (CW Chomutov)
 82 kg   Jan Cymorek (TŽ Třinec)
 87 kg   Vojtěch Piskoř (Sokol Vítkovice)
 97 kg   Marek Pokuta (Krnov)
 130 kg   Marcel Albini (Havlíčkův Brod)
Volný styl
 57 kg   Mykyta Horya (Hellas Brno)
 61 kg   Jaroslav Záděra (Hellas Brno)
 65 kg   David Kopřiva (Sokol Vítkovice)
 70 kg   Daniel Jankovič (Sokl Hradec Králové)
 74 kg   Tomáš Foldýna (Sokol Vítkovice)
 79 kg   Marko Spivak (Sokol Plzeň 1)

Adéla Hanzlíčková v akci

 86 kg   Vojtěch Piskoř (Sokol Vítkovice)
 92 kg   Matouš Vondál (Sokol Vítkovice)
 97 kg   Filip Jireš (Sokol Plzeň 1)
 125 kg   Lukáš Vachuda (PSK Olymp Praha)
JUNIORKY
 50 kg   Natálie Švrčková (Nový Jičín)
 53 kg   Karolína Müllerová (PSK Olymp Praha)
 55 kg   Vasilina Trukmanová (PSK Olymp Praha)
 59 kg   Anna Michalcová (Krnov)
 62 kg   Ludmila Hanzlíková (Lokomotiva Liberec)
 65 kg   Kristýna Kiričenková (Holýšov)
  68 kg   Tereza Konopíková (Holýšov)
 72 kg   Vendula Piskořová (Sokol Vítkovice)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
ŽENY – MISTROVSTVÍ EVROPY (Bukurešť)
68 kg Adéla Hanzlíčková 2. místo

Artur Omarov závodí v kategorii do 97 kg



285284

zdrAvotně postIžení sportovcI

zdrAvotně postIžení sportovcI

Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky
Název svazu, zkratka: Unie zdravotně postižených sportovců
České republiky, z.s. (UZPS ČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Telefon: +420 233 017 454 e-mail: uzps@uzps.cz
www: www.uzps.cz
Předseda svazu: Jaroslav Pata
 
V roce 2019 se konal největší svátek pro neslyšící sportovce. V italských střediscích Valtel-
lina – Valchiavenna proběhly od 12. do 21. prosince XIX. Zimní deaflympijské hry. Česká 
republika na ně vyslala 8 sportovců ve 4 sportovních odvětvích – alpském lyžování, kla- 
sickém lyžování, snowboardingu a šachu. Česká výprava se domů vrátila se 2 zlatými,  
4 stříbrnými a 1 bronzovou medailí a v pořadí národů se umístila na 4. místě. 

Nejúspěšnějším sportovcem se stala lyžařka Tereza Kmochová, která potřetí za sebou 
získala maximální počet medailí, když si dojela pro 1 zlatou a 4 stříbrné medaile. Stejně 
jako před čtyřmi roky na deaflympiádě v Rusku ovládl i v Itálii závod ve snowboardcros-

Česká výprava na XIX. deaflympijských hrách
Foto: David Soeldner

su Tomáš Pazdera. O bronzový úspěch pro české barvy se postaral lyžař Jiří Hartig, který 
vybojoval 3. místo v obřím slalomu. Lyžařka Veronika Grygarová si hned v první disciplíně 
– sjezdu – dojela pro nepopulární 4. místo. V následujícím závodě, sjezdu v kombinaci, se 
zranila a deaflympiáda pro ni skončila. Do her zasáhli také lyžaři Jan Panský, jehož nejlep-
ším umístěním bylo 12. místo ve slalomu, a sedmnáctiletý debutant Matěj Ponocný, který 
vybojoval 22. místo v obřím slalomu. Mezi klasickými lyžaři se představil František Kocou-
rek, který si dojel dvakrát pro 12. místo ve stíhacím závodě volnou technikou a v běhu na 
10 km. V disciplíně bleskový šach obsadil Milan Orság 7. místo.

Na jižní polokouli v australském městě Brisbane se v polovině října konaly V. Global Games 
– Světové hry pro intelektově znevýhodněné sportovce. Českou republiku reprezentovalo 
16 sportovců v 5 sportech – atletice, cyklistice, plavání, stolním tenisu a tenisu. Nejúspěš-
nější sportovkyní byla stolní teniska Dita Anderová, která vybojovala dvě medaile, a to 
stříbrnou v týmech a bronzovou v soutěži jednotlivců. Ostatní úspěchy byly hlavně na 
úrovni osobních rekordů. Za ocenění zajisté stojí zmínit umístění sportovců, kteří se ve 
velmi početné a silné konkurenci dokázali umístit na předních příčkách. Mezi ně patří pla-
vec Vladimír Hlaváč svým 6. místem na 100 m prsa a tenisté Ondřej Sedliský a Jiří Humhal 
ve čtyřhře, kteří skončili na 4. místě.

Mimo tyto dvě významné akce se dále konala řada mistrovství světa a Evropy. Výrazného 
úspěchu na mistrovství světa IPC ve sportovní střelbě dosáhl Tomáš Pešek, který si vystří-
lel titul mistra světa. Stejný titul si odvezl z atletického mistrovství světa IPC koulař Aleš 
Kisý. Plavec Arnošt Petráček dohmátl na mistrovství světa IPC na druhém místě a lukostře-
lec David Drahonínský vybojoval na mistrovství světa WA bronz. Bronz si také premiérově 
odvezla z atletického mistrovství světa koulařka Martina Šimonová.

Mezi neslyšícími sportovci se dařilo také tenistům. Jaroslav Šmédek vybojoval na mistrov-
ství světa druhé místo, na juniorském MS poté získal zlato. Spolu se svojí reprezentační 
kolegyní, Kateřinou Blaščíkovou, vybojovali stříbro v mixu.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2019
XIX. DEAFLYMPIJSKÉ HRY – Valtellina–Valchiavenna
jméno  sport disciplína třída umístění
Tereza Kmochová alpské lyžování obří slalom SP 1 
Tereza Kmochová alpské lyžování sjezd SP 2 
Tereza Kmochová alpské lyžování kombinace SP 2 
Tereza Kmochová alpské lyžování super-G SP 2 
Tereza Kmochová alpské lyžování slalom SP 2 
Veronika Grygarová alpské lyžování sjezd SP 4 
Jiří Hartig alpské lyžování obří slalom SP 3 
Jan Panský alpské lyžování obří slalom SP 12 
Matěj Ponocný alpské lyžování obří slalom SP 22 
Jiří Hartig alpské lyžování sjezd SP 5 
Jan Panský alpské lyžování sjezd SP 15 
Jiří Hartig alpské lyžování kombinace SP 4 
Jan Panský alpské lyžování kombinace SP 14 
Jiří Hartig alpské lyžování super-G SP 4 
Jan Panský alpské lyžování super-G SP 14 
Jiří Hartig alpské lyžování slalom SP DSQ 
Jan Panský alpské lyžování slalom SP 19 



287286

zdrAvotně postIžení sportovcI

zdrAvotně postIžení sportovcI

Matěj Ponocný alpské lyžování slalom SP DNF 
František Kocourek běh na lyžích 10km Free SP 12 
František Kocourek běh na lyžích Sprint Classic SP 13 
František Kocourek běh na lyžích 5km Individual SP 13 
František Kocourek běh na lyžích Stíhačka 6,6km SP 12 
Tomáš Pazdera snowboard snowboardcross SP 1 
Milan Orság šachy blitz SP 7 
 V. GLOBAL GAMES – Brisbane
Veronika Skuhrovská atletika 100 m T20 12 
Veronika Skuhrovská atletika skok daleký T20 14 
Tereza Titěrová atletika 100 m T20 8 
Tereza Titěrová atletika 400 m T20 9 
Tereza Titěrová atletika oštěp T20 6 
Kateřina Husáková atletika 400 m T20 22 
Kateřina Husáková atletika 200 m T20 14 
Vladimír Hlaváč plavání 100 m prsa S14 14 
Vladimír Hlaváč plavání 50 m prsa S14 6 
Vladimír Hlaváč plavání 50 m volný způsob S14 18 
Vladimír Hlaváč plavání 100 m volný způsob S14 21 
Vladimír Hlaváč plavání 50 m znak S14 25 
Vladimír Hlaváč plavání 50 m motýlek S14 21 
Vladimír Hlaváč plavání 100 m motýlek S14 24 
Vladimír Hlaváč plavání 200 m polohový závod S14 19 
Adéla Míková plavání 400 m polohový závod S14 8 
Adéla Míková plavání 50 m prsa S14 16 

Deaflympijský závod ve snowboardcrossu 
v Itálii ovládl opět Tomáš Pazdera

Foto: David Soeldner

Adéla Míková plavání 50 m volný způsob S14 21 
Adéla Míková plavání 100 m volný způsob S14 25 
Adéla Míková plavání 50 m znak S14 18 
Adéla Míková plavání 100 m znak S14 24 
Adéla Míková plavání 50 m motýlek S14 25 
Adéla Míková plavání 100 m motýlek S14 30 
Robert Puddu cyklistika 60,5 km   8 
Vladislav Gittler cyklistika 60,5 km   10 
Robert Puddu cyklistika dvojice 19,25 km   4 
Vladislav Gittler cyklistika dvojice 19,25 km   4 
Robert Puddu cyklistika 10 km   9 
Vladislav Gittler cyklistika 10 km   12 
Robert Puddu cyklistika stihačka – velodrom   8 
Ondřej Sedliský tenis dvouhra   7 
Jiří Humhal tenis dvouhra   11 
Josef Hus tenis dvouhra   14 
Jakub Jerhot tenis dvouhra   15 
Ondřej Sedliský tenis čtyřhra   4 
Jiří Humhal tenis čtyřhra   4 
Josef Hus tenis čtyřhra   7 
Jakub Jerhot tenis čtyřhra   7 
Dita Anderová stolní tenis dvouhra   3 
Dita Anderová stolní tenis tým   2 
Jana Feixová stolní tenis dvouhra   17 - 32 
Denisa Macurová stolní tenis dvouhra   17 - 32 
Jan Pokuta stolní tenis dvouhra   21 - 39 
Ondřej Vitvar stolní tenis dvouhra   21 - 39 
Jana Feixová stolní tenis čtyřhra   9. - 16. 
Denisa Macurová stolní tenis čtyřhra   9. - 16. 
Jan Pokuta stolní tenis čtyřhra   17. - 18. 
Ondřej Vitvar stolní tenis čtyřhra   17. - 18. 

Česká výprava na V. Global Games v Brisbane



289288

zdrAvotně postIžení sportovcI

zdrAvotně postIžení sportovcI

Denisa Macurová stolní tenis mix   17. - 26. 
Ondřej Vitvar stolní tenis mix   17. - 26. 
MISTROVSTVí SVĚTA
jméno místo konání sport disciplína třída umístění
Denisa Macurová Lans-en-Vercos, 
 Francie lyžování slalom MP 1
Denisa Macurová Lans-en-Vercos, 
 Francie lyžování obří slalom MP 2
Denisa Macurová Lans-en-Vercos, 
 Francie lyžování super G MP 2
Denisa Macurová Lans-en-Vercos, 
 Francie lyžování kombinace MP 1
David Drahonínský s-Hertogenbosch, 
 Nizozemí lukostřelba jednotlivci M W1 3
Hana Doležalová  Quinta dos Ciprestes, 
 Portugalsko trail-o team relay   1
Jana Kosťová Quinta dos Ciprestes, 
 Portugalsko trail-o team relay   1
Pavel Dudík Quinta dos Ciprestes, 
 Portugalsko trail-o team relay   1
Anna Formánková Olomouc, ČR orientační běh sprint štafety SP 3
Jan Semerád Olomouc, ČR orientační běh sprint štafety SP 3
Josef Procházka Olomouc, ČR orientační běh sprint štafety SP 3
Anna Pangrácová Olomouc, ČR orientační běh sprint štafety SP 3
Anna Formánková Olomouc, ČR orientační běh štafety SP 3
Marie Pangrácová Olomouc, ČR orientační běh štafety SP 3
Anna Pangrácová  Olomouc, ČR orientační běh štafety SP 3
Jan Semerád Olomouc, ČR orientační běh štafety SP 2
Josef Procházka  Olomouc, ČR orientační běh štafety SP 2
Marek Spilka  Olomouc, ČR orientační běh štafety SP 2
Jan Tománek Pontevedra, 
 Španělsko triatlon aquathlon PTWC Men 3
Jan Tománek Pontevedra, 
 Španělsko triatlon duathlon PTWC Men 3
Miroslav Šulc Nice, Francie triatlon Iron Man 70.3 WC  Agegroup C 1
Jan Tománek Nice, Francie triatlon Iron Man 70.3 WC  Agegroup C 2
Arnošt Petráček Londýn, 
 Velká Británie plavání 50 m znak S4 2
Tomáš Pešek Sydney, Austrálie střelba P1 - Men’s 10m Air Pistol SH1 SH1 1
Jaroslav Šmédek Antalya, Turecko tenis dvouhra SP 2
Jaroslav Šmédek Antalya, Turecko tenis dvouhra junioři SP 1
Jaroslav Šmédek Antalya, Turecko tenis mix double junioři SP 2
Kateřina Blaščíková Antalya, Turecko tenis mix double junioři SP 2
Aleš Kisý Dubaj, Spojené 
 Arabské Emiráty atletika vrh koulí F53 1
Martina Šimonová Dubaj, Spojené 
 Arabské Emiráty atletika vrh koulí F44 3
Martin Biháry Giza, Egypt vzpírání benchpress - masters B2 1
Martin Biháry Giza, Egypt vzpírání benchpress - open B2 2

MISTROVSTVí EVROPY
Daniel Bína Gmunden, 
 Rakousko jachting 2.4 mR - Filtered  2
Anna Paulusová Záhřeb, 
 Chorvatsko kuželky single event B2 3
Daniela Hladíková  Záhřeb,
 Chorvatsko kuželky Jednotlivci B1 3
Daniela Hladíková  Záhřeb, 
 Chorvatsko kuželky single event B1 3
Karel Pařil Záhřeb, 
 Chorvatsko kuželky Jednotlivci B3 1
Karel Pařil Záhřeb, 
 Chorvatsko kuželky single event B3 2
Lenka Matoušková Bochum
 -Wattenscheid, 
 Německo atletika disk SP 1
Jakub Nosek Bochum
 -Wattenscheid, 
 Německo atletika oštěp SP 2
Jiří Suchánek Helsingborg, 
 Švédsko stolní tenis dvouhra C2 3
Marek Bartošek Dmitrov, Rusko střelba vzduchová puška 10m SP 2
Marek Bartošek Dmitrov, Rusko střelba 50 m puška 3 pozice SP 3

Nejúspěšnější česká účastnice na  
deaflympijských hrách Tereza Kmochová 
s dalším medailistou Jiřím Hartigem
Foto: David Soeldner



lll. ČÁST

Servisní centra sportu .......................................................................................................292
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2019  ..................................................................303
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2019  ........................................................................... 318
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2019  ...........................................................................326

291

III. část



293

česká unie sportu

292

česká unie sportu

Servisní centra sportu
Česká unie sportu disponuje ve všech krajích i okresech ČR sítí odborných územních 
administrativních pracovišť – tzv. servisních center sportu, která vykonávají správu ČUS 
v daném místě působnosti. Servisní centra sportu pomáhají zabezpečovat podmínky pro 
činnost svých členů a ostatních zájemců z řad sportovních organizací a sportovní veřej-
nosti především poskytováním služeb ekonomického, organizačně-administrativního či 
legislativně-právního charakteru. 
Servisní centra sportu spolupracují se samosprávami a usilují o vytváření vhodných eko-
nomických, materiálních a legislativních podmínek, které směřují k podpoře a rozvoji 
sportovního prostředí. Servisní centra sportu dále organizují různé sportovní události  
a spolupracují při vzdělávání odborných pracovníků ve sportu.
Na úrovni kraje zajišťují správu záležitostí ČUS Krajské organizace ČUS (pobočné spolky 
ČUS).
Na úrovni okresu zajišťují správu záležitostí ČUS Servisní centra sportu ČUS (pobočné 
spolky ČUS) ve spolupráci s Okresními sdruženími ČUS (speciální členové ČUS).

Servisní centra sportu na úrovni kraje
Středočeská krajská organizace ČUS 
Zátopkova 100/2
Praha 6 - Břevnov
160 17
tel: 775 297 297, 776 169 064
email: sko@cuscz.cz
www: sck.cuscz.cz
FB: CUSstredoceska

Jihočeská krajská organizace ČUS 
Skuherského 14, box 52
České Budějovice
370 04
tel: 603 271 269, 778 779 119, 778 498 398
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz

Plzeňská krajská organizace ČUS 
Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 377 243 655 
email: kunschova@seznam.cz
www: plk.cuscz.cz

Karlovarská krajská organizace ČUS
Dr. Davida Bechera 18
Karlovy Vary 
360 01
tel: 353 586 229 
email: kko@cuskv.cz
www: cuskv.cz

Ústecká krajská organizace ČUS 
Vaníčkova 11
Ústí nad Labem
400 01
tel: 475 201 657 
email: ul.cstv@volny.cz
www: usk-cus.webnode.cz

Krajská organizace ČUS Libereckého 
kraje 
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: cusliberec.cz

Královehradecká krajská organizace ČUS 
U Koruny 292
Hradec Králové 2
500 02
tel: 495 521 871 
email: info@cushk.cz
www: cushk.cz

Pardubická krajská organizace ČUS
K Vinici 1901
Pardubice
530 02
tel: 777 644 380
email: pko.cus@seznam.cz
www: cuspce.cz

Krajská organizace ČUS Kraje Vysočina
Evžena Rošického 6 
Jihlava
586 04
tel: 567 309 801 
email: cus.vysocina@iol.cz
www: sportvysocina.cz

Jihomoravská krajská organizace ČUS
Vídeňská 9
Brno
639 00
tel: 542 211 812 
email: cusjm@cusjm.cz
www: sportjm.cz 

Olomoucká krajská organizace ČUS
Na střelnici 1337/41
Olomouc
779 00
tel: 606 724 907
email: olks@cuscz.cz
www: olk.cuscz.cz

Zlínská krajská organizace ČUS
Hradská 854
Zlín
762 36
tel: 577 211 664
email: cus.zko@avonet.cz
www: zkocus.zlin.cz

Moravskoslezská krajská organizace ČUS
Vítkovická 3083 / 1
Ostrava - Moravská Ostrava
702 00
tel: 602 979 028, 596 635 195
email: mskraj.cus@volny.cz 
www: msk.cuscz.cz

Pražská tělovýchovná unie
Hanusova 347/16
Praha 4
140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: ptupraha.cz

Servisní centra sportu na úrovni okresu
Středočeský kraj

Benešov:
Servisní centrum sportu ČUS Benešov
Okresní tělovýchovné sdružení Benešov, 
z.s.
Vnoučkova 1699
Benešov
256 01
tel: 605 223 245 
email: otsbenesov@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Beroun:
Servisní centrum sportu ČUS Beroun
V Hlinkách 650/25
Beroun
266 01
Okresní sdružení ČUS Beroun z.s.
Okružní 650
Beroun
266 01
tel: 702 301 466
email: cus@cusberoun.cz
www: cusberoun.cz



295

česká unie sportu

294

česká unie sportu

Kladno:
Servisní centrum sportu ČUS Kladno
Fr. Kloze 2609
Kladno
272 01
Unie tělovýchovných jednot a sportovních 
klubů okresu Kladno, z.s.
Stadion F. Kloze
F. Kloze 2628
Kladno
272 01
tel: 606 639 877
email: cuskl@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz/kladno

Kolín:
Servisní centrum sportu ČUS Kolín
Okresní tělovýchovné sdružení Kolín, z.s.
Na Hradbách 157
Kolín I.
280 02
tel: 606 637 947 
email: otskolin@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Kutná Hora:
Servisní centrum sportu ČUS Kutná Hora
Okresní sdružení ČUS Kutná Hora, z.s.
Čáslavská 199
Kutná Hora
284 01
tel: 725 807 396
email: cus.kh@seznam.cz
www: oscuskh.cz

Mělník:
Servisní centrum sportu ČUS Mělník
Okresní tělovýchovné sdružení Mělník, z.s.
Pražská 417
Mělník
276 01
tel: 311 249 445
email: otsmelnik@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Mladá Boleslav:
Servisní centrum sportu ČUS Mladá Boleslav
Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s.
Průmyslová 862
Kosmonosy
293 06
tel: 776 145 825 
email: svastova.michaela@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Nymburk:
Servisní centrum sportu ČUS Nymburk
Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s.
Nerudova 512/10
Nymburk
288 02
tel: 325 512 332 
email: ostjsknb@ostjsknb.cz 
www: ostjsknb.cz

Praha-východ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha 
- východ
Školní 139
Mukařov
251 62
Sdružení TJ/SK okresu Praha - východ, z.s.
V Závětří 1478/6
Praha 7
170 00
tel: 220 514 676 
email: tjsk@tjskpv.cz 
www: tjskpv.cz 

Praha-západ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha - západ
Velká Podkova 94
Hradištko
252 09
Okresní sdružení ČUS Praha - západ, z.s.
Vaníčkova 315/7
Praha 6
160 17
tel: 773 556 650
email: oscuspz@gmail.com
www: sck.cuscz.cz

Příbram:
Servisní centrum sportu ČUS Příbram
Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s.
Generála R. Tesaříka 162
Příbram I. 
261 01
tel: 737 336 665
email: cuspribram@gmail.com
www: sck.cuscz.cz

Rakovník:
Servisní centrum sportu ČUS Rakovník
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.
Nábř. E. Beneše 2354
Rakovník 1
269 01
tel: 313 512 986 
email: cstvrakovnik@iol.cz
www: sck.cuscz.cz

Jihočeský kraj:

České Budějovice:
Servisní centrum sportu ČUS  
České Budějovice
Okresní sdružení České unie sportu  
České Budějovice z.s.
Nám. Př. Otakara II. 33
České Budějovice
370 21 
tel: 606 380 851, 727 953 782
email: cb@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/cb

Český Krumlov:
Servisní centrum sportu ČUS Český Krumlov
Okresní sdružení České unie sportu 
Český Krumlov z.s.
Kaplická 19
Český Krumlov 
381 01
tel: 380 711 592, 380 716 362
email: ck@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/ck

Jindřichův Hradec:
Servisní centrum sportu ČUS  
Jindřichův Hradec
Okresní sdružení České unie sportu  
Jindřichův Hradec,z.s.
Jarošovská 743/II.
Jindřichův Hradec, 377 01
tel: 607 942 505, 606 510 434 
email: j.svec@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/jh

Písek:
Servisní centrum sportu ČUS Písek
Okresní sdružení České unie sportu Písek, z.s.
Tyršova 395/3, Budějovické Předměstí
Písek, 397 01
tel: 602 175 877 
email: halamova.ospisek@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/pi

Prachatice:
Servisní centrum sportu ČUS Prachatice
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s.
U stadionu 270
Prachatice, 383 01
tel: 388 312 161 
email: pt@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/pt

Strakonice:
Servisní centrum sportu ČUS Strakonice
Okresní sdružení Česká unie sportu  
Strakonice, z.s.
Husova 380
Strakonice 1., 386 01
tel: 777 281 123, 606 246 246 
email: osst@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/st

Tábor:
Servisní centrum sportu ČUS Tábor
Okresní sdružení České unie sportu Tábor, z.s.
Zborovská 2696
Tábor 3, 390 03
tel: 381 281 379, 604 535 323 
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/ta



297

česká unie sportu

296

česká unie sportu

Plzeňský kraj:

Domažlice:
Servisní centrum sportu ČUS Domažlice
Sportovní unie okresu Domažlice, z.s.
Fügnerova 647
Domažlice, 344 01
tel: 607 743 878
email: kubalikz@email.cz 
www: cus-suod.cz

Klatovy:
Servisní centrum sportu ČUS Klatovy
Pošumavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, z.s.
Denisova 93/I
Klatovy, 339 01
tel: 376 311 065, 725 833 650
email: pssklatovy@seznam.cz
www: pssklatovy.cz

Plzeň - město:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň - město
Plzeňská sportovní unie, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 606 629 590
email: info@psuplzen.cz 
www: psu.plzen.eu

Plzeň – sever:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň - sever
Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň 
- sever, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 377 244 611
email: jitkakrauzova@gmail.com 
www: cusps.cz

Rokycany:
Servisní centrum sportu ČUS Rokycany
Sportovní a tělovýchovná organizace 
Rokycany, z.s.
Jiráskova 214/1
Rokycany 1, 337 01
tel: 723 536 872
email: jsvm.sykora@email.cz
www: stor.wbs.cz

Tachov:
Servisní centrum sportu ČUS Tachov
Sportovní sdružení Tachovska z.s.
Pobřežní 1656, PS 79
Tachov 1
347 01
tel: 775 286 936
email: vvsst@iol.cz
www: sporttachov.cz

Karlovarský kraj:

Cheb:
Servisní centrum sportu ČUS Cheb
Pivovarská 357/14
Cheb
350 02
Sportovní unie Chebska, z.s.
Karlova 17
Cheb
350 02
tel: 354 430 382 
email: vvsuch@quick.cz
www: cuskv.cz/sportovni-unie-chebska

Karlovy Vary:
Servisní centrum sportu ČUS Karlovy Vary
Sportovní unie Karlovarska z.s.
Dr. D. Bechera 18
Karlovy Vary 1
360 01
tel: 604 105 496
email: bauerova@cuskv.cz
www: sukkv.cz 

Sokolov:
Servisní centrum sportu ČUS Sokolov
Tělovýchovná unie Sokolov, z.s.
Boženy Němcové 1780
Sokolov
356 01
tel: 352 622 747 
email: tvus@iol.cz
www:cuskv.cz/telovychovna-unie-sokolov

Ústecký kraj:

Děčín:
Servisní centrum sportu ČUS Děčín
Sportovní unie Děčínska, z.s.
Maroldova 1279/2
Děčín 
405 02
tel: 730 738 256
email: cstv-dc@volny.cz
www: sportovniuniedca.webnode.cz

Chomutov:
Servisní centrum sportu ČUS Chomutov
Březenecká 4704
Chomutov
430 04
Chomutovská sportovní unie, z.s.
17. listopadu 5461
Chomutov
430 04
tel: 774 293 253
email: chsu.scs@seznam.cz
www: chomutov.cuscz.cz

Litoměřice:
Servisní centrum sportu ČUS Litoměřice
Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s.
Tř. Osvobození 191/17 
Litoměřice
412 01
tel: 607 879 140 
email: ltmcstv@iol.cz
www: sport-litomerice.webnode.cz

Louny:
Servisní centrum sportu ČUS Louny
Přátelství 2359
Žatec, 438 01
Lounská sportovní unie,z.s
Rybalkova 2391
Louny 1, 440 01
tel: 415 654 886
email: cstv@ln.cz
www: sport-louny.webnode.cz

Most:
Servisní centrum sportu ČUS Most
tř. Budovatelů čp. 2531
Most 
434 01
Sdružení sportovců Mostecka, z.s.
VÚHU
tř. Budovatelů 2830
Most, 434 01
tel: 728 339 345
email: sportmost@centrum.cz
www: sportmost.webnode.cz

Teplice:
Servisní centrum sportu ČUS Teplice
Okresní sportovní sdružení Teplice, z.s.
Kollárova 1879/11
Teplice 1
415 01
tel: 417 559 237
email: sport-teplice@volny.cz
www: www.sport-teplice.cz 

Ústí nad Labem:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad 
Labem
Sportovní unie okresu Ústí nad Labem, z.s.
Vaníčkova 9
Ústí nad Labem 1
400 01
tel: 475 210 951 
email: sportovniunie@ustinl.cz
www: sportovniunie-ustinl.webnode.cz

Liberecký kraj:

Česká Lípa:
Servisní centrum sportu ČUS Česká Lípa
Mánesova 1580/17
Česká Lípa
470 01
Sportovní unie Českolipska, z.s.
Žižkova 231/1
Česká Lípa
470 01
tel: 602 483 486
email: cuscl@seznam.cz
www: cuscl.cz



299

česká unie sportu

298

česká unie sportu

Jablonec nad Nisou:
Servisní centrum sportu ČUS 
Jablonec nad Nisou
Okresní organizace České unie sportu 
Jablonec nad Nisou, z.s.
Emilie Floriánové 9
Jablonec nad Nisou
466 01
tel: 602 420 770
email: ostvjbc@volny.cz
www: jablonec.cuscz.cz

Liberec:
Servisní centrum sportu ČUS Liberec
Liberecká sportovní a tělovýchovná orga-
nizace, z.s.
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: lb-sto.cz

Semily:
Servisní centrum sportu ČUS Semily
Husova 82
Semily, 513 13
Okresní sportovní a tělovýchovné sdružení 
Semily, z.s.
3. května 327
Semily, 513 01
tel: 481 621 307, 739 296 731
email: osts.semily@seznam.cz
www: osts-semily.cz

Královehradecký kraj:

Hradec Králové:
Servisní centrum sportu ČUS Hradec 
Králové
Královéhradecká unie sportu, z.s.
Habrmanova 192, PS 22
Hradec Králové
501 01
tel: 604 571 185 
email: hk@cushk.cz
www: cushk.cz/hk

Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Jičín
Unie sportu Jičínska, z.s.
Revoluční 1061
Jičín 1
506 01
tel: 493 533 025 
email: jc@cushk.cz
www: cushk.cz/jc

Náchod:
Servisní centrum sportu ČUS Náchod
Pražská 696
Náchod
547 01
Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s.
Pražská 1759
Náchod
547 01
tel: 491 426 744 
email: na@cushk.cz
www: cushk.cz/na

Rychnov nad Kněžnou:
Servisní centrum sportu ČUS 
Rychnov nad Kněžnou
Okresní sdružení ČUS 
Rychnov nad Kněžnou, z.s.
U Stadionu 1498
Rychnov nad Kněžnou
516 01
tel: 732 775 252
email: rk@cushk.cz
www: cushk.cz/rk

Trutnov:
Servisní centrum sportu ČUS Trutnov
Tělovýchovná a sportovní unie 
Trutnovska, z.s.
Národní 199
Trutnov 1
541 01
tel: 731 148 104, 731 148 179
email: tu@cushk.cz
www: cushk.cz/tu

Pardubický kraj:

Chrudim:
Servisní centrum sportu ČUS Chrudim
Sportovní unie Chrudimska, z.s.
V Průhonech 685
Chrudim
537 03
tel: 469 622 087 
email: vcizinsky@quick.cz 
www: chrudim.cuspce.cz

Pardubice:
Servisní centrum sportu ČUS Pardubice
Pardubická sportovní organizace, z.s.
Pernerova 1490
Pardubice
531 65
tel: 777 771 731, 608 720 948 
email: pso.cstv@sport-pardubice.cz
www: pardubice.cuspce.cz

Svitavy:
Servisní centrum sportu ČUS Svitavy
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s.
Kapitána Nálepky 39
Svitavy, 568 02
tel: 603 761 373, 605 190 519
email: rss.sy@seznam.cz 
www: svitavy.cuspce.cz

Ústí nad Orlicí:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad Orlicí
Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí, z.s.
Zborovská 213
Ústí nad Orlicí, 562 01
tel: 777 736 319, 602 225 647
email: oss.uno@seznam.cz
www: usti.cuspce.cz

Vysočina:

Havlíčkův Brod:
Servisní centrum sportu ČUS Havlíčkův 
Brod
Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod, 
z.s.
Ledečská 3295
Havlíčkův Brod 1, 580 01
tel: 731 441 697 
email: predseda@osshb.cz
www: sportvysocina.cz/hb

Jihlava:
Servisní centrum sportu ČUS Jihlava
Jihlavská unie sportu, z.s.
Evžena Rošického 6
Jihlava, 586 04
tel: 567 309 801 
email: jus@sportjihlava.cz
www: sportjihlava.cz

Třebíč:
Servisní centrum sportu ČUS Třebíč
Okresní sdružení České unie sportu Třebíč, 
z.s.
Fügnerova 8
Třebíč 1
674 01
tel: 728 140 249
email: cstv.trebic@seznam.cz
www: sportvysocina.cz/trebic

Pelhřimov:
Servisní centrum sportu ČUS Pelhřimov
Pelhřimovská unie sportu, z.s.
Friedova 1464
Pelhřimov
393 01
tel: 565 322 528, 777 641 464
email: sport.pelhrimov@tiscali.cz
www: sportvysocina.cz/pelhrimov



301

česká unie sportu

300

česká unie sportu

Žďár nad Sázavou:
Servisní centrum sportu ČUS 
Žďár nad Sázavou
Okresní tělovýchovné sdružení 
Žďár nad Sázavou z.s.
Jungmannova 1496/10
Žďár nad Sázavou 1
590 01
tel: 561 202 168 
email: otszdar@gmail.com
www: sportvysocina.cz/zdar

Jihomoravský kraj:

Blansko:
Servisní centrum sportu ČUS Blansko
Okresní sdružení České unie sportu 
v okrese Blansko, z.s.
Rožmitálova 40
Blansko, 678 01
tel: 516 833 323
email: blanskocus@gmail.com
www: sportjm.cz/blansko

Brno-město:
Servisní centrum sportu ČUS Brno - město
Brněnské tělovýchovné sdružení, z.s.
Vídeňská 9
Brno, 639 00
tel: 542 213 273 
email: btsbrno@bts.cz
www: bts.cz

Brno-venkov:
Servisní centrum sportu ČUS Brno- venkov
Vídeňská 470/9
Brno 
639 00
Tělovýchovná unie Brněnska, z.s.
Přízova 8/10
Brno, 601 45
tel: 543 254 848, 736 535 720 
email: sykora.tub@seznam.cz
www: sportjm.cz/brno-venkov

Břeclav:
Servisní centrum sportu ČUS Břeclav
Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s.
Veslařská 1
Břeclav, 690 84
tel: 608 760 350
email: rscus.breclav@klikni.cz 
www: sportjm.cz/breclav

Hodonín:
Servisní centrum sportu ČUS Hodonín
Okresní sdružení ČUS Hodonín z.s.
Tyršova 8
Hodonín, 695 01
tel: 774 400 701
email: cushodonin@seznam.cz
www: cushodonin.cz

Vyškov:
Servisní centrum sportu ČUS Vyškov
Křečkovská 344/69
Vyškov
682 01
Okresní sdružení ČUS Vyškov z.s.
Mlýnská 737/10
Vyškov, 682 01
tel: 733 539 146
email: cusvyskov@gmail.com
www: cusjm.cz/vyskov

Znojmo:
Servisní centrum sportu ČUS Znojmo
Okresní sdružení ČUS Znojmo, z.s.
Dvořákova 2922/16
Znojmo, 669 02
tel: 515 224 455 
email: manazer.cusznojmo@gmail.com
www: cusjm.cz/znojmo

Olomoucký kraj:

Jeseník:
Servisní centrum sportu ČUS Jeseník
Okresní sdružení České unie sportu Jese-
ník, spolek
Dukelská 1240
Jeseník 1
790 01
tel: 584 412 547 
email: cstv.je@email.cz
www: jesenik.cuscz.cz

Olomouc:
Servisní centrum sportu ČUS Olomouc
Regionální sdružení České unie sportu 
Olomouc, z.s.
Legionářská 12
Olomouc 2
772 00
tel: 585 203 835
email: cstvol@iol.cz
www: olomouc.cuscz.cz

Prostějov:
Servisní centrum sportu ČUS Prostějov
Okresní sdružení České unie sportu 
Prostějovska, z. s.
Česká 813/15
Prostějov
796 01
tel: 727 961 065
email: cuspv@cuspv.cz
web: cuspv.cz

Přerov:
Servisní centrum sportu ČUS Přerov
Okresní sdružení ČUS Přerov, z.s.
MUDr. Petřivalského 1
Přerov
750 00
tel: 775 774 977
email: cusprerov@seznam.cz
www: prerov.cuscz.cz

Šumperk:
Servisní centrum sportu ČUS Šumperk
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s.
Tyršova ul. 12
Šumperk
787 01
tel: 583 214 436 
email: vintrova@rps.cz
www: sumperk.cuscz.cz

Zlínský kraj:

Kroměříž:
Servisní centrum sportu ČUS Kroměříž
OS ČUS Kroměříž z.s.
Vrchlického 2899
Kroměříž 1
767 01
tel: 606 581 670
email: Lsyptakova@gmail.com
www: cstvkm.estranky.cz

Uherské Hradiště:
Servisní centrum sportu ČUS Uherské 
Hradiště
Růžová 436
Uherské Hradiště
686 01
Okresní sdružení ČUS Uherské Hradiště,z.s.
Tyršovo nám. 440
Uherské Hradiště
686 01
tel: 603 833 744
email: travenec@uh.cz
www: zkocus.zlin.cz/uherske_hradiste

Vsetín:
Servisní centrum sportu ČUS Vsetín
Okresní sdružení České unie sportu Vsetín, 
z.s.
Svárov 1082
Vsetín
755 01
tel: 774 554 664
email: cus.vsetin@seznam.cz
www: cusvsetin.cz



303

česká unie sportu

302

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2019
ČUS je organizací účtující dle vyhlášky č. 504/2002 pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání, a to pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 
Audit účetní závěrky je povinný a bude obvykle prováděn v dubnu/květnu roku následu-
jícího po účetní závěrce tak, aby byly pro VH ČUS k dispozici auditované výkazy společnosti. 
Audit provádí mezinárodní společnost BDO audit, s.r.o., která patří mezi 8 největších nad-
národních auditorských a poradenských firem. 

Struktura zprávy vychází z respektování principu maximální transparentnosti hospodaření 
a snaží se zachovat strukturu zpráv v minulosti schválených valnými hromadami. Důvodem 
je možnost srovnání s minulostí, a tudíž zachování informační kontinuity. 

Stejně jako v minulých letech jsou podrobnější informace o ekonomice ČUS ve formě 
výsledovek středisek v hospodářské i hlavní činnosti uvedeny na extranetu ČUS, který je 
přístupný delegátům valné hromady.

Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS 

I.   Hospodaření ČUS v hlavní činnosti – Aparát, Volené orgány
Valná hromada, která se uskutečnila dne 19. června 2019 v Nymburce, schválila rozpočet 
České unie sportu na rok 2019.
Rozpočet byl sestaven do dvou základních částí, a to:
1. Náklady volených a poradních orgánů (předseda, místopředsedové, členové VV, Valná 

hromada, Revizní komise). 
2. Náklady aparátu (sekretariáty shora uvedených volených orgánů, oddělení účetní, 

právní, dotační, majetkové, vedení ČUS, management sportu). 

Třetí částí rozpočtu byly tzv. společné výdaje, jejichž výsledky jsou popsány v kapitole II. 
Hlavní činnost ČUS – Ostatní.

Vývoj plnění rozpočtu ČUS v hlavní činnosti byl v roce 2019 následující:

V OBLASTI VOLENÝCH ORGÁNŮ je třeba zdůraznit, že členové výkonného výboru a reviz-
ní komise neměli po dobu výkonu své funkce vyjma cestovného žádné plnění. Mzdové 
prostředky byly členům VV přiznány až v roce 2020, a to nikoli za výkon funkce, ale jako 
jednorázová odměna vyplacená na základě splnění schváleného plánu ČUS. Odměny byly 
vypláceny na základě schválených Podmínek pro práci členů volených orgánů ČUS takto:
- člen VV/RK…………………………… 15.000,- Kč
- místopředseda VV/RK………………. 20.000,- Kč
- předseda VV/RK………………………25.000,- Kč

Zlín:
Servisní centrum sportu ČUS Zlín
OS ČUS Zlín z.s.
Hradská 854, P.P. 173
Zlín
762 36
tel: 577 210 020 
email: oscuszlin@gmail.com
www: zlin.cuscz.cz

Moravskoslezský kraj:

Bruntál:
Servisní centrum sportu ČUS Bruntál
Regionální sdružení České unie sportu v 
Bruntále, z.s.
Zahradní 1
Bruntál
792 11
tel: 554 718 245 
email: cusbruntal@seznam.cz
www: cusbruntal.cz

Frýdek-Místek:
Servisní centrum sportu ČUS Frýdek-Místek
Okresní sdružení České unie sportu 
Frýdek-Místek, z.s.
8. pěšího pluku 81
Frýdek-Místek
738 01
tel: 595 170 581 
email: cus.fm@seznam.cz
www: fm.cuscz.cz

Karviná:
Servisní centrum sportu ČUS Karviná
Okresní sdružení České unie sportu 
Karviná, z.s.
Univerzitní nám. 242/2
Karviná
733 01
tell: 604 606 958, 721 109 118 
email: cuskarvina@seznam.cz
www: cuskarvina.cz

Nový Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Nový Jičín
Okresní sdružení České unie sportu 
Nový Jičín, z.s.
Msgr. Šrámka 21
Nový Jičín
741 01
tel: 553 822 346
email: cusnj@seznam.cz
www: nj.cuscz.cz

Opava:
Servisní centrum sportu ČUS Opava
Regionální sdružení České unie sportu 
v Opavě, z.s.
Vodárenská 2736/18
Předměstí, Opava
747 07
tel: 553 625 474, 553 625 319, 604 360 980 
email: cus@cusopava.cz
www: cusopava.cz

Ostrava:
Servisní centrum sportu ČUS Ostrava
Ostravská tělovýchovná unie
Nám. S. Čecha 10
Ostrava 2
702 00
tel: 596 136 586 
email: otu@otu.cz
www: otu.cz

Hlavní město Praha:
 Servisní centrum sportu ČUS Praha
 Pražská tělovýchovná unie, z.s.
 Hanusova 347/16
 Praha 4
 140 00
 tel: 261 215 365
 email: info@ptupraha.cz
 www: ptupraha.cz

Hospodářský výsledek 2019 Rozpočet 2019 Skutečnost 2019 Rozdíl 
+překročení; -úspora

Čerpání 
v %

Volené orgány -2 020 000,00 -1 245 737,45 -774 262,55 61,67 %

Aparát ČUS -17 838 565,00 -16 536 166,32 -1 302 398,68 92,70 %

CELKEM vlastní činnost ČUS -19 858 565,00 -17 781 903,77 -2 076 661,23 89,54 %



305

česká unie sportu

III.  Rozbor položek generujících HV v hlavní činnosti v roce 2019  

304

česká unie sportu

Někteří členové VV odměnu darovali, nebo se jí zřekli. 

V oblasti vlastní činnosti (tj. Volené orgány a Aparát dohromady) byl tedy rozpočet čerpán 
na 89,54 %, což znamená úsporu ve výši 2 mil. Kč oproti plánu roku 2019. 

Úspory bylo dosaženo jednak z toho důvodu, že je v ČUS nadále praktikováno restriktivní 
hospodaření v oblasti nákladů (v minulosti v ČUS pracovalo 301 zaměstnanců, v roce 2019 
to bylo 141 zaměstnanců), ale i to, že v roce 2019 byla část nákladů ve výši cca 2 mil. Kč 
účtována přímo na střediska jednotlivých projektů ČUS (např. i Sportuj s námi). 

Vývoj hospodaření ve vlastní činnosti ukazuje následující tabulka a graf.

II.  Hlavní činnost ČUS – Ostatní 
Jak již bylo uvedeno výše, ostatní činnost se skládá z těchto uvedených činností: 
- OSA, Intergram, Zelený ostrov 
- Úroky a další příjmy a výdaje ČUS
- Projekty ČUS 
- Sportuj s námi 
- Sportovní hry seniorů
- Sporťáček 
- Záštity předsedy-příspěvky, dary
- Náklady na soudní spory Hušák 
- Státní dotace
- Vlastní zdroje
- 100 let ČR, Českého sportu 
- Moravskoslezský kraj 
- Opuštěný majetek 
- Mimořádné náklady + náklady předchozích období – hlavní činnost 

Po započtení všech uvedených středisek činí HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK roku 2019  
v HLAVNÍ činnosti ZTRÁTU 1 115 373,97 Kč.

 

Pol. Popis položky Částka +Ztráta; 
-Zisk

Stručný komentář

1 Mimořádné náklady v hlavní 
činnosti (ztráta)

4 618 534,59 Mimořádné náklady spojené s kauzou 
“Sportovní dotace”

2 Opuštěný majetek (zisk) -1 947 701,36 Jedná se HV střediska 80 - Opuštěný 
majetek

3 Vlastní zdroje (ztráta) 1 137 707,99 Rozbor - viz. kap. II. středisko 71/76. 
Hlavní položky jsou uvedeny níže:

 z toho:

3a. Právní služby - 645 tis.; Materiály 
FAČR, poradenství 47 tis. (ztráta)

692 786,26 Právní služby - 645 tis.; Materiály FAČR, 
poradenství 47 tis. (ztráta)

3b. Náklad-Dar-software Office 
Standart-Tech Soup, Daň z úroků 
- srážková, bankovní poplatky 
(ztráta)

736 865,54 Náklad-Dar-software Office Standart-Tech 
Soup, Daň z úroků - srážková, bankovní 
poplatky (ztráta)

3c. Stipendia VOŠ ČUS+Dary OS ČUS 
(ztráta)

87 900,00 Stipendia VOŠ ČUS+Dary OS ČUS (ztráta)

3d. Tvorba/rozpuštění opravných 
položek (zisk)

-60 000,00 Tvorba opravné položky k Nakladatelství 
O Praha (14 tis. Kč); Rozpuštění opravné 
položky VOŠ ČUS (74 tis.)

3e. Poskytnuté příspěvky (ztráta) 1 605 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům + Ostatním 
subjektům (Klub kuší+Fotbal Kostelec na 
Hané)

3f. Úroky + Výnos-Dar-software 
Office Standart-Tech Soup

-737 492,21 Úroky + Výnos-Dar-software Office Stan-
dart-Tech Soup

3g. Oslavy 100 let české státnosti 
(ztráta)

-59 292,60 Oslavy 100 let české státnosti (ztráta)

3h. Přijaté příspěvky a dary (zisk) -1 128 059,00 Vybrané členské příspěvky dle směrnice

4 Hospodářský výsledek projek-
tů ČUS (stř. 60-69 - ztráta)

9 342 140,68 Blíže kap. II - Hlavní činnost ČUS - Ostatní

5 Společné výdaje (ztráta) 5 000,00 Náklad na příspěvek do sdružení Zelený 
ostrov

6 Poplatky soudní a další poplat-
ky (ztráta)

1 500,76 Poplatky soudní a další poplatky (ztráta)

7 Dividenda SŠM, Pec (zisk) -24 668 967,83 Čistá dividenda SŠM, Pec (zisk)

8 Ostatní výnosy a náklady (zisk) -512 864,63 Úroky z půjček, z b.ú, bonusy pojišťoven

9 Rozpočet Vlastní činnosti 
(ztráta)

17 781 903,77 Viz. kapitola I. Hospodaření ČUS v hlavní 
činnosti

10 Dotace přijatá (zisk) -94 900 000,00 Dotace MŠMT - Výzva střešní org. (65 mil. 
Kč); Dotace projektu MSK (29,9 mil. Kč)

11 Dotace na výstupu (ztráta) 90 050 000,00 Příspěvek z Dotace Výzva MŠMT střešní 
organizace (60,15 mil. Kč) pro SCS; Příspě-
vek z Dotace projektu MSK (29,9 mil. Kč)

12 Náklady na proces administra-
ce MSK (ztráta)

208 120,00 Náklady na proces administrace MSK 
(ztráta)

13 Běžný HV bez mimořádných 
nákladů (zisk)

-3 503 160,62 Hospodářský výsledek z běžné hlavní 
činnosti (ztráta)

14 Mimořádný HV z hlavní činnos-
ti (ztráta)

4 618 534,59 Ztráta z mimořádných operací v hlavní 
činnosti

15 ZTRÁTA Z HLAVNÍ ČINNOSTI 1 115 373,97 Ztráta z hlavní činnosti

Vývoj rozpo tu vlastní innosti

Rok Plán Skute nost
2006 28 655 000,00 27 594 936,00
2007 28 881 000,00 27 740 300,00
2008 27 927 000,00 27 308 669,00
2009 25 132 000,00 24 970 225,00
2010 24 246 000,00 23 864 132,33
2011 22 368 256,60 21 714 689,39
2012 17 089 920,66 16 637 739,58
2013 19 983 573,96 17 091 915,40
2014 19 920 302,40 17 576 713,01
2015 19 991 943,60 18 088 698,67
2016 19 337 000,00 16 433 858,05
2017 19 822 700,00 17 397 652,54
2018 19 996 320,00 17 696 949,21
2019 19 858 565,00 17 781 903,77
2020 19 747 000,00

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

Á
ST

K
Y

ROKY

Vývoj rozpo tu spole ných výdaj Plán

Skute nost



307

česká unie sportu

Ze shora uvedené tabulky vyplývá, že celkový plán byl splněn. Níže uvádíme stručný 
komentář k jednotlivým střediskům:

Aparát hospodářské činnosti včetně účetní služby splnil plán s úsporou 1 343 tis. Kč, 
tj. rozpočet byl dodržen. K plnění přispěly hlavně nově uzavírané smlouvy na vedení účet-
nictví a mzdové agendy.

Středisko Strahov splnilo plán s úsporou 751 tis. Kč. Oproti předchozím letům již ČUS 
neposkytoval úklidové služby MHMP a neprováděl opravy majetku na Strahově.

Středisko Nymburk plán splnilo s úsporou 4 920 tis. Kč. Tento výsledek je ovlivněn pře-
devším dobrým vedením centra ze strany ředitelky Bezděkové. Na této práci je vidět, že  
i ve složitých podmínkách lze ve středisku dosahovat mnohem lepších výsledků, než 
tomu bylo v minulosti. Plán byl tvořen na situaci, kdy bude na podzim provedena demo-
lice Hotelu „A“. Protože ČUS nakonec opět dotaci neobdržel, k demolici nakonec nedošlo. 
Proto bylo středisko Nymburk v „plném provozu“ celý rok 2019, nikoli jen k 31. 8. 2019. 
Celoroční obsazenost centra již v roce 2019 atakovala 70% hranici.

Středisko Brandýs nad Labem bylo pronajato, a tudíž na úrocích generuje lepší výsle-
dek oproti předchozím letům. Skutečnost k 31. 12. 2019 je o 408 tis. Kč lepší než plán. Je 
to hlavně díky úrokům z prostředků na účtech ČUS, které jsou účtovány na toto středisko.  
S takto masivními úroky počítáno nebylo, neboť se předpokládaly investice na Zadově  
a v Nymburce, které však realizovány nebyly, takže zůstatky na účtech byly podstatně 
vyšší, než bylo předpokládáno.

Středisko PS Podolí plán plní s úsporou ve výši 4 555 tis. Kč. Pro výsledky střediska je 
vždy rozhodující průběh léta, a to bylo průměrné (špatný byl především srpen). Konečný 
výsledek střediska je i tak lepší, než byly plánované hodnoty roku 2019.

Středisko LA Zadov plní plán s úsporou ve výši 187 tis. Kč. Sezóna měla standardní průběh. 
I díky tomu je konečný výsledek střediska obdobný tomu, jaké byly plánované hodnoty 
roku 2019.

K jednotlivým centrům:
Sportovní areál Strahov byl budován v letech 1965 – 2004. V roce 2013 došlo na zákla-
dě rozhodnutí valné hromady ze dne 1. 12. 2012 k darování stadionu Evžena Rošického  
a k prodeji pozemků a nemovitostí na stadionu Přátelství (nabyvatelem je FAČR). V roce 
2014 se pak na základě rozhodnutí valné hromady realizovala trojsměna mezi MHMP/
FAČR a ČUS. V roce 2015 se podařilo dokončit převod nafukovací haly darovací smlouvou 
na ČAS. Majetkoprávně tak byl vysoce ztrátový majetek na Strahově vyřešen a ČUS zůstal 
vlastníkem pouze spojovacího mostu mezi stadionem ER a ZT VSS.

306

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření v hospodářské činnosti ČUS

I.   Charakteristika sportovních center ČUS
Sportovní centra jsou součástí České unie sportu a zajišťují správu a provoz jejího majetku. 
Sportovní centra slouží jak pro sportovní přípravu sdružených subjektů v ČUS, tak veřej-
nosti. Majetkově jsou tato sportovní centra ve vlastnictví České unie sportu a v roce 2019 
byla tvořena následujícími středisky:

 Sportovní areál Strahov
 Sportovní centrum Nymburk
 Sportcentrum Brandýs nad Labem
 Plavecký stadion Podolí
 Lyžařský areál Zadov
Z vývoje ekonomiky je zřejmé, že některá Sportovní centra jsou schopna při současném 
nastavení vytvořit kladné hospodářské výsledky, popřípadě snížit ztrátu. 

II.  Hospodaření sportovních center – plnění plánu v roce 2019
Výsledky hospodaření sportovních center jsou rozděleny na 2 části:

a. Hospodaření v běžné činnosti = běžná činnost středisek (sportovních center) zahrnující 
činnosti opakované a to takové, které může management ovlivnit svou činností.

b. Mimořádný hospodářský výsledek. Jedná se např. o účetní operace spojené s prode-
jem majetků (zůstatková cena, prodejní cena, rezerva na daň z převodu, rezerva na daň  
z příjmů, v r. 2018 např. prodej hotelu Sportcentra Brandýs, platební výměry F.Ú. a rezervy 
na ně či jejich rozpuštění) či o náklady z minulých let. Typicky je to tedy činnost, která se 
neopakuje a/nebo ji management nemůže ovlivnit svou činností.

Hospodaření v běžné činnosti
Jelikož mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy 
neovlivňovaly skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno 
na minulých valných hromadách), nebudeme v níže uvedené kapitole III vycházet z HV 
hospodářské činnosti vč. tzv. mimořádných výsledků, ale budeme dále popisovat běž-
né hospodaření roku 2019, které skončilo v ZISKU ve výši  12.919.052,95 Kč. Pláno-
ván byl ZISK ve výši 2.869.326,- Kč, úspora činí 10.049.726,95 Kč. Připomínáme, že 
vyčlenění mimořádných výsledků hospodaření do zvláštního střediska 999 není 
„odkladištěm nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsledků, ale jediným moti-
vem je zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, aby byly jednot-
livé roky v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořádná činnost celkový 
hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 naopak zhoršila, v r. 2017 ho zlepšila, 
v r. 2018 zhoršila a v r. 2019 ho opět zlepšuje. Mimořádný HV zahrnuje především účetní 
ztrátu z prodeje Sportcentra Brandýs nad Labem. 

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že k 31.12. 2019 činil ZISK běžné hospodářské činnosti 
12.919.052,95 Kč.

+ ZTRÁTA;  - ZISK Plán 2019 
+ZTRÁTA;  -ZISK

Skut. 2019 
+ZTRÁTA; -ZISK

Rozdíl oproti plánu         
(-úspora; +nesplněno) 

Aparát 5 997 635,00 4 655 029,29 -1 342 605,71

Strahov 1 482 369,00 731 466,97 -750 902,03

Nymburk -2 022 458,00 -6 942 430,24 -4 919 972,24

Brandýs 183 500,00 -224 621,72 -408 121,72

Podolí -7 050 536,00 -11 605 445,36 -4 554 909,36

Zadov -1 459 836,00 -1 646 575,95 -186 739,95

CELKEM HV Z BĚŽNÉ 
ČINNOSTI (ZISK)

-2 869 326,00 -12 919 052,95 -10 049 726,95



309

česká unie sportu

Náklady/Výdaje:

Výnosy/Příjmy:
Celkový dopad mimořádné činnosti do hospodářského výsledku / Cash-Flow:

308

česká unie sportu

Sportovní centrum Nymburk bylo budováno v letech 1952 – 1988 a slouží širokému 
spektru sportů. Areál, vzhledem ke své rozloze a množství budov, je rovněž náročný na 
údržbu všech celků. Areál nebyl v minulosti řádně investován a chátral. V roce 2019 bylo 
do areálu investováno z vlastních zdrojů 9.793 tis. Kč, státní dotace nebyla poskytnuta 
žádná – blíže viz. kapitola Bilance státních zdrojů a zpráva o majetku ČUS. Celkově se dá 
říci, že jsou nutné vyšší investice do rekonstrukce centra a ČUS se bude snažit udělat pro 
jejich získání maximum.

Sportcentrum Brandýs nad Labem bylo budováno v letech 1988 – 1993, původně pro 
moderní pětiboj, a proto svojí infrastrukturou vyhovuje pouze některým sportům. Chybě-
lo venkovní sportoviště v odpovídající kvalitě. V období 2017/2018 bylo podruhé vypsáno 
VŘ na prodej Sportcentra Brandýs nad Labem a na základě schválení Valné hromady ČUS 
bylo v roce 2018 prodáno.

Plavecký stadion Podolí byl budován v letech 1964 – 1986. Vzhledem k tomu, že plavec-
ký areál byl uveden do plného provozu v roce 1965, stavby odpovídají padesátiletému 
intenzivnímu provozu (a to i přes nákladnou investiční činnost dotovanou státem, vlastní 
investice a vlastní údržbu celého areálu v posledních letech). V roce 2019 bylo do areálu 
investováno z vlastních zdrojů 18.809 tis. Kč, státní dotace nebyla poskytnuta žádná 
(blíže viz. kapitola Bilance státních zdrojů, bilance vlastních zdrojů a Zpráva o majetku 
ČUS).

Lyžařský areál Zadov byl budován v letech 1956 – 2006 a slouží zejména zimním spor-
tům. Poslední stavební aktivitou bylo vybudování moderní čtyřsedačkové lanovky na 
sjezdovce Kobyla, která nahradila nevyhovující vlek. Na Churáňově je jednosedačková 
lanovka technicky zastaralá, proto je její údržba stále finančně náročnější. Do areálu pat-
ří Sporthotel Olympia a chata Churáňov – obě tato ubytovací zařízení byla v minulosti 
pronajata s tím, že na základě rozhodnutí VH ČUS ze dne 13. 5. 2017 byl hotel prodán 
společnosti KOH-I-NOOR. Největším problémem na Zadově byl spor se státem (ÚZSVM) 
o nájem pozemků, které byly v minulých letech vedeny v trvalém užívání, a dále spory  
s obcí o pozemky pod sjezdovkou Kobyla.  Obě záležitosti byly vyřešeny ve prospěch ČUS. 
Kromě shora uvedeného byla v roce 2018 v LA Zadov pořízena nová rolba za přispění 
dotace EU ve výši 50 % ceny. V LA Zadov bylo v roce 2019 investováno 4.836 tis. Kč  
z vlastních zdrojů.

III. Mimořádný hospodářský výsledek – Mimořádné náklady a Náklady 
       předchozích období (středisko 999) 
Mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy neovlivňo-
valy skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na minulých 
valných hromadách). 

Připomínáme, že vyčlenění mimořádných výsledků hospodaření do zvláštního 
střediska 999 není „odkladištěm nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsledků, 
ale jediným motivem je zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, 
aby byly jednotlivé roky v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořádná 
činnost celkový hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 naopak zhoršila, v r. 
2017 ho zlepšila, v r. 2018 zhoršila a v r. 2019 ho opět zlepšuje. Mimořádný HV zahr-
nuje především účetní ztrátu z prodeje Sportcentra Brandýs nad Labem. 

Níže uvádíme přehled mimořádných nákladů/výdajů a mimořádných výnosů/příjmů 
zahrnutých do střediska 999 - Mimořádný hospodářský výsledek (dopad do C-F upřesňu-
je, zda se jednalo o reálný výdaj nebo jen účetní operaci):

Mimořádné náklady a náklady minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Odpis pohledávek po ukončení konkursu a pohledá-
vek nedobytných 103 310,70

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Daň z nabytí - prodej Brandýs nad Labem (dle 
vzorové smlouvy ze zadávací dokumentace platí 
prodávající)

619 044,00 FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Rozpuštění rezervy na platební výměr a penále od 
F.Ú. - kauza DPH Nymburk poslední část - všechny 
platební výměry byly odvolacím F.Ú. Zrušeny, ani 
NKÚ, ani F.Ú. Nepostupovaly správně -1 497 001,00 ÚČETNÍ POHLED

Tvorba opravných položek k pohledávkám 2019 
- Brandýs nad Labem 319 693,21 ÚČETNÍ POHLED

Tvorba rezervy na daň z příjmů 2019 1 168 500,00 ÚČETNÍ POHLED

Celkem mimořádné náklady 713 546,91 ÚČETNÍ NÁKLAD

Celkem mimořádné Výdaje (z pohledu C-F) 722 354,70 FINANČNÍ VÝDAJ

Mimořádné výnosy a výnosy minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Vratka odvodu od F.Ú. Za investice Nbk r. 2014 - pře-
nesená DPH

1 497 001,00 FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Celkem mimořádné výnosy 1 497 001,00 ÚČETNÍ VÝNOS

Celkem mimořádné Příjmy (z pohledu C-F) 1 497 001,00 FINANČNÍ PŘÍJEM

Mimořádný HV – rozbor sporu s finančním úřadem – přenesená daň z přidané 
hodnoty 

Dopad mimořádné činnosti do hospodářského 
výsledku / Cash-Flow Částka v Kč Pozn:

Dopad do hospodářského výsledku - MIMOŘÁD-
NÁ činnost 2019 (ZISK) 783 454,09 Účetní ZISK

Dopad do hospodářského výsledku - FINANČNÍ 
DOPAD (ZISK) 774 646,30 Finanční PŘÍJEM

Popis skutkového stavu
Na VH v červnu 2019 bylo avizováno, že ČUS byly doručeny celkem tři následující platební 
výměry vydané Finančním úřadem pro hlavní město Prahu:
1) V listopadu roku 2018 na částku 2 692 232,- Kč (reko ubytování 
 – dotace činila 16 528 786,- Kč)
2) V lednu roku 2019 na částku 720 006,- Kč (okna – dotace činila 4 500 999,- Kč)
3) V lednu roku 2019 na částku  776 995,- Kč (nábytek – dotace činila 7 618 348,- Kč)
4) Díky shora uvedeným výměrům byla navíc tvořena rezerva na vrub nákladů 
 ve výši 100% výměrů, tj. 4 189 233,- Kč (dotace celkem činila 28 648 133,- Kč)



311

česká unie sportu

310

česká unie sportu

Celý obsah sporu včetně argumentace byl VH ČUS popsán v červnu r. 2018. V r. 2018 byla  
v PRVNÍM PŘÍPADĚ (tj. výměr na částku 2 692 232,- Kč) argumentace ČUS ze strany odvola-
cího finančního ředitelství plně PŘIJATA, finanční prostředky ve výši 2 692 232,- Kč vráceny 
a rezerva tvořená na 100 % odvodu ve výši 2 692 232,- Kč byla rozpuštěna. V dalších dvou 
případech uvedených shora odvolací finanční ředitelství v roce 2019 rozhodlo totožně, tj. 
po cca 3,5 letech (od kontroly NKÚ) byl prokázán správný postup ČUS, a to, aniž musela 
ČUS postupovat soudně.

Vzhledem k tomu, že zkušenosti ČUS s mnohdy „fantastickými“ výklady a závěry 
kontrolních orgánů jsou veskrze NEGATIVNÍ, nabádáme sdružené subjekty, aby 
se snažily vždy „nesmyslné“ či nelogické kontrolní závěry věcně napadat, neboť 
tyto pak mohou obdobně „nesmyslně“ pokračovat i u ostatních kontrol jiných 
sdružených subjektů.

IV. Závěr k hospodaření v hospodářské činnosti ČUS
Níže uvedená tabulka sumarizuje výsledky hospodářské činnosti:

Díky dobrému hospodaření v běžné činnosti byl plán hospodářské činnosti za rok 
2019 splněn.  Mimořádná činnost díky úspěchu „v boji“ s NKÚ a F.Ú. byla taktéž plu-
sová.

Dopad výsledků běžné hospodářské činnost do C-F organizace ukazuje níže uvedená 
tabulka:

Účetní i finanční přínos běžné činnosti je kladný, neboť odpisový štít činil 12 543 tis. 
Kč, zisk z běžné činnosti činil 12 919 tis. Kč, tj. běžná hospodářská činnosti genero-
vala příjem ve výši 25 462 tis. Kč (viz. EBITBA). Ten byl částečně použit na příspěvky 
sportovním subjektům, částečně na provoz Aparátu a částečně na vlastní investice 
do sportovních center.
Na vývoji EBITDA je nejlépe vidět dopad zlepšení hospodaření do finanční pozice 
ČUS. Zatímco v r. 2009 běžná hospodářská činnost ROČNĚ fyzicky konzumovala  
4 mil. Kč, v roce 2019 generovala finanční přebytek (EBITDA) ve výši 25,4 mil. Kč. To 
je zlepšení o 29,4 mil. Kč.

Hospodaření s rezervním fondem svazů, členskými 
příspěvky

I. Rezervní fond svazů

Rezervní fond národních sportovních svazů byl schválen v roce 1993 na třetí valné hromadě 
ČUS ve výši 10 mil. Kč. Fond se řídí statutem dle znění, které bylo schváleno valnou hromadou.

Vývoj účetního stavu rezervního fondu svazů ČUS v roce 2019 byl následující:

Pol. Popis položky Částka
(-ZISK/+ZTRÁTA)

Stručný komentář

a. HV běžné Hospodářské 
činnosti ČUS v roce 2019 -12 919 052,95 Zisk z běžné hospodářské činnosti

b. HV z Mimořádné hosp. 
činnosti (vč. nákladů z 
minulých let) -783 454,09

ZISK z mimořádných nákladů a výno-
sů a nákladů a výnosů min. let HV

c. HV Hospodářské čin-
nosti ČUS v roce 2019 
(běžný+mimořádný HV) -13 702 507,04

ZISK  HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI po 
zahrnutí mimořádného HV

a. HV běžné Hospodářské 
činnosti ČUS v roce 2019 12 919 052,95 Zisk z běžné činnosti

b. Odpisy majetku mimo 
odpisů dotačních

12 542 711,99

Suma odpisů hospodářské činnosti 
(mimo odpisů majetku z dotací, neboť 
tyto odpisy jsou kompenzovány výnosy 
z odpisů)

c. Finanční přínos 
hospodářské činnosti 
po odpisech (položka 
b.-a.) 25 461 764,94

Kladný finanční přínos hospodářské 
činnosti po odečtení nedotačních 
odpisů

Počáteční stav fondu (k 31.12.2018) 10 479 249,34 Kč

Půjčeno celkem 10 600 000,00 Kč

Vráceno s poplatky 3 980 000,00 Kč

Poplatky za rok 2019 -70 000,00 Kč

Vráceno – bez poplatků 3 910 000,00 Kč

Zbývá k 31. 12. 2019 vrátit bez poplatků 6 690 000,00 Kč

Účetní stav fondu v roce 2019 v Kč 10 479 249,34 Kč

Možno si půjčit (nový stav fondu-k dispozici na b.ú.) 3 789 249,34 Kč



313

česká unie sportu

312

česká unie sportu

Poplatky ve výši 70.000,- Kč slouží dle nového statutu a prováděcího pokynu  
k úhradě nákladů na administraci fondu a půjček (příprava smluv, směnek, mate- 
riálů, vedení evidence atd.).

Finanční stav rezervního fondu svazů ČUS je následující:

Účetní stav fondu k 31. 12. 2019 v Kč 10 479 249,34

Skutečný stav na běžném účtu k 31. 12. 2019 3 789 249,34

Rozpůjčováno svazům (bude vráceno) 6 690 000,00

Finanční deficit/přebytek 0,00

Shora uvedená tabulka ukazuje, že částka 6.690.000,- Kč je půjčena svazům 3.789.249,34 Kč je 
fyzicky na účtu v penězích. Po narovnání účetního a skutečného stavu fondu (rozhodnutím 
VH), se již účetní zůstatek fondu rovná finančnímu zůstatku na běžných účtech (tj. účetní stav 
fondu na 911003 po odečtení rozpůjčovaných peněz ve výši 6.690.000,- Kč účtovaných na 
účtu 358003). 

V tuto chvíli může ČUS ze svého rezervního fondu poskytnout půjčky do výše částky 
3.789.249,34 Kč (6.690.000,- Kč je půjčeno). 

II.  Přijaté členské příspěvky ČUS

Na základě Směrnice ČUS o stanovení členských příspěvků na činnost Servisních center 
sportu byly vybrány členské příspěvky. Směrnice byla schválena na základě ustanovení 
čl. IV odst. 6 písm. f) tehdy platných Stanov ČUS, kdy byl VV oprávněn zřizovat a blíže 
vymezovat podmínky činnosti Servisních center sportu (SCS). V souladu s tímto opráv-
něním Výkonný výbor ČUS schválil směrnici ve znění uvedeném v příloze č. 4. Na základě 
této směrnice byly vybrány členské příspěvky ve výši 1.128.059,- Kč, tj. 1 Kč/člen. Tyto byly 
použity na vlastní činnost ČUS. 

Co se týká rezervního a sociálního fondu, tak zde připomínáme, že na základě usnesení 
VH ČUS byly tyto fondy zrušeny – Rezervní fond na VH r. 2012, Sociální fond na VH 2014  
s tím, že proúčtování zrušení tohoto fondu proběhlo proti účtu 932001 Nerozdělený zisk.
 

Bilance vlastních zdrojů ČUS za rok 2019, 
vč. poskytnutých příspěvků a předpokládaných 
prioritních investic financovaných z vlastních 
a veřejných zdrojů

I.   Přehled nakládání s vlastními zdroji
Po pádu SAZKA, a.s., v zásadě ČUS v rámci vlastních zdrojů zbyly pouze dividendy akcio-
vých společností a další buď minoritní příjmy, nebo příjmy jednorázové. Příjmová strana 
vlastních zdrojů byla v roce 2019 následující:

Užití prostředků je uvedeno v tabulce níže:

Popis položky Částka Stručný komentář Stř.

Běžné výnosové úroky -8 615,96 Běžné úroky 55+71

Úroky z půjček, bonusy 
pojišťovny (zisk)

-504 965,78 Úroky z půjček, bonus UNIQUA/
ERV

55

Dividendy akciových společ-
ností -24 668 967,83 Dividendy akciových společností

55

Členské příspěvky -1 128 059,00 Členské příspěvky dle směrnice 71

Ostatní výnosy -736 775,10 Ostatní výnosy 71

Dotace MŠMT - Výzva střešní 
organizace -4 850 000,00

Dotace MŠMT - Výzva střešní 
organizace

70

Zisk-kniha Oslavy 100 let 
Českého sportu -59 292,60

Zisk-kniha Oslavy 100 let Českého 
sportu

 

CELKEM -31 956 676,27 Celkem výnosy  

Popis položky Částka Stručný komentář Stř.

Opuštěný majetek (ZISK STŘ. 80) 
a ZTRÁTA z projektů ČUS (stř. 59) -1 515 522,84

Jedná se o Zisk z prodeje opuště-
ného majetku Záluží, Bohuslavi-
ce, Vlastiboř, Všenory, Pisárky (stř. 
80) a ztrátu stř. 59

59,80

Příspěvek Zelený ostrov 5 000,00  53

Ostatní daně a poplatky 90,44 Ostatní daně a poplatky 71

Vlastní-pro regionální sdružení 1 450 000,00
Příspěvky regionům a sportov-
ním organizacím - podrobně viz. 
příloha č. 5

71

Příspěvek ostatní sportovní 
subjekty                  155 000,00

71

Právní poradenství a jiné pora-
denství   692 786,26

Právní služby - 645 tis.; Materiály 
FAČR, poradenství 47 tis. (ztráta)

71

Stipendia VOŠ ČUS+Dary OS ČUS 87 900,00
Stipendia VOŠ ČUS + Dary OS 
ČUS

71

Bankovní poplatky, ostatní 
náklady

738 275,86 Bankovní poplatky, ostatní 
náklady

55,71

Tvorba/rozpuštení rezerv -60 000,00

Tvorba opravné položky k 
Nakladatelství O Praha (14 tis. Kč); 
Rozpuštění opravné položky VOŠ 
ČUS (74 tis.)

71

Krytí rozpočtu vlastní činnosti 17 781 903,77

Rozpočet ČUS - skutečné čerpání 
za rok 2017- podrobně viz. pří-
loha č. 1-Detail plnění rozpočtu 
2017 ve vlastní činnosti

1-31

Ztráta dotace MSK 208 120,00 Ztráta dotace MSK 76



315

česká unie sportu

314

česká unie sportu

Přebytek byl použit na vlastní investice (v r. 2019 bylo investováno z vlastních zdrojů 37,2 
mil. Kč.

II.  Přehled investic roku 2019 financovaných z vlastních zdrojů ČUS
V roce 2019 bylo v ČUS znovu investováno do pořízení majetku z vlastních zdrojů. Hodnota 
celkových investic z vlastních zdrojů v roce 2019 činila částku 37.231.242,45 Kč. Přehled 
nejdůležitějších položek je uveden v následující tabulce (podle jednotlivých středisek):

Ztráty z projektů ČUS (SSN, 
Senioři, Záštity, Kolo pro život/
Stopa pro život, Nejúspěšnější 
sportovec) 8 909 962,16

Ztráty z projektů ČUS (SSN, 
Senioři, Záštity, Kolo pro život/
Stopa pro život, Nejúspěšnější 
sportovec)

60-69

CELKEM 28 453 515,65 Celkem užití  

Přebytek -3 503 160,62 Použito na vlastní investice 
(v r. 2019 bylo investováno z 
vlastních zdrojů 37,2 mil. Kč 
- viz. kap. Přehled investic roku 
2019 financovaných z vlastních 
zdrojů ČUS)

 

VLASTNÍ INVESTICE 2019 

INVESTICE 2019 - Strahov 3 793 373,00

INVESTICE 2019 - SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK 9 792 809,02

INVESTICE 2019 - Plavecký stadion Podolí 18 808 681,30

INVESTICE 2019 - LA Zadov 4 836 379,13

Celkem 37 231 242,45

INVESTICE 2019 – CENTRÁLA STRAHOV

Projekt info. systém ČUS //tech.z 21 780,00

Projekt info. systém ČUS //tech.z 36 300,00

Hardware do serverhousing 1 842 508,00

Hardware SERVERHOUSING 1 394 000,00

Kuchyňka 4NP ZTMS - zařízení 46 060,00

Hardware - dle sml./zařazení 185 595,00

Kopírka Minolta Bizhub C364E 117 330,00

Stožár pro IT infrastrukturu 86 000,00

Obměna vozového parku 1. část 1 995 800,00

 Anténní stožár Strahov   68 000,00

CELKEM 3 793 373,00

INVESTICE 2019 – SC NYMBURK

Rozšíření systému IS SCNB 8 000,00

Modernizace regen. lampa   167 379,00

TZ rege whirlpool-vzduchotechnika 896 919,00

Reko rege míč. sporty     501 828,00

TZ bazén-vzduchotechnika 1 554 664,87

TZ bazén-filtry          1 317 924,74

SMV vzpírána 107 650,00

Nářezový stroj           229 000,00

Digestoř atyp. vč. instalace 276 647,00

PC NB ProBook-Šlechta    45 087,43

SMV fotbalové branky     390 552,00

Stroj na údržbu trávy    437 450,00

Stroj na údržbu trávy    334 400,00

Provzdušňovací brána     63 400,00

Fotbalové branky         122 739,98

Vybav.posilovny-plata    62 660,00

Traktor TG AGLK          1 029 860,00

Traktor SF450s přísluš.   1 006 034,00

Závlahy travnatých prostor 122 833,00

Pračka Miele             67 000,00

Sušička Miele            43 000,00

SMV - překážky Polanik   63 713,00

Traktor Stiga            82 537,00

Návěs skláp.ANS-1900     113 500,00

Činky Eleiko-muži        110 555,00

Činky Eleiko-ženy        110 555,00

PD-osvětlení malá hala 10 000,00

PD-Studie rozvoje SC Nymburk 516 920,00

CELKEM 9 792 809,02

INVESTICE 2019 - PS PODOLÍ

Licence k PC areál        47 200,00

1xLicence k cent. serveru 10 330,00

1xLicence k cent. serveru 5 340,00

Nové vstupní portály     160 516,00

Vl.inv: Dětský bazének    13 998 752,80



317

česká unie sportu

316

česká unie sportu

úhradu části nákladů souvisejících s údržbou a provozem sportovních center ve vlastnic-
tví ČUS a 6 000 000 Kč na náklady související s realizací vlastních projektů ČUS „Sportuj  
s námi“ a „Sportovní hry seniorů“.                  

V dubnu 2019 obdržela ČUS od MŠMT informaci o předběžně schválené dotaci ve výši 65 
000 000 Kč s výzvou o úpravu původní žádosti a původního projektu tak, aby tyto doku-
menty odpovídaly výši předběžně schválené dotace. Upravenou žádost s přílohami pak 
ČUS předala na MŠMT dne 15. 4. 2019.

Na základě Rozhodnutí MŠMT č. 502019 3C 001 doručeného do DS dne 16. 5. 2019 obdržela 
ČUS pro účely stanovené v programu „Zastřešující sportovní organizace“ neinvestiční 
dotaci v celkové výši 65 000 000 Kč. Uvedená státní dotace byla ve výši 60 150 000 Kč 
poskytnuta ve formě příspěvku na činnost Servisních center sportu (působících výhradně 
v rámci pobočných spolků ČUS) a částka 4 850 000 Kč byla použita na úhradu energií ve 
sportovním centru Nymburk. Státní dotace poskytnutá ČUS v r. 2019 z výše uvedeného 
programu MŠMT byla použita v souladu s účelovým určením a byla řádně, včas a v plné 
výši vyúčtována dle podmínek stanovených MŠMT. 

Na základě Memoranda uzavřeného dne 18. 7. 2018 mezi Českou unií sportu, z.s.,  
a Moravskoslezským krajem (MSK), dále pak individuální žádosti ČUS o poskytnutí dotace 
a následné veřejnoprávní Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu MSK č. 00350/2019/
ŠMS, uzavřené dne 8. 2. 2019, byla České unii sportu, z.s., pro rok 2019 poskytnuta dotace  
z rozpočtu MSK v celkové výši 30 000 000 Kč. Dotace z rozpočtu MSK byla účelově určena  
k úhradě nákladů projektu „Podpora sportu v Moravskoslezském kraji 2019 – TJ/SK  
a činnosti a rozvoje Servisních center sportu působících v rámci ČUS na území Moravsko-
slezského kraje“ a nebylo z ní možné financovat náklady centrály ČUS (tj. veškeré 
obdržené prostředky jsou přesouvány „dolů“).
Dotace z rozpočtu MSK byla v souladu s uzavřenou veřejnoprávní Smlouvou poskytnuta 
ve formě příspěvku šesti SCS ČUS a 424 TJ/SK působícím na území Moravskoslezského kra-
je s tím, že pro nesplnění podmínek vyhlášeného programu ze strany jednoho příjemce 
příspěvku působícího v okrese Frýdek-Místek, byla část dotace ve výši 100 tis. Kč vrácena 
ČUS zpět do rozpočtu MSK. 

Konečná dotace z rozpočtu MSK ve výši 29 900 000 Kč, využitá konečnými příjemci 
působícími na území MSK, byla použita v souladu s účelovým určením a byla řádně, včas  
a v uvedené výši vyúčtována dle podmínek stanovených ve veřejnoprávní Smlouvě.

TZ-Hořák Weishaupt       432 877,00

TZOdb. sys.PKL-Ivar       945 543,00

Soubor mraz. Liebherr     66 434,00

Aut.Opel Combo-gastro    439 359,50

TZ-PC k PKL odb. sys. 33 600,00

Kotle 2 251 086,00

Osvětlení venkovních bazénů 55 660,00

Ochoz-dětský bazén 361 983,00

Celkem 18 808 681,30

INVESTICE 2019 - LA ZADOV  

Elektro kotel bufet 45 546,00

Lyžařský vlek přenosný Kobyla 71 970,00

Poplatky pozemek Pauker 2 000,00

Odnětí pozemků - opraveno teď - náklady přefakturovány 120 960,00

Automat na vracení karet - Kobyla 125 400,00

Sněžné dělo 705 752,64

Zasněžovací systém areál Kobyla 159 177,66

Pozemek cesta - nádrž Puchr 19 873,17

Nádrž Puchr 989 595,00

Multifunkční objekt Kobyla 647 500,00

Traktor 1 914 388,00

Ostatní 34 216,66

Celkem 4 836 379,13

V roce 2019 nebyla ČUS ze strany MŠMT poskytnuta ŽÁDNÁ investiční dotace.

Bilance státních zdrojů a zdrojů z územních rozpočtů pro 
rok 2019 a přehled podaných žádostí pro rok 2020

Na základě vyhlášení programů MŠMT pro rok 2019 podala Česká unie sportu, z.s. (ČUS) 
v březnu 2019 žádost o neinvestiční státní dotaci z programu „Organizace sportu 2019 
– Zastřešující sportovní organizace“. Podmínky stanovené MŠMT pro podávání žádostí 
o neinvestiční dotace neumožňují ČUS uplatnit v současné době i jiné žádosti pro účely 
stanovené v ostatních vyhlášených neinvestičních programech MŠMT.

V rámci uvedeného programu MŠMT byla podána žádost v celkové výši 146 000 000 Kč. 
Z toho bylo požadováno 90 000 000 Kč na činnost územních pracovišť ČUS – Servisních 
center sportu (SCS) působících v rámci pobočných spolků ČUS na krajské a okresní (regio- 
nální) úrovni, 20 000 000 Kč na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců, 30 000 000 Kč na 

Sportovní centrum Nymburk



319

česká unie sportu

318

česká unie sportu

Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2019
Dluhová pozice ČUS
Závazky ČUS lze rozdělit do následujících kategorií:

 Běžné provozní závazky
 Jedná se o závazky vzniklé z běžného obchodního styku prováděného v rámci hospo-

dářských operací ČUS. Do této kategorie patří především závazky vůči dodavatelům  
a přijaté zálohy. Tyto závazky jsou hrazeny v rámci obchodních aktivit z provozu organi-
zace a v současné době ČUS tyto závazky hradí do lhůty splatnosti, proto jim dále není 
věnována pozornost.

 Rozvahové dluhy
 Jedná se o závazky vzniklé v rámci běžných úvěrů, půjček (bankovních či nebankov-

ních), závazky z titulu technických zhodnocení majetku ČUS a leasingů (tj. záležitosti 
mimo běžné provozní závazky). Všechny rozvahové dluhy minulosti byly SPLACENY.

 Podrozvahové – potenciální dluhy
 Jedná se o potenciální závazky, tj. závazky neúčtované v rozvaze společnosti. Typicky se 

jedná o závazky, které vznikají ze soudních sporů, směnek, ručitelství apod. a buď není 
známa jejich výše (typicky soudní spory), nebo se jedná o ručitelství (směnky, záruky 
apod.). Výše předpokládaných podrozvahových dluhů ČUS k datu konání VH činí cca  
3 mil. Kč. V minulosti tato částka činila 252,787 mil. Kč. 

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavby Sportovní haly v částce 
téměř 3 mil. Kč byly zjištěny v r. 2013 při řešení majetkoprávních vztahů na Stra-
hově. Jedná se o podrozvahový dluh (v minulosti neevidovaný). Dokud nedojde po 
trojsměně MHMP x ČUS x FAČR k ukončení nájemní smlouvy mezi HC Sparta Praha 
a novým nabyvatelem – MHMP, není nutno dluh vyrovnávat, neboť se bude nadále 
započítávat proti nájmu. Pro případ, že by došlo k nutnosti dluh vyrovnat, má ČUS 
prostředky v rezervě na svém běžném účtu (viz položka v rozpočtu ČUS).
Stav dluhů ČUS v minulosti a nyní porovnává níže uvedená tabulka:

ČUS je oddlužena a nemá závazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či její 
samotnou existenci, neboť na zbývající dluh ve výši 3 mil. Kč má prostředky na svých 
běžných účtech.

Skupina

Dluh 
minulosti 

v tis. Kč

Dluh k 
31. 12. 2019 

v tis. Kč

Leasingy 331 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení (FAČR, ČAS) 13 163 0

Úvěr Gladiolus, a.s. (vzniklý z postoupení pohledávky) 35 539 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavba Sportovní 
haly

3 000 3 000

Žaloba Sdružení sportovních svazů České republiky (Dohoda  
o poskytnutí záruky za výtěžky SAZKA, a.s.)

151 585 0

Dohoda o Narovnání – nájemné za využívání pozemků České  
televize v areálu PS Podolí

3 624 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu LA Zadov  
s úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových za roky 
2008 + 2009

2 250 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu LA Zadov  
s úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových za roky 
2010 + 2011 + 2012 + 2013 + 2014

4 500 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků shora uvedených kauz 38 795 0

Celkem 252 787 3 000

VYŘEŠENO !!!!! 249 787 tis. Kč

Analýza stavu majetku

I. Majetková situace
Majetek ČUS lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií:

- podíly v obchodních firmách (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným)

- vlastní majetek ČUS účtovaný v rozvaze na majetkových účtech ČUS

Celkový účetní objem aktiv dle rozvahy ČUS činí 1 019 027 tis. Kč (po opravných položkách), 
z toho 222 mil. Kč tvoří hodnota dlouhodobého finančního majetku, tj. hodnota akcií  
a obchodních podílů (po opravných položkách). ČUS je držitelem akcií, popř. obchodních 
podílů v 7 obchodních společnostech. Majetková struktura se oproti roku 2017 nezměni-
la. Níže uvádíme přehled majetkových podílů ve společnostech (a.s. / s.r.o.):

Společnost podíl v %
Nakladatelství O Praha, a.s. 88,000 
SKIAREÁL Špindl. Mlýn, a.s. 51,099 
SA Harrachov, a.s. 56,457 
SKI Pec, a.s. 54,708      
Pro ČUS servis, s.r.o. (dříve Dům služeb ČSTV, s.r.o.) 100,00 
VOŠ ČUS, s.r.o. 100,00 
Lanovka Churáňov, s.r.o. 100,00           

Plavecký stadion Podolí



321

česká unie sportu

320

česká unie sportu

Pro přehled níže uvádíme dividendy ze společností od roku 2006:

II.  Obchodní podíly v aktivních společnostech

SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN, A.S.
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 51,099 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Podnik SKIAREÁL Špindlerův Mlýn byl v r. 2012 
pronajat nájemci – firmě MELIDA, a.s. – a tržby společnosti jsou tak dosahovány 
z titulu tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, 
a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále příjmy z dividend akciové společnosti.  Tak jak bylo 
prezentováno v materiálech pro VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení 
nájemních smluv na 45 let. Pronájem podniku má nyní následující parametry:
- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od  

r. 2014)
- celkové investice na dobu nájmu činí 1, 925 MLD (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se o kumu-

lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok= 800 mil. Kč/20 let, 
dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok=1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25% vyšší než současná hodno-
ta;

- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 40 mil. 
Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně;

- dividenda za sezónu 2018/2019 činila 16,25 mil. Kč (výnos ČUS roku 2020).

V roce 2019 HV společnosti vzrostl na 39,11 mil. Kč.  V dalších letech se očekává čistý 
zisk na úrovni cca 36-39 mil. Kč (dle časového rozlišení a odložené daně) a čistá divi-
denda po dani pro ČUS ve výši cca 14,5-17 mil. Kč (záleží na tom, kolik bude pone-
cháno v nerozděleném zisku).

SKI PEC, A.S.
SKI Pec, a.s., je představována majoritním obchodním podílem na základním kapitálu 
společnosti ve výši 54,708 %.

Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, slouží jako zdroj financování. Výnosnost 
areálu od r. 2006 významně klesala, vyvrcholením poklesu byla ztráta společnosti v r. 2011 
ve výši 1,133 mil. Kč a nutnost přijetí provozního úvěru „na výplaty“.

Na základě shora uvedeného negativního vývoje a s ohledem na omezené mož-
nosti SKI Pec investovat do vlastního rozvoje, byl podnik Ski Pec pronajat nájemci 
– firmě MEGA PLUS a tržby společnosti tak jsou a nadále budou dosahovány z titulu 
tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKI PEC, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále 
příjmy z dividend akciové společnosti. Tak jak bylo prezentováno v materiálech pro 
VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení nájemních smluv na 45 let. Proná-
jem podniku má nyní následující parametry:
- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání Smlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní hod-
nota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato hodnota 
činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu ;

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v průběhu 
následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je tedy SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů 
ČUS se tedy nic nemění – nadále je a bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového 
podílu.

Obrat v hospodaření firmy nastal po pronájmu podniku. Za sezónu 2014/2015 činil 
čistý zisk 12 mil. Kč a dividenda činila 5,58 mil. Kč, za sezónu 2015/2016 činil zisk 
11,9 mil. Kč a dividenda činila 3,7 mil. Kč. Za sezónu 2016/2017 činil čistý zisk 13,13 
mil. Kč a dividenda činila 6,045 mil Kč. Za sezónu 2017/2018 činil zisk 13,66 mil. Kč  
a dividenda činila 7,79 mil. Kč, za sezónu 2018/2019 činil zisk 14,32 mil. Kč a dividen-
da činila 7,44 mil. Kč (bude součástí výnosu ČUS za rok 2020). V letech následujících 
očekáváme čistý zisk na úrovni 11-15 mil. Kč, čistou dividendu ČUS pak na úrovni 
4-8 mil. Kč (dle toho, kolik zisku bude ponecháno v položce nerozdělený zisk). 

SPORTOVNÍ AREÁL HARRACHOV, A.S.
Sportovní areál Harrachov, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 56,457 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Dividenda pro ČUS se od r. 2009 držela na úrovni 
mezi 4 - 4,8 mil. Kč a tvořila tak významnou část příjmové strany rozpočtu ČUS. Společ-
nost je provozována stejným způsobem jako v minulosti, nedošlo ke změnám. V sezóně 
2018/2019 byl dosažen zisk po dani ve výši 12,439 mil. Kč, čistá dividenda se před-
pokládá nula. 
Protože nebylo dosaženo dohody o dlouhodobého pronájmu pozemků s Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM), ani o koupi předmětných 
pozemků a v areálu probíhá NOVÝ soudní spor, byla dividenda pro všechny akcio- 
náře za sezónu 2018/2019 NULOVÁ. Všechny prostředky budou ponechány ve 

Rok SKIAREÁL Špindlerův Mlýn SA Harrachov, a.s. SKI PEC a.s. CELKEM
2006 18 557 573,00 8 436 624,00 8 203 323,00 35 197 520,00
2007 10 282 535,00 2 489 634,00 3 720 280,00 16 492 449,00
2008 15 202 089,00 959 770,00 929 900,00 17 091 759,00
2009 15 202 089,00 2 879 309,00 1 395 105,00 19 476 503,00
2010 10 424 314,00 4 318 963,00 1 860 140,00 16 603 417,00
2011 31 034 008,23 4 558 905,00 0,00 35 592 913,23
2012 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2013 0,00 4 030 060,40 0,00 4 030 060,40
2014 9 599 534,00 4 798 848,00 5 068 727,33 19 467 109,33
2015 16 714 748,00 2 879 309,00 3 301 648,67 22 895 705,67
2016 14 838 373,00 0,00 5 580 250,00 20 418 623,00
2017 14 928 439,00 0,00 3 720 166,67 18 648 605,67
2018 15 048 527,00 0,00 6 045 271,33 21 093 798,33
2019 16 879 869,00 0,00 7 789 098,83 24 668 967,83
2020 16 256 913,00 0,00 7 440 333,33 23 697 246,33

CELKEM 204 969 011,23 40 150 270,40 55 054 244,17 300 173 525,80

Přehled dividend, které byly vyplaceny ČUS

0,00 

5 000 000,00 

10 000 000,00 

15 000 000,00 

20 000 000,00 

25 000 000,00 

30 000 000,00 

35 000 000,00 

SKIAREÁL Špindlerův Mlýn SA Harrachov, a.s. SKI PEC a.s. 



323

česká unie sportu

322

česká unie sportu

společnosti jako rezerva na případnou nedohodu s ÚZSVM, jež by mohla vyústit  
i v dočasné přerušení provozu areálu (naopak – v případě dohody o pozemcích 
budou prostředky sloužit jako rezerva na plánované investice).

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA ČUS, S.R.O.
Rozhodnutím výkonného výboru v působnosti Valné hromady Vyšší odborné školy ČUS, 
s.r.o. (dále jen „VOŠ“), bylo z důvodu kopírování školního roku stanoveno účetní období  
z roku kalendářního na rok hospodářský k 31. 8. běžného roku.

V průběhu období hospodářského roku od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 pokračovaly práce na 
stabilizaci hospodaření VOŠ, pokračovaly činnosti v souladu s principy „Modelu kvalit-
ní školy“ doporučovanému ze strany České školní inspekce. Veškeré vnitřní dokumenty, 
směrnice včetně smluv VOŠ jsou průběžně aktualizovány ve spolupráci s právním zástup-
cem VOŠ, aby dokumenty zohledňovaly aktuální legislativní požadavky.

Byly učiněny další personální změny, došlo k zefektivnění pracovních náplní zaměstnan-
ců. Dále byly aktualizovány základní dokumenty k chodu školy.

Velmi kladně hodnotíme neustále se rozvíjející spolupráci s národními sportovními svazy 
i jejich vnímání VOŠ jako partnera pro vzdělávání jejich členů. VOŠ si stanovila jako jeden  
z cílů podporu členských i nečlenských národních sportovních svazů ve vzdělávání a usi-
luje o místo v povědomí národních sportovních svazů jako střediska pro vzdělávání na 
úrovni trenérských licencí druhých, ale i třetích tříd.

Díky opatřením v hospodaření přijatým po r. 2015 bylo dosaženo zisku ve výši  
201 250,44 Kč. Pokud nedojde k nějakému dalšímu „otřesu důvěry“, existuje před-
poklad, že současný výkyv v počtu přijatých studentů spojených s jednou kauzou 
byl ojedinělý, a že VOŠ ČUS bude i nadále životaschopnou společností a má své  
místo v portfoliu společností vlastněných ČUS.

SPORTOVNÍ AREÁL STRAHOV
Majetek ČUS označovaný jako Sportovní areál Strahov byl představován souborem 
budov, staveb, pozemků a movitého vybavení. Převážná část areálu byla umístěna na 
cizích pozemcích.

Hospodaření s majetkem dosahovalo trvale vysoké ztráty a významného negativního 
vlivu na likviditu ČUS. Valná hromada ČUS dne 1. 12. 2012 rozhodla o prodeji/darování 
části areálu Fotbalové asociaci České republiky (Stadion Přátelství s pozemky, Stadion ER, 
Energocentrum, Hotel Coubertin, Hala B4 a související majetky) a Českému atletickému 
svazu (darování Nafukovací haly a šatnového centra vč. souvisejících majetků). Příjem od 
FAČR vč. DPH činil 128,5 mil. Kč, které byly deponovány na účtu pro úhradu mimořádných 
nákladů ČUS.

Od tohoto kroku si ČUS slibovala jednak vyřešení majetkoprávních vztahů v areálu, jednak 
získání prostředků na úhradu dluhů a zachování areálu pro sportovní účely. Oboje se beze 
zbytku podařilo. Ekonomika ČUS nebyla zatěžována velkými výdaji na provoz a údržbu 
areálu a požadavky na investice, na které nebyla schopna generovat prostředky (viz pozi-
tivní vývoj v hospodaření). V dalším kroku v roce 2014 následovala jednání s MHMP o troj-
směně majetků mezi ČUS, MHMP a FAČR. Příslušný záměr a směnnou smlouvu schválila 
VH ČUS v září 2014. Dne 2. 12. 2014 byla příslušná smlouva podána na k.ú. a v 01/2015 byla 
zapsána. Z celého obchodu má ČUS pohledávku za FAČR ve výši 109 285 000,00 Kč s tím, 
že tato bude odbydlena v nájmu (alternativně za ni bude pořízeno sídlo nebo částka bude 
ze strany FAČR uhrazena). 

Byl taktéž dokončen převod Nafukovací haly na ČAS, a to na základě darovací smlouvy. 
Tento převod schválila valná hromada v 12/2012. V současnosti je jednáno o smluvních 
dokumentech a zajištění vzájemného vypořádání ČUS a FAČR dle usnesení 34. VH ze 
dne 13. 5. 2017. Jednání jsou velmi obtížná, smlouvy již byly několikrát schváleny VV ČUS 
(poslední verze ve 02/2019), bohužel k podpisu dosud nedošlo. Usnesení 34. VH ze dne  
13. 5. 2017 se tedy dosud nepodařilo naplnit.

SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK
Sportovní centrum Nymburk je představováno souborem budov, staveb, pozemků  
a movitého vybavení, bez významných právních vad. 

Jedná se o všesportovní zařízení se širokým zázemím. Hospodaření s majetkem dosahuje 
zisku, jde o ekonomicky soběstačný provoz. Další držba majetku by přinášela pozitivní 
dopady na hospodaření ČUS. Na jakýkoli rozvoj (jak sportovišť, tak nebytových prostor 
– např. ubytování) by bylo třeba masivních investičních prostředků, kterými ČUS nedis-
ponuje. 

V roce 2019 bylo do areálu investováno celkem 9.792.809,02 Kč, z toho NULA z dota-
cí MŠMT a 9.792.809,02 Kč z vlastních zdrojů. MŠMT v r. 2019 TEDY NEPOSKYTLO 
ČUS ŽÁDNOU INVESTIČNÍ DOTACI, investovalo se POUZE z vlastních zdrojů.

SPORTCENTRUM BRANDÝS NAD LABEM
Na základě usnesení VH ČUS z 06/2018 k prodeji SC Brandýs nad Labem vítězi výběrového 
řízení s nejvyšší podanou nabídkou, tj. firmě IPP INVESTREAL, a.s., Nad Úžlabinou 448, 
Praha 10 – Malešice, 108 00, IČ: 27616258 za cenu 16.300.000,- Kč bez DPH (slovy: šestnáct 
milionů tři sta tisíc korun českých) byly osloveny níže uvedené osoby oprávněné ze zákon-
ného nebo obligačního předkupního práva k prodávanému funkčnímu celku - nemovité-
mu majetku uplatnit své předkupní právo. 

Sportovní areál Harrachov



325

česká unie sportu

324

česká unie sportu

Jednalo se o tyto oprávněné osoby:

1.) Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Masarykovo nám. 1/6, 250 01 Brandýs nad 
Labem - Stará Boleslav, IČO: 00240079 (zákonné předkupní právo)

2.) Ing. Petr Čeněk, podnikající fyzická osoba, IČO: 15833143, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, Výletní 530/11 nebo obchodní korporace vlastněná ze 100 % Ing. Petrem  
Čeňkem (tj. SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs nad Labem-Stará Bole-
slav, 250 01), které toto své předkupní právo převede (obligační předkupní právo)

3.) Česká republika s příslušností hospodařit s majetkem státu pro ÚZSVM (zákonné před-
kupní právo)

4.) Česká republika s právem užívání Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (zákonné předkup-
ní právo)

Toto předkupní právo využila firma SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs 
nad Labem-Stará Boleslav, 250 01 a nabídla shodnou kupní cenu jako byla nejvyšší nabíd-
ka IPP INVESTREAL, a.s. ve výši 16.300.000,- Kč bez DPH. S tímto subjektem byly podepsá-
ny příslušné smlouvy a kupní cena plně uhrazena. 

LYŽAŘSKÝ AREÁL ZADOV
Lyžařský areál Zadov je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 

vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť:

- ČUS v minulosti vyhrála soudní spor s obcí Stachy o vlastnictví LD Churáňov a chaty 
Churáňov; 

- Soud s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových o bezdůvodné obohacení 
ČUS sice „prohrála“, ale rozsudek zněl na ČUS navrhované nájemné 3,50 Kč/m2 u ostat-
ních ploch, resp. 9 Kč/m2 u stavebních pozemků. ÚZSVM požadoval 35 Kč/m2, resp. 70 
Kč/m2, čímž se prokázala oprávněnost soudního řešení kauzy.

Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Středisko Lyžařský areál 
Zadov:

- generuje finanční prostředky ze své činnosti, které lze využít pro financování hlavní čin-
nosti ČUS; 

- plní stabilizační funkci v Cash-Flow ČUS v zimním období.

III. Ostatní majetek – neaktivní
NAKLADATELSTVÍ O PRAHA, A.S.
Společnost v období vytvořila ztrátu ve výši 16 tis. Kč a ta bude zaúčtována na účet 429001 
nerozdělená ztráta minulých let. Protože stav na účtu finančních prostředků a pokladně  
k 31.12. 2019 činil 58 tis. Kč, tak při nulové činnosti společnosti vytvořená ztráta nemá 
dopad do finanční stability společnosti.

LANOVKA CHURÁŇOV, S.R.O.
Společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS, účelově provozovaná společnost 
za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středisku Zadov, protože 
ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. Hospodaření Lanovky Churáňov, 
s.r.o., za rok 2019 bylo vyrovnané a skončilo ziskem 7,4 tis. Kč.  

PRO ČUS SERVIS, S.R.O. (DŘÍVE DŮM SLUŽEB ČSTV, S.R.O.)
Pro ČUS servis, s.r.o., převzal od 1. ledna 2009 do své správy kompletní provoz Sportovní-
ho centra Nymburk, Brandýs nad Labem a zásadní část provozu Sportovního centra Stra-
hov a Plaveckého stadionu Podolí. 

Na základě výsledků daňového auditu byl jednateli Domu služeb, s.r.o., dne 31. 8. 2011 
uložen v působnosti valné hromady úkol provést vyhodnocení současného stavu společ-
nosti na základě auditované účetní závěrky za rok 2010 a předložit návrh opatření ke změ-
nám činnosti společnosti tak, aby navržené změny mohly být po jejich schválení výkon-
ným výborem, jako jediného vlastníka ve funkci valné hromady, zrealizovány nejpozději 
k 1. 1.2012. 

Následně byl požádán daňový poradce Ing. Jiří Topinka, evidenční číslo 1780, o prověření 
dopadu převedení činností tehdejšího Domu služeb ČSTV, s.r.o., na daň z přidané hodno-
ty a daň z příjmů, a to z hlediska tehdejšího Českého svazu tělesné výchovy. Na základě 
shora uvedené analýzy byly zrekapitulovány výhody a nevýhody provozování některých 
aktivit prostřednictvím Pro ČUS servis, s.r.o. a bylo rozhodnuto tak, že od 1. 1. 2012 byly 
převedeny všechny činnosti Pro ČUS servis, s.r.o. zpět do ČUS s tím, že Pro ČUS servis, s.r.o. 
od r. 2012 utlumí svou činnost na nulu. 

V roce 2015 bylo rozhodnuto, že Pro ČUS servis, s.r.o., by se měl stát marketingovou orga-
nizací s vlastními projekty. Poslání společnosti bylo na VH definováno tak, že společnost 
bude vyvíjet marketingové činnosti směřující k zajištění finančních prostředků na akce 
typu Sportovci českého století. Tento úkol byl jednateli společnosti naplňován do doby, 
než bylo zjištěno, že se nepodaří na akci sehnat potřebné finanční prostředky. Proto byl 
projekt k 31. 10. 2015 pozastaven a k 31. 12. 2015 přestal být financován. Hospodářský 
výsledek roku 2015 skončil se ztrátou ve výši 1 217 142,97 Kč.

Po shora uvedeném opatření činil hospodářský výsledek Pro ČUS servis, s.r.o. k 31. 12. 2019 
ztrátu ve výši 3 143,69 Kč. 

Lyžařský areál Zadov



Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2019
Statistické šetření členské základny vychází z platné úpravy členství ve stanovách ČUS, 
když v ČUS existují v souladu s dispozitivní právní úpravou spolku různé druhy členství. 
Jedním z těchto druhů je pak členství speciální, které přísluší fyzickým osobám, a to těm 
fyzickým osobám, které jsou členy sdružených sportovních klubů a tělovýchovných jed-
not (SK a TJ).

Členská základna SK a TJ a fyzických osob sdružených v ČUS je evidována v Informačním 
systému ČUS (IS ČUS). Evidenci sdružených subjektů (SK a TJ) vedou v IS ČUS příslušná 
okresní sdružení ČUS, kde jsou SK a TJ sdružena. Evidenci fyzických osob (členů) provádí  
v IS ČUS zástupci SK a TJ přes udělený přístup okresním sdružením ČUS.  

Členská základná fyzických osob se v rámci klubu / TJ počítá pouze jednou, i když je 
například osoba členem dvou oddílů v daném klubu / TJ. Pokud je však osoba členem 
ve dvou klubech / TJ (ve dvou různých spolcích), tak je započítána dvakrát. To vychází 
ze skutečnosti, že fyzická osoba může být zcela oprávněně členem několika sportovních 
spolků (např. v jednom jako atlet, ve druhém jako lyžař). S odkazem na ústavně zaručené 
spolčovací právo nelze žádnou fyzickou osobu v tomto směru limitovat. Současně neexis-
tuje relevantní důvod, aby konkrétnímu klubu či tělovýchovné jednotě byla snížena jejich 
členská základna s tím, že jejich člen je současně členem jiného klubu či TJ, sdružených  
v ČUS. Jedná se o jedinou, oficiálně vykazovanou členskou základnu ČUS, viz tabul-
ka Členská základna ČUS k 31. 12. 2019 – dle okresních sdružení ČUS.
Statistika členské základny evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS k 31. 12. 
2019 má pouze informativní charakter a není považována za oficiální vykazovanou člen-
skou základnu ČUS.

Historický přehled vývoje statistiky členů sdružených v okresních sdruženích ČUS:

Rok Celkem Dospělí Mládež

2001 1 305 523 859 908 445 615

2002 1 357 785 904 715 453 070

2003 1 407 996 950 168 457 828

2004 1 439 995 989 178 450 817

2005 1 474 873 1 024 993 449 880

2006 1 504 289 1 056 817 447 472

2007 1 533 279 1 090 281 442 998

2008 1 558 976 1 125 677 433 299

2009 1 563 132 1 099 592 463 540

2010 1 541 064 1 104 524 436 540

2011 1 493 046 1 089 583 403 463

2012 1 428 506 1 052 322 376 184

2013 1 297 898 959 394 338 504

2014 1 205 746 879 861 325 885

2015 1 139 886 814 762 325 120

2016 1 131 260 766 475 364 785

2017 1 127 484 743 642 383 842

2018 1 128 059 722 400 405 659

2019 1 134 402 709 382 425 020 

327

česká unie sportu

326

česká unie sportu



Členská základna evidovaná ve sportovních svazech sdružených 
v ČUS k 31. 12. 2019

328

česká unie sportu

Členská základna ČUS k 31. 12. 2019 – dle okresních sdružení ČUS

Způsob výpočtu věkových kategorií:        
Člen, který v průběhu roku 2019 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.    
Člen, který v průběhu roku 2019 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.    

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2019 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2019 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

329

česká unie sportu

Kód Okres Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha  132 831  53 332  24 479  77 811  8 719  4 586  25 288  16 427  55 020  370 
CZ0201 Benešov  11 323  5 521  1 719  7 240  768  312  1 975  1 028  4 083  111 
CZ0202 Beroun  11 063  4 342  1 145  5 487  695  343  2 376  2 162  5 576  74 
CZ0203 Kladno  17 624  9 176  2 005  11 181  1 327  328  3 543  1 245  6 443  150 
CZ0204 Kolín  10 550  5 729  1 904  7 633  561  218  1 443  695  2 917  98 
CZ0205 Kutná Hora  10 085  4 803  1 735  6 538  570  242  1 833  902  3 547  68 
CZ0206 Mělník  13 967  7 037  1 767  8 804  958  351  2 654  1 200  5 163  87 
CZ0207 Mladá Boleslav  11 600  5 540  1 539  7 079  1 007  227  2 421  866  4 521  103 
CZ0208 Nymburk  12 867  8 123  1 689  9 812  776  253  1 380  646  3 055  99 
CZ0209 Praha-východ  18 693  8 406  2 302  10 708  1 401  470  3 744  2 370  7 985  110 
CZ020A Praha-západ  11 682  5 329  1 422  6 751  736  152  2 818  1 225  4 931  90 
CZ020B Příbram  11 763  6 197  1 482  7 679  690  217  2 109  1 068  4 084  91 
CZ020C Rakovník  9 540  4 711  1 573  6 284  441  262  1 722  831  3 256  88 
CZ0311 České Budějovice  32 808  14 092  4 289  18 381  2 352  1 006  6 552  4 517  14 427  177 
CZ0312 Český Krumlov  8 211  4 511  1 561  6 072  482  178  996  483  2 139  68 
CZ0313 Jindřichův Hradec  10 948  6 077  1 666  7 743  539  265  1 363  1 038  3 205  75 
CZ0314 Písek  6 618  3 103  640  3 743  484  157  1 570  664  2 875  74 
CZ0315 Prachatice  6 410  2 545  929  3 474  528  170  1 399  839  2 936  49 
CZ0316 Strakonice  7 965  4 463  1 155  5 618  504  202  1 174  467  2 347  62 
CZ0317 Tábor  18 396  9 920  3 588  13 508  917  591  1 780  1 600  4 888  148 
CZ0321 Domažlice  8 314  4 210  1 462  5 672  404  166  1 295  777  2 642  83 
CZ0322 Klatovy  7 012  3 809  1 151  4 960  588  195  930  339  2 052  71 
CZ0323 Plzeň-jih  7 537  4 464  1 331  5 795  373  121  771  477  1 742  65 
CZ0323 Plzeň - město  28 269  12 231  5 134  17 365  1 876  1 108  4 701  3 219  10 904  157 
CZ0325 Plzeň-sever  9 754  4 954  1 319  6 273  552  200  1 863  866  3 481  65 
CZ0326 Rokycany  4 868  3 355  864  4 219  107  40  334  168  649  50 
CZ0327 Tachov  3 915  2 395  411  2 806  263  71  536  239  1 109  46 
CZ0411 Cheb  10 516  5 247  1 912  7 159  711  394  1 290  962  3 357  71 
CZ0412 Karlovy Vary  13 671  5 893  2 653  8 546  829  401  2 246  1 649  5 125  108 
CZ0413 Sokolov  7 052  3 374  807  4 181  562  255  1 315  739  2 871  58 
CZ0421 Děčín  7 719  3 065  916  3 981  596  273  1 853  1 016  3 738  62 
CZ0422 Chomutov  9 660  4 078  1 031  5 109  698  301  2 145  1 407  4 551  58 
CZ0423 Litoměřice  14 184  6 889  1 467  8 356  1 067  396  2 585  1 780  5 828  111 
CZ0424 Louny  5 776  3 020  690  3 710  422  200  950  494  2 066  58 
CZ0425 Most  9 593  3 144  1 251  4 395  679  401  2 249  1 869  5 198  52 
CZ0426 Teplice  8 072  2 934  875  3 809  751  281  2 167  1 064  4 263  78 
CZ0427 Ústí nad Labem  10 266  3 897  1 226  5 123  1 136  597  2 184  1 226  5 143  78 
CZ0511 Česká Lípa  10 157  4 621  2 018  6 639  765  360  1 675  718  3 518  83 
CZ0512 Jablonec nad Nisou  14 961  7 026  4 291  11 317  695  433  1 504  1 012  3 644  96 
CZ0513 Liberec  18 885  7 232  3 248  10 480  1 617  998  3 291  2 499  8 405  104 
CZ0514 Semily  12 067  5 282  2 681  7 963  640  370  1 966  1 128  4 104  69 
CZ0521 Hradec Králové  21 260  9 126  3 526  12 652  1 211  546  4 148  2 703  8 608  141 
CZ0522 Jičín  9 789  4 469  1 767  6 236  559  251  1 640  1 103  3 553  95 
CZ0523 Náchod  10 077  3 920  1 680  5 600  655  346  2 044  1 432  4 477  95 
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou  8 189  3 703  1 380  5 083  521  184  1 554  847  3 106  81 
CZ0525 Trutnov  12 216  4 932  2 466  7 398  682  418  2 118  1 600  4 818  77 
CZ0531 Chrudim  9 657  5 557  1 237  6 794  649  203  1 449  562  2 863  81 
CZ0532 Pardubice  18 447  7 395  3 034  10 429  1 460  665  3 676  2 217  8 018  122 
CZ0533 Svitavy  11 378  5 420  1 767  7 187  747  306  1 945  1 193  4 191  80 
CZ0534 Ústí nad Orlicí  14 716  7 109  2 753  9 862  1 033  376  2 322  1 123  4 854  104 
CZ0631 Havlíčkův Brod  8 562  3 314  798  4 112  700  321  2 320  1 109  4 450  64 
CZ0632 Jihlava  9 614  3 910  978  4 888  859  354  2 287  1 226  4 726  65 
CZ0633 Pelhřimov  9 378  3 999  1 459  5 458  531  320  1 724  1 345  3 920  68 
CZ0634 Třebíč  9 968  5 028  897  5 925  772  345  1 956  970  4 043  64 
CZ0635 Žďár nad Sázavou  10 487  4 938  1 285  6 223  953  335  1 992  984  4 264  79 
CZ0641 Blansko  14 700  8 536  2 863  11 399  577  217  1 538  969  3 301  113 
CZ0642 Brno-město  44 132  21 772  7 349  29 121  2 787  1 577  6 462  4 185  15 011  155 
CZ0643 Brno - venkov  15 402  9 019  1 877  10 896  998  333  1 982  1 193  4 506  112 
CZ0644 Břeclav  10 785  6 265  1 406  7 671  643  276  1 345  850  3 114  80 
CZ0645 Hodonín  12 336  6 641  1 649  8 290  1 010  422  1 716  898  4 046  116 
CZ0646 Vyškov  9 531  5 809  1 949  7 758  368  208  695  502  1 773  66 
CZ0647 Znojmo  10 852  5 743  1 282  7 025  760  283  1 857  927  3 827  98 
CZ0711 Jeseník  4 880  2 437  759  3 196  345  162  688  489  1 684  47 
CZ0712 Olomouc  18 277  8 207  2 832  11 039  1 142  611  3 366  2 119  7 238  71 
CZ0713 Prostějov  9 254  4 644  1 499  6 143  584  287  1 432  808  3 111  72 
CZ0714 Přerov  12 320  5 937  2 416  8 353  785  314  1 746  1 122  3 967  85 
CZ0715 Šumperk  10 572  5 524  1 636  7 160  664  255  1 578  915  3 412  98 
CZ0721 Kroměříž  12 637  5 831  1 848  7 679  839  315  2 440  1 364  4 958  93 
CZ0722 Uherské Hradiště  25 495  16 463  3 926  20 389  980  338  2 435  1 353  5 106  112 
CZ0723 Vsetín  18 567  8 435  3 185  11 620  1 331  439  3 339  1 838  6 947  94 
CZ0724 Zlín  24 200  11 945  3 122  15 067  1 922  665  4 477  2 069  9 133  108 
CZ0801 Bruntál  8 569  4 021  1 068  5 089  654  216  1 778  832  3 480  79 
CZ0802 Frýdek-Místek  19 166  8 395  2 579  10 974  1 424  572  3 787  2 409  8 192  94 
CZ0803 Karviná  10 715  3 737  1 488  5 225  1 109  308  2 851  1 222  5 490  73 
CZ0804 Nový Jičín  18 514  7 669  2 826  10 495  1 226  526  4 029  2 238  8 019  109 
CZ0805 Opava  30 872  14 801  4 198  18 999  2 060  823  5 540  3 450  11 873  206 
CZ0806 Ostrava-město  31 696  11 256  7 287  18 543  2 242  1 357  6 281  3 273  13 153  126 
CELKEM  1 134 402  529 984  179 398  709 382  75 568  33 565  198 527  117 360  425 020  7 238 

Svaz Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Doros-
tenci

Doros-
tenky

Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
oddílů

Asociace rádiového orientačního běhu ČR 686 251 198 449 36 24 100 77 237 16 
Česká asociace adventure outdoor extreme sport 5 350 3 900 1 350 5 250 65 20 10 5 100 142 
Česká asociace amerického fotbalu 4 581 3 270 487 3 757 558 69 169 28 824 30 
Česká asociace cheerleaders 1 845 46 223 269 13 351 26 1 186 1 576 31 
Česká asociace sleddog sportů 1 039 473 463 936 7 16 28 52 103 23 
Česká asociace Sport pro všechny 36 076 4 004 12 859 16 863 882 1 293 6 313 10 725 19 213 525 
Česká asociace squashe 4 380 2 267 747 3 014 290 177 542 357 1 366 64 
Česká asociace stolního tenisu 27 174 19 247 1 411 20 658 1 601 363 3 433 1 119 6 516 1 256 
Česká asociace univerzitního sportu 24 916 10 695 7 717 18 412 1 012 729 2 616 2 147 6 504 51 
Česká baseballová asociace 7 997 2 974 286 3 260 762 127 3 147 701 4 737 56 
Česká basketbalová federace 42 207 13 756 6 339 20 095 4 355 3 101 8 977 5 679 22 112 451 
Česká boxerská asociace 6 720 4 644 311 4 955 1 051 81 578 55 1 765 148 
Česká federace koulových sportů 996 584 307 891 20 9 48 28 105 61 
Český florbal 75 737 20 001 4 636 24 637 12 167 3 601 29 089 6 243 51 100 413 
Česká golfová federace 52 262 32 697 13 910 46 607 1 194 657 2 379 1 425 5 655 187 
Česká gymnastická federace 16 475 817 1 684 2 501 144 353 3 886 9 591 13 974 134 
Česká jezdecká federace 18 358 2 560 10 667 13 227 133 2 086 330 2 582 5 131 1 585 
Česká kuželkářská a bowlingová federace 13 934 9 056 2 343 11 399 755 393 878 509 2 535 359 
Česká Lakrosová Unie 3 143 1 457 625 2 082 315 135 428 183 1 061 73 
Česká MuayThai asociace 5 067 2 481 494 2 975 601 174 976 341 2 092 57 
Česká rugbyová unie 4 134 1 064 173 1 237 399 56 2 140 302 2 897 36 
Česká softballová asociace 6 812 1 436 1 004 2 440 439 471 2 078 1 384 4 372 77 
Česká triatlonová asociace 10 507 5 802 1 699 7 501 1 415 684 602 305 3 006 244 
Česká unie bojových umění 60 463 13 981 4 918 18 899 5 994 3 058 23 233 9 279 41 564 784 
Česká unie kolečkových sportů 3 556 1 307 219 1 526 323 137 1 188 382 2 030 101 
Českomoravská sáňkařská asociace 477 261 114 375 23 30 35 14 102 11 
Českomoravský billiardový svaz 3 119 2 676 252 2 928 103 20 58 10 191 95 
Českomoravský svaz hokejbalu 33 390 26 544 989 27 533 2 088 177 3 302 290 5 857 165 
Český atletický svaz 79 324 18 246 11 146 29 392 3 072 3 842 19 898 23 120 49 932 356 
Český badmintonový svaz 10 276 2 766 1 676 4 442 734 591 2 265 2 244 5 834 140 
Český horolezecký svaz 24 484 11 778 4 591 16 369 631 562 3 575 3 347 8 115 402 
Český korfbalový svaz 2 316 421 310 731 102 100 738 645 1 585 25 
Český krasobruslařský svaz 4 715 300 1 275 1 575 27 361 330 2 422 3 140 99 
Český lukostřelecký svaz 2 637 1 086 460 1 546 185 199 414 293 1 091 60 
Český minigolfový svaz 1 110 623 237 860 45 23 127 55 250 30 
Český nohejbalový svaz 7 877 6 930 335 7 265 179 18 358 57 612 375 
Český svaz aerobiku a fitness, FISAF.cz 10 256 20 369 389 9 488 3 630 5 740 9 867 204 
Český svaz akrobatického Rock and Rollu 2 215 318 750 1 068 46 305 181 615 1 147 23 
Český svaz bobistů a skeletonistů 234 177 49 226  -       -       -       -      8 8 
Český svaz curlingu 604 291 200 491 35 22 36 20 113 29 
Český svaz cyklistiky 4 221 1 952 263 2 215 520 152 1 022 312 2 006 407 
Český svaz házené 17 461 4 803 2 022 6 825 1 843 1 237 4 364 3 192 10 636 179 
Český svaz jachtingu 8 028 4 836 1 606 6 442 272 142 723 449 1 586 180 
Český svaz jógy 4 286 342 3 833 4 175 3 21 24 63 111 28 
Český svaz juda 36 769 4 212 1 175 5 387 1 920 604 22 231 6 627 31 382 219 
Český svaz kanoistů 10 156 4 823 2 083 6 906 926 472 1 188 664 3 250 194 
Český svaz kuší 107 53 34 87 7 3 8 2 20 5 
Český hokej 35 751 11 633 531 12 164 4 363 191 17 908 1 125 23 587 722 
Český svaz metané 336 240 72 312 9 3 8 4 24 12 
Český svaz moderní gymnastiky 5 951 38 897 935 0 305 0 4 711 5 016 111 
Český svaz moderního pětiboje 1 283 124 177 301 79 88 399 416 982 20 
Český svaz orientačních sportů 13 773 4 563 3 574 8 137 711 647 2 241 2 037 5 636 221 
Český svaz plaveckých sportů 26 165 2 940 2 506 5 446 1 399 1 348 8 777 9 195 20 719 211 
Český svaz pozemního hokeje 2 457 556 312 868 177 117 748 547 1 589 17 
Český svaz rychlobruslení 297 45 45 90 22 25 67 93 207 13 
Český svaz silového trojboje 2 545 1 969 212 2 181 220 69 51 24 364 73 
Český svaz skibobistů 501 271 161 432 15 12 26 16 69 9 
Český svaz Taekwon-Do ITF 7 056 911 404 1 315 547 282 3 474 1 438 5 741 38 
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 828 439 241 680 48 26 38 36 148 21 
Český svaz vodního motorismu 683 502 135 637 4 1 24 17 46 24 
Český svaz vodního póla 1 953 902 187 1 089 362 25 440 37 864 12 
Český svaz vzpírání 1 448 781 259 1 040 162 45 162 39 408 38 
Český šermířský svaz 2 214 645 313 958 233 111 621 291 1 256 44 
Český tenisový svaz 69 791 26 787 9 794 36 581 4 054 3 170 14 118 11 868 33 210 1 245 
Český veslařský svaz 4 870  -       -      2 520  -       -       -       -      2 350 44 
Český volejbalový svaz 44 450 9 423 10 105 19 528 1 473 4 417 6 063 12 969 24 922 1 511 
Fotbalová asociace České republiky 337 154 166 257 5 737 171 994 38 016 2 456 115 519 9 169 165 160 3 643 
Svaz lyžařů České republiky 30 465 11 007 5 305 16 312 1 399 1 569 6 420 4 765 14 153 487 
Svaz národní házené 7 776 2 659 1 476 4 135 458 474 1 277 1 432 3 641 76 
Svaz zápasu ČR 2 350 910 60 970 350 63 865 102 1 380 49 
Šachový svaz ČR 20 404 11 594 725 12 319 1 748 249 4 994 1 094 8 085 514 
Unie zdravotně postižených sportovců ČR 10 502 4 937 3 507 8 444 663 404 620 371 2 058 152 
Český svaz tanečního sportu 5 049 1 247 1 212 2 459 367 408 689 1 126 2 590 126 
CELKEM  1 334 529     513 608     156 786     672 914     104 180     44 039     343 250     167 788     661 615     19 571    



331

O
bsah

330

O
bsah

Česká kuželkářská a bowlingová federace .........................................................................148
Česká lakrosová unie ..................................................................................................................153
Český hokej / Český svaz ledního hokeje ...........................................................................155
Český lukostřelecký svaz ...........................................................................................................158
Svaz lyžařů České republiky .....................................................................................................162
Český svaz metané ......................................................................................................................166
Český minigolfový svaz .............................................................................................................170
Český svaz moderní gymnastiky ............................................................................................173
Český svaz moderního pětiboje .............................................................................................175
Česká Muay-thai asociace .........................................................................................................178
Svaz národní házené...................................................................................................................181
Český nohejbalový svaz ............................................................................................................184
Český svaz orientačních sportů ..............................................................................................187
Český svaz plaveckých sportů ................................................................................................193
Český svaz pozemního hokeje ............................................................................................... 204
Česká asociace sleddog sportů ..............................................................................................207
Rádiový orientační běh ČR .......................................................................................................210
Česká rugbyová unie ..................................................................................................................214
Český svaz rychlobruslení ........................................................................................................216
Českomoravská sáňkařská asociace .....................................................................................219
Český svaz silového trojboje ...................................................................................................221 
Český svaz skibobistů.................................................................................................................227
Česká softballová asociace ...................................................................................................... 230
Česká asociace Sport pro všechny ........................................................................................232
Česká asociace squashe ........................................................................................................... 234
Česká asociace stolního tenisu ...............................................................................................237
Šachový svaz České republiky ................................................................................................242
Český šermířský svaz ................................................................................................................. 244
Český svaz Taekwon-Do ITF .....................................................................................................247
Český svaz tanečního sportu ................................................................................................. 250
Český tenisový svaz ....................................................................................................................252
Česká triatlonová asociace ...................................................................................................... 257
Česká asociace univerzitního sportu ....................................................................................261
Český veslařský svaz ...................................................................................................................265
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu ..............................................................271
Český svaz vodního motorismu .............................................................................................272
Český svaz vodního póla...........................................................................................................273
Český volejbalový svaz ..............................................................................................................276
Český svaz vzpírání .....................................................................................................................278
Svaz zápasu ČR ..............................................................................................................................281
Unie zdravotně postižených sportovců Čeeké republiky ............................................ 284

III. ČÁST 291
Servisní centra sportu ................................................................................................................292
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2019........................................................................... 303
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2019 .....................................................................................318
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2019.....................................................................................326

Obsah
I. ČÁST  3

Česká unie sportu ............................................................................................................................ 4
Představitelé ČUS ............................................................................................................................. 5
Výkonný výbor ČUS ........................................................................................................................ 5
Revizní komise ČUS ......................................................................................................................... 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ..................................................... 6
Zpráva o činnosti VV ČUS .............................................................................................................. 8
Vznik Národní sportovní agentury ..........................................................................................20
Projekt ČUS Sportuj s námi ........................................................................................................24
Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu .............................................................................27
Další projekty podporované ČUS ............................................................................................28

II. ČÁST 29
Český svaz aerobiku a fitness ....................................................................................................30
Český svaz akrobatického rok and rollu ................................................................................32
Česká asociace amerického fotbalu ........................................................................................34
Český atletický svaz ......................................................................................................................37
Český badmintonový svaz .........................................................................................................48
Česká baseballová asociace ....................................................................................................... 51
Čeká basketbalová federace ......................................................................................................54
Českomoravský billiardový svaz ..............................................................................................58
Český svaz bobistů a skeletonistů ........................................................................................... 61
Česká unie bojových umění.......................................................................................................63
Česká boxerská asociace .............................................................................................................65
Český svaz curlingu .......................................................................................................................67
Český svaz cyklistiky .....................................................................................................................69
Česká asociace adventure outdoor extreme sport ...........................................................75
Český florbal ....................................................................................................................................77
Fotbalová asociace České republiky .......................................................................................79
Česká golfová federace ...............................................................................................................81
Česká gymnastická federace .....................................................................................................84
Český svaz házené .........................................................................................................................90
Českomoravský svaz hokejbalu................................................................................................94
Český horolezecký svaz ...............................................................................................................96
Česká asociace cheerleaders .....................................................................................................99
Český svaz jachtingu ..................................................................................................................103
Česká jezdecká federace ...........................................................................................................106
Český svaz jógy .............................................................................................................................110
Český svaz juda ............................................................................................................................. 111
Český svaz kanoistů .................................................................................................................... 113
Česká unie kolečkových sportů ..............................................................................................129
Český korfbalový svaz ................................................................................................................133
Česká federace koulových sportů .........................................................................................138
Český krasobruslařský svaz ......................................................................................................140
Svaz kulturistiky a fitness České republiky .........................................................................142
Český svaz kuší ..............................................................................................................................146



2019
Z materiálů Výkonného výboru  

České unie sportu a jednotlivých národních 
sportovních svazů sdružených v ČUS  

sestavil a uspořádal Vladimír Zemánek.

Vydalo Nakladatelství Olympia, s.r.o.
Werichova 973, 252 64 Velké Přílepy

ve spolupráci s VV ČUS

v roce 2020 jako svou 4123. publikaci

Vydání první, 332 stran

Návrh obálky, grafická úprava 
a zlom Šárka Kočí Rosolová

Tisk Tiskárna LD, Prager s.r.o.

Najdete nás na adrese 
Havlíčkovo náměstí 2, 130 00 Praha 3

Naše knihy obdržíte u všech dobrých knihkupců, 
na našich internetových stránkách 

www.iolympia.cz nebo prostřednictvím 
e-mailu olysklad@volny.cz či info@iolympia.cz 

Své dotazy a připomínky můžete psát 
na webové stránky www.olympiaforum.cz 

nebo na e-mail info@iolympia.cz

27-009-2020

© ČUS
ISBN 978-80-7376-601-6

Tímto QR codem 
přejdete k našemu 
internetovému obchodu



lll. ČÁST

Servisní centra sportu .......................................................................................................292
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2019  ..................................................................303
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2019  ........................................................................... 318
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2019  ...........................................................................326

291

III. část RoČenka
2019

V březnu vyvrcholil devátý ročník seriálu závodů v běhu na lyžích ČUS Stopa pro život. 
Do pěti prestižních akcí se zapojilo 4 700 účastníků všech věkových kategorií z České republiky 

i ze zahraničí. Nejmladší lyžaři při této příležitosti získali své první medaile.
Foto: Miloš Lubas/ČUS Stopa pro život

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Na basketbalovém mistrovství světa, které se uskutečnilo v září v Číně, dosáhli čeští 

reprezentanti jednoho z největších úspěchů mezi kolektivními sporty v historii samostatné 
České republiky. Na celkové šesté příčce se podílel svými mimořádnými výkony také 

Tomáš Satoranský – na snímku ve výskoku ve čtvrtfinálovém duelu s Austrálií.
Foto: Václav Mudra/ČBF

Ro
Č
en

ka
20

19
           

ISBN 978-80-7376-601-6


